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7. llpno pa3Marpar6e Haqpra saroHa o [orpmq]r rvlanax ]r

rIPeay3eqa;
8. flpno pa:rraarpaile Haqpra saxona o clo6o4N HBO acoqajaqtja;

?: Ipuo pa:uarpa*e Harlpra 3aKorra o 3,qpaBcrBenoM ocr{rypa}ry,
10. llped pa3Marpailp Haqpra saxoua o auay;
11. Ilpno piBMarparle Haqpra saxona o HaBoArraBarr,y rro;LonpuBpeAuor

3eMJhAmTa;
12. flpno pa:r"rarparre Haqpra saxoua sa ysroj K4Borr,rBa;

lJ lpro pa3Marparle Haqpta sarona o KyrrJpHoM HacneAcrBy;
14. flpno pa:uarpan e Haqpra :aroda o [o3opamry;
15. flpro pa3Marpame Haqpra:arona sa ycuujurs" *or"onrz4onaHor 6ylera

Kocosa a 6yf ercxrzx nprrxoAa 3a [ep]roA ba I . ao 3 1_ aeqeM6pa 2005.
r-oAlrHe;

16. Ipno pa:rraa.rpaire Haqpra aarona o rpafeorzxcr<ou na.repujany;
17. Ipno pasrvrarpaee Haqp.ra saroEa o Ee3urBacuoj noruNcraja :a ueaaje;
18. Ilpro pa3Marpaqe Haqpta saxoua o rr3MeHr{ u 1iorryHn 3axoaa 6p-ZO03l2

o

_ ^ 
yupaa-uarue janu ,nr SrnanryrjaMa H oAroBopHocra;

19. Pa:uarpane npe.qnora-o.qryKe Bna4e Koco^na o rrMeHoBarly [peAceAnr4xa
Kourcrje :a jasuy ua6anry.

Irocranr{qr.rMa Cr<ynruruue

BA,

cpeA16r.rx
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- 
S-*Af and Medium
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Appropriations along time duration since January I . 2005 until December
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2003/2
to manage the public finances and responsibilities;

19. Review of the proposal-decision of the Govemment of Kosovo for the
nomination the Chairperson of the Committee for public procru.ement.
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Seanca plenare e Kuvendit u mbajt n6 Sall6n e seancave,

SeancEn e kryesoi Nexhat Daci, kryetar i Kuvendit tE Kosovds

KRYET I KTIVENDIT NEXHATDACIARI

Ju deshiroj mirEseardhje ne seancEn e rregullt te punes te parlamenti te Kosoves,

Mir€seardhje te vegante presidentit te Kosovds dr. Ibrahim Rugova dhe kryeministrit
Ramush Haradinaj, mirdseardhje te &jithe ministrave.

B3so.l se me koh€ esht6 shpemdarE.materiali i nevojshdm pdr ket€ seance. Do t ju lus;a q€
n: pjesln e. punes te k6saj seance si pike fi1limi tejete kerkesa e eeverise per zgiedljen'e
ministrit per "Kthim" z. petkoviq, kdrkesa 6sht6 berd me kohe-, prandaj 

""8- io l"informoj qe duhet ta kemi.
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1. Pika e prrd eshte miratindi procesverbalit

Nje praktike qe ne e bejme me shkrim a{a qe kand verejtje dhe besoj qe do te shkoj gdo
giE ne negull, prandaj kalojme ne falen e ...., urdheroni z. T\agi.

HASHIMTHACI

Ju pershendes te gjitheve, pershdndetje z. Kryetar, giithashtu e pershendesim edhe
ardhjen e kryetarit t€ Kosovds per te paraqitur ekspozeun qe ne mendojme se duhet t6jete
nje ekspoze apo nje raport i punes, pershendesim pra ardhjen e kryetarit te Kosoves z.
Ibrahim Rugova ne Parlamentin e Kosovds dhe besoj se kjo ardhje dhe kjo praktike e
ardhieve t€ tilla odr td nrezanlrrar nrocesin nnlitil nAntrrrnr^n nits 6,nizim n6r Dartoma-ii-.r uJv r qYi4rlrr

e Kosoves dhe natyrisht njE shty1.1'e te re se do te mund t€ ecim perpara dhe do te mund

t'i harmonizojme qendrimet, por mbi te gjitha per Eeshtjet me mE shumd rendesi do te
vendoset n€ Parlamentin e Kosoves dhe jo jashte parlarnentit te Kosoves.

Duke u nisur nga rethanat e krijuara, duke respektuar edhe bazen kushtetuese te Kosoves
e cila eshte ne fuqi mendojme se duke respektuar kete baze, pra kapitullin e 9{e t6 bazes
Kushtetuese p€r td cilen e kane dhene pelqimin edhe dy partite qe tash udheheqin
Qeverhd e Kosoves, pra dy partite e koalicionit qeverisds LDK dhe AAK. N€ pj esen e
dre tc kdtij kapitulli paragrafi 9-tEpka2.4 ndnpiken shkruan: "T€ pakten njeheie ne vit
kyetari i Kosoves paraqet raport Kuvendit te Kosoves mbi $endjen e per&iithshme ne
Kosov€" glithashtu ne baZidn kushtetuese, apo Komizen kushtetuese nuk shl<ruan se
kryetari mban !a1e, por paraqet raport.

Deri sa n€ paragrafin 9.2.6 shkruan: "Kryetari i Kosoves nuk mund te ushtroj firnksion
tjeter zyrtar ose te kete punesim tjeter" prandaj ne vlerdsojme se {ala nese paraqitet si
{ale mendojme se kjo fale e kryetarit te Kosoves dhe e kryetarit 1e I.ianj".
Demokratike te Kosoves eshtE antikushtetuese, pdi k€te arsye vlerEsojmd se €shtd me
interes qe pas raportit ndse paraqitet si raport t6 hapet diskutimi nga deputetet per
gjendjen e pergjithshme qe do te mund te paraqitet prej kryetarit td Kosov6s.

Gjithashtu nje geshtje tj eter qe mendojmd se do te ishte me interes te diskutohet nd
meny'€ urgjente shume te ngutshme 6shte Eeshtja e decentralizimit. partia Demokratike e
Kosoves ka kerkuar me kohe, ju ka drejtuar edhe kryesise se parlamentit qe kjo geshtje te
futet ne menyre urgjente p€r diskutim ne parlamentin e Kosovds, e jo te 

-punohei 
ne

projekte aspak transparente, e jo te punohet sipas shijeve e objeltivave ie individeve apo
grupeve, apo rrethanave te caktuara te nj erezve ne eeveri per t'i kenaqur deshirai e
disave q€ deshirojm€ me gdo kusht tE ndodh nje decentrarizim i cili do te ishte jo
tlansparentt jo ne perputhshmeri me interesat e q),tetareve te Kosoves Ane nje
decentralizim qe e rrezikon shum6 seriozisht td ardhmen e Kosoves dhe qytetareye te s;j.
Prandaj ne kdrkojme qe kjo geshtje te diskutohet sot ne parramenrin e Kosoves, te
nxirren konkluzionet e drejta ketu, pastaj te nxirret mbi td giitha Ligli p6r reformimin e
pushtetit lokal ne menyre qe Qeveria te merr sinjarin e gjerber per te f,-,nuar ne gdshtjen e
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reformimit te pushtetit lokal, sepse ndse aj projekt q9 ne rruge jozyrtare 6shte siguruar
nga ne dhe lexuar dhe studiuar mund te them se neziion dhe fut ndarje te reja etnike ke
Kosove, rrezikon apo legalizon enklava dhe kantonizo Kosove'n dhe rrezikon
pdrfundimisht ndarjen e Kosoves dhe n€se ndodh ai decenkalizim qe po pretendohet nga
Qeveria tE implementohet ateherd lirisht mund t'ju them se kur te aistutotret 

" 
re si paii

Demokatike e Kosovds, ketu dallojmd edhe me eeverine dhe mendojme se nuk ka nevoj
t€ diskutohet geshtja e statusit, ateherd i humb kuptimi zgjidhjes se siatusit gfard ne jemi
p6rcaktuar apo rrezikohet thjesht pavaresia, por natyrisht mbi te giitha .."rikoh"t niu.lu
perfundimtare e Mitrovices, natyrisht e veriut por edhe e pjeseve tjera te territorit ie
Kosovds, pra ne kerkojme qe gdshtja e decentralzimit te diskutohet ne parlament, t6
nxinet ligji ne Parlamentin e Kosov0s p€r reformimin e pushtetit lokal e pastaj te
vazhdohet me reformat e pushtetit lokal.

Ne mendojmd se jo vetem nje lokatitet i caktuar i njd komuniteti te caktuar meriton te
behet komund, por ndoshta do td ishte shume me e arsyeshme qe edhe Hani i Elezit,
Juniku apo ndonje komun€ tjeter patjetdr dhe n€ m€nyrE shume urgiente komune, por
mbi te giitha ne ddshirojme qe ne Kosove te ndodh .iro.-i- i pusltetit lokal, seise
decentralizimi dhe reformimi jane dy terme tjeia, koncepte tjera dhe ne dijme se kustr ka
kerkuar decentralizim dhe ne jemi p€rcaktuar t€ ndodh nje reformim i pushtetit lokal.
Uroj qd decentralizimi te mqs b6het objekt i betejave poliiike ne Kosove, por te jetti ne
sherbim td objektivave tona programore, natyrisht edhe politike earre'tombetle. Ju
faleminderit z. Kryetar.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Z rlu faleminderi t

ALJUSH GASHI

Und mendova q€ per gEsh{e procedruale e ju respektoj si kryetar i partise dhe i opozitds.

Nuk eshte nd rend dite as decentrarizimi e as debat, prandaj ju rutem qe kur te vijnd nd
rend dite kdto geshtje do ta keni edhe fialdn, und shprisoj qe do te dergoni edhe mieriar
te caktuar per ate sepse Esht6 rrhe ker.kesa ka qen. parramenin ta njoftoj qa ne x.y"ri ,ut
ka giet perkrahje per kEtd seancd, geshtja 

" 
sht o.. me te drejte 

"g, C.upi pu u-"rrt* i
partisd demokratike, por e kemi lend qd ne seancen tjeter ose ne nle ngi seancat tjera tEjete pike e pare ose nje seance e vegante d.m.th e vlerdsojme rdnadine qa 

" "griuUprandaj ju lutem me q€ k€rkon qe sot te futet ne rend dite, une po e kuptoj si te*Ise te
Grupit parlamentar, sipas procedures duhet tE hy' n€ proces te vendimmanjes.

Profesor Aljush Gashi , urdheroni

I nderuari kryetari Daci me lejoni qd me-kete rast ta shpreh kEnaqdsine time dhe te Grupitparl1nenlar td Lidhjes Demokratike td Kosovds per pianine ne kete seance te ekselences
sd tij presidentit Rugova dhe te kabinetit eeveritar.
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Sa pdr korrektesi deshiroj t'ju pdrkujtoj se eshte mire q€ kjo foltore te mos perdoret pEr
fushata dhe mos te ofrohen td dhdna td paqdndrueshme. Komiza kushtetuese nd bazd td se
ciles veprohet qe 3 vite nC Kosov€ esht6 miratuar, eshtd pranuar por nuk €shtd
nenshkruar, prandaj nuk qdndron fakti se dy forca politike qe tash jane ne koalicion dhe
forca e tretd qe eshtc ne opozitd nuk e ka ndnshkruar. Korniza kushtetuese nuk eshte
nEnshkmar nga lider€t tone politik, me te cilen punohet. Qeshtje tjeter qe mendoj€ se
eshte shum€ korrekte qE ne fillim t€ kdsaj seance tejepet pergiigie, Lidhja Demokratike e
Kosoves ka k€rkuar qe gdshden e reform€s se pushtetit lokal apo decentralizimin ta kemi
nd seance qysh ne fillim te vift te kaluar dhe nje geshtje e tille mund te verifikohet nga
punEt e komisioneve si dhe debati n€ seanca.

Partia e cila tani eshtd n€ opozite, kryeministrin e ka pasur nga radhet e veta dhe qe nga
19 prilli i vitit 2004 kan€ punuar ne kete gesht_ie. Kr-vetardt e atij grupi punues esht€
ministri i nderuar nga Partia Demokratike e Kosovds dhe t€ giitha veprimet jan6 kryer,
jane nenshkruar n€ fund te gushtit te vitit t6 kaluar. prandaj ne em€r t€ Grupit parlamentar
te Lidhjes Demokratike t€ Kosovds ashtu sig 6shte shprehur edhe profesor Hamiti nd
seancen e kaluar ne k€rkojmd debat n€ Kuvendin e Kosovds lidhur me geshtjen e
reformes se pushtetit lokal. Sot presim q6 n6 fillim te mandatit te presidentit Rugova ta
deg.lojme ekspozene e presidentit.

Ju faleminderit

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

N,k kemi hapur debat profesor Kuqi, me glithd respektin. Kalojmd nE pikdn e rendit t6
dites ose ne qofte se kdrkoni votim p€r fuden n6 rend te dites keni t6 drejte, nE qoftd se
insiston Grupi parlamentar qd decentralizimi te futet ne rend t6 d.ites hyn nd prtces t€
vendimmarrjes.

Urdhdroni, shefi i Grupit parlamentar td pDK-s6

JAKUP KRASNIOI

Z- kryetar pasi q€ u pdrmend gEshda e decentralizimit n6 mandatin e kaluar. une e kame
vetem nje kerkesd qd sekretaria ta merr materialin, ta shumezon dhe t'ia shp€mdanE td
giith€ deputetdve nd Parlamentin e Kosov€s. E kam falen p6r materialin qe eshte punuar
ne mandatin e kaluar t€ Qeverise, un6 e kam6 te gjithd materialin ketu, eihte dokumenti
komize, eshte fala e ministrit n€ Bruksel qe eshtd nje e pritur mire ta keni edhe atd dhe
eshte nje dokument pas zgledhjeve dhe pas fonnimit te Qeverise ketu, eshte nje material
tjeter qe nuk e kam dhe qd eshte tejkalim dhe anashkalim i tEresishem i k€tij materiali qe
une e disponoj, kdrkoj nga selaetaria qe ta shumezon dhe ta shpdmdan deputeteve.
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Ju faleminderit, un€ ju Iuta pa u fuiur n6 rend tE dites po debatojmd, plotesisht 6sht6 e
akceptueshme qe ta dergoni materialin, und mendoj se 6shte nje gie e mire, prandaj ju
lutem me qe nuk insiston Grupi parlamentar qe te hlmd ne venaimmar4e pe, te fry.e 

"erend t€ ditds.

Kalojmd ne pikEn e rendit te dites.

2. Fjalimi vjetor i presidenti tE KosovEs para Kuvendit t6 Kosov6s, {ala 6sht6 juaja
z. President urdhEroni.

KRYETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI

PRESIDENTI I KOSOVES DT. IBRAIIIM RUGOVA

I nderuari zoti Kryetar Daci,
T€ nderuar deputete,
Td nderuar tE ftuar,
Qytetare te dashur te KosovEs,
Zonja dhe zoterinj,

Me nderim tE madh, kam kenaq€sine fi &ejtohem me Fjalim Vjetor Kuvendit t€
Kosov€s, institucionit me te larte legiislativ te ve;dit.

Sig e dini, nga viti i karuar kam vendosur qe $afimi vjetor i presidentit do t€ jet€
tradicional dhe do td mbahet ndjavdn e firndit te janarit te gdo viti.

Ky Fjalim do te ketd karakter solemn dhe do td paraqes€ giendjen dhe vizionin pdr
kombin n€ fillim td vitit.

Zonja dhe zoterinj,

Sot, pas aler gjashtd vjet€sh, do thend se Kosova e lird, ka pasur nj€ progres te madh nd t6giitha fushat e zhvillimit te vet. pr4 keto ishin vite ie forcimit-te riri".e, te .ig*ise, ie
ekonomis€ dhe tE demokracise. po ashtu glate kesaj kohe eshte keguar fuqia 

" 
irprrtli ielirisd td popullit dhe te qfetar- eve td ven&t tone. Ky progres ka qend ne ngritla e slper

edhe giatd vitit te shkuar. Do konstatuar se viti 200i aio tE rrge ne anaret 
" 

"L.'.;r6fi;;
3!uiU* me sukses tE zgjerlhjeve t6 dyta nacionale. Ne keto zgiedhje " ae.rr*r" 'r;e
kulturE e larte politike e shteterore e te giithe qytetareve te vendit s ane e partive potitiie
e pj.esdmarresve te tjere ne kete proces demoiratik. Njeherdsh ishte i rendesishem edhe
krij imi me kohe i institucioneve te reja nacionale simtas procedures demokratike, qe uvlerdsua pozitivisht nga qytetaret dhe bashk€sia nderkombdtare. ra. u".rao.jls seelementeve baze t€ institucioneve qendrore t6 Kosoves, institucionet 

" 
."1" pr; ;;;;b:.;;

te dyta nacionale kane mE shume munddsi td jen0 me efikase.
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Do pranuar se Kuvendi i Kosoves ka kryer njd pund td madhe ne miratimin e shume
ligieve themelore, deklaratave e rezolutave td ndryshme nd td mir€ t€ Kosoves dhe ka
krijuar nje fryrnd demokratike tE punes sd vet. PEr periudh6n e ardhshme ka parapard njE
pund mE td madhe.

Qeveria e Kosoves me te glitha ministritd ka arritur tii krijoje njd pervoje ekzekutive. ne
interes te vendit e te qytetareve. Duke u mbdshtetur ne progmmin e Qeverisd se re, qe

eshte mjaft ambicioz, jam i bindur se do td kemi nje efikasitet md tE madh. Qe ne fillim te
punes kjo Qeveri ka treguar nje dinamike te re dhe pErkushtim te madh nE realizimin e

programit te vet.

Presidenti i Kosoves ka ushtruar nje ndikim pozitiv ne firnksionimin e institucioneve te
vendit, duke dhene suglerime e iniciativa t€ ndryshme. Qeshtje qendrore ka qen€
qendrueshmeria e stabiliteti politik e shteteror dhe po ashtu ka bere nj€ perfaqEsim td
unitetit te popullit ne vend dhe te interesave nacionale jashte. Presidenti do te forcoj e

rolin e tij unifikues dhe perfaqEsues nC periudh€n e ar'dhshme.

Pushteti lokal ka pasur nje progres tE mfue dhe ka qene glithnje e mE afer qytetareve dhe
k€rkesave te tyre. Ne e kemi perkrahur vazhdimisht pushtetin lokal tE vendit.

Deputete td nderuar,

Fusha e ekonomise ka treguar nje ngride td qdndrueshme, sidomos sektori privat, i cili
esht€ dinamizuar me procesin e privatizimit. Edhe gjate kdsaj kobe kosovaret kane
manifestuar shpirtin e tyre nddrmarres nd ekonomi dhe nE biznes. Ne te njejten kohd
buxheti i Kosov6s 6shte njd moment me rend6si per funksionimin e shtetit, qe Kosova e
mbledh nga te ardhurat e veta. Ne do tE kujdesemi qe ky buxhet te perdoret per
funksionimin e shtetit dhe p€r t€ stimuluar.zhvillimin ekonomik te vendit. Ne planin
financiar kemi nje konsolidim te bankave private, q€ kand vendosur lidhje me bankat
nderkombdtare ne perkrahje tE ekonomis€ s€ Kosov€s. Ato duhet t€ p€rkrahin me shum€
ekonomind permes dhe nies se kredive md tE volitshme.

Nje gdshtje kyge mbetet stimulimi i eksportit tE prodhimeve kosovare ne tregun
nderkombdtar dhe tE hiqen pengesat e ndryshme administrative. Infrastruktura e
pergjithshme dhe sidomos ajo e mrgdve ka pasur nj€ zhvillim ne planin 1oka1 rural dhe ne
ate te mrgeve nacionale. Mendojme se s0 shpejti do te filloje ndErtimi i pjes€s sd Kosovds
te autostrades Prishtine-Durres, me rdnddsi vitale per te dy vendet tona dhe me gjere. Do
t'i kushtohet vemendje kompletimit te Aeroportit td Prishtines dhe pErgatitjes se
Aeroportit te Gj akov€s pdr sherbime civile dhe si aeroport rezerv€ i vendit. Nd planin e
telekomunikacionit, sidomos td telefonise mobile, duhet te krijojme njE konkurrencd, qe
sherbimet td jene me te mira e me te arritshme per qytetaret.
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Jemi te bindur se institucionet qendrore do t€ jend me efikase n6 ndertimin e pushtetit
legjislativ, ekzekutiv e reprezentativ dhe forcimin e shtetit te se drejtes ne tE mirE tE
popullit e te &iithe q)'tetareve.



Mund td themi se gjendja e sigurise ka pasur nje konsolidim te vazhdueshem. policine e
Kosoyes duhet ta specializojme dhe ta ekipojme m€ shumd, qe te jete ne gjendje t,i kryeje
obligimet e veta. Trupat Mbrojt€se te Kosoves kane arritur te zhvillohen dhe do t,i
perkrahim qe te aftesohen me tej per detyrat e tashme dhe ne te ardhmen te jene force
mbrojtese per vendin tone.

Arsimi ka vazhduar procesin e reformave dhe eshtd ne fazdn e konsolidimit te
qendrueshem, qe t'u pdrgjigjet nevojave te zhvillimit ekonomik e demokratik te vendit.

- Duhet te fuqizohet kompjuterizimi i shkollave dhe i universitetit si dhe stimulimi i gjuh€s
utgleze, qe sot Eshte giuhe e dlte ne Kosove, pastaj i gjuhes frdnge, gjermane e italiane.

Ne fushen e shendetesise do te kemi nje angazhim me te madh, sidomos ne vendosjen e
mjekesise s6 larte dhe specializimin e eksperteve per ket€ pune.

N€ planin social eshtE treguar nje kujdes ndai grupeve te ndryshme sociale ne gesh$en e
punesimit dhe t€ ndihmes. Duhet te bejme me shume n6 konsolidim te Fondit te
pensioneve dhe te fondeve te tj era per invalidet e luftes, te punes dhe te familjeve te
deshmoreve.

Ne sektorin e bujqesise duhet te demonstrojme njd angazhim me t€ madh. Mbetet detyre
qe te fillojme subvencionimin e projekteve te ndryshme qe do te shtonin prodhimin ihe
cilEsine, sig veprojn€ shum6 vende te BF-se dhe nE sHBA. Kosova esht8 ne gjendje te
prodhoj€ ushqim in per vete.

Kujdesi ndaj ambientit ka qen6 me i shh:ar n0 nivel te pushtetit lokal dhe te atij nacional.
Shume komuna kane hartuar planet hapesinore, qe duhet te jene ne pajtim rne planin e
pergiithshem td Kosoves, qe duhet ta kemi sa m6 shpejt.

Ne te gjitha fushat e sportit ka pasur progres. por kujdes te vegante do t'i kushtohet
ndertimit te infrastmktur€s sportive, sidomos tE stadiumeve e palestrave qe do td
perdoreshin edhe p€r manifestime t€ tjera publike. Duhet te kultivojmd fr1men e miqesisE
dhe te afrimit te te rinjve dhe atd t6 gards e td konklrrences.

Ne e pershendesim suksesin e disa federatave sportive qe u anetaresuan ne federatat
nderkomb€tare dhe ne ato ewopiane.

Ne planin e kultures eshte treguar nje angazhim i mire per trashegimin€ kulturore, per
proj ektet e ndryshme qe i afirmojne vlerat kosovare jashtd dhe ketu duhet te bejme me
shume.

Argazhim md td madh do.te bdjmd per diaspordn kosovare ne SHBA dhe nE Ewope, pdr
t'i mbajtur lidhjet me atdheun dhe t'u krijojme me shume rehtdsime per investime. iisa
prej tyre kane pasur sukses dhe girthnje e me shumE po marrin pjese nei procesin e
privatizimit.
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Zonia dhe zoterini.



N-d fush€n e punes .e gyk$ly? ka pasur njE progres te mire, dhe, me krijimin e
Ministris€ se &ejtesise do te kishim me shume efikasitet dhe m€ .n.-e mja". p", tu,
dege te shtetit.

Do theksuar se ne forme te vegante gjate k6saj kohe dsht6 manifestuar bindja te populli
dhe te qyetar€t p€r njohjen sa me te strpelte te iavaresis€ s6 Kosoves.

€ nderuar d utete

Zonia dhe zotErlnl.

E themi me bindje te plote se Viti ne td cilin kemi hy.e, pra nd periudhen e ardhshme, do
te kemi nje rritj e me tE madhe te progresit td vendii to*, sepse kemi krijuar nje baze te
qendrueshme shteterore td aftd per zhvilim te metutjeshem. te glirt u insiit;cionet do te
pdrqendrohen fuqimisht ne zhviitimin ekonomik, ie gienden iundesi qe q"u".iu t,lgarantojd investimet, te vazhdoje procesi i privatiiimit dhe te zbatohi rigi i
Koncesioneve qe ky Kuvend i nderuar e ka miratuar nd vitin e kaluar

Perkrahje te vegante do t€ kete sektori privat. Duhet t'i shikojme te gjitha mundesite qe te
tloj*: ,"ld: 1: reja te pun6s, sidomos per te rinjte e vendit tone, qe jane te #a te
ndihmojne zhvillimin e pergf ithshem.

Njeheresh do theksuar se angazhim td fuqishdm do tE bdjrne n€ zgjidhjen e probremit
energjetik ne vend, qe eshte baze per zdiuimin ekonomik. N" d;;"-t,i ,rrii";#',,
giitha. mundesite qe pdrmes g_arantimit te investimeve, apo koncesioneve, te ndeiojme
kapacitete td reja energjetike. Ne kete menyrE Kosova aoie ueirei eksporrues r "r"ffie,sepse i ka rezervat me td m6dha te ftengiiiiit ne Ewop€ dhe nder md G medhate nette,
qd vleresohen nE 16 miliarde tond. Nd te 

"jejten 
t otre iuhet t€ mendojme edhe p€r format

e energjis6 ujore dhe p€r format e tjera t€ energiibe altemative.

Ne zhvillimet e brendshme do te vazhdojme te angazhohemi m6 shum6 nd integrimin egrupeve etnike, apo te minoriteteve, ne shoqerind dhe ne shtetin 
" 

ro.o"e., ,i-at" pe.
mbrojtjen dhe garantimin e tE drejtave te tyr;. Ne k6te &ejtim eshte i rendesiJa-;,i;
vullneti i txre 1e i madh p€r integrim ne ihoqdrinE dhe nJ shtetin 

" 
rc..""a, an" a"]iinkurajojm€ giithnje e me shume.

Mendojm€ s.e eshte koha q€ Kosova t€ ketd munddsi t€ pdrfaq€simit dipromatik n€ disavende evropiane dhe nc SHBA,dhe ne vende td tjera, gfari do t6 siguronG 
"je 

k.;;[;zyrtar dhe do te ndihmonte zhvillimin ekonomik ie vendit. Neio t,i uE;-e ie e,iii"pergatitjet n€ k€t€ plan me miqte tane.

Edhe me kete rast kerkojmE nje riberalizim te vizave, sidomos per njerezit e biznesit, prame vendet e BE dhe me SHBA.
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Qeshtje e rend€sishme do tEjetd, edhe bartja e kompetencave tek institucionet tona, proce-sqe .ushme ka hlluar n€ bashkepunim m" uNMtr<-r, dhe sidomos p^ ffi"" ie
Kryeadministratorit Petersen.

Zonja dhe zotErinj,

Nje angazhim td vazhdueshEm do te bejme nd vleresimin dhe permbushjen erekomandimeve apo standar.deve prioritare pe. irt"gri* ne strukturat evropiao" dhe
euroatlantike, si9 iand: stab iteti politik, mbroida dhi garantimi i minoriteteie, si arre
reforma e pushtetit rokar, qE do te behet mbi baza vertilale dhe jo mbi u.zu et rit". Nejemi pe.rcaktuar per keto procese dhe k€to rekomandime jane ne td mire t€ zhvillfuriit t6vendit dhe te te gjithe q)4erareve.

Ne do te punojmd dhe insistojme qe te behet njohja e drejtper&ejte e pavar€sis€ seKosov€s me shpejt ne kufijtd 
Sttua]e nga SHBA dhe ogu nE, gfu.,i Ao i,i .frp"jtorrl

proceset e brendshme demolsatike, ekonomike e njerczore]dhe doie q"tesont" I;;;;;6
te Evropes e te botds si dhe popullin e qltetaret e vendit tone. pia, njd Kosove 

" 
pur'*r,demokratike e paqesore, e integruar ,re BE ,re NATO dhe ne milesi p".__io," .*

ffl{.[f_9:h,6 vullneti politik i populir t6 Kosoves. Me njohjen .j p"r'r.e.irJ, pe. 
";ekohe ITNMIK-u do td katoje ne rotn teshilledhenes dhe KFoR-i/NATo do te v;do;epranine e vet td r€nd€sishme pdr Kosov.n dhe p€r vendet rreth saj, nd€rsa n€ te -ar-LNATO do te ket6 baza ketu, sepse ne do td jemi anetar i saj.

19 Th* do_t'i bejme te giitha p<;rpjekjet q€ t€ kemi marrddhdnie td mira me td giith€fqinjet tane. Kjo eshte poutik zyrtare e Kosoves.

DeDutetE tEnderuar,

De ute tE t6 nderuar

Zon a dhe zot6rin

Do t€ bejme njd angazhim md te fuqishdm n6 ndrigimin e fatit te te zhdukurve. Ne sot ikujtojme me nderim te larte t€ giithaata qe rane pui tirrne, pavaresind dhe demokracin€ evendit tone.

Strfry'tczojme rastin te persh€ndesim zotin petersen dhe uNMIK-un, Gjeneralin DeKermabo dhe NATO/KFOR-in, qe ne menfre etset"n"" po Ue.;na mbrojtjen e sigurin€ eKosovds, si dhe Ambasador Fieschin e osBE-ne. ne.sneJa"E" i ue.y.ne i<"ri, oipi",nr,itne Kryeqletin e Kosovds , prishtine,

Njeher€sh i pdrsh€ndesim institucionet nderkomb.tare financiare nE prishtine dhedonatoret qe po e ndihmojnd Kosovdn.
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Nga kjo Seance Solemne e Kuvendit td Kosov6s e pershdndesim presidentin Bush,
Kryeministrin Bler, Presidentia chirac, Kancelarin Schrdder dhe Kryeministrin
Berlusconi, qe po e perkrahin Kosovdn.

Pershdndetle te vegante i ddrgojme Papa Gjon pali II, qe giithmone lutet per Kosoven.

Zonia dhe zotErin

I ndennr Kry-etar Daci,
Deputetd td nderuar,

Zoti Ju bekofte!

Zoti e bekofte Kuvendin e Kosoves!

(Vijon pauza)

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

Vazhdojme punen.

Kemi mjaft pika te rendit te dites.

Pika me te cilen do 16 hapim pjesen e punes tE rendit te dittls itshte

NE permbyllje te ketij .fialimi vjetor, me lejoni t€ them se ketu i theksuam disa nga
elementet e progresit td shpirtit te hrise qe €shte angazhim i kosovardve, pra ne driten e
lirise qe sot e gezon fale miqve td saj, dhe ishte shembull i mire i [ris€, sig e paraqiti
Presidenti Bush n€ dalimin e Tij perurues, qd mund td themi se 6shtd Apologji e lirise ne
SHBA dhe nE botd. Liria e Kosoves do td kurorezohej me njohjen m6 G shpejte te
pavar€sise se saj nga miqte tane. Do te behej nje liri e iiote, qe e ddshiron popuul arr"
qytetaret e Kosov€s dhe do tE sigurohej nje e ardhme e lumtur ne bashkCsine e kombeve
t€ lira.
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Zoti i bekoftd miqtd e Kosoves!

Zoti e bekofte Kosovenl

Ju faleminderit.



KRYETRI I I{UVENDIT NEXIIAT DACI

Ju informoj se te pranishem jand 93 deputet, prandaj e shtroj per votim formal, kush esht€
per zgjedhj en, vetem shefi i Grupit parlamentar, kryetari i partisd, ju lutem nuk eshte
hapur debat.

Grupi parlamentar i Partise Demokratike te Kosoves nuk e mbeshtet propozimin e
kryeministrit qd per minister te Ministrisd se Komuniteteve, per faktin se peisoni qe eshte
propozuar ka informacion se ka qen i implikuar glate luftEs ne organizimet militare dhe
paramilitare dhe nuk di.se si kryeministri si pjesdtar i ushtrisd glirimtare t6 Kosoves nuk
ka kete informacion dhe e propozon njE njeri te tilre pdr ministei nd eeverine e vete.

GAMKOCI

KRYETARI I KU\TENDI T NEXHAT DACI

Ju falerninderit
I ftoj deputetet qe te votojne se kush eshte pdr z. petkoviq qd te jetd minister.

Ju faleminderit, shumica absolute.
Kush eshtC kunder, num€roni votat ju lutem.
A ka abstenime.
J.u inlormoj qe 28 deputet kane votuar kunder propozimit, 5 depur.et kane abstenuar
d.m.th 33 - 60 Deputet jand pro propozimit, prantaj 

- 
konsideroj .ql qeveria e ka fituar

ministrin e ri z. Sllavisha Bune te mbare ne ewerine e Kosoves.

Ju faleminderit.
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2. Caktimi ose zgiedhja e ministrit pEr kthim

Z. Kryeminister urdheroni.

RAMUSH HARADINAJ

I nderuar kryetar, te nderuar deputet koleg, kemi sjellur propozimin pdr minister t€
Ministrise se "Kthimit" dhe t6 komuniteteve, kandidati 6shte z. sllavishi petkoviq i cili
Eshte edhe deputet ne Pariamentin e Kosovds me profesion eshte ekonomist, eshG nga
Ferizaji, ne kemi marre gatishmdrin€ dhe premtimin e z. petkoviq se do t'i permbush
obligimet qe dalin nga Qeveria e Kosoves me udhehede te Ministrise se Kthimit dhe te
Komuniteteve sikurse e dime kjo ministri do te udhehiqet nga nje pj esetar serb i Kosoves
dhe ne kemi propozimin konkret. Ju ftoj qe ta mbeshtetni kete propozim te gjith, sepse do
tEishtenj6mbeshtetjeeekzekutivitteKosoves.Jufaleminderit.

Kryeminister j u faleminderit.



Vazhdojme me rendin e dites.

3. Shqyrtimi i parE i Projektligiit pEr Inspektoratin e Tregut.

Projektligli ju eshte shp€mdare deputeteve nd koh6 me 29 dhjetor 2004 dhe jane
p€rmbushur kushtet p€r shqlrtimin dhe miratimin e tij nd parim. Verejtjet dhe sugjerimet
e deputeteve lidhur me ketd Projektligj do t'i procedohen per shqyrtim Komisionit
funksional pergiegies pdr raportim dhe komisioneve k4resore-

Ftohet miniStri p€r Tregti dhe industri z. Dugolli qd n6 emer tC Qeverise s6 Kosoves
para deputeteve tE Kuvendit td prezantoj Projektliglin.

Urdheroni z. Ministdr.

Z. Surroi ka kerkuar !al€n, a ishte pdr zgiedhjen apo projektligiin.

Z. minister me falni, urdheroni lala dshte e juaja .

VE SURROI

Zonja dhe zoterinj, kete vdrejtje do td duhej ta bEja ne frllim por nuk mu dha rasti m6
heret, {aia dshte per qasjen e sotme ndaj ketyre projektligieve. Kosova po perjeton njE
Iaize ekonomike dhe te $ithe indikatorEt e biznesit, qarkullimit, te gjithe indikatoret e
pundsimit etj, tregojnd njd renje te stagnim ORNJ ne disa prej iiktoreve. Ligiet e
propozuara pEr mbledden e sotrne te Kuvendit nuk e kane shpjegimin e kostos dhe ky
eshtd nje problem fundamental i ligjeve te cilat na jane dh6nd. Ne nuk mund te
shqyrtojme ligiet si te tilla ose projektligiet si te tiua nese nuk ekziston nje shpjegim i
kostos pEr implementimin e tyre, per ndryshe Qeveria mbetet ne nj€ problem gfar€ esbte
ai i aplikimit t€ ligieve sig ka qen Ligji per arsim ku femijeve u.eshte premtuar se do tu
jepen librat falas, nd€rsa kapaciteti buxhetor i Kosovds eshte i pamjaftuishem pdr te bere
nje gie te tille. Do te ishte e rendit qe te mos i shqyrtojme asnj 6ren nga keto figii pos ligiit
per buxhet i cili dshte me uryience p6r funksionimin e eeverisE dhe pdr fiurksionimin e
Parlamentit madje edhe pEr implementimin e projektligjeve n6 fiale.

Po t'i hyjme procedimit td ligjeve n€ parim n6 mdnyr€n sig jane prezantuar do te ishte
nj€ lloj papergjegjshmerie nga ana jone me parat publike, me qene se nuk dime se Efare
eshte buxheti, me qE nuk dime si do te mbushet ai buxhet, miratimi nd parim do te
thoshte njdkohesisht edhe nje kart€ blanko per shpenzime te cilatjan€ jo transparente. Ne
kemi pasur shpenzime jo transparente ne dhj etorin e vitit te kaluar me nji shpenzim
rekord mbi 160 milion euo, keto jand para publike per td cilat ne nuk kemi pergjegjesi
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publike dhe prandaj propozimi 0shte 
',ga 

a,,a, e grupit ton6 parlamentar qe t,i him6
shqyrtimit te Ligiit pdr buxhet dhe m6 pastaj keto ligie me shpjegimet e kostoi se tyre.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

Nje informate.

Ministri per financa sot nuk eshte kEtu, prandaj kjo dshte arsyeja qe sot nuk mund t,i
hlme atij projektligli. Nin dy, ne jemi marre vesh n6 udhehede ie ,"*"ur" pl*"."
para se te vijme ketu dhe Qeveris€ do t'ia dergojme me shkrim qe projektr'igjet e
ardhshme qe vijne ne Parlament pa implikimet buxhetore, do tc thote pa ietiaratei'mui
faturEn financiare te gdo ligii nuk do t€ vihen ne rend te dites. K6tu do tu.nnyte^.;-1
mund€sine qe e ka Parlamenti dhe e ka shfi:ytezuar giithmon€ qd Komisioni i buxhetit do
ta jep mendimin e vete dhe nuk do't6 hlme ne srqyrtimin e dyte te asnje figji pa ardhur
nga Qeveria edhe kjo komponentd percjelese e rigieve, d.m.th numri *! i ,,*uai, r tety."
ligjeve jan€ edhe ngecj e nga p€rb64'a e kaluar e Farlamentit, prandaj duhet te fryme ne
procedure te debatirnit, {al€n mund ta kete edhe kryeminiitri ne qofte ," 

"-rh.f 
te

arsyeshme pas ketyre skjarimeve, prandaj ne ket6 e kemi marrd si vendim dhe i dorezohet
Qeverise me shkrim, prandaj mos t6 humbim kohe, ne qoft6 se kerkoni te deklarohet keni
tE drejte si Grup parlamentar.

Minister Iala eshtE e juaja.

BUJAR DUGOLLI

I nderuari
Kosoves,

Projektligii p€r krspekcionin e Tregut t€ ciiin po e prezentojme sot para Kuvendit tE

[o-so1es ,eshte 
rezultat e pun-es sd perbashket te zyres iigiore t6 uinist rse se tregtise ahe

te Industrise, zyr€s ligrore te Kryerninisirise dhe ministriie td tjera dhe paraq"t q,; k""de.
themelor ligjor per rreguilimin e g€shtjes s6 inspektimit ie t"guti prt"kiii;i;;.
inspektimin e tregut synon td vendos ushtrimin me t6 drejte t€ veprimtarise tregtarl autepErcaktuar nje varg masash ligj-ore dhe nddshkimo." pe. te iig,r-- nje ieprimtari
tregtare konform t€ drejt€s se aplikueshme nd Kosove.

Ky Projektligi ne te njejten kohd ka per qellim vendosjen e rendit ne veprimtarit Eegtaredhe krijimin e sigurise sd konsumatoreve per sa u p€rket veprimtarise ,."g,u,"I Ne

fjf],l.:l Pi-"J"k:lipi ka per qellim qe veprimtaria rregtare td ushtrohet ne #enyre tEoreJte dhe ne paitim me ligjet e aplikueshme n6 Kosove. Krahas ligjeve dheprojektrigieve te tjera ridhur me geshtjen e ekonomisE dhe projektligii pe, i".;"ktn - ;tr-egut do te kontribuoj ne pershpejtimin e zhviitimit ekonomik t6 foioue, d# ;a;;it0 ekonomise s€ qendrueshme n€ Kosov€. pCr md tep6r ky projektligj 
"e 6al

z. KryeIar, i nderuar z. kryeminister, minisha dhe deputet€ te Kuvendit te
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Rdnddsia e ketij Projektligii njedh edhe nga fakti q6 aprovimi i kerij projektligii 6shtd
pjese e strategiise se Qeverisd sd Kosov€s dhe poashtu pjesd e planit te implementimit te
standardeve per Kosov6n.

Linda e rregullimit

Projektligii pdr Inspektimin e tregut rregullon mbikeqy{en insirektuese, inspektimin e
tregut, si dhe autorizimet e inspektordve te tregut te cildt zbatojnd mbikeqyq'en
inspektuese ne te gjitha veprimtaritd tegtare qe kryhen nE Kosove. pro_iektligii per
inspektimin e tregut siguron mbeshtetje ligjore personave te autorizuar per mbikeqy!'i te
aktiviteteve trcgtare me qellim te parandalimit dhe ndalimit te aktiviteteve te
kunderligjshme kegtare.

korrespondon plotesisht me qdllimet e standardeve per ekonominE ne Kosovd, ku
ndeftimi dhe kompletimi i nje legiislacioni adekuat per ekonomin€ e Kosoves ze njd vend
qendror.

Ky Projektligi por me teper synon te mbroj veprimtarite biznisore nga konkurrenca jo
lojale. Projektligfi per inspeltimin e tregut do te munddsoj permiresimin e sh€rbimeve
tregtare, sigurimin e profesionalitetit dhe veprimtaritc begtare dhe vendosjen e kultur€s
afariste td personave t€ cilet ushtrojnE veprimtari biznesi ne KosovE.

Ky Projektligi synim pardsor ka vendosjen e rregullit ne fush€n e veprimiarive t,egtarq
konform parimeve te ekonomise se tregut, duke sanksionuar te giitha ato veprimtari te
afarist€ve te cilet biejne ndesh me dispozitat liglore te aplikuara ne fushen e veprimtarise
tr9gtTe. Per me teper Projektligii do te jete nE fiuiksion td mbrojtjes sd afarizmit legal,
mbrojtjes juridike te te drejtave td konsumatorit dhe interesave te institucioneve vendore
vizavi veprimtarise tregtare.

Projektligji pErmban 39 nene dhe €sht6 i ristrukturuar.nd 5 kapituj.

l.Dispozitat e perglirhshme
2.Detyrat e Inspekcionit te Tregut
3.Autorizimet dhe Detyrat
4.Dispozitat Ndeshkuese
5.Dispozitat Kalimtare dhe Perfixldimtare

Nd Kreun e parE jane dhene Dispozitat e pilrglithshme , ku percaktohen punet e
mbik€qyg'es inspektuese , si dhe autorizimet e inspektoreve td [egut te cilEt zbatojnE
mbikEqyrjen inspektuese (nenet l-5).

Kreu i dytE rregullon mbikeqyrjen e drejtperdrejt te zbatimit te ligjit dhe t€ akreve tjera
lig'ore, te plotesimit te kushteve dhe mdnyren e ushtrimit te veprimtarive afariste nga
personat fizike dhe juridikd, menyren dhe kushtet e ushtrimit te viprimtarive afariste ie
Eegun e brendshem, afarizmin tregtar me jashte, ushtrimin e veprimtarive zejtare,
mbroiden e konsumatorit, cilesine e prodhimeve, mbikeqyrj en e cileiise sd prodhiireve
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nga rmporti dhe eksporti, si dhe mbrojtjen e shenjave te dallueshmerisE s€ prodhimeve
ne qarkullimin e mallrave. P6r zbatimin e ligjit nga fusheveprimtaria e tii, rnspeklori itregut koordinon pundn me eeverite komunale , inspektoret tatimore, inspektoret
.shendetEsor€ dhe me policind (neni 6-9)-

Kreu i tretE rregullon mbikeqyrjen inspektuese, inspektori i tregut eshte i autorizuar, tekontrolioj lokalin afarist, mallin, instalimet dhe pajisjet, tibrin e afarizmit dhe te
evidencds, lejet si dhe dok,rrent tjera afariste te ciiat mundesojne inspektimin dhe
veprimtarine afariste te personit fizik dhe juridik. Inspektori i tregut outigorret q6 te merr
vendim dhe ta njoftoi palen me vendimin 

" **e jo me vone ," g dite nga dita eperpilimit te procesverbalit. pasi qe vendimi td jete bere i plotfuqishEm, -",,L *^u
procedurale per ekzekutimin e vendimit. Ne veprimet e inipektorit te tiegut ztatohen
dispozitat e ligjit dhe p proc3dlrat administrative, perveg atlre gdshtjeve qe me k€te ligijane rregulluar ndryshe. (neni 10-33)

Kreu i kat.rt parasheh dispozirat ndeshkimore duke parapare denime me giobe, per
rastet, kur personi pergjegies i personit juridik shkel rregullat e parapara, ."Jigi ("i"i
34.3s)

Kreu i pestE parasheh dispozitat kalimtare dhe td fundit, ne te cirat parashihen qe
inspektor€t, te cilet kane ushtruar mbikeqyq'en inspektuese, sipas dispoziiave ligjore qekane qene nd fuqi, deri ne miratimin, e kdtij iigii, oUligot 

"r, 
qe -UiteqfrL, t,harmonizojn. me dispozitat e ketij ligji prej diies se.hy4es"ne t qi te tgii:-rl!]i"*i

36-3e).

Ti nderuar deputetd

Sipas. v.leresimit te Qevense dhe Ministrise se Tregtisd dhe Industrise aprovimi i ketijProjektligii paraqet nje hap shume tE rdndesish€L nE rregullimin e mbikeqlq.es
inspektuese, dhe inspektimin e kegut, ne Kosov6. N6 fund deklaroj se ne baze'te
dhenave qe i ka bere Ministria e tregtise dhe IndushisE aprikim I ketij r-l"t riji "J t"implikime te paqdndrueshme buxlitore, perkundrazi siumica e frgie; qa 7i;"" .g,Ministria e Tregtise dhe Industrise nuk e demtojne, perkundrazi apfif,m keiyr.e irj"rJi
krijon te hyra buxhetit re Kosoves. per kete 1u nolme qc ta aprovoher ky prq ektiigl nemen)Te qe te funksionarizojme nevojat e mbikeqy{bs dhe vdnies ie *"g"rri 

"eveprimtarite fegtare ne vendin tone.

Ju faleminderit per vemendje.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Z minister ju faleminderit, hapim debat ne parim per projektligjin e lexuar nga ministri. .
Renditjen e dini, shefat e Grupeve parlamentare ose sipus*,,"grrllores fu;i ; 

"komisioneve, por ne ndoshta eshte mke qe td vazhdojme me mendimin e shefave tegrupeve parlamentare, dhe pastaj deputetet.
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Z. Bajrush Xhemajli ne emEr te PDK-s€

BAJRUSH XHEMA.II,I

Ju faleminderit z.Kryetar, td nderuar deputet, te nderuar te pranishem

Si synim per rregullimin e k6saj materie e pershendes dhe 6shte mjaft e qeliuar, sepse do
te plotesonte nje zbraztEsir ligjore qd cshtc me se e nevojshme por ky piojektligi Leshru
sig eshte me nj€ fusheveprim tep6r tE gjer duke u munduar te rregulloj materie kaq te
shumta sa i perket kryesisht legfistacionit qe po mundohemi ti kalojme tani.
legfislacionin socialist. Meny a si e rregullon lemin e vet vetem se do te shkakt;nte barre
te panevojshme per ndermarr€sit.

Projektligi e themelon nje inspekcion te tregut i cili esht6 i autorizuar qe te mbikeqy.ne
mes tjerash: edhe implementimin e te gjitha ligieve dhe akteve nenlgiore qe hdhen me
veprimtarine afariste, kushtet e veprimeve afaiiste ne tiegun e urenashem, tregun e
jashtem dhe cilesine e produktit. pasi qe me kete projekiligj autorizohen aq siume
inspekcione, eshte {ala per nenin 7, ndermarresve u mbetei ose te perpiqen qd t,i
plotesojne te githa standardet e shumta dhe te paqarta ose thjesht ta komrptojne
inspektorin, apo thend me shkurt me kdte projektligf 'me force i hapen dyert komrpsionit
sepse te neni 15.2 konfiskimi i mailit, pastaj ne nenin 17-2 ku mund te prishet ai mall deri
sa te vijne te pergiigf en nga inspektorati etj, e demtojne aq shum6 ndermarresin sa thashE
qe eshte i detyn-rar qe tE gjej nje mrge tjeter ndoshta jashte ligiore vetem per te mbijetuar.

Pos kesaj funksionet e inspektoratit qe parashihen me ketE proj ektligj jane te dyfishuara
t€_ inspekcioneve inspektuese qe parashihen me Iigjet specifike, siE iane ligjet per tatime,
Lieii per punen, Ligi per energiine, doganat, mbrojtja e ambientit, konsuiatorit etj. ry
ne fakt do te ishte nje superligi, apo ligi mbi ligl dhe ndoshta per t'i ikur kesaj trshte

$a1hur 
qe pikerisht qe ky figi te na vij i pari e pastaj projektligie tjera t6 cilat iand te

lW *" inspekcionet e ndryshme specifike ne menyre qe te ishte trarmonizuar pastaj si
ligj baz€ sistemor, por kjo sig eshtE kdshtu nderhyn nE shume projektligje ale Lsn nut
dihet se kush kujt duher t'i jap llogari, a ketij ligji qe do t6 behet apo ao t'i jep ligjeve te
pun€s etj. Me peq'ashtim te slrovenise t6 gjitha vendet ne tranziclon e kane'shdqizuar
Iigiin e pergjirhsh€m mbi inspekcionin e tregur.

Praktika aktuale eshte qe fi:nksionet specifike inspektuese te p€rfshihen ne ligjet
specifike sig eshtd vepruar ne disa ligje paraprake qe ketu i kemi apror.uar. Nese ne nul e
pranojme kete praktike ateherd ky projektligj se pat- a*rer t,i kihehet eeveris€ qe t€
zvogeloj kompetencat e shumta te Inspektoratit. Kompetencat me te arsyeshme te
inspektoratit sig eshte mbikeqyrja e tuegut per sigurine e produkteve do tL mund te
mbahet, mir€po glithnj e nd perputhshmeri me direktivat e {lE.

pfe.krejt ne fund, ky Projektligi tregon se eshte me se e nevojshme qd ne Kuvend te
krijohet nje bertharne me ekspertet veodor dhe ndErkombdtar, bErthamd e cila do te
bashkepunonte ngushte me zyren ligiore t6 kryeministrit ne menyrE qe te bejC
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har.momzimrn e projektrigfeve me rigiet e aprovuara dhe tc mos ndodh sig po ndodh q€
projektligjet te cilat vijne ne Kuvend te jenE ne kolizion me ligjet e aprovuara, ne ate
mase qe pengojne zbatimin e ligjeve duke nderhyre n6 mdnlre brutale ne kompeiencat e
njeri tjetrit, kjo 6shte si iniciative qe mendoj se shpejt ao ie aune; te behet ne Krvend.
Njekohesisht kjo befthame me eksperte ligior pran6 Kuvendit duhet t6 harmonizoj
projektligjet me direktivat e BE pasi qe thuhet pothuajse nd gdo ligj qe jane te
harmonizuar mendoj qe nuk €shte nd harmoni me keto.

Rast tipik i mosharmonizimit te projektligieve me rigjet e miratuara ne kete Kuvend dhe
mosharmonizimit te direkrivave te BE-se dshte pikerisht ky projektligi, prandaj Grupi
parlamentar i PDK-se te Kosoves i k6rkon ketij Kuvendi qe ky piojektTigi te kthehet ne
rishikim. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Une i kerkoj falje Fatmir Rexhepit se und shkova me rend sig jane paraqitur, prandaj
urdheroni z. Fatmir LDK-sE.

FATMIRRESHEPI

i nderuari kryetar, te nderuar deputet, t€ nderuar anetard te eeverisd s€ Kosoves.

Diskutimi dhe vleresim.i n€ parim i. projektriglit per Inspekcionin e Tregut nxjerr para
vetes qe ne t'i nxjerrim disa korstatime se tregu ane funtsionimi i tij nc iaza ug;o.i tu
rendesi te vegante p6r ekonomin6 e nje vendi.

Per Kosoven dhe prodhimet tona, kjo eshte nje shans e mire drejt tregjeve nderkombetare
konkurrences lokale, eksportit dhe rregultimit dhe mbikeqy{". .e t*"gut ie Ur""d;*;Ligii, ku ushtrimi i veprimtanve afariste, mbikeqyrja dh; inspektilni esrrte i: mire,
mund€sojne qe te krijohet nj€ ekonomi ahe afarizem- i shendosh si dhe te zvogaJet
hapesira e veprimtarive afariste ir:formare dhe jo profesionale qe 6shtd .y--1at 

" ipermbaj tjes sd ketij ProjekrJ igf i.

Ligji dhe zbatimi i tij ndiko.n n€ ngri{en e ciresisd sd veprimtarive te prodhimeve,
mallrave, sherbimeve si dhe vihet ne mbrojtje te konsumatorevi. Me kete lig'percaktohet
nj€ seri e masave pdr ushtrimin e veprimtarive afariste e q€ permbajnd itupitqt -tiinspektimin, e para eshtd geshtja e dispozitave te p6rgiithshme t, pe."rlttrfr"t
infrastruktura e inspektimit te tregut dhe niveiet e organizimit te tij qe jane :, i"rp.t";"
n€ kuad€r te Ministris€ se Tregtise dhe rndustrisd, inspekcioni .eg;i"na arr" u$"t"i"-
komunal. verejtja ime ne parim ka_td beje kryesisht ne pite, t" organizimit i inspekcionitregiional, lidhur me detyrat, lidhur me nevojen pEr ekzistirnin e tyre, Uafrur mekompetencat dhe arsyetimet e m€tut1'eshme. Ne pj"re" e dre, detyrat 

" 
i""p"t"irrit-rezbatimin e ketij ligji jane percaktuar mjan mire, ndersa pjeia e tret6 ridhur meautorizimet qe perfshijne nenet 10 deri ne i3 jane pjesa t y"ro." 

" k"il"t;;;;;;



inspektorati4. Ne kete pjese mendoj qe giate punes se mdtutjeshme duhet keto te
shikohen dhe te harmonizohen dhe te b€hen me mird se qejane brenda ligiit.

Lidhur me rregullat e inspektimit, te drejtat dhe pergjegidsite organizative. Ketu kemi
edhe masat ligjore, te drej tat e ankesave dhe nivelet e shqyrtimit te tyr.e. Deri sa nE nenin
20 percaktohen sakte dhe mire kompetencat n6 mes te inspektoratit qendror dhe atij
komunal Neni 22 eshtE perjashtues ku inspekcioni regjional del se eshte i panevojshem,
andaj kjo duhet te rreguliohet. Neni 33 ketu mendoj qe nuk ka nevoje qt ne ministri
ministri te caktoj inspektoratil edhe ddshmitarin pdr te bere inspektimin neper ndermarrje
dhe kontroilen , kjo eshte nje v€rejtje parimore. Tek pjesa perfundimiare qe kemi,
Dispozitat ndeshkuese, verejtjet e mia n6 parim do te l.ni.r, se vlerat pe. -u.itndeshkuese qe i pergiigjen inspeltorit, por kane mundesi per nj€ vlerdsim mjaft-subjektiv,
prandaj duhet te zvogelohet njeri nga kufi-it€ e limituar. Der te rritur gl.asen e nje vleiesi.ni
sa rnd real, kur esht€ f ala per 50C deri 200 brenda liglit apo 200 deri ne 1000.

Nje verejtj e parimore poashtu cshte se brenda 1igiit nuk ceket se keto mjete duhet te
paguhen nE xhirollogarit€ apc ne fondin e buihetit te korrsoliduar te Kosoves. per
implikimet buxhetore {alen do ta kete Komisioni pdr buxhet, prandaj ligji megjithate
forcon rregullat drejt ekonomise se tregut, kEshtu qe e perkrahi ne parim, ndilsa ne
komision na mbetet te shq)atojme ne men;rd analitike deri ne leiimin e dyte. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXIIAT DACI

Ju faleminderit, kurse salen e ka Gjyrnaze Syla, le t6 p€rgatitet Grupi i trete parramentar
per nga madhesia.

GJYLNAZE SYLA

I nderuari z. Kryetar, te nderuar ministra, deputet te nderuar.

Grupi parlamentar pdr ardhmErine e Kosovds mtepret proj ektligjin p€r inspekcionin e
tregut. Aplikimi i ligjil te deritashem i ciii ka rregulluar kete fushe tane qene ligjet e vitit
1989; ligje t€ cilat kanE unifrkuar tregun jugoslav d.m-th se ky nuk i 

*pershtatet

rrethanave te tanishrne ne Kosov€ por as percaktimit te shoqerise Kosorare pi:i trr;rmrn
e ekonomise se hegut.

Grupi parlamentar per ardhmErind e KosovEs ne parim e perkrah aprovimin e
Projektligjit per inspekcionin e tregut. Aprovimin e mbdshtesim n€ 3 arsye tryesore,
permes krijimit te infrastruktues ligjore dhe ne veganti permes krijimit te nje l6iie tine
konkibuojme n€ ngriden e kapacitetit te institucionive t€ Kosoves dhe qiverisjen
demokratike. Kjo njekohEsisht ndihmon nd arritjen e standard.eve per Kosoven. tue ttte
ligj krijohet mekanizmi i nevojshEm per shoqerine tone per tu krijuar kushtet per krijimin
e nj€ 

_ 
tregu te rregulluar legal. Ndertimi i nje tregu te tire ndihmon af*mimin e p*i""""te mbrojtjes se kcnkurrencds dhe zhviilimin e eeverisjes se mire dh"* h;p;..

Respektimi dhe aprovimi i parimeve te tilla dshte lionform parimeve te IIE dhe air.on
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shoqerine Kosovare dhe integrimin tone ne fIE. Ligii eshte i nevojshem edhe per situaten
faktike qe mbretdron ne Kosove, e para €shte se mungesa e rregullimit ligjor nd ket6
fushe nuk ka krijuar kushtet per avancimin dhe as pdr zhvillimin e veprimtive afariste
nd tregun e brendsh6m ose te jashtem, por as td veprimtarive zejtare, i dla eshte se me
kdte nuk ka ekzistuar rregulrimi i gmimeve te prodhimeve, d.m.th nuk ka ekzistuar
kontrolla e tyre, e treta eshte se nuk ka pasur kontroll td cilesise se prodhimeve, t€
importit dhe te eksportit, e kate.ta ne mungese td mbikeqyrj es direkt inspektuese, eshte
mund€suar krijimi i tregut te zi.

Shtrohet pyetja se a mundet ky Projektligi me e permiresuar giendjen, me lale dera a i
arrin objektivat e veta. Inspektimi i tregut ka nje rend€si te vegante per biznesin Kosovar,
per mbrojtjen e konsumatoreve nepermjet rregurimit te gmimeve, kompensimit, por edhe
te ofrimit t€ sherbimeve m€ te mira per ta, krijimin e kushteve pEr zlrvitlim rc'iru;rr^t
kosovar sidomos nE veganti duke ofruar sherbime administrative me te mira dhe me
ehkase, mbrojtja e shdndetit t6 popullates nga cilesia e dobdt e prodhimeve t€ vendit dhe
te atyre te importuara, nE parim projektligii i arrin objektivat i veta, por ky projektligj
ballafaqohet edhe me sfrdat siE iane: veshtdrsite ne vieresimin e sakti te ,r,p"#."rE,
zbatimit te ligieve dhe akteve te tjera tigiore. Nuk jan6 mire te definuara marreiheniet me
ministrite tjera siE 6shtE: Ministria e Ekonomise th" Firr-"uu" sidomos kur eshtd faraper tatimet me doganat, me Ministrin€ e shendetesisd dhe me Ministrine e Bujqdsise,
Pylltarise dhe Z.hvillimit Rural kur dshte f ala per prodhimet bujqdsore_

_Ekzis-ton gdhe nje e mete t1'etdr qd eshte luftimi i burokracise qeveritare, qellmi i nje
Projekttigji te tille eshte q€ t6 ofiohen sherbime tc shpejta dhe efikase sidomos afaristdve
ashtu qe ata mos te humbin kohe me dit te tera per t€ marre nje dokument.

Vdrejtjet e veganta ne kete proj ektligi.

Neni 1

M"_g:re se fiala "Inspektim i tregut,,ka nje kuptim shum6 te gjer€ eshte dashur te
perfshihet dhe te sqarohet n€ kete nen se pEr gfarE tregu eshte ffta, a eshte {ala per
tregur e gjerave ushqimore, tregun e teknikes se bardh6, te automjeteve, Ufrneu.,
derivateve- te nalles apo te gjithe rregjeve ne pergjith€si. Ne gofte se esht€ iuru fe. tt:
giitha tregjet atehere emdrtimi i li&iit duhet te irt tJ'rigi mbi rnspektimin 

",r"gr"ui-.
Ne nenin 6 duhet shtuar edhe nje pasus: ..Mbikegyq'a e origiinds se prejardhjes sE
mallrave, gjegjdsisht prodhimeve". Ky Ligi gjithashiu nuk ka larapare irr.p"t ti^r.r-.
mallrave te rrezikshme sig eshte benzina, lendeve plas€se, et<sproziv te ndishem dhe
Grupi parlamentar konsideron se duhet te definohet se keto mallra a i *nshtrohen
inspektimit dhe inspektoret, a duhet te jene te specializuar per inspektimin e kety.e
mallrave.
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Ju lutem zonja Gjylinaze ju ka skaduar koh4 nuk regjistrohet. Ju faleminderit.

Para se t'i kaloj Ijala Teuta sahatgisju Iutem kryetaret e komisioneve, sepse Eshte krij uar
nje konfi-rzion sot te une mund te marrin fiaren para shefave tc grupeie pr.la*#ur"
vetcm atehere kur e kane mendimin e komisionit, jo mendimin 

" 
r..y"t*it sepse mendimi

i kryetarit vjen pas mendimit te shefave te grupeve sepse tash po e shof pr. 
-Gashin 

edhe
un€ shpresoj se ne emdr t6 LDK-se, ju lutem t6 mos pdrseritet.

Ju lutem Teuta Sahatgija, 1e td pergatitet Mahir Jakgxhllar.

TEUTA SAHATCIJA

Zonla dhe zoteri deputet

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

Pasi u tha qe herave tjera do te duhet qe projektligjin para shql,rtimit te pare te jene te
shoqeruara me implikimet buxhetore dhe te karohen nEer komisionet perkatese kjt do te
thote se eshte nje menlre e natyrshme e miratirnit td projektligjeve ne parim. lasi
sugjerimet tona nuk po perfillen dhe nuk dalin nd votim atehere nJsi Grup ;".i;;;;jemi te detymar qd te mos.marrim pjese nd shqfiimin e kEtyre p.o1'"kt1ig1"rr" pu
implikime financiare. Ju faleminderit

Faleminderit z. Mahir Jakxhillar

MAHiRYAG CILAR

Ju falimiriderit zoti kryetar

sayrn bagkan, deferli m letvek reri, delerli bakantar, bayrar ve bayanlar. Mufettiglik
kanunu, rinemli bir kanundur ve Kosova'da pazann, yani pazarda drizenin getirilmesi igin
<inemli olacaktrr. Kanunu prensipte destekriyoruz fakat prensipte de ba-ir uyanlanmrz
bulunacaktrr. onlar da berediye, bcilge .ve tut u"t* mtfeuigterrnin y"*i u" go.""r"i.
Bunlann daha net belirlenmesi gerekir. ikincisi, kanunda iig nivel igin konuguliraktadu.
.O{ar aa belediye, bcilge ve bakanhk, Kosova,da qu anda belediye ve marklzi G;;bulunmaktadrr, bunun da drkkate ahnmasr gerekir. Ugiinciisii de, ye&ili o.guilu.,r,ehliyet belgelesi vereceline dair I 7. 1 mJddesine uyandrr, buiaia aa y;,k i;;
aydmlanmasr gerekir. Prat :te sorunrann ormamasr aiye. ikinci okumada bu kanunun
fah^a.$iiz-e1e 

getirileceline inamrken saygrlu.r-, .**,-, kanunu destekliyoruz.
Ju faliminderit
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I "9:.yl kryetar Grupi parlamentar i LDK-se e ka shql,rtuar me v€mendje kEtePtl".k]igt dhe ne parim i jep mbeshtetje: verejtja jond eshrc se me f alorin e hartriesve teprojektligjeve guditerisht ka hy'e nocioni 'negiron" a ne nuk kemi aijeni se ne baze ie
gfare filozofie juridike perdoret {ala 'RegiioJ'. sa un6 jam ne dijeni Kosova eshte e
ndare ne komuna, fa1a "Regiion" lusim qe mos te p€rdoret deri ne nje $rukture te re
Iigjore. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Profesor Gashi une po kerkoj falje, lala eshte ejuaja, te pergatitet Berat Luzha

AIUSH GASHI

KR\TTARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit z. Berat Luzha, le te pergatitet Naxhije Doqi

BERAT LIJZHA

KR\'ETARI I I(UVENDIT NE)GIAT DACI

Ju faleminderit, znj. Naxhije Dogi, le te pergatitet Rernzije Nimani

NAXHIJE DOCI

Ligi per. hspektoratin e tregut parasheh tri shkaile t€ inspektoratit d.m.th ate regjionar
dhe qendror, parashihet qd td formohen zyrat regiionaie te irspektoratit. r.r"pJlto.et
komunal i zgiedh vete kom,na por nuk tregon se kush i zgiedh 

'insp"t<to.er 
r"'g;iooJ.

Askund nuk pershkruhen kompetencat e keiyre inspektoreve, prande.y: ne praktikE do teparaqiteshin ko_1flikte te komBetencave. Ligii ne ket3 meny.e shkon kah centralizimi dhe
Jo Kan decentralrzrmr sig eshte syaimi yne.

Pasi Kosova i ka dy shkanc te pushtetit ejo tri mbi cilen bazd formohen zyrat regjionare
te cilat rrine pezull dhe i uzurpojne kompeiencat e komunave. Ju faleminderit.

I nderuari kryetar Daci, te nderuar ministra, deputet te nderuar.

Duke pasur parasysh nevojen e formimit te institucioneve te kegut per kontronimin emallrave qe jane ne sherbim tc qyte-tareve projektligli qd sot procedon ne lexim te pare
e.shte i r€ndesish.m se krijon baz6n Iigjore perL.p"I"iorri, e kegut i cili deri me tani neKosove nuk ka qen n€ nivel te duhur dhe i kontrolluar miJ
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Nd Kosove hyjne dhe datin mallra- pa kurrfare kriteri, dispozitat e kdtij projektligji jane
nd harmoni me legjislacionin e uE i cili projektligl krijon mundesine e anetar€simil ne
institucionet nderkombEtare dhe vlera e vegante e tij 6sht€ se heq nga perdorimi ligfet e
ish sistemit totalitar Jugosllav te cilat nuk jane adekuate per njd ekonomi te tregut te lire
dhe tE rrethanave te reja tE krijuara ne Kosove. Me kete projektligj rregullohen pundt e
inspekcionit te tregut si autorizimet dhe detyrat e inspelctorEve te tregut n€ ushtrimin e
veprimtarive afariste ne tregun e brendshem dhe ne at€ me jasht€.

Nder te tjera mundeson kontrollimin e veprimtarive zejtare, kontrollon oscilimin e
gmimeve, cilesine e prodhimeve si dhe kontrollon dokumentacionin dhe vlefshmdrin6 e
shenjave, Mendoj se do te ishte shume me rendesi qe nd kreun e dyte detyr.at e
inspekcionit te regut te shtohet edhe nje paragraf ku mundeson kontrollimin e aiatit td
prodhimit te mallrave nga importi dhe nga ai vendor, kur dihet qd ne Kosov0 boterisht
jane td njohura q€ neper depot dhe shitoret tona ka mallra me afat te skaduar qe
paraqesin rrezik potencial per shendetin e q)detareve. Do te kisha shtuar q€ inspektoret e
tregut per te realizuar me sukses autorizimet dhe detyrat e veta ne radhe tE pare ata duhet
t€ trajnohen per ketE kryer kete ',,ep:-imtari me sukses, e pastaj si te rajnuar ie organizojne
Jakimg me qytetar te cilet kryejnd veprimtari treglare. ee te behen t€ njohura diipozitat e
kedj figii njohurite duhet te p€rcillen edhe n€permes mediave se ne kete meny.e nder te
tjera ju mundesohet inspektordve te tregut qe te ken6 kushte normale per te kryer pune te
inspekcionit.

Ne nenin 15 te Projektliglit n6 fial6 ku parashihet me vendim td behet ndalimi i
veprimtarise, qe te behen te njohura dispozitat e kdtij Ligi njohurite duhet te pdrcillen
edhe permes mediave se n€ ketd menyre nd6r te tjera ju mundesohet inspektoreve te
tregut qe te kene kushte normale per krye4'en e pun€ve te inspekcionit .

Ne nenin 15 te Projektliglit ne f ale ku parashihet me vendim re b6het ndalimi i
veprimtarise mendoj se duhet shtuar njE paragraf i cili mundEson ndalimin e hegdse se
eger te mallrave ne mrg€, mendoj se dispozitat nd€sbkuese n€ ketd projeklrigj iuajne nje
rrol me rendesi sepse rrisin pCrgjegjdsine e tregtareve p6r ofi:imin e mallrave dhe ie
shdrbimeve cii€sore me qytehret, si dhe krijojne kulture dhe rregull te tregun tone.

Ne fund, kete projektligi e perkrahu nE parim dhe mendoj se permes komisioneve do t€
beghtohet me amendamente qd shkojn n6 sherbim t€ mire p& qytetaret.

Dispozitat ndeshkuese ku parashikohet dEnimi ne te bolla per mosptotesimin e kritereve
!e 

parapara me ligj te percaktohet qafte ne mes shitoreve te mEdha dhe te atyre te vogla.
Ju laleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit,
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Z. k:ryetar i Kuvendit, kryesi e nderuar, e nderuara eev ei, zonja dhe zoterinj deputet.

Edhe pse ky Projektligi eshte i vonuar, pOr Kosovdn Esht6 shume i domosdoshem sepse
do td mbuloj njd, zbrazlsi te madhe rigjore. vreresoj se ky projektlig i ploteson krit#t,
nga supozohet se efei<tet pozitive v€shtire se do te arrihen. ry prolet<iigl pretendon te
siguroj mbikeqy{en e tregut, zbatimin e ligieve dhe te procedu.u,r"-dh" me keto
kompetenca td vogla nuk do t€ kete efekte te m6dha pozitive.

Projektligji parasheh dy shkarle te inspektoratit dhe ate komunal dhe rajonal. por nuk i
ndan kompetencat dhe pergjeg'esite n€ mes tyre dhe per t€ qene kjo me e keqe kur keto
dy nivele te inspekcionit nuk i kryejne punet atehere ,rde.hyo i.rrp"k"ioni i Mids;; ;d
Tregtise dhe Industrise, permes administratds lokale shiko nenin 4,

vleresoj se ky formulim duhet ndryshuar. po ashtu neni 6.3 i projektrigjit eshte jashte
kompetencave te inspektoreve te tregut nga se ne detyrat e insp"ktore# te t egr-ir nut
mund te hyjne veprimet e komunikacionit dhe lidhjeve, sherbimeve, ko-,.nale, "arsimit,
edukimit, kulturds, sportit, ndihmds sociale etj.

Projektligji nuk i cakton kushtet tE c at duhet plotesuar inspektori i rregut. Mendoj se
shpenzimet per ekzekutim t6 vendimit d,het t'i bart pala e cila ka humbu.'to"t"t.tir. 

".;ovetem pala tE cilEs i shqiptohet vendimi i plotfuqishem. E ter kjo krijohet p€r te kdrkuar
*tF:q.".j reciproke n6 inspektoratin e tregut dhe ne fund duke pert<rahur parimisht kete
Projektligi mendoj se masat nd.shkimore duhet te rishqyrtohen earre nlerrere- ru
faleminderit-

KRYETARI I KUYENDIT I{EXHATDACI

Ju faleminderit

fi ji lnror-mo-; 
se regiia e k4/en ter punen, d.m.th duhet t6 shtypet vetem pula nr. 2 e c a€shte.kund.r, numer 4 p6r' operacionet tjera i kryen regf i4 janl 5 sekonda ne G;ri;;"kur tC votojme, prandaj votojme tash.

Lus regjin rez,ltatet, edhe nj€here ju lutem me vemendje. Regiia ka per detyr€ ta kryen
ter procesin elektronik, kur thojme votojme tash, duhei te percaktohet pc. ose kunder,
me.qe abstenim nuk k4 prandaj le te pergatitet regjia, te pergatitemi ne t! gitfre, 

"or";.atani.

Regjia nese kemi probleme me tekniken na b€ni me dije dhe vazhdojme me t€ vjetren ju
lutem.

Ju lutem nuk kem.r kohe t€ presim va.hdojme me t€ vjetren
Kush 6shti pir aprovim n€ parim te fro;etttigiitl ne $a1e, ju faleminderit shumica
absolute.
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Kush 6sht6 kundEr, numEroni votat ju lutem,
A ka abstenime edhe pse ne rregurrore shkruan se abstenimet nuk numerohen

Ju lutem 2I votajane kunder, aprovohet projekttigii n6 parim.

Kalojme n€ piken tjetdr.

4. shqyrtimi i pari i Projektrigiit p6r t6 Drejtat e pjes€tarEve tc LuftEs sE ueK-s6

Projektligfi u eshtd shpdmdar€ deputeteve me kohd, jand permbushur kushtet per
shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

verejtl'et dhe suglerimet e deputeteve [dhur me ket6 projektligj do t,i procedojme p6r
shqfiim komisionit firnksional p€rgjegles per raportimin dle komi.ioo"rr" kry"so.".

Ftoj p0rfaqesuesin e Qeverise ministrin Ahmet Isufi qd ta prezantoj Ligf in.

AHMET ISI]F]

I nderuari z. Kryeta\ te nderuar deputete, kolege ministra

Projektligji per te &ejtat e pjesdtareve te uqK-se te fam jeve te dEshmordve dhe
viktimave civile te luftes sot paraqitet parajush.

Ne mas€ Le konsiderueshme ky Ligi proteson obligimin e institucioneve td Kosoves ndaj
te gjitheve qe kontribuan per lirin duke perfshird ketu sidomos pjesetaret e luftds sd UQK-
se, familjet e d€shmorEve te te giitha brezave, fam jet e ,ikti-u.,r" civ e te ruftes
familjet e te zhdukurve e t6 pengieve te luftes dhe invalidEve civil t€ luftds.

Nevoj a p€r hartimin e nje Projektrigii te ti[e esht6 e kahershme dhe do t€ theksoja se
perveg kesaj perkujdesja ndaj 

-qrre 
eshte edhe obligim i yni si institucion. Duke marrl per

baze rrethanat ne te cilat ndodhet Kosova ne kemi hartuar njo projektligi i c i esilte
prezantuar ne Kuvend qysh vitin e kaluar.

Pas formimit
nj€ departam
giitha ligiev
departamenti
sociale.

te Qeverise sE re ne kemi nxjerre nj6 udhdzim administrative pdr fonrrimin e
enti qe do te jetd nd te ardhmen pergjegjes pEr zbatimin e kdiij Ligji dhe tee dhe akteve tjera nenligfore qd do td rregullojne kete fushe. Tani
ka filluar te firnksionoj ne kuader te Ministrist se punes dhe mireqenies

T€. nderuar deputete, te giithe jemi angazhuar ne hartimin, krijimin dhe avancimin e
politikave te cilat qltetarit te Kosoves iu o&ojnE perkujdesje me te madhe, por edhe
tajtim te 99g "d 

shoqeri. Instrumenti me i .t roeii.r,e- per krijimin dhe zhv rimin e
ketyre politikave jane figiet dhe instrumentet Iigiore te cilai i rregulojne dhe i
percaktojne te drejtat e sigurise sociale por edr\e tr;jtimir e kategorive-te c"aktuara ne
shoqeri sig jane ne kete rast invalid6t e luft€s, famiijet e ddshmoreve, viktimat civile te
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l.uftdsr 
le zhdukurit dhe pengiet dhe shumd kategori tjera pa dyshim n€ mrgen meritore

drejt lirise.

Statusi dhe te drejtat e pjesetareve te luftes se uQK-se te fam j eve te deshmor€ve dheviktimave civile t€ luftes deri tash ka qen i pa definuar. Ky projektligi vendos nje
strukture te mirdfillte rigjore e c a qartdson statusin e ardhshem te tety.i shtresave te
shoqerise. ?or glithnje sipas nesh arsye kqresore e hartimit te ketij proj;kflig;i urrr,e ,"ndaj kesaj pjese te qytetardve tane esht6 obligim moral dhe ligior, _ra.;" r*au; tetyr"
kategorive te qytetareve tane na obrigojn€ edhe nje mori konveitash nderkombttare tecilat i rregullojne dhe i percaktojne te drejtat e luftetareve.

T€ nderuar deputet ky Projektligi- vene nje baze juridike e cila i rregulon dhe i percaktonte drejtat themelore dhe benifrcionet e tjera per pjesetaret " lrlfte. se Uei(_se, perviktimat e. luftes dhe p€rkujdesje institucionare ndaj iategorive meritore,e poi"IiiL're_
Me rniratimin e ketij Projektligji ne nje mase te konsiderueshme do te^ arrihen disaobjektiva. Projektligii perbehet nga 6 kapituj.

Kapitulli r 
_ 
perfshine dispo,zitat.themelore qd rregullojne qelrimin, fusheveprimin dhekuptimin e shprehjeve ne kete projektligj.

Kapitulli rI perfshine dispozitat per te drejtat e percaktuara me kete projektligi qe irregullojne te &ejtat themeiore, perparesite ne vendosle dhe strehim.i anJie t?;tli 
"veganta te kategorive qe jane te p€rfshira ne kdte pro.;etttig.

Kapituui l-l I perfshire dispozitat per realizimin e td drejtave qe rregu ojne pensionin
familjar, pensionin invalidor personar, pensionin invaridor iamiljar, p"r,".io.rut *"*ao.ia
luftds dhe pensionin invalidor famiryar ie viktimave civile td luftes.

51li:1\iI l_:f$." d.iTrozitat qe e rregultojne proceduren e realizimir re te drejtave
te Karegonve qeJane t6 perfshira ne kete projektligi.

Kapitulli V p€rmban dispozitat ndeshkuese dhe

Kapitulli YI p€rmban dispozitat perfundim&lre dhe kalimtare.

Te nderuar deputet ne presim nga ana juaj miratimin e ketij projektrigji i cili nder te tjerak:(t?,r: klteCorlye u ofron nje pcrkujdesje irutitucionale ne sferen e mireqenies, ne sferenshdndetdsore dhe ne sistemin 
. 
edukativo arsimor, ,lekoheri.ht me miratimin e ketijProjektligji permbushim nje obrigim qe na perket t'e g;rtrre"", ne jemi plot€sisrrt te sigurtse me verejtjet, sugjerimet dhe propozimet tuaja ky prijektligj vetem ,, a. ,e p**JIi'si sponzorues te ketij Ligii ne jemi te gatshem q'd 

"dh. 
;; bashkepunim me komisionetparlamentare tC japim kontributin tond.

Ju faleminderit.
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Ne jemi te gabhem qe edhe ne bashkepunim te Komisioneve parlamentare te japim
kontributin tone. Ju faleminderit

Une lus tE paraqitemi. si duket elektronikdn nuk mund ta shfodezojme,por te shohim
ne pauze gka do te bejme per diskutim ne parim, profesor Alush Gashi, ne em6r te LDK_
se.

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI

Minister j u faleminderit

ALUSH GASHI

KRYETARI I KTIVENI) IT NEXIIAT DACI

Ju faleminderit, Grupi Parlamentar z. Jakup Krasniqi pDK-ja.

JAKT]P KRASNIOI

Ne kete Projektligi edhe me pare e kemi pasur ne searce plenare per shqyrtim. per shkak
te shume v€rejtjeve te diskuh:esve ketd projektligi e kemi kthyei me qellim t6
permiresimit, por nE tekstin qe sot e kemi para nesh Eshtd shum€ veshtire te dallohen
ndryshimet e b€ra, ndryshimet per te cilat ky Kuvendi e ka kthyer projektligjin. Me kete
Projektligj nuk ofrohen zgiedhjet p€rkat€se te qendrueshme per geshtl:e shumd te
rendesishme, megiithate Grupi Parlamentar i LDK-s€ angazhohet qe kete Frojektligj ta
beje te tille qd te votohet ne Kuvendin e Kosoves, me shprese te permiresimit ne i;epim
mbeshtetje ne parim ketij teksti me tE cilin nuk jemi tE kenaqur.

ZoLi kryeLar po e shfryezoj mikrofonh qe t'ju falenderoj p6r komplimentin qe na e keni
dh€ne ne seanben e kaluar edhe pse angazhimi im per Kosoven nuk ka fiIluar nd fund t6yitit 2004, porse une pershendes gdo angazhim tE secilit edhe nese b€het nE vitin 2006.

Sa i perket Projektligjit ne {ale , nuk dyshoj por as Grupi parlamentar i pDK-se nuk
dyshon ne qellimin e mire te hartuesit dhe te propozuesit te ketij projektligii si nuk
dyshojme as ne veshtiresi te shumta qe i kare ddd perpara hartuesii te ketrj prijektligJi.
Q€ ne leximir e pare verehet se tituili i projektligjit nuk pdrputhet me permbajtjln e til: .
Keshtu, sig Eshte hartuar ky Projektrigf nuk besoj se ndonje trup profesional financiar ose
buxhetor mund ta perllogarite koston financiare dhe implikimei buxhetore qe ne kete rastjan€ domosdoshmeri.

Ne dispoziten themelore nd nenin 1 shr<ruan: Me kete figj rregulrohen te drejtat e
familjeve te deshmoreve invalideve, te pjesdtareve dhe te vetera,eve te luftes se uqr-
se. Po ashtu me kete iigj rregullohen edhe te drejtat e familjeve td deshmoreve te- tjereve
qe dhane jeten per lirine e Kosov6s, td familjeve te viktimave civile t6 luftes, invaideve
civile te luftes, te peng'eve civild td luftds dhe te familjeve t6 te zhdukurve.
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il

Ketu eshte dashur t€ permenden edhe te burgosurit politike dhe te perndjekurit, pasi edhe
per kete kategori flitet nd brendine e ketij projektligji.

Ne paragrafEt i.2 te ketij ned thuhet: statusi i kategorive t6 caktuara ne kete hgj do t€
percaktohet me ligi ,duhet td thuhet me ligjet e veganta qe i ka nxj err Kuvendi i
KosovEs, pasi duhet tE nxirren ligie te veganta, pse kjo nuk behet tani.

Ky Projektligi eshte me se i pergiysmuar, i pakuptueshem, nuk dihet gka deshiron te
arrije e as kujt i dedikohet, kategorite ndErlikohen aq shume e pa nevoje per giera krejt
konkrete, kategorite qe duhet td trajtohen jane shume konkrete dhe [erkojnE zgidhje
konlsete.

Ky Parlament parimisht ka obligim ta zglidhe Eeshtjen e kategorive te luftes glirimtare,
qe jan€ shume konkrete si : deshmordt e UeK-se, te invalideve te uqK-se, veteranEve
tc UQK-se dhe t€ kategorive te tjera qe kane pesuar nga lufta e fundit. Ne kategoritd e
fundit duhet te jete nje ligi i ndare nga kategorit€ e para pasi lufta e i,rndit nuk na ka
sjellur ne institucionet e dala nga zgSetlhjet e lira.

Ligiet do td ishin m€ te shkurka, me konkrete, me lehtd do t€ diheshin dhe impiikimet
buxhetore- Grupi Parlamentar i Partise Demokatike propozon: Te hartoherr ligie te
veganta per deshmoret, per familjet e deshmoreve te UQK-se, te invalideve dhe te
veteraneve te UQK-se, te hartohet ligii i vegante per familjen Jashari te prekazit, qe eshte
institucion i vegantd dhe ka dhen€ kontribut te vegante. Te hartohet ligi i vegante per
kategonte tjera qd kand pesuar nga lufta sig jan6: martirEt , tE pag'ehiri-nvalidet civile
td luftEs dhe familjet e tyre.Ligl i vegantd p€r td burgosurit potitite, te pemdjekurit dhe
pblrit e luftes. Ligj i veqantd per te glithe te renet per motive atdhetare q! i pe.k*i.,
periudhave te paraluftes gJirimtare.

Projektligji ka edhe shumd dobesi td tjer4 shum6 pergiithesime paqartEsi dhe mbi t6
.aitla nuk ofron zglidhje meritore dhe mund td keG implikime ie pallogaritshme
buxhetore, pra mund t€ behet i pazbatueshem per te.gjithe. prandaj, projektrigi-i i ofruar
duhet t'i kthehet harhresit ose duhet td merret varianti ishoqatave tedala'nga lifta dhe ai
variant te perpunohet shumd. Ju faleminderit.

KR}'ETARI I KTIVENDIT NEXHAT DACI

Z' Krasniqi ju faleminderit per hir te transkriptit, une nuk kam autorizim as vendim t,i
vleresoj te kaluaren dhe te ardhmen e asnje individit, te asnje individi as te deputetit. unejam gjithmone n€ kohe i orientuar, verejtja ime ka qene nd progresin tuaj prej pozites se
ministrit ne deputet- ne shef te grupit parlamentar, prandaj, vetem ier ate pjese,
megjithate, ju faleminderit qe e keni notuar.Vazhdojme.

Myvete Dreshaj ne emdr td AAK-se, le te p€rgatitet z. Emrush )Cremaili.



M\?.VETE DRESHAJ

I nderuar z. Kryetar, i nderuar zoti Kryeminister, t6 nderuar zotdrinj ministra, t6 nderuar
kolege deputete.

Ky Projektligj i parashtmar per miratim,eshte nje perpje$e e eeverise se Kosov€s dhe e
institucioneve te tlera poritike, legiislative, etzetutive per te vrlresuar Luften Qririmtaret€ Kosoves dhe per ta mbrojtur historine e saj, prandaj sot besoj se i t le do tekupt;het
$rljt nsa p_erfituesit e tij si nje akt moral 

-dhe 
materiar i eiverise se Kosoves ndaj

luft€tareve, familjeve t6 deshmordve, invaliddve te luftes dhJ te kategorive ti"* te
kesaj Iufte.

Pavaresisht nga v€rejtjet e pergiithshme. ky projektrigj ne rrerharat e sotme eshtc nid
bazE e mir€ pdr pranimin institucional te vrerave teluftes dhe fiIimin " t i;i-ii te
kushteve p€r shfirytezimin e t€.drejtave materiale qe u takojnd deshmoreve, rr-irr'""" tetye, invalideve, veteraneve td luftes dhe viktimave civile.

Ne rrethana te tjera politike dhe ekonomike statusi i tyre, sidomos i asaj kategorie qe ka' qene bartese e drejtperdrejte e 1uftes glirimtare ne Koioves, sigurisht qJ ao tJ*t" *e i
avancuar dhe mE i percakluar. Sot per sot, nd esence, shohim se -" kcte projektligl
behen perpjekje qe sa me pare nje kategori e luftds te mbulohej nje tdresi historike e

ite* ne 
. 
Kosove. Ky projektligi ua njeh statusin des-hmo.e.,r", fu*itjev" 

-te

deshmoreve, invalideve td luftEs si dhe disa kategorive te tjera q€ kane pesuar g;ate tesu;
lufte. Fshte nje gatishmeri e.eeverise perkujd"es ndaj vieravi te luftls ane tnj:limit te
hapesires politike per mbrojtjen e ketyre vlerave. Edie nd ket6 projektligj janc bere
perpjekje per kategorizimin e ll1lsve te kesaj lufte sipas disa prioriteieve ,il teifi_ qe
sa me mire te p€rcaktohet vendi i luftdtareve, i fam jive td de-shmoreve, i i"r;idd;; ,martireve dhe te personave qe konsiderohen t€ zhdukur. projektrigii esrrte mjan konciz,
karakterizohet nga nje fryme e ngleshur dhe e permbledhur ndErsa nje redattim me i
vemendshem gjuhesor do tE ishte me se i d€shiruar megjithate per kete projektrigi si Grup
parlamentar kemi disa vdrejty'e te cilat mendoj se duhetTe diskutohet.

Neli 2, mungon kategoria 'trero',, prand kategorisE ..d€shmor,, .po ketu, ne paragrafin 3te ketij neni ,nd fund thuhet: ..apo n€ nje mEnyre tjetdr e kane fatur leten'per iirlne e
Kosoves", mendojme se k€to p€rmbajtje duhei te saktesohen pdr t6 mos u len6 vend
interpretimeve te ndryshme.

Neni 8, paragrafi I saktesohet data e perfundimit te luftds, por mungon data e fi[imit tE
SAJ.

Neni 5' paragrafi I te sh0rbimet shendetesore tE specifikohen me sakte individet dhe
familjet, po te ky.nen paragrafi 2 nen 4 te saktesohei perkufizimi p€r veteranet e tuftes si
dhe paragrafi 15 i ketij neni t'i defuroje me qafie u"t"ru.r€t e rezistences dhe te burgosuritpolitike. Grupi Parlamentar i AAK-se pdrtrah tcte projektligi dhe ne shqyrtim ,e plre a"ta 'rotoje, sa u perket verejtjeve parimore ne besojm€ se ne procesin e amendarnenteve
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mund te evitohen kdto defekte. n6 mdnyr€ qQ projektligii t€ bdhet i p€rshtatshem per
miratim perfundimtar. Ju faleminderit

Ju faleminderit para.se ta mand Ernrushi falen ju rutem, pdr fiald dshte paraqitur edhe
kryetari i Komisionit pdr Buxhet ,do tE thotE nuk ju kam hamrarju kam nd regiister
zotdri, por ne e thame qe fatur€n financiare nuk e kemi te asnje hgii, prandaj ne qJrte se
eshte vetem ajo qellimi.

z. Emrush )ftremajli. pasraj te behet gati Sabri Hamiti.

KRYETARI I KWENDIT TE KOSo\TES NDCIAT DACI

EMRUSH K{EMAILI

KRYET KUYENDIT TE KOSOVES NEXHAT DACI

I nderuari layetar, t6 nderuar koleg€ deputete, i nderuari z. Kryeministdr dhe ministra.

'L€vizja Popullore e Kosov€s do ta votoje Ligiin e paraqirur nga eeveria per tE drejtat e
pjes€tareve te Luftes se UQK-se, td familjeve te ddshmordve dhe te ,ikti-uue te iuftes
civile.

Me kete Ligi Kosova fiton shumE jo vetem ne firshdn e humanizmit dhe t€ la{es sd
borxheve e te plotesimit td standardeve ndaj qytetareve tE vet, por me kete fitojnc Jhume
Paqia dhe qet€sia sociale ne Kosov€. Me ketefi$ fillon koha i vrerave shoqerore, kodi isjelljes dinjitoz,e nE shoqeri dhe i shpresEs per vendin tone. Me kdte hgi r*tit r"ro.ri
me i lafte i vendit do te tregoj€ se di te nderoje dhe tE p€rkulet p*" uty.l qe 

" 
arruoe

veten per te miren e perglithshme.

Me kete Ligi Kuvendi i Kosov6s €sht6 vonuar edhe ashtu s6 tepdrrni ,andaj duhet td
miratohet dhe t6 kaloj nd zbatimin e menjdhershem i tij. Nuk duhet td firoiofohet dhe
te diskutohet pdr leshimet, mangesit€ ose per teprim" 

"e 
tigi, megfithese 

^t" 
_""a ngienden dhe ne emer t6 k€saj td vonohef edhe m6 tej. Me rendtisi dshte te fillohet

menjEher€.

Ju faleminderit

ARI I

Zoti Sabri Hamiti, pastaj le te pergatitet Sokol Bashota

SABRI HAMITI

Z. V,ryetar, kolegd te nderuar

PTu 
"..k"Ti .,1e t"kst ligii, sig tha z. Gashi t€ cilin e kemi diskutua dikur besoj ndmenyre shterruese dhe kemi paraqitur verejtjet dhe pdrpjekjet qe ty te Uefreiglitheperfshir€s dhe mE i aplikuestrem per kateg;t. 

" 
caftuari. Une;um ,r;m p."; 

^,y."
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qe ka propozuar atehere qe titull( emri ) i ligjir te jete emri i sendit , sig thone latint .Te
jete i sakte pdrcaktimi i ligiit me materia q6 pErcakton dhe rregullon ai .e6 atehere
kam propozuar nje titull tjeter, prandaj pojua tefieq vdrejtjen se tash teksti i liglit ka
njd titull tjet€r, ndersa teksti i ligirt tE propozuar n6 rend dite e ka njd titull tiet€r. Kjo
tregon mendoj se formulimi eshte shume i giate dhe tani jane lodhur edhe kdta qd e
kand bdr€ rendin ju ka dukur se eshte mire me u ndal€ aty ku dshte ndale, por them se
kjo tregon qe ligli ka brenda materie per shume kategori dhe perpiqet, sa do qe eshte me
nje titull shume te giate, t'i perfshrje te giitha materiet, megiithate nuk i pdrfshin td
gjitha materiet n€se alfa (a) ose alefin, cildndo shkronjd dhe cilindo alfabet ta marrim,
€shtE neni I t€ cilin e lexoi Krasniqi , prandaj nuk do ta lexoj edhe nje her€, por po ju
thbm se e pdrcakton vetvetiu- Neni nr. 1 tregon qE materia e ketij ligii nuk pErcaktohet
me titullin e tij, prandaj propozoj menjehere nje titull per te drejtat e luftetareve te UqK-
se dhe td luftetareve per pavaresine e Kosovds me kusht qd ky problem i dehnimit te
kategorive perkatese te shkoj€ dhe te saklesohet ne nenet qe une nuk do t,i pdrmend,
por vet€m po i theksoj 1,1.2,21,2.3,61,6.2, pastaj €sht6 nenin 8.1 ku thote prej ku
fillon lufta dhe deri me 20.6.1999. kur fillon lufta, ky eshte ligi se duhet te dihet kjo
punE. Pastaj vijne nenet 13 dhe 15 ku thuhet sa zgjati luft4 por prapE as ketu nuk ka
definim kohe qd eshte doemos. Gjithashtu n€ nenin 20 ku thuhet: Se burimet per
keto kategori i japir UQK-ja dhe TMK-ja. Eshte e pamundw qe UeK-ja dhe TMK-ja te
giejne burime te plota per kategorite qd p€rfshihen nE kEt6 ligi, madje kjo eshte e
pamundur, sepse se ka per detyre dhe s'mund ta dijd. Mund ta jap per nje kategori te
caktuar te njerezve, por jo pdr gjithe qe i kerkon ligii, aq m€ tepgr qe ne i kemi kerkuar
edhe nE diskutimet e meparshme por edhe ne keto qe i dEgjova para nesh. Une mendoj qe
ligji duhet te kdohet gjithsesi, pa marre parasysh se nuk eshte ligj i persosur sepse ne
leximin e dyte, me nje kujdes td jashtdzakonshem, mund td percaktohet materia e tij,
titulli i tij dhe td hy'e nE kategoritE qe k€rkohen . Ju faleminderit

SOKOL BASHOTA

Z.Ktyetar , te nderuar kolege deputete

Pershdndes nismen ligiore td Qeveris€ Rexhepi per hartimin e Projektligiit p€r t€ drejtat
e pjesdtardve te LuftEs se UQK-s6, per familjardt e ddshmor€ve dhe pdr viktimat civile
te luftds, ndErsa tani per procedimin e shpejte te projektligiit ne Kuvend.

Kete pergezim vegmas, e bejnd duke pasur parasysh faltin se kaluan pothuajse 5 vjet
nga mbarimi i luftes ,por ende nuk ekziston nj€ ligj ose nje akt nenligjor me te ciiin do
te rregullohej dhe do tE pdrcaktohej statusi i protagonistdve kryesor€ qE kontribuuan
dhe sakrifikuan me s€ shumti ne luft€n e fundit per glirimin e Kosoves.

Duke lexuar Projektligjin mund te rxirret pdrfundim se synimi kryesor i projektligiit
eshte qe t 'i shperbleje pjesetaret e UQK-se dhe familjet e tyre me pensione p..sonul",
familjare dhe me beneficione te ndryshme td percaktuara me dispozita ligjore.

Por nuk ma merr mendja se ky projektligi i pdrmbush k€rkesat themeiore ciiEsore td
njerEzve qe jane objekt i projektligiit.
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Kur theksoj kete kam parasysh faktin se ky projektligi nuk eshte
nevojat dhe gjendjen shumd te rende te invaiideve te luftes dhe te
eshte mb€shtetur ne standardet nderkombetare tE cilat paraqesin
rregullimin e t€ drejtave si pasoje e lufterave te zhvilluara.

ne pdrputhje me
tjereve dhe nuk
bazamentin pEr

Gjithashtu ky projektligj aspak nuk eshte i qarte per qltetarin e rendomte, nuk eshte i
arritshem, nuk e ka thjeshtesind e t6 kuptuarit, qe eshte esenciale per ligjet kualitative.

Edhe p€r kunder faktit se ky projektligj parasheh nje vister te drejtash dhe pdrfitime
beneficionesh, kam fi:iken se ende nuk do te jetesohet si obligim institucional dhe
shteteror ndaj invalid€ve te luftds, familjeve te deshmoreve,, veteraneve te luftes e te
tjer€ve q€ kontribuan ne luften e UQK-s6, sepse sikurse gjer m€ tani do te dalin n€
sken€ shume pengesa objektive e vegmas ato subjektive nga qarqe te caktuara te
shoqerise sone qe do ta ngulfatin zbatimin e iig'it.

flmdrrshe ata qe e analizojne Projektligiin me vemendje ,posagerisht me dispozitat
dhe zgjidhjet qe propozohen ne ket€ projektligi, mund te vleiesojnd se:

Perkufizimet apo definicionet e dhena nE projektligj janE shume t€ glera, ne disa raste
te paqarta dhe lejojn6 mundesi te shumefishta interpretimesh sig jane: pdr shembul
definicioni per invalidin e luftes, invalidin civil te luftes, veteranin e luftes, deshmorin e
kombit e vegmas per veterarrin e qendreses.

Ne nenin 14.4 thuhet: baza e pensionit familjar per familjen e deshmorit eshrc 120%o
nga paga mesatare e realizuar ne Kosovd nd sektorin publik nd vitin paraprak.

Pra mendoj se si baz€ per lartesine e persioneve personale dhe te aty.e familjare nuk
duhet td jete paga mesatare e sektorit publik, s"pse klo mesatare kurrd nuk.rro.rt tel"te
e sakt€ dhe mund te shtremb€rohet propozoj qe baze per caktimin e rartesise se keiyre
pensioneve tE jetE paga minimale, qE gdo vit caktohet ne baze te parametrave zhvilrimore

Kostoja e Projektligiit ,pra shpenzimet e pampara p€r zbatimin e tij, mendoj se nuk
j*a-._:a pdrputhje me detyrimet qe njedhin nga dispozitat e kdtij projektrigrti, ."pr.
implikimet buxhetore se do td jen€ shtmd m6 te larta se sa kosioja e paralare 'ne
memorandumin shpjegues t€ ketij projektligji.

Andaj lidhur me ketE duhet te jemi shume t€ kujdesshem dhe profesional.
Ne fimd ajo qe m€ brengos m6 se shumti eshte se me dispoziiat e ketij projektligfi nuk
eshte parapare asnjE mekanizem qe nd vazhdimesi do td. mUileqyrie dhJ do ta
vlerEsonte zbatimin e drejte dhe efektiv tE projektrigjit. per kete arsye propozoj qe ne
kapitullin vI te dispozitat e firndme dhe kalimtare parashikohet nje -"t*ire.r.i titlc

Faleminderit
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Me lejoni tJu lus:I kam marrd mendimet e dy grupeve parlamentare qe jane ne koalicion
qeverises, e kam mendimin e kryetarit te pafiise .E Leuir.j". se 

-Lir-se 
.Ne kemi

debatuar shume per kete figi, ne perberjen e kaiuar. Me lejoni ju lutim qe te aprovohet
ne parim. une do te thosha n€ terEsi do ta kisha mbeshtetur mendimin e'LpK-se, kesa.y
radhe te Emrushit dhe me kerkese ate qe e tha qade profesor Sabri Hamiti,sepse ka qenc
pengese e madhe dhe deshira eshte e koalicionit qeverises qe ta Iilloje zuatim., ao te
thot€ dety'a e Qeverise eshte ta mane nga nje anetar nga grupet parlamentare ta
pergatite faturen bazc te dhenave te sakta, qe ka pdr nr-ri; ; atyre qe perfirojne
privilegje dhe sa me pa.re me kEto propozime ta frllolne te 

"e 
,lrqy"ti-in . ayte,

perndryshe glate kesaj kohe, prej paraqitjes ne parlamint kam pasur kerkesa dhe
verejtje te ndryshme qe pa kufi do ta kishin zvarritur kete ounE, prandaj ju lutem edhe ata
qe jane paraqitur per debat nuk thone gle tjeter te re , sepse ne esence vetem dshte thene
te mos humbim kohe, Ka sa t€ duash te paraqitur t€ LDK-se e te pDK-se dhe te mos
pErpiqemi per pike , sepse zgjedhjet kane mbaruar ,zgiedhjet e tjera jane larg, ju lutern,
ne qoft€ se e kemi per qellim te mos e aprovojme,une e respektoj *".rdi-i, e sieiit tuaj
te grupit parlamentar qe te mos aprovohet per arsyet qe ulnan6 dhe nuk q€ndrojne, do
te thote, analizojeni mire, degjojeni mire udheheq€sin e grupit ose secili g*i f" i,
degioje mire udheheqesin e vet parramentar dhe ne perputhjl -" te ne qofte"se'qellimi
eshte nje diskutim ta nxite tjetrin debatojme sa tt doni, po ju them nje t 

".c 
errrie

debatuar gjate, qcllimi i te g,ith6 deputeteve eshte shume fiinik.Shefi 
"i 

grupit tuaJ
parlamentar i permblodhi mendimet,prandaj le t,i paraqesd, Ju thashe eelveria te ta
ftoje ne. grupin e vet te punes nga nj€ perfaqesues te secilit grup parlarientar, le t6
harmonizohen qendrimet dhe n6 shqyrtiqrin 

" ayte te te paraqiien amend.amentet ,nEmenyre qe te ngritet cilesia dhe te kegohet mundesia ,.p*"." e eeverisE se Kosoves
,gjegjesisht e buxhetit te konsoriduar t€ saj. Kjo eshte esenca,pranda.lr pdr k6td arsye dy
grupet e medha te koalicionit jane percaktuar ta aprovojne teirrtu qe rrrund te debaiojne.
Pra askush nuk mund ta marre te drejtdn e {ales,sepse do ta kesh ate,por po ju lus per
mirekuptim, sepse nje diskutim e irriton tjetrin dhe pastaj nuk kemi efekt. Lineia terhoqa
verejtjen kryetarit te Komisioait te Grupit per Buxhet ,sepse ia di verejtjet. 4;o e.tiClutja ime, Nuk eshte as vend.im as urdher ,iepse nuk e kam ate te drejti prandaj po ju
them te kalojm€ te aprovojm€ ne parim,sepse ie giitha keto v.rejtje, ne qofte ." noitoie
menjanoheshin te giitha Projektligii nukdo te "ije "e.frqy.ti- te ayte ne qoftd se nuk
harmonizohen ne veganti vErejrjet e koaricionit qwerises,sepse dihen rregurtat . pori,t.
dhe tE opozites ,por e 1us eeverind .ketu eshte ,. frmp.

JAKT]P KRASNIQI

Z. .Kryetar. Mendoj se duhet te gjithe ta kuptojme nje gid, materia per te cilen ne po
bejme fiale esht€ shume serioze dhe qeriimi yne nuk esirtjper te shtyhet miratimi i ligiit
n€ Parlament. Pra thame se Eshte nje ligj ndoshta prej me te rend.siihmeve, por ne k#ri
frikE mos vjen dhe ne e aprovojme tigiin Ohe sapo ta apro.,ro.]me ligjin sig erf,te ,.ri.ut u
marreveshja me sindikatat e pastaj sJane mjetei buxhetore. Frika jone €sht6 te mos e
miratojme nje ligl q€ eshte i pazbatueshem pa mbules€ financimiishtd teper i giymte
.Pra mendoj eshte i pazbatuar, por nese merrimi vesh qd vertet ky ligi te p"rpr""Ili"e
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vazhdim dhe td eliminohen mangesite,qe shum€ veshtird menjanqhen , per shkak te
kategorive te shumta qe jan€ aty.Per kEt6 shkak ne ishim te mendimit qe ky ligi t6 jete
baze qe te behen ligie t6 veganta qe do td ishin me konkrete dhe me te
zbatueshme.Mirepo,nese shumica e deputeteve cshte qc edhe k€shtu te shkoje ne nuk
duam te jemi kunder aprovimit ne parim te k6tij projektligii.

BERAT LUZHA

Duhet te theksojm6 se ky ligj edhe md pare, ka nje vit, qe esht6 proceduar ne Kuvend,
por ne menyrd te pashpj egueshme edhe pse ishte mLatuar ne parim, dshte tdrhequr nga
procedura e metutjeshme.

Sponsori i tii, Qeveria, perkat€sisht ministria perkatese, ligjin e terhequr eshre dashur ta
merrte edhe nje here nE shqyrtim dhe n0 ripunim, sipas vdrejtjeve qe jan€ b€r€ giatE
shqyrtimit ne Kuvend, ne komisionet e Kuvendit dhe ne debatet e organizuara publike-

Sponsori nuk i ka marre parasysh as nuk i ka perfillur verejtjet shume substanciale te
shoqatave te dala nga Lufta e UQK-se, te shoqatave td familjeve tg personave te
kidnapuar e te pagietur, te shoqatave te familjeve tc viktimave iiril" te iuftes dhe te
shoqatave te tjera tE interesuara qenEsisht ptirkete Lgj.

Grupi i punes prej l0 anetareve, qe e.ka marre barren e perpilimit te projektligjit, nuk
ishte kompetent. Ne kete grup, sa shihet, nuk €shte perfaqdsuar asnje person nga ihoqut^t
e interesuara.

Te nderuar kolege

FADIL GECI

T€. burgosurit dhe t6 pdmdjekurit poritik.e, padrejtesisht nd ligj quhen veterane te
rezistences per liri! Ky emdrtim nuk e pErcakton karakterin potitlt i social te k6saj
kategorie, kurse veteranE t6 rezistencEs per liri mund te shkruhet gati gdo qletar i rritur i
Kosoves- Kategoria e te burgosurve dhe e te perndj ekurve politike, nga me meritoret ne
shoqeri,. ne kete projeldrigj eshte permendur sa per t6 thene, kali;thi dhe pa objekt
normirni. Madje, ne titull dhe nd shkencdn 5hFieguese nuk pdrmendet fare. Me keteiig
pozita e tye, jo me ne mase t0 duhur, sig shkuan nd m"-or*dr*, nuk neguilohet farf,
per_ shkak se ligji eshtd i pdriparueshem. Ai duhet tE kthehet pdrseri ,kuie ministrite
perkatese brenda ketij viti duhet te perpilojn€ [igie te veganta pEr secilen kategoril p€r
familjet e deshmoreve dhe per deshmoret, p6i invalidet e LuftEs s€ uQK-se, per-famiijet
e viktimave civile te luftes, per familjet e tE kidnapuarve e te pagjeturve, per te
burgosurit dhe te pemdjekurit politike etj. Vetem keshtu do td mund te rregullohej drejt e
mire qeshtja shume e nderlikuar e ketyre kategorive te shoqerise sone.

1 Ligi eshte i pranueshem, por mendoj se esht€ dashur tejete githepdrfshirEs, ku
do te perfshiheshin edhe pjesetaret e luftardve te meherslem;i dhi pjesetaret e
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5

kesaj lufte qe ishin te radhitura ne forca tjera, qoftd ne grupe te vogla apo edhe
individ qe luftuan p6r glirimin e KosovEs, para se tE formohej UQfju. fV
plotesim ne nje fare forme eshte paraqifur edhe nd paragrafrn e dle te-nenit 1. ku
shkruan:'?oashtu me kete ligi rregullohen edhe te drejtat e d€shmoreve tjere qe
dhane jeten per lirinE e Kosoves, por ne nenet vijuese sikur mbetet anash. rianaaj
Propozoj: a) Qe ne emErtim: Lgi&ji te jetE me giitheperfshires per te drejtat i
pjesetareve te Luftes se UQK-se (t'i shtohet) dhe luftetareve tjire te Lrise se
Kosoves, familjareve te deshmoreve si dhe viktimave civile te 1uftes, fteshtu do te
ishte emertimi i ligiit.) b) Ky tekst i shtuar te hle edhe nd nenet vijuese, si:
Neni 1. ku thote: me ket6 figi, rregullohen te drejtat e familj eve te deshmoreve,
invalideve, pjesetareve dhe veteraneve te luftes se ueK-se (t'i shtohet) si dhe
iultelareve tjere te tirise se Kosoves.
Neni i2, pika 2 tekstit: Pensioni invalidor personal Esht€ e drejta e invaridit te
luftes s€ UQK-se ((t'i shtohet) dhe lufterave tjera p6r lirine e Kosoves.
Neni 13, pika 5 nen 1, ku flitet per sherbimet mjekesore falas, tekstit: 1 . pjesetar€t
e UQK-se, (t'i shtohet) dhe luftetardve tjer6 te lirisd se Kosoves.
Neni 13, pika 8, pas numerimit nen 4 te shtohet edhe 5 me ketE tekst: 5. anetaret e
familjes se deshmorit te kombit. Ky nen edhe mund te bije nd kundErshtim me
ligle tjera, kur dihet se e drejta e punes esht6 per te gfithe e barabarte.
Neni.l3, pika 13, ku flitet per lehtesimin dhe lirimin nga shpenzimet e udhdtimit
ne_mj'etet e transportit publik qe ket6 te drejte e rearizojn€ (sipas tekstit) invaridet
e UQK-se (t'i shtohet ) si dhe invalidet, pjesetaret dhe veteranet e tirise sd
Kosoves. Neni 13, pika i 7, ku flitet per shpenzime t6 varrimit dhe nderimet
ushtarake ne tekst thuhet: ... eshte e drejte qd i dedikohet luftdtarit te UQK_sii (t,i
shtohet) dhe luftetareve tjere te firise se Kosoves.
Plotesime te tilla behen edhe ne nene tjera ne menyrE qe mos t,i perserisim gati te
njejtat teksre duhet tE shtoben.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI

Ju laleminderit shume. Qelrimi im ishte, meqe Grupi parlamentar i pDK-se eshte
qenesisht i inreresuar,por edhe pEr arsyeja objektive une thash€ te marrim qendrim, te
marrim vendim q€ ne Qeveri te hlnd edhe shefat e grupeve parramentare t3 Kuvendit
dhe te tentohet maksimalisht te inkorporohet nje verejtje dhe nje sugierim. Ne qofte se
kerkoni te nxirren 5 ligie ose 6, siE e lexuat 4e kane bazd, por qe do te merrte kohd
shume te giatd, po ju perkujtoj se per tre vjet td punes se institucionive nuk kemi arrihl
asnje metelik t'uajapim familjeve qc kand nevojd ekzistenciale, pra kjo eshte 

"r.""u E;po ju ftoj p€r miratim.

Kush eshte qe te miratohet ne parim ky projektligl, ju lutem.

Ju laleminderit shum€.

Kush eshte kunder? Berat Luzha eshte kunder. A ka abstenim? Gjergl Dedaj abstenon.Ju
faleminderit.
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Une propozoj ta b€jmd shqyrtimin e pare te projektligjit per prokurine pullike td
Kosoyds e pastaj te bejme nje pauze njeoreshe dhe te vazhdojme pastaj.

5. Shqyrtimi i pard i Projektligjit p6r Prokurorin€ publike tC Kosov6s

Projektligji u eshte shpemdare deputeteve me kohe dhe se jane permbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim, verejtjet dhe sugierimet e depureieve lidhur me
kdte proj ektlig do t'ia procedojme per shqlntim Komisionit funkslonal. prandaj ftoj
kryeministrin z- Ramush Haiadinaj qe ne emer te eeverisE te Kosoves ta arsyetoje
Projektl igj in para deputeteve..

qe u referohen prokurorive
me organizimin dhe me

Z. Kryetar, te nderuar d€putete, te nderuar ministra

Prezantojm€ per shqyrtim Projektligiin p6r prokurorind publike,i cili panqet bazen
juridikembiteciIendotembeshJetetpunaeprokurorivepublikendKosovE.

Ky Projektligj do te mundesojE nje funksionim me efftas td prokurorive publike ne
pergiithesi, ne veganti ne sferen e administrimit te drejtesise ne Kosove. Ne fakt me kete
Projektiigi plotEsohen zbrazesite juridike qe ekzistojne nE k€te fushe e qe kane qene td
rregulluara me legjislacion te vjeter, qe tani nuk mund te zbatohen, iepse esirte ne
kundershtim me sistemin e ri juridik qe dshte ndertuar dhe po ndertohei ne Kosove.
Prandaj te nderuar deputete, Projekttigli p6r prokurorine publike t€ Kosoves q€ tashme e
keni para vetes €shte harmolizuar me leglislacionin md te ri dhe dshte i adaptuar per
qdshtle shqyrluese ne perputhje edhe me standardet e Unionit Ewopian dhe te vendeve ne
rajon te cilat jan€ duke kaluar fazEn e kanzicionit drejt integrimit ewopian.

Projektligji sistemohet ne 7 kapituj dhe perfshin gjithsej 65 nene, qe ne meny.€
profesionale dhe hollesisht e rreguilojnd fusheveprimin e prokurorise publite te
Kosoves.

Ne kete r{edhe fiIimisht toajtohen gdshtjet e pergiithshme
publike,. kurse n€ vazhdim trajtohen geshtjet q6 lidhen
funksionimin e prokurorive publke.

stahrsi. dhe perkrahja e prokurorit publik, marrddh€niet dhe bashkepunimi me
institucionet perkatEse, me publikun dhe nd fiurrr. projektligii i perfshin dispozitat
kalimtare dhe ato tE fundit.

Vleresojme se me zgfidhjet qe ofron ky projektligj ,eshte arritur q€ me kompetence te
plote te rreg,llohen veprimtaria dhe geshtje te tjera qe mundesojnE funksionim efektiv
td prokurorive publike nE Kosove, andaj td nderuar deputete, ju propozoj q€ ta aprovoni
kete Prqektlig, ne menyre qe geshtl'et e iartcekuri t6 vendosen nE suazat 

- 

brenda
kornizes ligjore adekuate, Ju faleminderit.
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KRYETARII KUVENDIT NEXIIAT DACI

E hapim debatin z. Fatmir Sejdiu

FATMIR SEJDru

Ju laleminderiL z. ltryetar.

Pdgyu- .ekspozene e kryeministrit per projektligjin e ofruar. Mendoj se me k6tdProjektligi siguroher edhe nj€ baze e mird e tomptJimit te legiislacionit ,rt ,.;, zufra,endjeshme qe deri tani rezulton edh-e si pjese " pE g"gye"i,r" [. . U^ftepi;;;;;""
me Perfaqesuesin Special apo me institucionet iride.Libetar".

Mendoj se procesi i hartimir te ketij projektligji rezulton si nje pjese e marreveshjes semir€.te Qeverise dhe natlrisht vjen nE faze t.ievojes se kom;leiimit ,a ,i;,--r"JiJ]"ra
ndoshta si pjese e nje v€rejtjeje. paraprake, meqe po hylme gradualisht re n;e .t rttr.t,eligieve q€ duhet tE kene mbeshtetje bashke me iig"i"U-f,". Mendoj ." pe, Gr*reduher re mberer si nje obrigim pararer pergatirja e 

*ligjit 
per giykarar qe do terishte inevojshem dhe qe te kompletojme kdte proces.

Projektligji permban nje strukture te m,,e dhe si i tire p€rmbush kdteret e nevojshme pert'u miratuar ne parim n€ Kuvend, prandar mendoj se nl proceset e metejshme te punes se'komisioneve ,por edhe td deputet€ve sigurisht si do te begatohet. Ajo qe -*d ie;",e,ndoshta, pjesE e verejtjeve parimore per kete projektligi ane mjto.j 
"afr.'pe. 

p.";"ti", 
"ardhshme eshre geshrja e ekipeve qe punojne ne larti#n " tr;, p.a mendoj'se;;;fi;.,

sikur rezulton se ata mund te lene ne 6esen e grupit tc 
"t.p".tir," p* pe.g"iiil iiil:.Ishohin standardet per verveten, ,,""0o1 qe eIfit3 nj6 nga pikat " a"iaii-at'" p;".J 

"pap€rputhshme e funksioneve te atyre qe tuhet te j"te. "r;o 
vlen njesoj ,** ,ii 1"""biseduar edhe ne debatet e me hershme ne Kryesine 

" 
ru,r"rait qe 

"air" 
a"put"ieite -".jen. bashkepj esemares ne legjislacion kur iponsor eshtei eeveria ,p;'J,k J G.perveg struktures sd brendshme te deputeteve.

Mendoj se ajo qe duhet te jete si pjes€ e verejtjeve shkon, ta z€m€ qdshtjen e raporteve teProkurorise me Kuvenrrin e Kosov€s, ne tcup-til te bdrjes sd pergjegjesive n6 institucionet
:.Ko.oy::, raporti i ketij institucioni me sistemin 

" 
glykutar" erht6 shume e renddsishmete parashikohet perputhja me rigfet e tiera bazike. poragcrisht me rigi. pe. mun-eoreoiet

e punes, ta zeme zgjatjes se stazhit,apo te detyrcs se prokurorit pert"j 
^rl qt;;; ;;;nje struktur€ apo standard. eeshtja e.upo.terr" s" t r.tr 

-.,rteres"" 
d.";,e.ir.,upopdrgjeg.iesine e prokurorEve ne rnomenret e ush(rimit funksionimit t€ rwe. dhe aio ne

y3njo1 se duher te jere nje kujdes i posagem _ eliminimi i airp*i *.'re ;;ffi:;eshte. shtruar te privilegjeve te jashte;akonshme qe prokuroret kare pare per vetveten.
fleldoj se :9 q*d e siper ne do re kemi p**yrt, ie tlo .t ut<n re apo kjo _rry.e-"shtnmit te thkoj! me nje kujdes te posagdm dhe qe qe.hrju 

" 
imunitetit ; ,6 j;ek;*;;

me standardet nderkombetare te aplikuara edh" rre *od"i te tjera demolcatii. ;;;;;;.
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Eshte nje ligj i rendesishem me te cilin mundesohet funksionimi i prokurorive publike ne
sferen e administrimit tC drejtesise ne Kosove.
Me kete Ligj rregullohet organizimi dhe funksionimi i prokurorisE publike te Kosoves,
kushtet per emerimin dhe shkarkimin e eproreve dhe startuesi i prokurorit publik.

Konform ligiit t€ propozuar Prokuroria Publike eshte organ i pavarur dhe ne kuadEr te te
drejtave dhe obligimeve me Ligi esht€ pergjegiEs per hetimin e veprave penale per
ushtrimin e ndjekjes penale ndaj kryeresve te veprave penale q€ ndiqen sipas detF€s
zyrtare apo "eksoficio". Nga ana tjeter Ligli mundeson qe prokurori publik te ndermerr
veprime per tC cilat me Ligl dsht€

KRYETARI I I(UVEND IT Tii KoSovEs NExHaT naCI:

Ju faleminderit. Ju lus me larte mikrofonin, prof. Nerxhivane Dauti ne emer te pDK-se,
urdheroni

I nderuari Z. Ktyetar, te nderuar deputete

Projektligii per Prokurorine Publike te Kosoves.

i autorizuar edhe ne procedurEn civile jashte kontestimore te pdrmbarimit administrativ
dhe nd procedura te posagme. Ne kryerjen e autorizimeve ligjore, prokurori publik mund
te ndermarr masat e nevojshme lidhur me zbulimin e veprave penale dhe gjetjen e
kryeresve, mbikeqyre punen e policisd dhe zbaton hetimet. Ne kete konstalacion e
konsideroj ligjin me vler€ te larte pdr nga fakti se nd nenin 19 paragrafi 3 parashihet
mundesia qe nd kuaddr te Prokurorise publike te Kosovds me Iigi te thimetohet nlesiti i
prokurorise publike per krimin e organizuar q€ do te nd.ikonte ne ngritjen e iarte te
efikasitetit per hetimin dhe zbulimin e kryesve te veprave penale qe ndi[en sipas detyres
zyrtare gjate hetimit te personave te dyshuar per kryeq'en e veprave penale dhe per
pdrmbledhjen e te dhenave e td informacioneve per fiilimin e proceduies penale.

Liglit per Prokurorind Publike tE Kosovcs do t'ia parashtroje tri verejtje thelbesore.

S€ pari shum€ e dobishme dhe me me vlere ne sferdn e administrimit te &ejtesise ne
Kosove do te ishte sikur Qeveria e Kosov€s do te na propozonte per shqfiim ne Kuvend,
se pari Ligjin p€r gjykatat e rregunta qe paraqet nje Ligi shume te kerkuar sistemor qe do
t'i eliminonte per problemet n€ praktike dhe zbrazetite ; tjera te cilat e percjellin Kosoven
nje kohe te &iate e qE duke ia shtuar edhe Liglin per prokurorine publike ao tE ndikonin
ne organizimin ose bashkepunimin me institucionet kompetente shteterore si dhe me
subjektet t€ tjera publike private lidhur me aktivitetet dhe veprimtarite qe kane td bejne
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Po e perfturdoj, ne garim Lidhja Demokratike e Kosoves mb€shtete kete projektligj dhe
kuptojme se ne fazen e ardhshme do te bashkepunojmd mire per ta mane fazdn finale,
apo formen finale. Ju faleminderit.

NERXHIVANE DAUTI:



Duke marrE parasysh vleren dhe rendesine e ketij rigli per funksionimin e prokurorive
pubiike ne sferdn e administrimit te drejtesisE ne Kosove. si dhe faktin nc shtytezirnit ne
parim te Projektligjir nd emdr te Grupit parlamentar te partise Demokratike ie Kosoves
konsideroj se Ligii mund te mimtohet ne shqyrtim tC pare, me vErejtjet dhe sugierimet
perkatese te cilat do te paraqiten n€ Komisionin funksional nd faz€n i amendamintimit.
-Iu faleminderit per .remendjen.

I(RYETARI I KU\TNDIT NEXHAT DACI:

I nderuari kryetar i Kuvendit, i nderuari kryeministdr, te nderuar deputete dhe miniska.

Grupi parlamentar i Aleances per Ardhmdrine e Kosovds, me giithE faktia se kemi t6
bejmE me pergiegjesi tash per tash te rezeryuara per pSSp-nd e pericah nd parim
-aprgymin 

e Projektliglit per prokurorit€ .publike. E perkrahim up.or.i-ir, 
"e 

puri-lc
ketij Projektligii p€r dy arsye themelore:

E para: Mbeshtetet fakti ne si grup parlamentar jemi thelesisht te interesuar per
transferimin sa me te shpejte td kompetencave nga uNMIK-u ne instit,cioiret
demokratike te Kosoves.

E dyta: Po ashtu, jemi td interesuar qe sa eshte e mundur me pare Kosova td pajiset me
infrastrukturEn e duhur ligiore, kuptohet edhe duke zevendesuar ligiet nga 

" 
kir*u -"ligi_e. te rej a te harrnonizuar plotesisht me standardet e Bashkimit evrop-ian dhe me ato

nderkombetare.

Me g;ithe ate si grup parramentar lidhur me kere projekrrigi i kemi edhe disa verejtje td
cilat do te radhiten n6 dy grupe dhe ate vErejtjet parimore te-cilat u referohen gatimlie jo
!e qakta giuhescre qe i permban teksti i ketij projekttigii dhe faktit ." -iritr-i i teir-r
Projektligji, pavaresisht se kemi te bejme me geshtje G veqante do td duhej ,e ua;.e
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me parandalimin kriminalitetit n6 pergiithesi e nga ana tjeter edhe faktin se prokurorite
publike qoftd komunale, te qarkut ose ajo e Kosoves, sipas rregullit, formohen dhe
firnksionojnd prane Ajykatave te rregullta.

Jlrejtja e dytE ka tC bdje me nenin 54 paragrafet 3 dhe 4, nen ky i cili duhet tE
riformulohet per hir te precizitetit me te larte.

vdrejtja. e tretd ka te bcje me nenin 28 paragrafi 1 pika c dhe d, ku shkaqet e sjelljes te
padenjesise te prokurorit duhet precizuar dhe qartesuar ne proceduren perkatese t6
amendamentirnit te ketij proj ektligli.

J, fatemhderit profesoreshe. Bajram Kosumi, nuk po i them minister, se tash ne emer tc
Grupit parlamentar te Aleances. Urdhiro Bajram, Mahir Jagcilar le te behet gati

BAJRAM KOSUM]:



njekohesisht me miratimin e Projektligjit per punen dhe organizimin e gjykatave ose edhe
pas atij projektligji- Ndersa v€rejtjet e veganta i referohen:

Neni 8 nga i cili duhet te hiqen fialet: delikte ekonomike, kjo nga fakti se ne kuader td
reformave qe pritet t'i bejnd sistemi gjyqesor konsiderojme se me teper duhet te ze vend
qasja e zevendesimit td gjykatave ekonomike me gjykatat tregtare ose komerciale se sa
mbajtja ne fuqi e zgjidhjeve ekzistuese ashtu sig ka vepruar e po veprojn€ edhe shtetet
tjera ne rajon dhe me gjere.

Neni 10 paragrafi 2 {1alia e fundit e cila ne vend te pdrmbajtjes ekzistuese duhet te kishte
kete permbajtje: Kerkesa-i paraqitet giykatcs ose organit tj eter i citi e bene zbatimin e nj6
vendimi te til1e.

Nenit 13 paragrafi 4, f1alia e cila do te duhej kthyer nE numrin njejes si dhe pra sikurse
Eshte filluar.

Neni 14 i cili ne kuader te kompetencave te prokurorive publike do te duhej te perfshinte,
para sE gjithash mbrojtjen e interesave te pergjithshme publike te Kosov€s, siE eshte rendi
publik, pasoja publike etj.

Neni 15 paragrafi 3, ne te cilin ne vend te faleve delikte dhe penale do td duhej td ishte
veprave penale.

Neni 28 nga i cili do td duhej hequr kufirin e moshds Z0 vjegare per pension, nga se
qeshtja e pensionit eshte geshtje qe rregullohet n6 m€nyre td pergjith€suar me ligi tjeter,
dhe

Nenet 52 e 56 konsiderojme se duhet te harmonizohen me legiislacionin tjeter ne fuqi.

Ne fund, Grupi Parlamentar i Aleances per Ardhmerine e Kosoves do ta votoje ne parim
kete Projektlig, nd.ersa beson qe vdrejtjit e theksuara me lartd mund te permirdsohen ne
proceduren e amendamentimit. Faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT TEKOSOVES ITIEXHAT DACI:

Z. Mahir Jagcilar, 1e tE pergatitet Nekibe Kelmendi

MAHiRJAGCILAR

Sayrn baqkan, sayrn bagbakan, sayrn bakanlar ve delerli milletvekilreri, baylar ve
bayanlar. Savcrhk kanunu, Kosova ve Kosova vatandaglarr igin gok cinemlidir. Bu kanun
tiim toplumlannda ayrrca kendilerini daha giivenli hisseimeieri igin ayn bir 0nemi
tagrmaktadr. Prensipte kanunun iyi oldufunu diigiinuyoruz, savcr]ara da gereken 6nemi
verdi$ini diigriniiyoruz. uyanlanmrz prensipte kanunun 35. maddesine bulunmaktadrr_
Qlinkii anayasal gergevenin 4.4 a maddesine aykrndrr. Her vatandaq savcrrrk ve
mahkemelerde kendi dilini kullanabilir, denilrnektedir. oysa kanunda teknik olanaklardan

44



konugulmaktadrr. Bundan dolayr Tiirk d.ili ve y.vrsrnrn kullanrlmasrnda, pratikte srkrntrlar
yaEanabilir. Bunun dtizelmesi gerekir. Oneri kanunun 64. maddesine, anayasa g"d;r;
aykrndrr, yant 91. nokta 5r. maddesine ayk-rndrr, gtinkri butiin kanunlarinda itiri.g" u"
Bognakga basrlma gereklilili bulunmaktadr. Bunu da kanunda drizeltilmesi gerekir. Bu
uyanlann kabul edilece[i takdirde, bizde bu cineri kanununa destelimizi ,r-i-uktuyrr.
Tegekkiir ederim.

Ju faliminderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Mahir, Ju faleminderit, Nekibe Kelmendi, le te pdrgatitet Bajrush Xhemajli

NEzuBE KELMENDI:-

I nderuari z. Kryetar, i nderuari z. KryerninistEr, te nderuar ministra, te nderuar deputete.

une per rendesine e ketij Ligji nuk do tc flase sepse ne ekspozen€ te tij kryeministd e kavu ne spikam€ rendesinE e tij si edhe shefi, pdrkat€sisht foresi ne emer tE Grupit
parlamentar.

Kam 
-disa 

verejtje te cilat do t,i duhej td merren parasysh kur te fillohet me
amendamentimin e ketij ligji dhe pa humbur kohe do te shkoj radhazi.

tt{e1doj se neni 4 duhet te plotesohet pasi q€ aty numErohen selitd e prokurorive tE dy
niveleve te asaj Kosoves dhe qarqeve. Me rigi duhet t6 numErohen edhe prokurorit€
komunale te cilat akhralisht funksionojnd . Konsideroj se eshte e nevojshme qE, pe*"c
prokurorive aktuale, qe tash funksionojn€, pdrkatesisht t0 themelohen- edhe protcuroria
komunale ne Podujev€ dhe ajo n€ Rahovec me gka do t€ shkarkoheshin 

"gu 
rte-g".t"r,

e madhe dy prokurorit€ komunale, ajo e prishtinds dhe e prizrenit, eitre asnt keto
prokurori edhe me par€ kanE ekzistuar por nukjane ndertua pas luftes.

NE neni 5- duhet te definohet me rigi gjuha qd duhet te perdoret ne vule sepse thuhet se
vet€m prokuroria e ka vul€n, ndErkaq nuk theksohet se cilat jane atogiuh€.

Neni 25 pika 3, te qartdsohet me saktesisht se gka ndnkuptohet me pErvoj6 pErkatese.
Ket€ e them per faktin se kemi shume juriste qe kane punua ne administrate si nepunes
dhe te konkurrojne me nje dije juridike per prokurore ndoshta nuk ishte kriter fei tuzgjedhur.

Neli 29, kryeprokurori nuk 6shte institucion qe te kete kapacitet dhe kompetencd pdr
nxjeq'et e rregulloreve sikur qE eshte rreguluar me kdt€ nene, natyrisht si9 e ka neni i9,
ngase do bie ndesh me nenin 3 pika 7 e ketij projektligli.
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Neni 39.1. Prokukrori eshtd i lire te andtarcsohet nd Shoqaten e prokuroreve dhe te
Juristeve por jo dhe ne shoqatat e orgarizara t€ tjera joqeviritare sepse prokuroria apo
prokurori eshte organ shteteror.

Neni 43, vleresimi i aftesive profesionale behet permes punes dhe ne vend te vleresimit te
aftesise profesionale duhet te figuroje vleresimi i pun€s se prokuroreve.

Nenet 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56 duhet te hiqen teresisht sepse k€to rregullojne ato
materie te cilat rregullohen me ligjet tjera pdrkatese, sig eshte ltrehimi i piok,roreve,
shperzimet e transferimit, koha e punes, pushimi vjetor, pushimi per raste te veganta,
pagat dhe shperblimet, geshtja e pensionimit, pensioni invalidor.

Kapitulli i vI - marrddheniet dhe bashkepunimi me publikun dhe institucionet perkatese
kjo duhet te rregullohet. Ajo detyrimisht nuk eshte nj6 strukhrre apo njE organ jashtd
shtetit te Kosovds dhe jashte institucioneve dhe dihet me kend. rranai; nut tu-v"rrd keto
td ceket se me kend do te bashkepunoje.

Neni 62 - stafi administrativ me rregulloren e sh€rbyesve crvile, ajo veg dihet se eshte i
tepert.

Neni 63 fshihet dhe neni 65 te plotesohet me ate qe ka re beje me sh-fi.rqizimin e rigjit te
tashem ne fuqi dhe te ceket cili ligl eshte ia. Kemi ligiin pcr prokurorine eshte GLeh
zyrtare ku ka qene e shpallur dhe te qartesohet ajo.

laltaj, ma merr mendj a qe duhet te parashihet edhe e drejta e apelimit ne rastin e
shkarkimit te prokuror€ve nga funksioni, sepse e drejta e apelimit- Eshtd njd standard
nderkombetar e nuk duhet t,i mohohet askujt kjo e drejtd dhi krejt ne fund, sa i perket
kompetencave ky ligj duhet t6 harmonizohet me kodin procedur€s penale.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Ju faleminderit, e lus rbgjire 5 minur.a td kufizohet, Emrush )ctremaj Ii le te behet gati
Ramadan Kelmendi.

EMRUSH XIIEMAJLI:

se pari i nderuari kryetar, te nderuar korege deputet, i nderuar kryeminister dhe ministra.

LPK ka verejrje serioze ne kete projektligi. Ai favorizon juristet e inkriminuar n€
sistemin e represionit ne regiimet e kaluara.
Nuk mjaff.on qe prokurorei e ardhshem te mos kene marre pjese ne riglet diskriminuese
qe parashihet nd nenin 25f me te cilat po i identifikohet zakonisht periJa nga viti rsgg e
kendej.
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Ne kete ligj duhet qarte te thuhet se prokurore nuk mund te jene ata juriste qe kane
zbatuar ligie sipas te cilave jane shkelur td drejtat elementare, nlerEzore, si e drejta e te
shprehurit, e organizimit dhe e protestes. Nuk mundemi ne ketu ne Kuvend te miratojme
nje ligi qe i favorizon ish t€ burgosurit dhe nje tjeter si ky qe po e shqyrtojme sot qC i
favorizon juristet e ish regjimit qe i kane denuar njerezit per teke politike ose nacionile.
Ata q€ kane denuar ne kohen e Rankoviqit, Titos, udheheqjes kolektive Jugosllave nga 44
deri n€ 89-t€ nuk kari€ qenE aspak me te bute se sa regjimi i Millosheviqit kunder
qytetareve t€ Kosoves. se eshte {ala pikerisht per favorizimin e kategorive tE juristdve
qe kane marre pjese ne regjimet e tejkaluara dhe se fatkeqesisht u kufizohet mundesia per
t€ ardhur ne shprehje jurister e kualifikuar gjate viteve 90-te dhe sidomos tash viteve te
pas luftes flet€ me s€ miri pika 3 e nenit 25, si dhe neni 45- ngritja ne detlre, sipas te cilit
kandidatet per prokurore qe kane 3 vjet pervoje per detyren e prokurorit komunai, 7 vjet
Der detwen e orokuroril td oarkrrl dhe lO vief ntsr Prnlrrrrnrin; e l{ncn.,a" D.-Lr:r.:-Li
kuadrove nga koha e tashme u mbyillet dera pdr nja 5 vjet td mira vetem per te pedetesuar
ata qe paten punuar me heret.

Propozimi i LPK-se eshte qe per seciiin vend pr.rne ne prokurorine perkatese te kCrkohet
njE pervoje pune me e vogel dy vjegare, ndersa ky ligi te rishqyrtohet edhe nje here pas 7ose 10 viteve.

N€ Kosov€n e pasluftes kushti per p€rvoje pune per ket6 detyre edhe per disa vite nuk
mltnd te jete kriter i drejte per kcto vende pune, edhe ashtu edhe keshtu ky ligj duhet t6
rishikohet per shkak te rishikimit te raporteve gjyqesore te Kosov€s -" ud-irirt uten 

"UNMIK-uI, shih neni 59.

Te giithe e dimE se nje.nga gjeneratoret e pakenaqesive te qytetareve te Kosoves ka qene
fusha e drejtesise dhe pikerisht fakti se ajo nuk esht6 reformuar- n€ kuptimin e nderrimlt te
atyre qe kane qene te hkrim inuar.

KRYETARI I I{UVEND IT NEXIIAT DACI:

Faleminderit. F1-alen e ka deputeti Ramadan Kelmendi, le te p€rgatitet Hydajet Hyseni

RAMADAN KELMENDI

I nderuari kryetar, kryeminist€r, ministra prezente dhe deputete.

Rregullimi ligjor i Prokurorise Publike ne Kosove ka paraqitur njl zbrazEti te theksuar
juridike te kesaj flishe ne interes t€ pergjithshem, Ngase ligji per prokurorine publike i
vilit 1976 ishte jo i drejte dhe diskriminues- per dallim ky propozim ligi ne te shumten e
rasteve perputhet me kerkesat e standardeve, e ne veganti nuk perputhet kur behet {ale
dhe nukjap zgledhje adekuate per emerimin e prokuroreve kushtet dhe kriteret te cilave u
theksuan dhe nuk duhet t'ia elaborojn€ me shume. Mbrojtja kushtetutshmerisd dhe te
ligjshmerise si vlere.mE e madhe e civilizimit te demokracise ne nje shoqeri nuk do te
realizohet vetem me miratimin e ligf it konkret por ne raste re caktuara eshte me rendesi te
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theksohet edhe emerimi, organizimi dhe funksionimi i prokurorise pubrike dhe i
giyqtareve. Ne fakt ne kete drejtim kemi dobesi te theksuara ne mungese G Mioirt ire .c
Drejtesise - kriteret pdr emdrimin dhe shkarkimin veganti te prokuro-reve air" giyqt-er"
dhe pavaresia e plote ne sistemin gjyqesord te hetuesise 

"a;"tj", air" snqlitiilt te
gjykimeve per vepra penare sipas detyre zyrtarc. Dhe pikerishi 

"J 
tcte tore't'" ,rrLe

vepra penale mbesin pa u zbardhur dhe ridhur me kete prokuroria publike asnjehere deri
m€ tani nuk ka njoftuar opinioni kosovar dhe as keie Kuvend lidhur me doL,.ite 

"rrezikshme ne Kosove, giegiesisht me sa me esht€ mua e njohur, pikerisht prokuroria
Kosovds deri mE tani nuk ka inicuar asnje rast proceduraf per vleresimin e
kushtetutshmerisE dhe te ligishmerise, shkelje keto te shumta ne kete moment ne
Kosov€, gjegjesisht p€r te ndaluar zbatimin e vendimeve te kunderrig,shme dhe
vendimeve kunder kushtetuese. Aadaj duhet perkrahur ky propozimligj ,"p."1uok.io.ro.
kompetencat e obligueshme te prokurorise puulike ahe ne vegante te prokurorit pubrik td
Kosoves ne mbrojtjen e te drejtave dhe interesave td ririve njerezore ,e qyr"i-e"" te
Kosoves. Megiithate vleresoj se urdherat dhe udhezimet e prokuroris€ ne nivei me te Iarte
nuk duhet te jene te detlmreshme per nivelin me te ulet nese ato jane tE kunderrigjshme,
lexo nenin 15.2 edhe ne shume pikat te tjera eshte mire qe propoiim tigii ka paralare ledispozitat e nenit 20 kompetencat lendore dhe territoriale 

"e t# roro"!" pe.
prokurorine publike te Kosoves, por nuk ka parapare si te realizohet kjo ne rosoJen
veriore ne kete faz6 te sistemit paralel te prokuroriG serbe e cila funksion"on dhe per disa
qytete te cilat neper Serbi jane prokurori ne emer te Kosoves.

vleresoj se kriteret per zgjedhjen, emerimin dhe shkarkimin e prokurorit jane percaktuarjo.drejte shiko p.sh., piken 4 te nenlt 25 kur thuhet. Kandidatet duhet te kene mbaruar me
sukses trajnimet dhe provimin e parapare me ligji mbi themelimin " irriitr"io"it-te
giyqesise n€ KosovE. Qka nuk perputhet me materien permbajtjesore te fijft .

Neni 26 parasheh emErimin_ e prokurorit nga perfaqesuesi special dhe miratohet nga
Kuvendi por nuk sqaron se gka do te ndodhe. Kur Kuvendi nui .iape pelqi;;;.;:i
ndonje prokuror qe ka zbatuar ligjet diskriminuese te Serbis6, " ie erfrte i*"p'"repikerisht ne kete lig' me pare si kriter. Mendoj se prokurordt largohen r,gu purru ripJrr;e
dispozite qe nuk eshte n€ harmoni me rigje tjera konkretisht -o.h, 70 i:"i-", 

"te o,it
vlen per te-te.punesuarit e tjere ne Kosove. vrerdsoj se statusi i prokurorit pubrit 

"E 
t.t"propozim ligj eshte shumE i stimuluar dhe me blnificione shume te medha qe t-eimplikime financiare. Benificione qe nuk i gezon asnje profesion tJ.te, dhi- ^[efunksion ne Kosov€ duke filluar nga paga kompensimi ro;a, famiga transferimi, strehimi,

pushimi etj.

lle glithe keto verejtje te c at vleresoj se duhet tE plotdsohet te ndryshohen ne te mire teligjit.n€ fazen e metutjeshme une perkrahi qe ne fLen e shqyrtimii te pare te miratohet.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT TE KoSoyES NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. 1.;_-alen e ka deputeti Hydajet Hyseni le te pcrgatitet Sanije Alijaj
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HYDAJET HYSENI

Faleminderit z. I..;vetau.

si kryetar ikomisionit funksional do re duhet mbase ta menja r]aten pak m€ heret, por
sido qE t€ jete duke ju pershendeturju zot.ri ministra dhe ju ,orr1, afr" ,ote.i a"p"t"ti t"Iejoni qe ta p€rshendes nismen per te shqynuar dhe mirat,ar kete rigi. Eshtc mire qe
Iegjislacioni yTre po pasuroher me ligje re rlla qe mburojne fusha re re#esisr,-" .ril*e
kjo e ndjekjes dhe e glyqesorir

Kosoves i duhen ligie te tilra dhe eeveria do inkurajuar qe te hartoje me prioritetprojektligje te ngiashme, u mur vesh, giithnje ne koordinim an" u^r*tp,rii- 
--"

pran iae nderkombetare ne Kosove. Marre ne pe.6irt,e.i teksti i oc..ra.. eshtS i mire eprofesional e besoj edhe funrisional ne perputhje ie rrethanat dhe kushtet konkrete n€
Kosove.

Megjithate hartuesit i kane shpefrrar edhe reshime e mangesi te ndryshme qe besoj do tekorrigjohen ne procesin e amendamentimit. po i theksoj nionje prej tyre:

N, pr:":?!: dhe ne tekst p.rdoren shkurtesa zor te deshifiueshme si LSHNJ, L'LS, ne
anglisht KUK, ne serbisht e te tjera, e nuk besoj se ua di dikush domethenien. 

'Fiit"t'p;.
organet e veteqeverisjes he Kosove, g'jane ato. ose kur flitet per raportin e prokurorit me
T*t]ofu-" tij ne anglisht perdoret indipendens kurse n6 shqip thutret me.,r"ie"ia s aotetdi!g$ ende perpiqet t'i ike emrit pavaresi goft6 edhe kui 

-bchet 
{ald per piot*o.iopublik' Qe ne filiim thuhet shprehimisht se shpenzimet e ketij rigii nuk ;"ie u*;1,

shlrohet pyetj-a pse? Eshte nje projekt i hart.ar nga juristet q6 k; te 6dje -" pror.*o-.irre-
ajkdn e rregutlsisd, aq me teper kur autordt e teiij ,rrqetttigli siE iane .i9 ; til"e k*jan€ me se dor. leshuar kur rregulrojne beneficione dhe privirigje per prokurorine
publike. dhe prokuoret pubrk, per vete e bejne me banesa e beneficione te shumtapd{ashtime madje edhe tmnsportin e bartjes se ilagkave kur nde*.jn; t;;;t ; 

**'-

Projektligji i referohet me te drej* {ornizls Kushtetuese pik6s 9.i.26 porjo edhe pik.s
5.3 qe ka tei beje shprehimisht me prokurorine publike.

Nenet 22 e 23, jo vetem qe kerkojnE lejen, veni re, te Kuvendit te Kosoves perparaburgosje eventuale te prokurorit publik dhe te te gjitha niveleve por i bene, ,ene'r",perseri.organet kompetente te Kosoves, nje formilim i veshtire i deshifrueshern
pergiegjes per pasojat e shkaktuara nga prokuroret, me vini re, perseri ,r" ;;rr;;-"parregullt dhe joligiore do te thote edhe kur bejne pune te paligshme s,jane ataperyjegjes po jane organet kompetente.

Neni 25 percakton mire l<riteret per zgledhjen e prokurorit por nuk cakton kufirir: e Iarte
td moshes dhe k.rkon pervojd perkatdse ne fushe tc arejtesise, 3, 7 dhe l0 

"1",, ";;;;.kush mund ta plotesoje k€te kusht $e une nuk dua ti zgatem se mjaft "'f"i ;;k*,por mendoj se pdrvoja e kdrkuar duhet ulur se paku ne2,7 dhe 6 rjeiper arsy".r'G 
" 
if,pak me pare. Ky nen percakton edhe kriterin e vlerave morale dhe mospjes6ma;;;;
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zbatimit te ligieve diskriminuese qe esht6 mirE por, Korniza Kushtetuese shkon me tej
dhe kerkon karakter m€ te larte moral, k-urse Rregutlory'a e Lh{M IK-ut 2001/8 kerkon qi
kandidatet te mos kene qend te angazhuar ne punen diskriminuese, jo vetem n€ zbatimin
e ligjeve diskriminuese sig thuhet. Mendoj se ketyre kerkesave i duhet shtuar edhe
kerkesa qe kandidati te mos kene qen€ perfshirE n€ proceset e montuara politike se aty
jane bere shkeljet me te shumta, dhe arsyet janE jo vetem politike por edhl
profesionale, sepse dCshtimet kane qene sa politike aq edhe profesionale.

Neni 57.4 dhe 41 jane perseritur pa nevoje, ngase kane te njejten materie, kurse nenet 5g,
60 e 61 qe rregullojn€ raportet mes Prokurorise Publike dhe Kuvendit te KosovEs,
respektivisht Qeverise, jane bashkuar e ndar€ pa asnje logiike e kriter dhe eshte futur ne
mes.

KR}'ETARI I KIIVEND IT NEXHATDACI:

Hydajet u krye minutazhi. cilesine e Komisionit ne shqyrtim te dyte sot desha te
permbahem mos polemizoj por. pa polemiken mes meje e teje nuk eshte i gjalle
parlamenti. Po ju them qe i lundi t paraqilja jote ka ardhur e fundja dhe kam€ lane shume
diskutues qe jan€ paraqite. me heret prandaj mos protesto gjithmone pa arsye.
Faleminderit.

Jo replike, nuk vlen, por desha vetem nje sqarim. Se pari une e theksova se flase edhe ne
cilesine e Komisionit, mfud kur njeriu nuk prishe pune, por e dya, sa i pErket paraqitjes
nuk e thashe rastesisht sepse qe ne fillim, qe n6 hapje kam kerkuar dhe tastiera-ime
gjitlunone ka qene e ndezur.

SANUE ALI.IA.I

I nderuari zotcri kryetar, i nderuari kryeminister, miniska dhe ju t€ nderuar deputete.

Diskutimi dhe vleresimi ne parim i projektligjit per prokurorine publike b6het me q€llim
tE administrimit t€ suksesshdm tE drejtesis€ ne Kosove. Me dispozitat e ketij projektligji
sigurohet nje funksion i mire i prokurorive n6 KosovE duke bere koordinimin 

""puo#"dhe krye{en e pergiegjesive ne mes te prokurorive per parandalimin e dukurive te
rr",". rkshme dhe te demshme per shoqerine e Kosov€s qe mundeson zvogelimin e krimit,
delikteve ekonomike dhe atyre per kundervajtje, rrit efikasitetin per mire administrim te
drejtesise, rrit aktivitetin dhe veprimtarite qe kane te bejne me edukimin e qltetareve me
synim njohjen e ligjit dhe parandalirnin e kriminalitetit.

Prokuroria Publike ne baze te autorizimeve te veta l0ndore dhe territoriale qe ka ne terd
territorin e Kosov€s qe jane t€ baz:uara ne kete projektligf, shpresojme se me nje
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organizim dhe me nje funksionim te mirefirte do te parandalojE krimin dhe do te zburoje
kryesit e veprave penale q€ ne Kosove dukshem jane ne rritj.e.

Duke u nisur nga vleresimi se te gjithe jemi te barabarte para ligjit, mendoj se kjo vien
edhe per prokurorin publik, e jo ashru sig eshte parapare ne nenin 22 rc kei) projektligii
se prokurori publik nuk mund te paraburgoset pa lejen e Kuvendit te Kosovis n€se
kunder tij zhvillohet procedura per veper penale gjate ushtrimit t€ funksionit te tij. Madje
edhe mbajtja e dEnimit me burg kryhet n€ mjedise te veganta.

Me kEte Projektligj eshte parapare se vendimin p6r avancimin ne detyre transferimi dhe
pushim nga detyra te prokurorit publik e III"rr rssr-ju me rekomandim te Keshillit
g,yqesor dhe Prokuroria. Mendoj se ketij rekomandimi duhet t'i bashkengiitet eJhe
Kuvendi iKosovds, seose emerimi i t r.; miratohet ne Ku.rendin e Kcsov€s, edlc pse kjo
eshtd kompetence e rezervuar me nentn 27 te ketij projektligfi.
Mire eshte theksuar se prokuroret japin betimin para Kuvendit por, deri me sot, edhe
pErkund€r miratimeve qe jane bere n6 Kuvend, betimi i prokuroreve asnjehere nuk eshte
b-o!.p1.u Kuvendit, prandaj edhe punet ne kete sfere asnJehere nuk kane qene efikase ne
zbulimin e sa e sa krimeve te kryera, sidomos te atyre te pasluftes se fundit.

Ne kete Projektligj kryeprokurori em,irohet ne afat per 4 vjet, kurse sipas nenit 34 te ketij
Projektligji Prokurori Publik emerohet ne afat te pacaktuar. Mendoj se eshte komoditet i
tepruar kur dihet se gdo funksion dhe obligim tjeter e ka megjithate ;je afat t€ caktuar dhe
nuk i lene mundesi juristeve te rinj qC te kryejne kete funksion.

Te drejtat e prokurorit publik perfshihen n6 21 nene ne kete projektrigf qe perfshin gati
nje te treten te Projektligiit. A thua mos dominojne te drejtat pefua1G pe.g,"gie.r"J te
shumta qe kane ne shoq6rin6 ton€ demokratike piokurordt iublike. per shkit 6 natyres
* p*9. dhe specifikave qe ka veprimtaria e prokurorit pubrik per miradministrim]a e
drejtEsisE, mendoj se eshte mire qd vleresimi i p,nes nga organeikompetente mundeson
avancimin e tij kurse vleresimi pa aftesise n6 pun6 tshte bazE e mj aftueshme per filimin
e procedu res disiplinore.

Prokurori Publik nuk duhet te ushtroje veprimtari tjeter pubhke e gfaredo rloji gofte ajo,
ashtu sig eshte parapare me kete projektrigi. Mjetet- fondet qe ;apin piokurorit 

" 
si

pdrkrahje strehimi dhe banimi nga buxheti prokurorisd si mlesrrLtle ^ne 
pune te

suksesshme €shte mire po t6 ishte nj6 kohe tjeter kjo mbeshtetje nuk i behet asnje
institucioni tjeter me rendesi te vegante ne keto momente t€ zhvilrimeve ne Kosove.

Ne fu1d kete Ligl e perkah n€ parim me kerkes€ qe re plotesohet me amendamente ne
komisionet giegjese. Ju faleminderit_
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FADIL GECI

Verejtjet:

1. Neni 10, pika 1, ku thote: kur prokurori publik konstaton qd per shkak te shkeljes
es ligiit ose te Konventes nderkombetare, ka bazl qe ta perdor€ mjetin e
jashtezakonshem juridik ..., termi mjeti -te zevend€sohet me nje term tjeter me akt
- apo nje term tjeter.

2. Neni 14, ky thote: ne kuader te kompetencave te vetq prokuroria publike mbron
realizimin e te drejtave dhe lirive t6 qytetareve te garantuara me Komizen
kushtetuese (te shtohet) dhe me Konvente nderkombetare... teksti t1'etEr tE
vazhdoje.
Neni 28, ku flitet pdr targimin e prokurorit, pika c) thotE: kur e mbushe moshdn e
pensionit, (t'i shtohet) re parapare me hgj dhe te hiqet 70. vjet_

KR1TTARII KUYENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Tani ju ftoje qe te mbdshtesim nd parim. Kush eshtE per:

Ju faleminderit, shumica absolute. A ka vote kunder - 1 votd kundEr. Ju faleminderit dhe
ju ftoje qe ne ora2,30 minuta vazhdon puna e seances, pauze per drek€.

PA UZA

KRYESLT,Si. XHAVIT HALITI

Te nderuar deputete po vazhdojme me seancen, sipas sekretarisd korum ka, prezent jane
66 deputetE te pranishem deri me tash, disajan€ duke ardhur, po vazhdojme me pundn.

6- Nd radhE isht6 shqyrtimi i par6 i projektligiit p6r mtrrojtjen e dcshmitarive

Projektligji €shte shpemdare ne kohe, verejtjet dhe sugierimet do te vijne pas kesaj
seances prej komisionin flrnksional per$egjes, prandaj p€r te mos humbur toie e ttog
Eshte lajm€ruar Kryeministri Ramush Haradinaj qe ne emer te eeverise se Kosoves L
arsyetoj Projektligiin para deputeteve, nuk Eshte ketu falen e ka zevendeskryeministri.

ADEM SALIHAJ

I nderuari z. Kr1resues te nderuar deputetd,

Aprovimi i Prqektligit p€r mbrojtjen e deshmitardve eshte i nje r€ndesie te vegante pcr
faktin se rregulloq'a e UNMIK-uI e cila i referohet kesai geshtjeje, kete materil nuk'ka

52



arritur ta rregulloje ne tere ko-mpleksitetin qe do te duhej te rregulluar e themi kdte se per
arsye gjate veprimtarise praktike te organeve rE drejteslse jo rralle jane manilestuar nji
varg mangesish e paqartesish lidhur me aplikimin e dispozitave te tilla ekzistuese. Ne
kete &ejtim ekziston njE vleresim i pergjithshem i eksperteve vendor dhe nderkombetar
se miratimi i ketij Projekthgii do t'i kontribuoj e nd mase te madhe harmonizimit dhc
kompletimit te legjislacionit te lemit penal.

Keshtu kemi bindjen se me miratimin e ketij projektiigji jo vetem qe jepet shtltja e
madhe kompletimit te legjislacionit penal por me kete rast vihet nje g,_,re-i r-endesishem ne
themelin e plotesimit te stzlndardeve per Kosoven.

Ky Projektligi ka per qEllim te promovoj€ n€ perputhshmeri me standardet e pranuara
nderkombetare kushtet masat mbrojtdse dhe veprimet e ofrimit te mbritjes se
deshmitareve te kercuar dhe te rrezikuar nd procedurdn penale te cilen e ztrviliolne
prokurorite g.iykatat dhe njesia per mblojtj e te deshmitarcve pdr rastet te veprave pen-a1e
te parashikuara me kete Proj ektligj.

Ky Projektligi synon te vendos nje kornize adekuate rigjore dhe te vetme per rreguliimin
dh-e funksionmin e njesise per mbrojtje te deshmitareve duke pdrfshire keiu mbifeqy4'en
e funksionimit te saj nga ana e gjykates si dhe geshden e bashkepunimit -" orgu.r"t 

"rendit.

sd fundi vleresojme se kemi arritur te nxjerrim para jush nje projektlig i cili esbte ne
pcrputhje te plote ne zhvillimit ndErkombetare ne fushen e legiislacionit penal dhe me te
arriturat. me bashk€kohore nga ky 16m6, prandaj t€ nderuar deputete i propozoj qe ta
aprovoni kete projektligj ne menyre qE rregullat e nevojshme qe kan! ti Uelre .rr"
mbrojtjen e deshmitareve te vehen nd suazat e komiz€s ligjore adekuate. Ju faleminderit

KR\GSIIESI. XIIAVIT HAIITI

Ju faleminderit zoti zevendes kryeministdr
l1--alen e ka zoti Fatmir Sejdiu ne em6r te grupit parlamentar tE LDK

FATMIR SEJDru

Te nderuar zoteri deputetd, i nderuar zevendds kryeminister dhe ministra

Projektligji mbi mbrojtjen e dEshmitardve po ashtu hyn n€ kontekstin e projekteve te
renddsishme sikur them edhe ne ligjet tjera nc menlre gienerale qE kemi bisedui ne fazat
m€ te hershme por q€ lidhet me nje materie te ndjeshme dhe siE eshte theksuar edhe ne
skjarimet percjellese te qeverise pjese edhe kompetencat perfaqesuesit special por ne
trendit e bartj es ne perg'ithesi edhe besoj se do te jete procei i vendosjes eaie i veprimi i
insti tucioneve te Kosoves.

]hem. n! te pergiithshl.rren se projektligji dsht6 i pregaditur mire ka njd mbEshtetje rihe
koordinim me kodin e perltohshem te procedures penale te Kosoves dhl si i til1c mendoj

]
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se eshte nga shembujt e mfue se si duhet te gienden referencat e drejtperdrejta ne figjet
bazike por te mos bere interpretime nganj€here edhe keqinterpretime apo forma deri"te
formulimeve qe na kane dale nga liglet ne fazat e mehershme, ajo qe mendoj se eshte e
nevojshme te kihet kujdes dshte posaqerisht geshtja e pushteteve te ndara dhe gdshtja e
kombinimit funksionit te tyre ne raste te nevojshme nE k6t6 shembull konkret e rnarrim
institucioni i gjykatave dhe i giuhesise pdrgjithesisht dhe ekzekutiveve ose pushteti
giyqesor edhe ai ekzekutiv posagerisht ne materien e cila ka te beje me ashtuquajturat
kontratat per mbrojtje te caktuar te deshmitareve e cita duhet G j"te ne pioces te
giithmonsh€m n€ nj€ kontroll strikt dhe te pergjegishem te sistemii te gjyqesise apo
gykates kompetent, te mos lejohet mund€sia e keqinterpretimit te ta edhe njliare menyre
qe pushteti i tille te bartet nd pushtetin ekzekutiv,

Qeshtja e dle 6shte se mbi kete baze natyrisht se sigurohet nje funksionim ma i mire
edhe institucioneve te ndara ose pushteteve te ndara dhe posagerisht poashtu ne
projektligj duhet te kete parasysh tek varianti i fundit apo dispozitat e fundit G tii geshtje
qe kane te bejne me administrimi e mjeteve dhe probremet buxhetore pergjithesisht qe
duhet te harmonizohen natyrisht ne bazl te regullativave ligjore dhe duhet te kene
parasysh kete element.

Ate qe dua ta them ketu ne k6tE pjese te debatit dua ta thern per nje kujdes qc dehet te
kemi, edhe si deputete, qofte edhe si individ ne rastin e caktuar ier ie.hg", "parashikimit td ushtrimit te kompetencave ne teresine territoriale te Kosoves jan! ne
pjese te caktuara sikurse ka ndonje theksim td nganjdhershme.

Kosova eshte teresi unike dhe ajo ka sistemin unik edhe te gfyqesise edhe re prokuroris€
edhe te institucioneve tjera. J faleminderit.

KRYESTIESL XHAVIT I{ALITI

Faleminderit z. sejdiu, {a1dn e ka n6 emdr te grupit parramentar te partis€ Demokratike
Gani Koci

GANIKOCI

Faieminderit z. Kryesues t6 nderuar kolegd deputete,te nderuar ministra..

Grupi Parlamentar i PDK-s6

Diskutim lidhur me Projektligf in per Mbrojtjen e Deshmitareve

Lufta kunder krimit td organizuar i gfaredo natyre qofte ai, hetimi dhe zburimi i aktordve
tc krimit mund te jete efikase vetem nese veprohit n€ menyre te sinkronizuar nd kdto
drejtime: .

1. Ne drejtimin legjislativ
2. Ne ate administrativ, dhe
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3. Drejtimin informativo-hetimor,

P_ropozimi i ketij projektligli nga ana e qeverise, protdson sferen rigjore penalo-juridike
dhe eshte me se e nevojshme nevojshme qe kjo fushe e se drejtes te plotesohet 

"dh. -"ligje. tjera, sig €shr€ Lig]i mbi ekzekutirnin e sanksioneve penale, Ligji mbi hetimet
speciale, Ligjin mbi Gjykatat_ dhe ne kuader te kesaj Ligiin mbi ngritjerie Gj ykatds per
krime te renda. Me keto hgje konsiderojmE se do te iihte rn-rmbullekuar edhe nE teresi'ao
te ishte kompletuara fusha penalo-juridike.
Mungesa e legjislacionit, masat dhe kushtet mbrojtdse per te giitha
Ata qe hulumtojne dhe afrojne te dhena relevante perkryesii e veprave te renda penale,
ka ndikuar dhe ndikon qenesisht ne moszbulimin e t1re.

Informacioni i kualifikuar i v€ne ne dispozicion te nje hetimi cilesor dhe i administruar
sipas rregullave procedurale kthehet ne provd te pakundershtueshme kunder suujektit qe
ka kryer krimin. Prandaj, pikerisht per kete duhei shtuar edhe nevojen e te gjitha'masave
mbrojtese, per ata qe ofrojne te dhena dhe ne meny.c t6 dukshme jane td kerienuar dhe te
rrezikuar per dhenien e tyre. personale policor cihte kompetent ne menaxhimin e fazes
fillestare t€ procesit hetimor. Ne kete drejtim mbrojtja e kujdesshme e te d€mtuarit dhe
deshmitarit eshte me se e nevojshme dhe perben lkush tti aaze per deshmi. Kur te
demtuarit dhe deshmitaret jane te kercenuar ose kane frike nga pasojat e mundshme qe
mund te shkaktohen nga dhenia e deshmise, teknika hetimore tutret te .lete fleksibile dhe
e kujdesshme ne keto raste. problemi i kercdnimit te deshmitareve eshtE veganerisht
serioz kur kemi te bejme me akte terroriste, krimin e organizrrar ekonomik, kontrabanden
me droge e njerez, dhe akte tjera t6 dhunes seksuare dhe prostitucionit. Ne keto mste
shpesh d-€shmitaret jane njEkohesisht edhe viktima t6 krimii dhe se marrja 9 ddshmive
b€het edhe ma komplekse. Prandaj masat e mbrojtjes duhet te jene ne 

-perputltj 
e me

rrezikun e kanosur. PokEshtu nd kete faz6 dhe nd fazat e mevonshme te hetimit dhe tc
mbrojtjes duhet pasur tepEr kujdes, sepse praktika gjyqEsore sidomos te ne nd Kosoves ka
dhene mjafte shembuj q€ edhe policia idhe p.ot-o;u edhe gjykatat kand fabrikuar
deshmitare tE rrejshem dhe kane marr6 te giitha masat per mbrojtlen e tyre, vetem e
vetem qe proceset gjyqdsore t6 jend te suksesshme. @asti me glykimin- e grupit te
uapit' Dukagjinir dhe te pj esdtare te tjere t6 UeK-se, po edhe nd-iastin 

" 
giyiimit,e

Hage te Fatmu Limajt, Isak Musliut dhe Haradin Bares. Ne te giitha kef' p.oces",
deshmitare te mbrojtur kane qene persona qe do te duhej te pergiigiihin p*u giyqit fe,vepra t€ tyre kriminele si dhe per veprime kolaboracioniste kund3i [osoves;.

Konsiderojme se propozuesi ket6 projektli&i €shte dashur ta emeftoje si projektligj per
mbrojtjen e te demtuarit dhe deshmitarit. Kapitulli XXI i Kodit te piocedures p".rii", te
cilit i referohet ky projektligi ne nenin O pika l,Z dhe 3, p€rmban dispozita per mbrojtjen
e te demtuarit dhe deshmitarit te kercenuar. praktika penalo-juridike ka vertetuar se
kErc€nimeve dhe rrezikut ne dhenien e deshmive njesoj mund t'i ekspozohen edhe idemtuari edhe deshmitari. prandaj edhe masat mbrojtJse do td duhej ie aplikoheshin
nj esoj.
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Ky projektligj n6 aspektin struktural, kerkon nj€ nderhyrje, sepse behet nje ngaterrim n6
mes dispozitave te pdrgiithshme me ate to veganta. p.sh. Kapitulli II nuk e ka vendin ne
ket€ pjese te projektligfit dhe ku duhet te vendoset ne kapitullin VI.

Po keshtu dispozitat e ketij kapitulli janE shume te pdrglithesuara, dhe se keto dispozita
nuk saktesojne fare, se Njesia pdr mbrojtje n6 kuader te cilit segment shtetEror
organizohet, respektivisht kjo njesi a vepron ne kuaddr te policise, giykates, ose
prokurorise), cilat jane detyrat pergieglesite dhe kujt i jep llogari. Eshte e pamjaftueshme
dhe shume e pergiithesuar qd nC nje nen te vetem (neni 5), te percaktohen detyrat,
pergiegjesite, organizimi dhe udheheda e Njesise per mbrojtje. Kjo krijon mundesi pr€
interpretime te ndryshme te dispozitave dhe veprim arbitrar tE ketij mekanizmi per
mbroj tje.

Ky projektligi nuk pErmban dispozita qe ne menyre specifike rregullojne procedurat e
marrjes nd pyetje te deshmitarit te mbrojtur pastaj, menyrat dhe teknikat e paraqitjes se
deshmis€, si dhe te drejtat e te akuzuarit dhe mbrojtjes per tu ballafaquar me deshmitarit
ne mbrojtur. si dhe rastet kur deshmitari i mbrojtur deshmon rrejshem ose detlrohet te
deshmoj rrejshem.
Dhe krejt ne fund, propozuesi iketij projektligji, nuk ka paraparc treguesit financiar te
shpenzimeve qe [dhen me k€t€ projektligi, qe 6sht6 ne kundershtim me procedurat e
iniciativave ligjore dhe si i tille nuk do te duhej fare t'i nenshtrohej shqlrtimit as ne
parim. Jemi deshmitare se mungesa e deklaratave financiare po bEhet ne bazE tE vuihetit
e jo ne baze re detyrimit ligior.
Grupi parlamentar i Partise Demokratike, e mbeshtete ne parim kete projektligi, dhe se ne
procedurat e m€tejme do te jep ndihmesEn e vete per plotesime dhe permiresime te
nevojshme te tij. Ju faleminderit

KRYESUESI. X}IAVIT HALITI

Faleminderit z. Koci ,le ta mer faldn z. Naim Maloku ne emer te AAK dhe le tE
pregaditet Xhezair Murati.

NAIMMALOKU

Faleminderit z
ministra.

Kryesues te nderuar deputete zoti zevendeskryeminister dhe zoteri

Grupi parlamentar i AAK e mtepret prezantimin e ketij projektligii para Kuvendit te
Kosovds e konsiderojme si nje projektligf tejet te nevojsh€m dhe te rEndesish€m duke u
bazuar edhe ne gjendj en momentale ne Kosove dhe fazEn zhvillimore te institucioneve tb
Kosov€s dhe te legjislatures ne Kosove.

Presrm qd ky Projektligi td ndikon pozitivisht n€ zbulimin e kryeresve te veprave
kriminale edhe ne tE kaluaren dhe zbardhjen e shume krimeve qd per fat te keq kane
mbetur ende te pazbardhura ne periudhdn e kaluar. presim qE ky projektligj te ;dikon
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pozitivisht dhe ne ngritjen e nivelit te sigurisd nd Kosove dhe normalisht ne parandalimin
e akteve te mundshme kriminale te gfaredo lloj krimi q6 ndodhe ne Kosove.

E mirEpresim kete Projektligj edhe per faktin se kjo geshde tani do te rregullohet tani e
tutje me Ligi te miratuar ne Kuvendin e Kosoves dhe jo me an6 te ndonje rrigunoreje apo
qe ate te na rregullojn€ te rjeret. e konsiderojme edhe si nje bartje te komfetencaue ne
institucionet e Kosoves.

E vetmj a. verejtj e qe Gmpi parlamentar i AAK-s€ ka ne kete projektligi eshte fakti se ketu
nuk precizohet njesia e ciia do tc meret me mbrojtjen e deshmitareve ne kompetenca t6
kujt eshte, ne kuader te shdrbimit policor te Kosoves q€ 6shte njesi e vegante ihe kujt i
referohet, ketu thuhet se ne baze te urdhereses s6 Gjykates perkatese merret vendimi ihe
behet kontrata me deshmitarin qe ka nevoje per mbroi!'e, mirepo h:jt i referohet che kr:jt
i pergiigiet ajo nj€sia e cila do te pdrdoret per mbroiden e deshmitareve dhe normalisit
sig tha edhe parafolesi qe nuk €shte kostoja, deri ku ka mberri Kosova n€ kete aspelt ne
krijimin e nj€sive p€r mbrojtjen e ddshmitareve dhe sa do t,i kushton buxhetit te Kosoves.
E perkrahim ne parim dhe Grupi parlariientar i AAK-s€ do te jep kontributin e vet ne
fazEn e shqyrtimit te metutjeshem. Ju faleminderit.

KRYESUESI. XHAVIT HALITi

Faleminderit z. Maloku

Fjalen e ka Xhezair Murati.

XHEZAIR MURATI

Pozdravljam predsedavaju6eg, ministri i kolege poslanike,

Parlarnentama grupa 6 plus analinraraje zakon o za(titi svedoka smatraju6i ponudjeni
tekst za donosenje jednog zakona koju savremenom pravosudju ima sve"veiu p.i-"nu
tak9. da ry u naSem sludaju ukljuduje i ispunjenje ostvarivanj a standarda u obtasti
gradjanskih prava, te ga u nadelu prihvatamo i pridruZujemo se njegovom konadnom
uredjenju i usvajanju po vei ustavljenoj proceduri. Hvala 

-

KRYESTIES I, XIIAVIT HAIITI

Ju faleminderit, Hydajet Hyseni ne cil€sin e kryetarit te komisionit legjislativ.

HYDAJET HYSENI

Faleminderit z. K4resues, zoteri perfaqesues te eeverise zoteri deputete ne nuk e kemi
rregulluar me procedurd kete geshtjen e raportimit dhe rekomantimit te komisioneve
funksionale por besojm€ do ta bejme, ooe dru te theksojme vetem se komisioni
kushtetues legjislativ dhe fushat tjera qe perfshihen e ka shqyrtuar projeklliglin per

57



mbrqtjen e deshmitareve dle nuk ka konstatuar pengesat kushtetuese ligjore
procedurale per shqyrtimin dhe miratimin e tij.

e

Une perveg qendrimeve td komisionit do td shprehi edhe ndonje qendrim timin dhe me
duhet te pranoje qe ne fillim se nuk kam pritur qe mbrojtja e deshmitarit do te vije si ligj
n€ prioritet dhe as se kjo geshtje do tE rregullohet me ligj te vegante, megjithate nuk shef
gje te keqe ne ketE nisme pa qofte ajo edhe e porositur dhe e sforcuar pos nese eshte
shprehje e perpjekjeve evidente per te zgjeruar fenomenet negative nd Kosove priq et qe
me qellim ose pa qeilim po demonizon dhe po nxin realitetin e imet ne Kosove dhe ashtu
tejet te ndritshrne.

E konsideroj te qElluar praktiken e bashkepunimit paraprak n€ zlren ligiore te tINMIK-ut
qe theksohet ne hyrj e te ligiit n6 funksion te evitimit dhe te keqkuptimeve dhe te
perplasjeve t€ pa nevojshme, por nuk esht6 mird edhe ky ligj si edhe ligjet tjera ne pakon
ligjeve te sotme me perjashtim te projektligjit .per sherbimin civil dhe familjar nuk
shoqerohet me deklaraten financiare dhe kjo thuhet edhe shprehimisht pra nuk eshte
geshtje hareje aq me teper kur ligji i propozuar prodhon shpenzime serioze per buxhetin e

Kosovds, ligii krijon h zemd, njesite te posagme te mbrojtjes ose tE deshmitareve 3 muaj
pas miratimit por mbetet i paqarte nga vijne mjetet dhe a e perballon kere buxieri i
kufizuar i sherbimit policor te Kosoves.

Deshmitari i kercenuar dhe i rrezikuar me proj ektligjin nenin 3 konsiderohet personi i cili
mund te jape njoftime per vepren penale dhe rrethanat e dera t€ rendesishme i perfshire
ne programin e mbrojtjes per arsye se siguria e tij ose e familjes se tij eshte vene ne rrezik
serioz per shkak tE pjes6marrjes se tij me proceduren penale si rezultat i kercenimit
fiksimit e tjera qe kane lidhje me deshminE e tij, pra sig shilet nje formulim mjaft i
paqarte dhe i pergjysmuar qC mund te perfshije pothuajse gdo deshmitarE, por mund te
jete ky statusi i deshmitarit te mbrojtur edhe mjaft atraktiv sidomos per njesoje
deshmitaresh ata td rrejshmit provokatoret aq me teper kr.r atyre u mund.esohen
benificione si nderimi i identitetit nderimi i vendbanimit madje edhe zhvendosja jashte
vendit, kujtoni sa jane ata qe e kane nderuar identitetin e tyre nacional vetem per te
siguruar azi1.

Kosova ka pasur nje pervoje te hidhur nje d6shmitar td porositur e te dresuar pastaj te
mbrojtur e tE privilegiuar.

Pa e p€rjashtuar nevoj€n e mbrojtj es policore te deshmitarEve te vertete vertete te
kdrc€nuar mendoj se menyra me e mire per mbrojtjen e tyre eshte parandalimi i
praktikave te kercenimit dhe frikesimit dhe krahas kesaj pamundesimi dhe i
d€shmitareve te rrejshem dhe i abuzimit me ta. Do te ishte mire qe ky projektligi te
plotesohet edhe me kete segment te rendEsishem dhe do te ishte me se miri qe kete ta beje
vetepropozuesi i ligit. Me verejtjet e theksuara besoj q6 projektligji do te duhej te

. mbeshtetet dhe te mfuatohet. Ju faleminderit
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Faleminderit, propozimi eshte i grupit parlamentar, ne sipas procedures nuk e kemi t€
parapare se gfare mund te b€jme, nd qoftd se doni po e nderpreme pEr me vazhde seancen
tjeter si ligi po votojm€, k0rkoje qe ta konkretizoni kerkesen tuai gfare po kerkoni me
bere,

ALUSH GASHI

Z. Kryesues kerkesa jond 6shte shume modeste, ne deshirojme ashtu sig e ndegjuem
propozuesin qe ai ta degjoje debati4 kerkesa jone dshte shume praktike, nderkrehet
seanca deri sa propozuesi te jete i pranishdm fizikisht n6 seancd plenare, ju mund td
vazhdoni ndoshta me nje ligj tjetdr kur zoteriu t6 vjene e me vazhdua ate tani, por ,

KRYESI]ESI XHAVIT HALITI

Ne po votojme pra, lidhur me kEte per me pushu debatin deri sa te kthehet megiithEse nuk
ka te paraqitu te tjerE perveg edhe zonjes sanije Alijaj, vet6m zonja sanije Alij aj eshte e
paraqitur dhe zoti Alush. Ju e keni bE njE propozim, ose ne votim do r.e thote ta pushojmC
debatil pdr keto mos e miratojm€ deri sa t€ vije ai 6ss 12 yazhdojme, t€ paraqitur te tjerd
perveg zonjEs Alij aj nuk ka.

Zoti Gashi ju kisha ju kisha lutur qe te kerkoni decidivisht a ra nderpremd ne emer te
grupit parlariientar e ta qesim ne votim apo ta vazhdojme.

ALUSH GASHI

z. kryesues qendrimi yne eshte i qart6, nese do te vazhdohet debati ne nuk pranojme
debat pa pranine fizike, nese debati ka perfunduar, ju vazhdoni simbas procedures, qe do
te thotd te votohet ne parim,
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KRYESUESI, )GIAVIT HALITI

Ju faleminderit, z. Hyseni, !a1en e ka Alush Gashi

ALUSH GASHI

I nderuari z. Krlresues ne e degjuam {al€n e propozuesit nd em6r te qeverisd z.
Zevendeskryeministdr dhe mendojme se nuk 6shte korrekte qe debati td vazhdoje pa
pranine e propozuesit ne emer te grupit parlamentar te LDK-s€ kdrkojme qe propozuesi te
jet€ i pranishem gjatE debatit faleminderit.

KR\TSUESI XHAVIT HALITI



Une nuk kam drejtE me ia marr fialen z. Saliaj , nd qoftese ajo e terheq fialEn. Mu me ka
ardhur nga radhet e LDK ju nuk keni ma diskutues, faleminderit

KRYESI]ESI. XIIAViT I{ALITI.

JAKUP KRASNI OI

FADIL GECI

Verejtjet:

UnE mendoj qe do te ishte praktike mire qe debati te nddrprehet sa here propozuesi nuk
eshte ne sallen e Kuvendit.

1

2

Neni 10, pika 4, ku shkruan: 'hderrimi i identitetif, (t,i shtohet) i perkohshEm i
identitetit.
Neni 12, pika 1, ku shkruan: "Transferimi i deshmitarit nga neni i4 te ketij Ligii,
(te permiresoje) nga neni 10, se eshte leshim

KRYESTIESi. XHAVIT }IALITI

Ma nuk ka te paraqitur per debat, a po votojme a jo ,
Po nj€zeri

Ateher€ e qesim ne votim tigiin, kush 6shte p6r
Kush 6shte kunder,
Abstenime a k4

Konstatojmd se ky Projektligf me shumic€ votash esht€ miratuar me nj€ vote kunder dheja percjellim Komisionit per leglislacion, Komisionit per Buxhet dhe Komisionit per
komunitet per ta vazhduar shqyrtimin e tij.

Vazhdojme me piken tjeter te rendit te dires.

7. Projektligji pdr Mb€shtetjen e Nddrmarrjeve tE Vogla dhe tE Mesme

Projektligji u.€shte shpErndare deputeteve ne kqhe dhe se jane permbushur kushtet per
shqyrtimin e tij dhe miratimin e tij ne parim.

verejtJet dhe sugierimet e deputetdve lidhur me kete projektligi do ti procedohen per
shqyrtim .komisionit fi.rnksionar mes raportimit te komisionevi kryesoie. p.o""aorri,n
p€r {ald per ta paraqitur Iigiin duhet te paraqitur z. Bujar Dugorli n€ em6r te eeverise se
Kosoves.
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BUJAR DUGOLL

Masat nd6sh kimore

T

I nderuari z. Kryesues te nderuar deputetd te Kuvendit t6 Kosovds,

Projektligji per mbeshtetjen e ndermardeve tE vogla dhe te mesme ka ro1 te rendEsishem
ne legjislacionin e fush€s ekonomike ne Kosove, vegmas ne plotesimin e infrastrukhrrds
ligiore, si njerin nga standardet e percaktuara per Kosoven.

Nevoja ime dijate pEr aprovimin e kerij projekrrigji shiher nga fakti se ky projektrigi
eshte edhe pjesE e standardeve dhe poritikes se eeverise dhe legjislacionit [everitar per
vitin 2005.

L€nda e negullimit
Prqektligji per mbeshtetjen e ndermarrjeve te vogla dhe te mesme rregulon masat dhe
politikat qeveritare per klasifikimin nxitjen e themilimit dhe te zhvillimii te ndermar4.eve
te vogla dhe te mesme te cilat perbejn€ bazdn per zhvilrimin ekonomik te vendit,
mbeshtetja e tyre do te behet pdrmes krijimit te aficsive punuese ne ndermanjet dhe
ndertimin e rregullatives ligiore dhe ate financiare te favorslme p6r ndermarrjet L vogla
dhe te mesme nd Kosove,

Projektligji mundEson qe ncpdr mes programeve te zhvillimit t6 ndermarrJ'eve te vogra
dhe te mesme te bejne shtimin e numrit te pundsuarve duke ndihmuar ne ivogermin' e
papunesise ne Kosove, pastaj ofrimin e kushteve per lehtesimin afarizmit ekolnomit te
ndermarrjeve tona ne regun nd€rkombetar, pastaj ne veganti shtimi i efikasitetit cilesise
se punes dhe i konkurrences s6 ndennarrj eve te vogla dhe td mesme.

Favorizimin legiislativ ka te beje me nxi{en e'ihemelimit tE subjekteve ekonomike
vegmas atyre te ndermarrJ'eve te vogla dhe tE mesme. projektligii gjithashtu favorizon
veprimtarite ekonomike te themeluar nga aspekti teknorogiik ku slkJ<ton per te penguar
shkatErrimin e mjedisit dhe rrezikimin e shdndetit publik ne vend.

KornDa juridike e Projektligiit

Projektligii vendose nj€ komiz€ adekuate ligfore p6r ndermarq'et e vogra dhe t6 mesme,
qc eshte ne harmoni ne parimet dhe nonrat e legiiilacionit t6 bashkimittropian.

Projektligli percakton kushtet per njohjen e td drejtes se perparesise nE ndermadet e
vogla dhe te mesme te cilat ushtrojne veprimtarite e tyre nE fushen e veprimit dhe te
zhvillimit si dhe ato te seldorit te perzier me prioritete ne keto zona me te varferi te vendit
si dhe gjitha biznesir te cilatjane ne fillim te veprimtarise se tyre.

Prq ektligi per mbeshtetjen e ndermarrj eve td vogla d.he te mesme percaktojnc nje seri
sanksionesh ne raste te shkeljes se ligiit duke percaktuar t€ drejten e ankeses se pales sc
pakenaqur kunder vendimit te mare ne baz e te zbatimit t6 kdtt ligji.
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Kreu i trete: Fushat e mb€shtetjes financiare per nxitien e veprimtarise sE nddrmar{eve t6
vogla dhe te mesme
Kreu i kat€rt: Programet p€r mb€shtetjen dhe zhvillimin e ndermarg'eve te vogla dhe te
mesme

{reu 1 
v: Krimin e Agiencis€ pEr Mbeshtetjen e Nderrnarg'eve te vogla dhe te mesme

Kreu VI. Dispozitat pdrfundimtare.

Ne. kreun e pard permbahen dispozitai e pergiithshme tc ketij projektrigii masat dhe
politikat qeveritare pdr klasifikimin,m nxitjen e krimit dhe te zhvillimit teidermar{et e
't oqlu-+.. te mesme, krijimi i nje kuadri institucional, rregullator dhe financiar
perkulizimi i nocioneve, klasi{ikimi i nddrmarrjeve td vogla dhe te mesme.

Kreu i,Dre: parasheh programet per nxi$en e krijimit dhe zhv rimit te ndermarrjeve t6
vogla dhe te mesme, masat themeruese dhe zhvillimin e ketyre ndermarr'eve td vogla
dhe-td mesme pastaj qellimet e mbdshtetjes se programit te ;viilimit te nadrmarr'e;e
vogla dhe t€ mesme, pErfituesit e programit t€ mbeshtetjes sE k€tyre ndermanjeve.

Kreu i trete: rregullohen fushat e mbdshtetjes filanciare per nx itl'en e veprimtaritd sd
ndermar4'eve te vogla dhe t6 mesme, sigurin dhe nda{en e mjeteve fiaanciare, sistemit
dhe te kreditimit

N kreun e katert: parashihen programet pdr mbdshtetjen per zhvillimin e ndermarrj'eve te
vogla dhe tE mesme si dhe programet zhvillimore.

Ne kreun e peste: rregullohet themelimi i Agjencise pEr MbEshtetl'en e Nddrmarrjeve t€
vogla dhe td Mesme, funksionimi i agjencise kapitalii themeltar dh" op"-". i ajen"ise
pErfituesit e sh6rbimeve, aktivitetet e aglencisd, masat stimuluese ate rn^Uiteqy4a.-

Nd kreun e giashte: njekoh€sisht t€ fundit parashihen dispozitat perfundimtare me td cilat
percaktohet obligimi i institucioneve perkat6se qe do t€ nxlerrin aktet e nevojshme
ndnligiore pdr td siguruar zbatimin e ketij projektligii.

It lid por aspak me njE rdndesi te vogEr duhet theksuar se projektligji si i tille nuk ka
implikime buxhetore dhe €sht€ i realizueihdm ne pikeparrljet financiare.

Te ndemrar deputetd, d€shiroj td ju rikujtojE se sipas vleresimit te eeverise aprovimi i
ketij.projektligii.pdrbdn nj6 hap td rend6iish6m n6 drejtimin e rregurLnit te masave dhe
politikave qeveritare p6r klasifikirnin nxiden e krijimii dhe te zhvillimit te ndermarrjeve

Strukturat e Pro lektlieiit

Projektligji perbehet glithsej 27 nene ndahet nd giashte kapituj,

Kreu i pare pdrmban dispozitat e pErgiithshme
Kreu i dfld: Programin p6r nxitjen e krimin dhe zhvillimin td nddrmar{eve te vogla dhe
td mesme.
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te vogla dhe te mesme

Ky Projektligj p€rmban baz€ adekuate juridike per ndermarrjet e vogla dhe te mesme ne
Kosov€. Nepdrmj et nje krijimit te njd kuadri te afarizmit institucional rregullativ dhe
financiar.

Deshiroj te theksoj po ashtu se sugierimet dhe propozimet tuaja pdrkitazi me projektligiin
jan€ td mireseardhura te cilat begatojn€ dhe permiresojne edhe m€ tej pelm-bajtjei e
projektligjn ne fiald, andaj pas shqyrtimit te propozimeve dhe sugerimwe tu4a tam
nderin tu.ftoj qe te aprovoni projekrligjin per mbeshtetjen e ndermar{'eve tc vogl; dhe te
mesme si nje hap drejte kompletimit teglislacionit ekonomik ne veganti edhe sistemit
juridik ne tdr€si. Ju faleminderit

KRYESIIES] , XHAVIT

Tani po vazhdojmE me debatin n6 ligiin me {ale, nd emer te grupit parlamentar tE Lid}rjes
Demokatike €shte paraqitur Fatmir Rexhepi

FATMIRR-EXHE P]

Ju pershendes z. Kryesues, me lejoni t,u pamqes disa vlerdsime nd parim

Gjendja ne ekonomi veshtersite nE ecurit e tanishme dhe ngecjes zhvillimore na obligojnd
qe ti pdrkushtomi ma shum€ se gier m6 tani, keshtu roli i ndermarrjeve te vogra die te
mesme n€ ngritjen ekonomike n€ buxhetin e njd vendi duhet boshti kurrizor apo boshti
kryesor i zhvillimit td saj.

Projektligji dhe r€nddsia e mb€shtetjes se ndermardeve te vogla dhe td mesme e shoh si
strategii te programit dhe politikave t6 qeverise n6 krijimin zhvillimin dhe stimulimin e
tyre.

Projektligji perceptohet nga tri synime kryesore mbEshte$en institucionale qE pdrkufizon
permes agiensionit per zhvillim td ndermarrJ'eve te vogla dhe te mesme, vendosjen e
rregullatives ligiore nd keto veprimtari dhe mbeshtetjen financiare dhe ambientin biznisor
si dhe inllastrukturen e saj.

verejtjet dhe pErparesitE qe i ofron ligli, per kategoritE e biznesit te ndermarrjeve te vogla
dhe tE mesme brenda 5 kapitujve t€ tij do t,i them me pak fiale.

Ne,pjesen e par€ flet per irkubatorEt e biznesit, parqet industriale te cilat kryesisht kane
te bejnd me lehtesite e mddha q€ ju ofron ne infrastrukturen kushtet " ,hfyteri-it
selektimin e ndermanl'eve te vogla dhe te mesme si dhe kriteret tjera percjellese per t;i
shlryezua keto perparesi.
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Pjesen e dyte flete per masat e krijimit zhvillimit dhe qEllimin e ndermarrjeve te vogla
dhe te mesme.

Duke i dhene perpar€si pra punesimit prodhimit vendor eksportit konkurrences se fegut e
tjera. Kjo pjese pra rregullon mire k1o procedura dhe rregullativen te jene te lehta pa
komplikime pEr biznesin, pjesa e fete fletd per fushat e mbEshtetjes financiare, mirepo
kdtu duhet te shohim apo si verejtje eshte lejimi i mikroloedive po e permenden edhe
kredite.

Pergatitjen e skem6s dhe garantimin e tyre apo riskun q6 e merE Qeveria ndaj bankave qe
eshte mire po shfohet pyetja apo vdrejtja parimore nga dhe si do te sigurohen keto mjete
financiare nga kush pra eshte e pa sakte dhe nga cilat fonde.

Duhet pra me tutje kjo pune te saktesohet dhe te shihet se ve ete gfare eshte mundesia qe
ofron Qeveria, ndersa nE pjesen e katert eshte pjesa qE perfshind programet e
institucioneve qendrore dhe lokale per zhvillimin e ndermarrjeve te vogla qe mendoj
eshte nje pune e mird qe ofrohet edhe,n6 proj ektligj. Verejtjet ne parim q6 adresohen
kapitullit te 5 loryesisht kand te bejn6 me keto geshtje. Nuk duhet te vazhdohet praktika e
metutjeshme e emerimeve dhe nunri i angjesioneve prane Qeverise keshtu si 6shte punu
edhe gier me tash edhe ne mandatin e kaluar dhe gjer me tash, ma vone do tE shohim sa
do te jene shpenzimet buxhetore per keto agiensi, sa do te kushtojne keto dhe gfare pune
do te bejne, pra modelet duhet te giinden sa mE t6 thjeshta t6 funksionimit dhe ndertimit
td tyre e jo keshM si ka fillu atehere dhe si po vazhdon.

Brenda kesaj e shoh v6rejtjen parimore shum6 td madhe lidhur me veprimtarine e
pershkruar dhe kapacitetir qe mendohet ta ketE kjo agienci. UnE mendoj se nuk muj me
luaje kete rol se gfare i pErshkruhet ne kuader te ketij Projektligji sepse ashtu do te ishte
td miret ndonje institut me shume e shumE eksperta dhe me nje buxhet shum€ te madh per
te kryer kete detyre gfarE preferohet brenda ketu Igii.

Por ketu me habit fakti, do te thote se cila eshte prona apo h-apesira qe ofrohet nga
Qeveria kur ne e dime qe ajo nuk menaxhohet dhe nuk posedohet nga ana e eeverise se
Kosoves.

Ndersa sherbimet qe i ofron agjencia nd natyr.en e ciles pun€s bie un6 kujtojd qe daLn
jashte mundEsie profesionale dhe te natyres t6 cilet duhet ti kryejne nj6 agiension.

Kemi perseritj e do te thote aktiviteteve neper kapituj ndaj i pari nE tE dytin te katertin e
t€ pestin qe pak e ngarkon ligjin ka mundur te jete pak ma i shkuder, por me gjithe keto
verejtje e vleresoj me interes pra perkrahjen nd parim dhe ne em€r te grupit te LDK dhe
mundesin e permiresimit te ketij Proj ektligji ne fazen e procedimit nga komisionet
parlamentare, po ashtu ju njoftoje se do te provojme se ky komision dhe tE bejme nj€
konsultim publik dhe t0 marrim opinionet dhe interesimet e ndermarrj'eve t€ vogla dhe td
mesme pra te biznesit t€ Kosoves lidhur me kete Projektligi meqendse ka nje rendesi te
vegante giate procedimit te metutj eshdm, ju faleminderit.
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Fjal€n e ka Sala Berisha tE grupit parlamentar t€ pD, le tE pregaditet Xhavit
Haliti

KRYESLIESI XI{AVIT HALITi

SALA BEzuSHA SHALA

Z. kryesues i Kuvendit te Kosoves, te nderuar deputete ju pershendes.
Baztar nga pervoja e vendeve qe kan€ karuar fizdn e-tanzicionit na jep te kuptojme sendertimi i nje politike ekonomike me ndermarrJ'e te vogra dhe te mesme e.irill -;"tkomplekse.

Megjithate shumica e vendeve evropiane kane miratuar nie lisi te vecanre ose nits
slrategji qeveriLare qe ka per qellim zhvillimm e ndermarrjeve tJvogla d;; i; ;;i,;
domosdoshmeria p€r t6 forcuar ndermardet e vogla dhe te mesme, ne Kosove Eshte md se
esenciale, prandaj zhvillimi i ketij sektori Eshte vendimtare ne ndertimin e nje
qEndrueshmerie ekonomike dhe scciale.

kojektligli pregaditur nga Qeveria duket se permband nje baraspesh€ te duhur financiare
dhe ndihmave teknike mirepo detajet e ketyre programeve jane seriozisht shume tc
mangeta. Per me tepEr disa nga politika stimuruese sig jane inkubator€t e biznesit dhe
narqet industriale apo afariste permenden ne nenin : ane pastal te njejtat nuk permendenfu.::a.Lr,j" ne kete projekttigf, kero geshtje duher te shpjlgohen ne are menlre qepolitika dhe strategjite e qeverise t6 jend te kjarta plotesisht.

Bazuar ne aktivitetin e qeverise n€ nenin 5 pika 1 mendojmd se n€ mb€shtetjet e
ndermarrJeve te vogla dhe te mesme duhet t6 shtohen edhe keto aktivitete. r.i:i.i ibenifiteve t€ ndryshme rehtesira administrative giate administrimit rehtdsira fiskul" 

"doganore e krijimit te fondeve qeveritare per biznelet nismetare.

Me tut-1e ky proj ektligi e themelon nje agjenci te vegante per mbeshtetjet e ndermarrJ'evete vogla dhe te mesme e cila do te ket€ cil.sind e personit juriaik, $o "j"""i a'" te
zbatoje strategiite e qeverise dhe do td themeloje kushLt per pjesdmar{en 

" 
rrie.-u.6"rr"

t€ vogla dhe te mesme. Parashihet qe vetem njc kryeshef i agi-encisd ao te .,"gutio.lt tere
agjencine dhe do t€ marre vendimin mbi planet dnanciare, 

*verejtj" 

" 
j""e-;;;;e;;j'"

agfensi dhe kryeshefi i sajejan6 terdsisht tE panevojshem ne kete figi.

Kete roi nE m€nyre adekuar.e ne mendojme se do ta ruajnte nj' zyebrenda miristrise s€tregtise dhe industrise, man-dje ne nenin 7 pita Z ifrunei ." gero.;-e ; G;;; 
-"

:111i:O:: me perparesi te sjitha bizneset t6 ;itat jane ne filtim I veprimtarise se tyre
me pnontet ato qe menyre qe tu shmangemi keqinterpretimeve te kesaj shprehjeje. pih.
N€se mbetet pa u deirnuar komuna mund te ie.ntole nj€ zone " "*fe, tc'pe.fto;e
komuna e zhvilluar ne k6te kontest.

Eshle shLLm€ e q€lluar qe ne nenin 7 eshte paraparE p€rparesia e mbeshtetjes per zonat evarfra por nese nuk eshte ne kundershtim me-tigi" td zdvendesohet shprehja zonat e
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varfra nd komunat e varfra apo komunat e pazhvilluara, ky ndryshim eshte mire per arsye
se do t€ ndikonte ne zhvillimin e komunave me pak td zhvilluara dhe jo te r"proh"t si ne
praktikat e mehershme ku perpardsite i kane shi:)tezuar pjesdt e zhvilluara dhe eshte ritur
ne menlre drastike di lerenca ne zhvillim. Eshte hera e pare ne Kosove qe komunave me
pak te zhvilluara mund tu japim nje perpar€si te mbdshtetur me ligi, ne fund po e
pErmend faktin se askund ne projektligj e as ne memorandumin shpjegues nuk thuhet se
ndikimi fiskal i ketij projektligii 6shte konsideru ar,kjo analize eshte dashur td kryhet nga
ministrite perkatese para se projektligji ti dergohet Kuvendit, me gjithe veiejtjet te
shumta rreth ketij projektligji grupi parlamentar i partise demokratike te Kosoves mendon
qe te pranohet ne parim duke shpeshuar se verejtjet e lartpermendura do te permiresohen

- g,ate procesit td amandamentimit ju faleminderit.

KRYESUESI. )C{AVIT I{ALITI

GJYLNAZE SYLA

Faleminderit z. Berisha, f alEn e ka ne emer te grupit parramentar AAK , Gjylinaze Syla,
le te pregaditet Xhezair Murati ne emEr te tjereve.

Faleminderit z. Kryesues i nderuari z. Kryeminister t€ nderuar ministra deputet te nderuar

Projektligji per mbeshtetjen e ndermarl'eve td vogla dhe te mesme €shte i domosdoshem
s_ep_se me kete komize liglore rregurohet nje fushe e rendesishme e ekonomisd,
gjithashtu eshte i rendesishem duke marre parasysh situaten e tarrishme nE Kosove, jo td
gjitha nderma{et e vogra jane te reglistruara, kjo do t6 thotd se veprimtaria e tyre nuk
eshte e rregulluar me ligi andaj vakumi i tyre duhet te plotesohet me ligiin i cili mbcshtetd
e krijon kushte pdr zhviliimin e ndermarrjeve te vogia dhe tc mesme dhe dshtd me se i
dobishem sepse behet iegalizimi i bizneseve te pareglstruara.

Deri m€ tani nE Kosove jane regfiskuar mbi 54000 mije biznese prej te cilave 51% mer6n
me veprimtari sherbyese kurse veprimtarite prodhuese mer€n shume pak per arsye se keta
ndermarres nuk kane qene te stimuruar. Grupi parramentar AAK e mbeshtete nd parim
Projektligjin per mbEshtetjen e ndermarrjeve te vogra dhe te mesme, megiithate vrene
mangesite

Nuk ka buxhet te parapare p€r agjensionin per mbeshtetjen e
nd€rmard eve td vogia dhe te mesme, nga pikepamja financiare
agiensioni nuk dshte stabil, sfidat t€ cilat paraqiten, eshte se duhet nje
ndihm€ frnanciare e ndermarrjeve per geshtje juridike dhe ekonomike,
ketu perfshine geshtjet juridike me te cilen do t€ ndihmoheshin
ndermarrj en te kuptojnd procedurat tatimore doganore dispozitat
tregtare nderkombetare dhe ato ekonomike qe bizneset e tyre t,i
zhvilloje n€ harmoni me parimet e kegut, kjo do te thote se si me i
orientua bizneset midis sherbimit dhe gmimit, dhe Emimit. Keshillimi
do te ndihmonte rritjen e kapaciteteve tE biznesit, verejtjet e
pdrglithshme jane se Iigji duhet t6 parasheh lehtesira te lemine

66

1.



prodhuese. Me ketd tgi duhet te parashilien zonat industriale nepdr
komuna ku shfrytezimi i ketyre zonave do tu jepet ne shfi:ytezim
ndErmarrEsve me progmme prodhuese, verejtja e vegante eshtd neni 4
pika 2 dhe 3 me te cilin i percaktojne kriteret per klasifikimin e
ndermarr; eve te cilat i konsiderojm€ te mangeta.

Grupi parlamentar i aleancds pEr ardhmdrin€ e Kosovds me tutje do te kontribuoje ne
plotesimet e ketij ligji ashtu qe te mbuloje nje fushe kaq te rendesishme te ekonomise. Ju
falemrnderit

KRYESUESi XHAVIT I]ALITI .

Ju faleminderit z. Syla {alen e ka )Crezair Murati

XHEZAIRMI]RATI

Lidnog sam miSljenja sa predlogom ovog zakona sobzirom na stanju privredi Koscva i
na naSe specifrdnosti i ekonomsku tradiciju takodje pored budjetskih implikacije za koje
ovde nemamo zvanidan stav mislim da 6e on dati poietni impuls oZivaljavarje
privrednih Kosova, takodje sam miSlj enja daje ovaj nacrt zakona malo preambiciozan jer
je veliko pitanj e kako 6e mu dati financijsku podr5ku te da 6e znatno oZiveti priwedu uz
proces privatezacije Sto je nuZnost sa kojem se moramo preuoditi, jedna redenica o
prevodiocima ili sastavljadima ovog zakona je da je zakon je pisan distim harvatskim
jezikom Sto obogaduje broj jezika koje donosimo zakoine ali ga garavno u nadelo
parlamentama grupa 6 plus prihvatamo. Hvala.

KRYESITIES]. XHAVIT HALITI

Fjalen e ka Besa Gaxheri, le td pregaditet Hajredin Hyseni

BESA GAXHEzu

Faleminderit me ne fund, z. Kryesues ju pershendes kolege deputete dheju ministar.

Ligli per mbeshtetjet e ndermarrjeve te vogla dhe te mesme esht€ md se i domosdoshem
per ekonomine e Kosovds me td cilin ishte dashur qe nd€rmarg'et e vogla dhe te mesme te
mb6shteten duke ju krijuar kuad€r adekuat institucional qe do ta aplikonte ligiin, duke ju
krijuar mbeshtetje per inovacionet e kesaj lami dhe giithsesi, dhe duke ju siguruar
mbeshtetje financiare, me qellim qe kjo dege ekonomike primare p€r zhvillimin
ekonomik td Kosoves te zhvillohet por per te qene realitet kjo ka shume pengesa te
nat),rave te ndryshme, dhe kerkoj falje para se t'i japE v€rejtjet konkrete per kete po e
perseris edhe nj€ here jo per heren e parE sepse edhe ne mandatiu e kaluar edhe si grup
parlamentar por edhe si komision i buxhetit kemi k€rk:ua kdte geshtje se yefiete ne
deputetet shpesh po verehemi ne pozit€ tE veshtfue per shkak te praktikes se punes se

Qeveris€ ne Kuvend vine ligjet te cilat kand implikime buxhetore sidomos ky ligj qe po e
diskutojme kundershtoj ministrin qE tha nuk ka implikime ka edhe shume bile, dhe ato

i
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nuk mund te aplikohen edhe pse ne i aprovojm€, prandaj z. Kryesues mendoj dhe-
propozoj se Qeveria definitivisht duhet ta nddrroj kete praktike, Qeveria apo ministria
perkatese te giitha ligjet qe i procedon per Kuvend duhet t'i pais me raport apo liste
fmanciare per shpenzimet buxhetore dhe p€r aplikimin e tij, si dhe para se te vendoset qe
ligli td vije nd shqyrtim n€ kuader nd Kuvend duhet domosdo te konsultohet me
Ministrine e financave se ajane td parapara shpenzimet per ligiin qe do te procedohet, sig
eshte rasti konkret per ligiin ne {ale qe po e diskutojme, i cili vertete mund te aprovohet
ne shqyrtimin e parE por nuk te aplikohet,sepse sipas mendimit tim dhe te kolegeve qd e
kemi shtru ne grupin parlamentar ky ligj vertete ka implikime buxhetore ne qoftEse
mendohet p6r mbeshtetje teknike edhe financiare ashtu sikur jane pershkrua n€ ligj.

P€r te hartuar Ligjin per mbrojtjen e ndermarrj eve te vogla dhe te mesme me qellim qe ai
te jete i aplikueshem ne kontestin kohor gati eshte e pa mundur sepse edhe per hartim
edhe per aplikim nevojiten statistika, sig jane regiistrimi i popullsise regjistrimi i
ekonomive familjare, regjistrimi i ndermarrjeve te vogia dhe te mesme dhe t€ mdhaja dhe
pastaj ne baze te kEtye qe qohen prioritetet per hartimin e liglit te tille.

Ligji sig eshte keshtu me shume flitet per themelimin e nje agiencie ne kuad€r t6 ketij
ligji se sa per vete [gjin, kjo lami nuk mund te mbeshtete edhe financiarisht pa pasur te
drejt te kemi qasjen nE institucionet monetare nderkombdtare pa pasur te definuar pronen
shteterore, as. ligfin mbi pronen me kdte sistem bankar Efare kemi nga mjetet e
privatizimit te cilat e dime se gfare fonde ose qe qendrojne jashte Kosoves, perveg ketyre
pengesave edhe ligii eshte i manget.

Masat stimuluese neni 20 pse t€ jenE n6 kuader te aglensionit kur ato duhet te jene
recidive pra te cekura nd ligj, nd€rsa agjensioni ti gjeje m€nyrat per aplikimin e tyre,
implikimet buxhetore fillojnd qe nga themelimi i ketij agiensioni pra te parapara q6 nga
neni 16 po e theksoj nenin, se lere m€ ne nenin 8 ku thote: Qeveria e Kosoves n6
bashkepunim me donatoret dhe institucionet {hanciare nddrkombEtare ndan mjete
financiare per e keni atje a b c mund ta pdrciilni, vazhdon me tekstin:

Mjetet frnanciare te pennendura ne kdt6 nen administrohen nga agjencia per mbroifien e
ndermarrjeve te vogla dhe tE mesme qe per mendimi tim nuk dshte n€ rregull, giiGashtu
mund ta pErforcojme kete sa i perket implikimi buxhetor dhe neni 3 qe e permendet
mikrokreditimi qe eshte ne vlerd deri n6 18 mij6 euro inkubatoret e biznesit parqet
industriale, skemat garantuese kreditore dhe te gjitha k6to tE ndermar kolege duhet
buxhet.

Ligjit i mungojnE edhe kapitulli i dispozitave ndeshkuese (teknika nuk punon)

KRYESUESI XHAVITHALITI

Zonja Gaxheri, teknika und nuk kam faj. Hajredin Hyseni le te pregaditet )Crevdet
Neziraj
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I{AIREDIN HYSEM

I nderuari kryesues te nderuar deputete,

Duhet te paraqes disa nga pikepamjet e mia lidhur me kete projektligj qE mendoj t€
posedoj ne procedimin e metutjeshem te tij. Duke u nisur nga funkJoni themelor i
fuyelail qe dsht€ pregadiq'a e kuadrit Iigior rehtesirave te ndrysime qe kane te te;"e -"funksionimin dhe fusheveprimin e sektorit privat, iniciativat ie trttu .i aprovimi r-rig;"u"
qe kane te bejn. me ndermanjet e vogla dhl t6 mesme jane shume te ..naeri.rr-"-3p."
me te drejte esht€ konsideruar se ndermarrj'et e vogla dhi te mesme do te jene gienerator
kryesor te rritj es ekonomike.

Sidoqofte ne si deputete duhet te jemi vigjilent dhe te bejme perpjekje qe figji per
mbeshtetjen e ndermzurjeve te vogla dhe le mesme te -yete tompaiiu .rl ,"ia"i 

"bashkesise evropiane sepse. qe imi jone eshtd integrimi ,re tcto sirutt .o. rvr"g;itrrute
duhet pas,r parasysh specifrkat e vendit tond, ne kete;rejtim un. kam disa .;g;;;;-
Nese deshirojmd te jemi konkurrent nd rajon duhet ne radhe te pare t€ identifikojme
pcryaresite kooperative. Gjate studimit tc ketij projekttigii nuk kam hasur 

"a"q" "'"" 
icili ne menl, e.te detajuar mer€ parasysh ketd geshtje. eirr- re ditrra vend.et e ..I,ii r ,u

dhe ato qe kane kaluar tranzicionin fazcn firlestare te zhvillimit te tyre kane uazuar ne
bujqesi, per te kaluar mE pastaj ne deget e tjera ne profitabile.

Kjo eshte veganErisht e rendesishme per Kosoven e cila ka nje papunesi td larte mungese
kapitali, pjesemarrje te lafie te ushqimit ne struknlren e importit-e te tlera.

Ne nenin 7 ndEr te tjera thuhet se mbeshteten me perparesi ndermanjet e vogra dhe td
m€sme te cilat ushkojne veprimtarine e tlre nc procesin e agropdrpunimit t€ ci-ilat masat
ne mtnyre indirekte ndikojne edhe tek fermerdt por nuk parashi{ohlt subvencioni direket
per fermeret. E them kete sepse ne shumicen e vendeve.lo vetem te rajonit por edhe t6
bash{es1s! evropiane aplikohen subvencione te ndryshme p6r fermeret, ndersa ne sHBA
per njedot'lard gjenerim nga fermerEt eeveria jep nj dollare subvencion.

Ne nenin 6 t}eksohet nder te tjera se qeriimi i programit te zhvifiimit ndermarrjeve tevogla dhe te mesme €shte stim,rimi i nje veprimtarive qe mrk ndotin ambientin, n6se
ndonje ndermarrje e voger dhe e mesme firon aktivitetin e ndonje veprimtarie qe e ndotambientin, mendoj se do te ishte mire qe te pdrfshihen -*ut ud"k it" paralajmeruese,
dhe krejt ne fund vetvetiu-. po shtrolet pyetja, nga do te sigurohe" *1", ptt
implementimin e ketij ligi? K1o pyetje 

".;eafriut" 
putri, parasysh .*lit"ti, oUl"t:ti, qe e

percjelle Kosova, zvogelimi i donacioneve per Kosoven p'amunddsia per tE huazuar mjete
nga institucionet financiare nderkombetare per imprimintimin 

" 
p.oj"kt",r", uu*rr"ti lo imjaftueshem i Kosoves p6r te perkrahur projektet e tilla kapitale. Ju faleminderit.

l

KRYESUEET VIT IIALITI
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I nderuar z. Kryesues, i nderuar zevendes kryeminister, te ndemrar ministra dhe kolege.

Ne KosovE me ndermarrje te vogia dhe te mesme ka mund€si reale per realizimin e
programeve investuese por keto duhet te kend mbeshtetje institucionale.

Karakteristik€ e ketyre koherave tE nderimeve te m€dha ekonomike politike dhe
shoqerore eshte shtimi i ndermarrJ'eve te vogla dhe te mesme ku zevendesohet koncepti i
ekonomise se dimensioneve te medha me konceptin e ekonomise s€ vogel sepse
ndermarrj et e medha ishin sistemet e medha burokratike, prandaj nepermes ndermar!'ive
tE vogla dhe te mesme shumd vende kan€ pe4'etuar nje transformim te medha ne zhvillim
dhe shume vende ne funksion te stabilizimit shoqeror dhe te ekspansionit ekonomik,
ndersa ne KosovE deri md tani nddrmarrjet e vogla dhe t6 mesme jane formuar me qellim
te perballimit te situates se krijuar politiko ekonomike ose sa p6r te sigumar ekzistencen,
un€ do te ndalem tek kapitulli 5 neni 9 i agjencionit perveg te gjitrraveie atyre te dhenave
qe duhet agjencioni une them se agjencioni do te krijoje kushtet e volitshme nga aspekti i
formimit bashk€kohore dhe td konsultimeve profesionale dhe ndin me identifikimin e
programeve investuese dhe keto programe duhet te permbajne edhe keto veganti. Me
studimin e tregut apo marketingut, me studimin e ldndes se pard me studimin e pajisjeve
me sigurimin e fondeve financiare me studirnin e lokacionit por ma me renaEsi einte
studimi i lavdishmeris€ se projekteve sepse sot n€ kohen e ekonomis€ se Kosoves kemi
shumE ndermar4'e te cilat vetdm qe ne start kan6 falimentua.

Ju faleminderit z. Hyseni, Xhevdet Nezira, te pregaditet Behgjet Brajshori

)C{EVDETNEZIRAJ

KRYESUESI XHAVIT HALITI

Ju faleminderit z. Neziraj, Behxhet Brajshori, le te pregaditet deputeti Lutfi Zharku

BEHXHET BRAJsHozu

Ju faleminderit, z. Kryesues z
deputete.

Zevendes kryeministEr dhe ministra te nderuar kolege

Per realizimi e programeve per ndermarrjet e vogla dhe td mesme 6shte nj€ aktivitet
shumE kompleks me shumE te papritura dhe per ketE ne kuader te agjencionir duhet te
sigurohet asistence profesionale te iarnive t€ ndryshme dhe nd kuder t6 agjencionit duhet
te kete ekspert te lemive te ndryshme si ekonomist, jurist inxhinier e jo vetem aty ku
eshtE e cekur q€ vetem mund ta kryeje njd kryeshef i atij axhensioni.

Do te ndalem edhe te sistemi kreditor ku dshte permendur nddrsa nuk eshte siguruar as sa,
do ta marrim vetem nje shembull ilustrativ se ne shtetet perdndimore si ne France dhe
Japoni qeveria garanton per kete fi}Yo per ndermarrjet e vogla dhe te mesme prandai,
edhe Qeveria e Kosoves duhet te beje ne kete drejtim p6r nje zhvillim te hovshcm
ekonomik nepermes nd€rmarrjeve te vogla dhe te mesme, Ju faleminderit
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Kerkoj falje nga koleget por shkurt do te them edhe digka gka kane edhe koleget po qe e
shoh shume te domosdoshme me q6llim te pershpejtimit te asaj qe ne te gjithe e quajrne
zhvillim ekonomik te vendit.

Padyshim se eshte njeri nga ligjet me te rendesishme qe mbulon fushen ekonomike mesin
e shum€ ligjeve te tj era ne veganti ate pjese qe ka te bdje pra-me zhvillimin e
nd€rmarrj eve te vogla dhe te mesme me mbeshtetjen institucionale te tlre.

Nese deshirojme se vertete nddrmarrJ'et e vogla dhe tg mesme mbeshteten duhet siguruar
fondin per zhvillim, fond te cilin buxhetin e vitit 2005 nt nuk e kemi, prandaj slitrohet
nevoja dhe eshte si rekomandim q€ komisionet perkatdse dhe ministrite perkatese gjejne
mundesite e sigurimit te fondit p6r mbcshtetje ne momentin kur ligji do te implementohet
ose do te lilloje si implimenrori pas nenshtrimit te rij.

Mendoj se nje pjese qe ne ligj nuk eshte parapa do te thuhet eshte me rendesi zhvillimi i
zonave kufitare ku duhet bEhet nje terheqje me e madhe e investimeve ne ato zona ne tdre
Kosoven, te komunat e vogla parashihet me komunat me pak te zhvilluara ose meset me
pak te zhvilluara po at pjese duhet mbuluar edhe me nxitjen e investimet ne zonat
kufitare ku mendoj qC ligii do t6 behet me i plotE. Ju faleminderit

KRYESUESI. XHAVIT HALITI

Ju faleminderit z. Brajshori, falen e ka Lutfi Zharkr i fundit eshtE paraqitur Ibush Jonuzi

LT]TFI Z}IARKU

TE nderuar ministra dhe t€ nderuar deputetd, und ne pergjithesi vleresoj se ligii dshte
dashur te quhet ligji mbi agiencionin per mbeshtetjet e ndermarrl'eve te vogla dhe te
mesme ku merret parasysh ku ma shum se gjysma e dispozitave te ketij ligfi ka te bdje
me kete agjencion.

Ne anen tjeter shumica e dispozitave posagerisht atyre q6 perfshihen ne kapitujt 2 3 drte 4
bejne nje pershkrim akademik,te mEnyrds se perlcahjes se themelimit dhe zhvillimit td
ndermarrj'eve te vogla dhe td mesme se sa qe rregullojnd nje sfer6 te caktuar td aktivitetit
ekonomik, megjithate une do te p€rqendrohem vetdm me disa v€rejtje konkrete qe do tE
duhej te analizoheshin dhe te mhen pamsysh nga ana e hartuesve te ketij projektliglit.

Ne nenin 3 shkojme te perk*fizimet e indentitetit juridike per mbeshtetjen e NMV-e
mendoj se duhet perveg Odes Ekonomike te perfshijne edhe shoqatat afariste.

Sa i perket mikrokreditimit po ashtu ne nenin 3, vlera prej 18 mije euro mua m6 duket e
pamj aftueshme per themelimin dhe zhvillimin e nje biznesi me perspektive, prandaj
propozoj qe kjo vlere t€ ritet nd 50 mij€ euro.
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Neni 4 2c kategorizimi ndermarrj eve 100% te kapitalit t6 zdvendesohet mbi 50% t6
kapitalit. I njejti formulim do ta kisha propozo edhe per nenin 4 3 c. N6 nenin 5b kur
fliten mbi garantimin e njE pjese te riskut te kreditit nga Qeveria mendoj se ai pasus
duhet te fshihet sepse qeveria nuk mund dhe nuk duhet te marre pdrsiper asnje rrezik
asnje nd€rmar{ e jo publike.

Ndn nenin 6 I c ku flasim mbi rritjen e konkurrencEs te NMV-ve mendoj se duhet tE
zevendesohet apo tejete n€ rritjen e konkurrencds nE treg.

Neru 17 2lalen nddrmarrdsve mendoj se duhet te fshihet sepse 6shtE pdrfshire n6 nenin
17 1 si themelues te ndermarrJ'eve te vogla dhe te mesme.

Neni 22,1 zytari kryesor ekzekutiv i aglencionit nuk mund t6 ketd autorizime te cilat me
ligi iane dhene organit tjetdr sig eshte rasti me aprovimin e buxhetit apo ptanit financiar
mendoj se zyrtari kryesor ekzekutiv duhet t'i propozoj ministrit planin vjetor te punes
dhe ate financiar i cili aprovon ate e jo ta aprovoj pas dh€nies sd pelqimit nga ministri,
kurse zyrtari kryesor ekzekutiv normalisht 6shtE pergiegi€s pdr mbikeqy{en dhe
realizimin e prograrnit, po ashtu ministri e aprovon dhe b€n llogarin€ p€rfundimtare pasi
ai e aprovon planin financiar e jo zyrtari kryesor ekzekutiv,

Ne nenin 22.2 zyrtai k4resor ekzekutiv po ashru i propozon ministrit organo gramin dhe
sisternatizimin e vendeve te punes i cili aprovon ato dhe ne fund mendoj se n€ nenin 25
mbi informimin e opinionit fala kohe pas kohe do tE ishte mire te zevendesohet me
f alen informohet rregullisht. Ju faleminderit.

KRYESIIESI. XHAVIT HALITI

Ju faleminderit, {al€n e ka Ibush Jonuzi

IBUSH JONUZI

Z. k4resues, zevendes kryeministr4 ministra deputetd t6 nderuar

Nuk e shef t€ nevojshme te pers€ris atd qe e thamd por nd parim e mb€shtes projektligiin
dhe do te perpiqem qe ne fazdn e amendamentimit te jape kontributin tim.

Ju faleminderit

KRYESUES I, XHAVIT HALITI

Ju faleminderit z. Deputete, duke i lidhur diskutimet e deritashme u pa se nd te gjitha
ligiet po thuajse se u vohl ne parim vdrejdetjane tek propozuesit e ligleve te cilet duhet te
ju bashkangjesin deklaraten per implikime buxhetore secilit propozim ligl qri.vjen ne
parlament, dhe mendoj se ne seancen e ardhshme do te duhej qe tete p.op-lm edhe qe e
beri m€ heret kryetari i Kuvendit ta votojmE dhe ta tconsiderojmE si vendirn t€
perhershem dhe si obligim te perherchem td Qeverise.
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Meqenese se diskutimet u kry_en konstatojmd qe prezent ne sall€jand 74 deputet., prandaj
propozoj qe menjehere ta hedhim ne vodm nE parim rigiin p6r te cilin u diikutua deri me
tash per Projektligf in per mb€shtetjen e ndermJrrjeve tevogla dhe te mesme.

Kush €shte per, konstatoj qd shumica absolute eshte per, pEr procedurd kund€r a
ka, ska, per abstenim ska, konstatoj qe te giithe q€ jan6 prezent ,4 deputete votuan
unanimisht per rigjin dhe rigiin nd fale quhet i mirituar si projekt dhe vazhdon te
trajtohet ne komisionet perkatese parlamentare,

Te 
^ndgruar 

deputete ju kuptoj se jeni lodhur, jemi lodhur giithe por para se ta
perfundojme per sot mbledhjen me kerkese te gmpeve parramentare kam nj6 kdrkese nuk
e di se ne qoftese jeni p6r me vazhdua do ta vazhaojmd deri ne m€ngies, ,* A* ." S^t.lje nE dakord me nd€rpre mbledhjen (polemik),
Per mua realisht kohe pune do td duhej t6 ishie, un€ pata njE kErkes€ me e shty pdr nes6r,
atehere vazhdojm€ pra, meqendse e kemi edhe ministrin ketu €shtd edhe nje iroblem ideputeteve qe udhdtojne larg, e vazhdojme ose e nddrprejmd, atehere e J-t ao;*e
mbledhjen, deklarohuni ajeni me nddrpre a me vazhdu, ,. Crrni, z. Krasniqi ,i tfrru iu,

Z' t4resues une mendoj se esht€ momenti dhe po dihet se eshtd momenti t6 thuhet kjo
fiale, tash po arsyetohet qd duhet te nddrrsehet mirE le tE nd€rkrehet .ot, por erlrte
momenti qe ta skjaroj ketc pune duhet t€ organizohet pdr mbledhje q€ do te 

"aoarri. 
p".

edhe do te vihen_qe per deputetd e Kuvendii te Kosovds td organizohet fetja, une po'ju
them sot se masi po insistoni mbasi dshte koha e ligd rurE miqtsisht i tistra tutur te mos
udhctojn€ ne vendet ku vEshtir€ do td mdrijnd ror,t" Jh" veshtiie do te vijne neser, po kjo
nuk esht. pune poze po Esht€ pune nevoje e kuvendit por dshte mbrojtjel ni".errJqe ia
vijne ketu, faleminderi t

SABRI HAMITI

KRYESTIES XHAVIT HALITII. i
l

Jl.faler-mndenJ, ,ne jam plotebisht dakord qd me rregulla me rigi kt te qe deputetet tc cilet
udhetojnd ma larg se 30 km me pas te siguruar kur ki pun€.

Po ju informojd se seanca e rregullt plenare lillon nes6r u€ ora 10,00 para dite.
Ju kisha lutur edhe mediat qd nuk janE kdtu q6 t'i informo.

Yazhdimi i seancis plenare mti datin 27.1.2005

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Mire mdngjes kolege dhe koreg deputet, ministra t€ qeverisd mir€seardhje ne vazhdimin e
seanc€s plenare.
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Grupi parlamentar i LDK-se ne seancen e shqyrtimit te programit te eeverise eshte
deklaruar se eshte shumice e pergjegishme. Ne jemi zotuar qe do t€ punojme intezivisht
qe puna e Kuvendit te jete e fry.tshme dhe te jete transparente. Do ta ushtrojme me
perpikeri rrolin e deputetit, rrolin e grupeve parlamentare si dhe rrolin e Komisioneve qE
do te thote se kem rrolin mbikeqyres per punen-e eeverise dhe zbatimin e plote te marrjes
sd vendimeve.

FADIL GECI

Verejtjet:

Per te mos mamrr kohe Grupi parlamentar i LDK-se e pershendet organizimin e
seancave kaq te mira ne veganti pasi qe ato mbahen j aven e fundit te muajit. Ne kerkojm€
qe ne seanca plenare te jete e pranishme ter Qeveria, nen dy, kerkojme qe prezantuesi i
Projektligiit te jete i pranishem giate ter debatit te seancave dhe natyrisht kerkojme qe
ministrat te jene t€ pranishem ne debatet e komisioneve perkatese kur shqyrtohen
draftlig,et te cilat ja paraqesin k€tij Kuvendi. Arsyeja eshte praktike. z. Kryetar, ne dje
kemi pasur nje Projelctligj tc cilin kjo seance plenare e ka kthyer vitin e kaluar me qelim
te permiresimit, te begatimit, respektivisht inkuadrimit td verejtjeve tona. Neve dje; fig
na ka ardhur gati plotesisht i njejte dhe per te mos u persdritur edhe ne te ardhmen ju lus
qE ta mermi ne konsiderim qE t'i mundesohet Qeverisd komplet te jet€ ne seanca plenare.
Ju faleminderit.

1 . Neni 5, pika b), ku shkruan: garantimit td nje pjese td riskut te kreditimit. Fj-.ala riskut
eshtE e pakuptim.

2. Neni 10, ku flitet gka parasheh Qeveria e Kosoves, mendoj se nuk duhet te futet nE
ligi, parashikimi i Qeverise, prandaj ky nen eshte i tepert dhe propozoj te fshihet.

3. Neni 21, ky shkruan per emertimin e Kryeshefit te Aglencise, e nje prej kushteve te
parapara eshte edhe: c) te mos nenshtrohet ndikimi i jashtem, ky eshte kriter qe nuk
mund tE dihet para emdrtimit te tij. Pmndaj, ky mund t6 jete kriter i punes se tij e jo i
emertimit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Une do ta mbeshtes me ter fuqine kerkesdn, kjo do te vlen p€r seancat e ardhshme, une do
tJu lutja qe te mos kete ngurtesi sepse dikush mund te mos jete i pranishem ne Kosove

t4

T€ pranishem jane 75 deputete, keshtu qc kemi kuorum pune dhe vazhdojme punen.

Per faie eshte parqitur shefi i Grupit parlamentar prof- Gashi, urdheroni.

ALUSH GASHI



dhe 4und te kete obfigime nd6rkombetare por parimisht, d.m.th. ne po futemi ne njd
proces shume te pergjegjshem dhe Parlamenti me kenaqesi do ta mbeshtet, e besoj qe
edhe te giitha grupet parlamentare.

Kam nje lutje per deputetdt qe para shqyrtimi te gdo projektligii te paraqiten per debat, ne
menyre qe secili prej deputeteve ta shfrltezon te &ejten e debatit. Dje kishim shume
veshtersi teknike t€ cilat nuk jand menjanuar nE tersi por po ju premtoj qe ne ciklin e
ardhshem te seancave do te menjanohen tE gjitha veshtersite teknike dhe do te
mundohemi te krijojme kushte normale te pun6s, prandaj po ju lus qe gdo deputet qe
eshte pergatit per nje projektligi te paraqitet nE kohe dhe brenda asaj liste secili deputet
do t€ merr fialen.

Po i kerkoj falje kryetarit te Partise Liberale t6 KosovEs p€r dje. e ka leshuar gabimisht
seancen, ndoshta 15 deputeteve te LDK-se, disave te PDK-se dhe te grupeve tjera, per
shkak te atmosferes politike te krijuar dhe te ezikimit td shqyrtimit te ligiit. Jemi marre
vesh dhe kemi votuar njezeri, prandaj nuk ka ndonje qeltim qe ndonje partije mos t,i jepet
e drejta dhe mos ta marrin si te tille dhe gdo paraqitje ne kohe e secilit prej deputeteve do
te kete shqyrtimin dhe trajtimir: e njejtE.

VazhdojmE me piken vijuese t€ rendit te dites

Z. kryelar, te nderuar deputet une kerkoj nje sqarim nga kryesia apo nga sekretaria.

Parlamenti ketu e ka ber nj€ gabim po eshte nje geshtje tjeter, por unE mendoj se
Qeverine ne keto momente edhe prezantimin e ligleve duhet t'i ben kryeministri dhe
ministrat dhe jo zdvend€sministrat, 6shte mire te dihet praktika e vendeve qe kanE nje
tradite a duhet zevendesministrat te marrin pjese ku nuk jane deputetet ne seance dhe te
ulen ne vendet ku ulet Qeveria, eshte mir6 1e sqarohet kjo se une e kam njd birdje qe

8. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit pEr LirinE e Asocimit ne OJQ

Projektligji u eshte shpemdar deputeteve me koh6 dhe se jane permbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim.

Verejtjet dhe sugierimet e deputeteve Hdhur me kdte Projektligi do ti procedojmd pEr
shqyrtim Komisonit funksional per raportim dhe komisioneve k4resore.

Ftoj propozuesin e Ligiit qe nE emer tE QeverisE s€ Kosov6s ta anyetoj Projektligjin para
deputetEve te Kuvendit te Kosoves.

Zevendeskryeministri Adem Salihaj, foltorja i:sht€ e juaj.

Me falni z. Salihaj, fialen e ka kerkuar Jakup Krasniqi shefi i Grupit parlamentar tE pDK-
se

JAKUP KRASNSIOI



zdvendesministrat dhe zevendeskryeministri nuk kane te drejte ta prezantojne ligjin ne
emer te kryeministrit apo te ministrave.

KRYETARI I KUVENDIT NE)CIAT DACI

ADEM SALIIiAI

Po ju pergiigiem dhe Kryesia do ta shqyrton mos e mermi te prere ketE. eeveri ka te
drejte q€ ne munges te ministrit ta autorizoj personin perkates, ndersa pajtohem qd
zevendesministrat, por ne Kryesi te Kuvendit do ta shqyrtojme kete, mos e mermi ii
definitive, zEvende sministrat n€ rastin kur nuk ka minister te zgjedhur te eeveris€ duhet
tC jene ketu, kur jane te zgiedhur dhe jane k6tu nuk munden, por mos te polemizojm€
d.m-th ne Kryesi do te konsultohemi edhe me interprefuesit e rregulloreve dhe do merret
qendrim dehnitiv, nuk po hapim debat per kete.

Faleminderit z- Kryetar, te nderuar deputet.

Qeshtjet qe u shtruan ketu do te shqyrtohen dhe do r.e veprohet ne baze td rregulloreve ne
fuqi nese eventualisht nuk ka rreguliore do te hartohen ashtu qe ne te veprojme ne kuader
te tyre. une po e paraqes fardn hlrese td proj ektligiit mbi lirin e Asocimit ne
organizatat Joqeveritare dhe mund te them se ky projektligi paraqet bazen juridike mbi t6
cilen mbeshtetet aktiviteti per asocimin ne orgarrizatat joqeveritare nd Kosoye.

Ne kete drejtim me kete ProjeLlligj arrihet te vendoset nje kuader i domosdoshem dhe
gjitheperfshircs ligjor per rregullimin e veprimtarise, organizimin, themelimin dhe
udh€heden e OJQ-ve ne Kosove.

Projektligii eshte strukturuar ne 5 kapituj.

Kapitulli i I perfshin dispozitat qe rregullojne: qellimin, fushdveprimin dhe perkufizimet
e termave t€ perdorura ne kete projektligi, lira e asocimit, mosshpEmda4'en e t6 ardhurave
neto dhe fitimit dhe kufizimi i pdrfitimeve speciale.

Kapitulli rr- perfshihen dispozitat me te cilat jane definuar geshtjet qe kane t6 b€jne me
nocionin e shoqatave, fondacioneve dhe organizatave te perbdra nd Kosove, themelmin e
tyre, aspektet e asocimit td oJQ-ve, t6 vendeve te huaja dhe atyre nderkombdtare,
asocimin e personave juridik, regjistrimin, statusin ligjor dhe regjistrin publik te OJe_ve.

Kapitulli rrl pErfshihen dispozitat ne te cilat rregullohen geshtjet qe kane te bejne me
udhdheqjen e brendshme te shoqatave, fondacioneve dhe organizatave te perbEr4
konfliktin e interesave dhe detyrimin ne lojalitet, ndalimin " Lbl"dhj", se iondeve,
fushatave te mb€shtetjes se kandidateve dhe partive politike, si dhe gesirtjen e pasurise
dhe mjeteve td OJQ-ve.

Kapitulli 
_IV perfshihen dispozitat me td cilat rregulrohet statusi per frtuesit publik te

oJQ-ve dhe obligimet p€r raportin financiar dhe te aktivitetit td bJe-ve me status te
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perfituesit publik, pezullimin e statuesit per fihresit pubrik, qregiistrimin e oJe-ve dhe te
drejt€n per ankese re OJQ-ve.

Kapitulli v perfshihen dispozitat me te cilat rregulrohet mdnyr.a e zbattrnit te kdtu ligii,d*!11ii!.ul ligjin e aplikueshem, oJe-te e regiistruara sipas Rregulores se uNvtu<]ut
nr. 1999/22 dhe hy4'a ne tuqi e ketij Ligfi.

vleresojme se aplikimi i ketij rigji do tE shenoj nje hap te rendesishem ne drejtimin erregullimit giitheperfshires te veprimtarise sc oJQ-ve ne Kosove. prandaj te 
-nderuar

deputet ju propozoj qd ta aprovoni k6te projektligj sepse geshtjet qe kane ie bejne me
organizatat joqeveritare dhe raportet qe dalin nga funksionimi i tyre do te arrihet te vehen
ne suaz a te komizes se duhur ligjore.

Ju faleminderit

KRYETARI IKUVENDIT NEXHAT DACI

1

i

11

Zevendeskryeminister ju rareminderit, nd mungese te veprimit normar te teknikes une
duhet t'i kombinoj ne em6r te LDK-sd nuk eshte paraqitur askush, ne emer te Grupit
parlamentar askush, ju rutem ne emer te pDK-se z. xrasniqi, ne emer ,a ai""*ar-""t
dshte paraqitur askush sepse nuk dua te beje gabime teknilte.

N€ emer t€ Grupit parlamentar tE LDK_s€ Sabri Hamiti, urdheroni.

SABIR HAMITI

Ne e mbeshtesim kete figi dhe mendojm€ qe dshte shum6 mir6 qe te aprovohet dhe un6
beso; 

. 
qe per shkak se ka nje,ndertim tri miri legyislativ dhe substancial mendoj qd shpejt

9i t: k|"j. ose se paku parashoh qe nuk do te kete shum6 pun€ nd amendamentimin e tij,
eshte nje ligj i domosdoshem sepse rreguron nje veprimtari e c a une do te thosha ne njer^ntYd gati te eger ne aspektin shoqeror dhe social ka ndodhur ne Kosove vitJ 

"fundit. Ne kemi nje shenim qe ae vitin 1999 kane qene 79 orgaaizata joqeveritare, kurse
tash jane 2816 ne kemi njd zhvillim te pakontrollueshdm te grupacioneve qe e quajn6
veten organizata j oqeveritare_ dhe po ju them q6 herave te sh;t; ne emer tL ,noleisecivile dhe organiztave dhe fondaiioneve te tila ne Kosove qe organizimet e t la teshkojnc nd dobi te qytetareve, ne te vcrtetd jane bEre projeksionJ para potitike dhepolitike nd jeten e ql,tehreve ne Kosove.

Pa njE kontrolle te financave l<ah kane sbkuar, une shpresoj se ky ligi do ta rregu[oj kete
problematik dhe fundi i fundit me dety.imet e kushieve tc regiistrimrt do t'i"shpJlle te
paqena ne numer te jashtezakonshem me t€ madh te ketyre organizatave. Une mendoj se
nje verejtje elementare dueht te behet te anehret, te neni s.z ku thuhet qe -rod".r'dh"ml.aftoja 3 persona qe te formohet nje organizat€ a fondacionit, mua me irt"t qe e.frtepak, numer i vogel po kjo do td shihet n0 vazhdim.



Neni themelor sa i perket problemit te fi'rksionimit te shoqatave te t la ne jeten dhe ne
sistemin ton aktua1 eshte neni 15 i cili duket keshtu dhe un€ do ta lexoj me qetu,n, :.r:l[-
te nuk mund te angazhohen nd mbredhje fondesh ose n6 fushata per te- ..,uert t"t . pu.tiie
politike ose kandidatet per funksione politike dhe as nuk mund te propozojne, reg;ist ojoe
ose ne ndonje m€nyr te mb€shtesin kandidat per poste politike,,, ir" " tt "m 

iai * tei"
orgarizata e kane ber me te madhe kete pune te ne dhe per ta dishmuar kete une po ju
them mermi listat e kandidateve per deputet ne kete legiislacion dheju do te shihni edhe
kryesuesit te ashtuquajtur ne organizata joqeveritare qeJu.re te kaniidua. si deputet qe
€shte nje hipokrizi e madhe sepse ne nj.ren ane fondacionet jane -ut"arr pe. ,rain-e ii
q_)tetareve, 

_kurse 
ne anen tjeter jane prodhuar ose eshte tentuar te prodholen poritikan.

Kjo nuk duhet te lejohet me asesi dhe une besoj se iigii do ta pengoj kete nc te ardhmen,
sepse-ka ndodhur digka e jashtezakonshem qe ajo qe quhet organizaia joqev"atu.e ane qe
shpesh quhet shoqeri civile, te ne une po ju them si sta riotrl e -"" "ie 

.rr"[e.i 
"i"ir'.askund dhe definitivisht t€ percaktohen njerezit te cilEt duan te behen politikaj te te benenpolitikaj, nese done te jene jashte politikes dhe eeverise, ." ^" -u.rt ingirenca poritike

dhe detyra Qeveritare askund nuk ka pos te ne. Ju falemindent.

KRYETARI IKUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Z. Sokol Bashota, le tC pftgatitet Naser Osmani

SOKOL BASHOTA

Z. kryetar te nderuar kolege deputet.

Ideja qe Kosova tc kete nje_ Egi giitheperGhir€s per rregullimin e veprimtarive te
organizatave joqeveritare nE Kosov€ dshtE e qdlruar dhe si 

"e ,i[e -".iro.iperout.;" tegfer€' Dihet se numri i oJe-ve ne Kosovc eshte shume i madh dhe kjo .it oo
domosdoshmerine e rregu imit tc tyre me dispozita ligiore. A-ndaj rigi te J ;, po- 

"shqyrtojme- ne- sot duhet te jete ne kete funksion. per f,:nder kesaj qe u tha m€ larte,
mendoj se ky lig i ka disa te meta te c at duhet t€ evitohen ne meny,re qe 

"e ^p"r,ti"permbajtesor te jete me i kompretuar dhe si i tille td jetc ne funksion tc v#es seveprimtarive te OJQ-ve brenda dispozitave ligjore.

Ligji pdr lirin e asocimit ne organizatat joqeveritare me nje emertim te t le nuk mendoj
se i pergigiet permbajtjes se dispozitave te k6tij li&ii ne te cilin n€ vazhdimesi nir", fe,themelimin, organizimin, veprimtarine dhe moJaftetet e tjera te fiuksionimit teorganizatave joqeveritare ne Kosove dhe sipas titullit te kedj t ipt 

"t 
pe.st typlu." r.y riska per qellimi te rregulloj me dispozita iigjore vetem fiiin e asocimit ;.i'..;;'r;,;joqeveritare e jo edhe themelimin e oJe-ve, organizimin e tyre, aktivitetin e tyre] kushtetper fitimin e statusit te perfituesit publik etj.

Emert.imi me i saktd qe do te zgfidhte dilemen qe un. e ngrita md larte mendoj se eshte:"Ligji per organizatat jofitimprur.se" ne kdte menyrd tly fig ao ,e 
",,enoir"; 

.G
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permbajtjes se tij tc sake dhe duke i ikur emertimeve qd e redulrtojnd edhe qellimin'e
vete te hgjit. Argumentet qe eshte e arsyeshme te emertohet . -Ligii per oiganizatat
jofrtimprurese, shkurtimisht oJF e jo Ligji per lirin e asocimit ne organizatat joqeveritare
jan€ te shumta por po i permendi vetem disa.

Ndn nji, mbi 80% e Projektligiit i kushtohet jo lirise se asocimit, por regiistrimit dhe
organizimit te OJQ-ve ne Kosove, ndaj emertimi ka dalur krejt i paarsyeshem.

Nen dy, m€ praktik se sa termi Qeveritar pdr keto arsye:
a) Sepse karakteri i organizatave t€ tilla eshte i percaktuar me legjislacionin, d.m.th

nd shumicen e vendeve te botes kryesisht si jofitimprurese dhe si te tilla duhet
dalluar nga organizatat fitimprurEse, veprimtari kjo kryesisht ekonomike.

b) Emedimi, ligji mbi OJF-te eshte n€ harmoni me permbajtjen dhe natyrEn e
venere [e kdtyre organizatave,

c) Ky emertim ne esencd €shte sipas standardeve me te pdrparuara evropiane dhe
boterore ne shume vende ky emertim eshte b€re standard.

d) Nga aspekti praktik emertimi i ligiit mbi OJe{e jo vetem qe eshte i pavend por
edhe shume i demshem nga se pengon dhe ndalon regiistrimin ne Kosove te
organizatave jofitimprurese tE huaja dhe vendore qe kane karakter
giysmeqeveritar dhe Qeveritar, ndoshta regjistrimi i tyre esht€ i dobishem per
Kosoven, duhet cekur se organizatat eeveritare ne vendet tjera jane te
regjistmara nd Kosove edhe pse ne kundershtim me emertimin e tashem te
IINMIK-uI lidhur me keto organizata. pra vetd praktika e regjistrimit dhe
zhvillimit td shoqdrisd civile ne Kosov€ i ka tejkaluar dhe do ta tejkaloj akoma me
shume emErtimin joqeveritare per kEto organizata.

e) Emertimi 'Joqeveritare" pengon sot dhe nes6r eeverine e Kosovds qe ta
shfiltezoje te &ejten qe te kete orgarizata eeveritare jofitimprurese, por giithsesi
tE domosdoshme edhe pdr realizimin e objektivave t6 gdo eeverie. Nga se Ligii
emertohet Ligji mbi oJQ{€ nenkupton qe ndalon regjistrimin e organizatave
qeveritare.

NE nenin t ku flitet per qellimiri dhe fushdveprimin e k6tij ligii ne paragrafin 1 thuhet
cito.l': "ky Ligj nuk vlen pdr parti politike, sindikata dhe organizata sindikale e as per
qendra te besimit fetar apo falltoreve" gdhs r.,nd mendoj se nuk duhet t6 vleje per parti
politike, sindikata, organizata sindikale, por nuk e shof arsyen pse nuk do te ruh;j te
vlente edhe per qendra t€ besimit fetar. Ne Kosove veprojne nje mori organizatash feiare
te cilat ushtrojn€ njekohdsisht edhe aktivitete humanitare. Me qen€ se atlre shpesh ju
vehen ne ndihme qytetareve te Kosoves me ndihma humanitals ms n6ihna t€ ndrvshme
si ne rindertim, ne arsimim ne mjekesi etj. Mendoj se at)rre duhet t'u mundesohet te
regjistrohen si oJQ, normalisht regjistrimi i tyre si oJe do te behet duke plotesuar te
gjitha kushtet te cilat i parasheh ky Ligj, si dhe lidhet e tjera ne fuqi ne Kosove.

Ni nenin 2 i cili ben {alE per pdrkufizimet nE paragrafin 4 perkufizohet organi
kompetent pdr reglistrimin e oJQ-ve ne Kosove, po ashtu gjate tere tekstit te Ligif ky
organ nuk definohet me shume pcr vazhdimisht perdoret si organ kompetent ne kuader te
Ministrise se Sh6rbimeve Publike, ekziston njd organ i till i cili quhet Divizioni per

t
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nderlidhje dhe regjistrim ne oJQ{e. N€se ky organ kompetent qe permendet vazhdimisht
n€ ter tekstin e Ligjit eshte pikerisht ky atehere pse te mos saktesohet dhe te quhet me
emrin e tij "Divizioni p€r nderlidhje dhe regfistrim te OJQ-ve" e nese eshte fiala per nje
organ tjeter mendoj se situata ne kdte tgi komplikohet edhe me shume duke themeluar
nga dy organe me kompetenca te njejta.

Mendoj se organi kompetent duhet t6 zevenddsohet me "Divizionin per nderlidhje dhe
regiistrim te oJQ-ve ashtu edhe siq quhet momentalisht organi kompetent qe merret me
regjistrimin e OJQ-ve ne Kosove.

Nd nenin 3 i cili flet per lirin e asocimit ne paragrafin 2 ku thuhet: ..Qdo person
pavaresisht nga perkat6sia racore, kombetare dhe fetare e giinore etj ka te drej te te
regjistroj nje OJQ ne pajtim me kushtet dhe rrethanat e percaktuar me kete ligj,, dhe kjo
mendoj se eshte nje zgiidhje shum€ demokratike duke ju mund€suar te giithe qltetareve
te Kosoves pa kurrfare diskriminimi te drejten per te u asocuar ne OJe. Mirepo ne
vazhdim td ketij paragrafi thuhet: "as nje person nuk ka nevojE te regiistroj OJe per te
ushtruar te drejten e lirise se asocimit", e $o dispozite e ketij Ligji mendoj se juridikisht
nuk eshtE e logjikshme sepse nje person per ta regjistruar nje oJe duhet ta ushtroj€ te
drejten e tije n€ asocim dhe sikur te mos e kete kete te &ejte ai nuk mund te regjistroj nje
oJQ ne Kosove. Pra parakusht per regjistrimin e nje oJe-je 6shte ushtrimi i te drejtes
dhe liris nE asocim.

NE nenin 9 i cili flet pOr regiistrimin e OJQ-ve nE Kosove n6 paragrafia 1 thuhet se OJe-
te nuk jan€ t€ interesuar te veprojnd si persona juridik, nuk kane nevoje te regjistrohen .

Une mendoj se te gjitha OJQ{6 ne KosovE duhet t€ regiistrohen patjeter per te
funksionuar. Nese u mundesohet oJQ-ve vet6m nga fakti se ato nuk deshiroJne te
veprojne si persona juridik edhe te mos regiistrohen, me kete do te vinim ne situate qe ne
Kosove do td krijoheshin nje numer enorm i oJe-ve dhe td cilave do t'u ipej mundesia e
keqperdorimeve te funksionimit te tlre jofrtimprurds.

Esht6 shumd e renddsishme qe neni 17 alineja 2 td precizohet. "veprimtarite arsimore
etj, sigurohen falas ose m€ lir se vlera e kegut", dshtd me renddsi te precizohet.se cila
eshte ajo vlerd me e lir€, nese nuk percaktohet kjo vlere me e lire, u munddsohet
organizatave te ndryshme qe ne emff te asaj se po ofrojne sh€rbime me te lira se vlera
reale ne treg e qe kjo mundet me qene shumE negative te keqpdrdorin fitimin e tyre
jofitimprur€s, une propozoj t'i shtohet 3Oyo me lir se vlera e tregut. Ne kete menyre u
behet e parnundur qc te dalin jasht suazave te qellimit te tyre jofitimprures te percaktuar
me Ligi.

Z. Wyetar mi lejoni edhe 3 - 4 minuta per disa propozime td reja, nene te reja.

Neni i ri
organi kompetent i regiistrimit ka te drejten e monitorimit te oJF-ve n€ lidhje me
zbatueshmerine e legjislacionit ekzistues nga OJF-I€.

80



Neni i ri
oJF-ja nuk ka te &ejte per kredidhenje dhe n6 implikimet tjera lidhur me kedidhenien
me qellim perfitimi joligf or.

Neni i ri
Marr€dhdniet me donatordt
Mardhenier financiare, te drejtat dhe detyrimet reciproke me donatoret reaiizohen nEpdrpulhje me marreveshjet perkat€se, por duke respektuar kerkesat e statusit te

organizates jofitimprur€se dhe te ketij Ligji. Ndalohen rrail,-ut financiare ose materialet
e dhena ne kundershtim me ligiin.

Neni i ri
Institucionet e pdrkohshme td vetdqeverisjes
Mbeshtesin dhe nxisin veprimtarine e OJF-ve

Neni i ri
IPVQ-ja nuk nderhyn n€ veprimtarind e organizatave jofitimprurese .

N€ fund kolege deputet m€ rejoni te them se perkunder ketyre vdrejtjeve te mia p€r k€teprojektli$ te cilat i prezantova me lart6 konsideroj se ne pErgatitj en L teq r-;"tttji r
eshte bdre nje pune e mire nga ana e hartuesve td k;dj proj;ktlieii.

Grupi parlamentar i PDK-sd n0 parim e mbeshtet kdte Ligi. Ju faleminderit_

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit z. Bashota

Fjalen e ka Naser Osmani, kurse te pergatitet )ftrylnaze Syla

NASER OSMANI
I

I nderuari kryetar, e nderuara kryesi, kolege deputet dhe ministra.

Kj3 fushe juridrke ka qen6 e rregulluar me rregurloren e UNMrK-ut rv. r999r22 dheudhezimin administrativ 2OOOllO rJhe se p6r koh-en ka qen maksimumi i nevojsh€m p6r
fusheveprimtarine e organizatave joqeve.itare, e vetmja mangdsi ka qene moszbatimi i
99.T_,"\:^t". 

akleve. re larrpermendura. Ligji ka maniesi nE ierminologji, poashtu Ligji
Ka Kon,rKt me rregulrore te tjera te LrNM IK-ut qe jane ne fuqi dhe nese korrigjohet nJ.i
21 besoj se do te nenshkruhet edhe nga perfaqesuesi special.

Propozoj..qe te miratohet nd parim dhe te rezervohet e &ejta pdr amandamentim glate
procedures sE miratimit. Nuk ka implikimie fare buxhetore per arsye se kjo njesi vJem
ekziston. Ju falem.inderit.

81



KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

Ju faleminderit

)Crylnaze kerkoj falje per dy geshtje, nje qe je kryetare e Grupit parlamentar, e dla je
femer, e treta arsye qe me ka dhene dje Naseri ne emer te Komisionit eshte paraqitur,
nukja kame dhene falen, nuk ka qen emri juaj, prandaj foltorja €shte ejuaja.

XHYLNAZE SYLA

I nderuari z.K^11etu, tE nderuar ministra, deputet te nderuar

Deri me tani sektori i oJQ-se eshte rregulluar me rregullore te IINMIK-ut tE cilat nuk
kan€ rregulluar ne teresi ketd selctor, ka pasur vrazhdesi dhe pasaktesi tE dispozitave
ligiore. Me qene se ne Kosov€ ekziston nje numer i madh i organizatave joqeveritare
2816 dhe po ashtu eshte n€ rride ky sektor, eshte me rendesi qe ne pikepamje ligiore ky
sektor td rregullohet dhe tEjete funksional.

Grupi parlamentar i AAK-se n€ parim e mbOshtet k6t6 projelctligf p€r kater arsye.

Arsyeja e pard eshtd se me kete Projektligl garantohet dhe sigurohet e drejta elementare
e njeriut, liria e asocimit qd €shte plotesim i njdrit nga standardet.
Arsyeja e dytd 6shte se promovon e shoqdrise civile me kete ndilmon demokracine dhe
gjithe shoqdrine.
Arsyeja e trete eshte se jane detymar principet siq eshte Lransparenca, llogaridhenia, por
edhe rregullimi financiar qe nga ana e vete ndihmon stabilitetin shoqdror dhe sundimin e
Iigjit. Me qene se me krij imin e nje mjedisi liglor, ofrohen sherbimet sociale me tE
shpeshta nga organizatat joqeveritare se Qeveria ato kontribuojne ne mir€qenien sociale.

Grupi parlamentar i Aleances konsideron se Ligli ne parim e arrine qellimir e vetd.
Mirepo kemi edhe v€rejtje ne parim te cilat jan€ td pergiithshme dhe te veganta. Ato te
pergjithshme jane se nuk eshtci ligii me ter pErmbajtjen e tije i qart€, konciz dhe
nganjehere lejon hapesire te interpretimeve te dykuptimta. Fillimisht ,rk e.hte .qu-*
terminologjia per oJQ-te dhe organizata jofitimprurEse, nuk jane vlersuar shpenzimlt per
zbatimin e ligjit.

Kemi edhe verejtje tE pergiithshme, ne kapitullin e pare ku p€rfshihen dispozitat e
peryjithshme.

Neni 3, mendojme se pas lirise se asocimit duhet shtuar edhe nje nen i cili ka te beje me
ate se nuk duhet kufizuar e drejta e ushtrimit te pdrcaktuar lirise se asocimit por pos ne
rastet kur rrezikohet siguria nacionale dhe publike, parandalimit te krimit dhe n6mujes
dhe mbrojtjes se shendetit ose moralit apo te drejtave dhe lirive t€ te tjereve.
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Neni 17 ku parashihen lehtdsirat doganore, tatimore, frskale etj, nuk eshtd i qarte se kush
dueht te kualifikohet si i liruar, apo eshte i dtulluar t€ kete lehtesi ne fushat e cekuara mE
larte. Grupi parlamentar i AAK-se do tE kontribuoj me propozimet e veta dhe plotesimet
ne pergatitjen e Ligjit qe ky t'i permbush kerkesat faktike te shoqerise Kosovare ne
sektorin e OJQ-ve. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Nekibe Kelrnendi, k-urse le te pergatitet Jakuip Krasniqi, por jo ne emer te Grupit
parlamentar.

NEKIBE KILMENDI

Z. Wyetar, z. Ministr, te nderuar deputet

Komisioni pEr geshtje publike, administratE lokale dhe medija ka shqyrtuar ne mbledhjen
e vete dhe ka diskutuar lidhur me ligiin te cilin po e shqyrtojme sot. projektligji per lirine
e asocimit ne organizatat joqeveritare mundeson krijimin e nje mjedisi ligjore per
perforcimin dhe zhvitlimin e shoqeris€ civile dhe krijon baz€n juridike te lirise se
asocimit te LoJQ-ve te cilat luajn rrol te posaqem ne shoqdrine civile ne Kosovd. sikur
qe e ceka Komisioni kete figi e ka shqyrhrar dhe diskutuar ne parim ne mblerlhjen e
mbajtur me 24 janar dhe konform nenit 41 te rregullores se pdrkohshme per punen e
Kuvendit morri qendrim qe ky Ligi nd parim t€ mbdshtetet.

Ajo q€ vlen tE potencohet lidhur me kete [gi tsshte se Teknika e hartimit te ketij Ligii
eshtd pothuaj se e persosur dhe mund te shdrbej si model pdr harimin e projektligievele
ardhshme. Eshte njd ligj pothuaj i plotd qe do te ketd pei fare pak intervenimele.-",
amendamenteve. Me rdndesi dshte se jan6 krijuar mekanizma per realizimin e kontrollit
dhe t€ llogaridhenies financiare. Do te ker.e amendamente ne fazat e. mehrtjeshme te
shqyrtimit t€ ketij Projektligji, do te jete e mireseardhur edhe pjesemarrja e ekspefieve te
kesaj fushe ne punen e Komisionit pdr sherbime publike, administrate lokale dhe mediat,
sepse synojme te kerni nje figj vdrtet kompatibil me standardet aktuale Evropiane.

Komisioni mendon se neni 9 duhet td plotesohet dhe me kete Ligi te emErohet: organi
Kompetent per regiistrimin e OJQ-ve, e njejta gje vlen per nenin 12 dhe lg, pavaresisht
nga ajo se me nenin 2 te ketij Ligii jane dh6ne pErkufrzimet per ministrine dhe per
organin kompetent. Kjo do ta beje figiin md te leht€ per ta kuptuar nese do td plotesohen
nenet perkatese ne kete kontekst. Metutje duhet te sigurohet e drejta e apelit dhe
dyshkallesia kunder vendimeve qe meren lidhur me pezullimin e statusit dhe perEtuesit
publik lidhur. me raportet financiare, qiegiistrimet etj, si parim i mirEnjohur nd€ikomb€tar
lidhur me te drejtat e njeriut.

Komisioni ne pai:im e mbeshtet kete Projektlig <ihe ate <io ta begatoje rte fazat e
metutjeshme me amendamentimin qe do t'ia propozoje Kuvendit. vleresojme se eshte
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shumE e dobishme qe nd Kosovd te veprojne oJe-tE sepse ato jane monitorues te punes
se pushtetareve dhe me mendiinet dhe kritikat e tyre qojne pioceset perpara dhe drejt
demokratizimit dhe ndertimin e shoqerisd civile edhe md te fofte ,e Kosore. i,
faleminderit.

Ju [aleminderit

Nekibes i eshte dhene lala nd emer te Komisionit me gabim te sekretarise. Komisionet
nuk duhet t'i shqyrtojne figjet para se te kalojne ne shqyrtimin e pare, po e pe""i.er";
gabimin e sekretarise dhe po tregoj per te ardhmen.

Mahir Jalc<hillar dhe le te pergatitet Gjergi Dedaj

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

MAHIR JAGCILAR

KRYETARI I KUVENDIT NE)CIAT DACI

Ju faleminderit

Z. Gjer$ Dedaj, kurse 1e te pergatitet Numan Baliq

GJERGJ DEDAJ

Ju falemindent zoti kryetar. Sayrn baqkan, sayrn ba5bakan yardrmcrsr, sayrn bakanlar,
defierli miiletvekilleri. Parlamenter grubu adr aitrn4 6+ grubu adrna seramlarken kanunra
ilgili g<irtiglerimizi aktarmak istiyorum. Hiikiimet drgr sivil cirgiitlerine drgiitlenmesi, baa
loplqnlann entegrasyonu igin dnemli bir rol oynamaktudrr. Surugiao **u ' 

,irit
<irgritlerin Kosova'da demokrasinin yerregmesi igin onemli ror oynamrqhr. Fakat bu
planda da bir diizenin kururmasr igin ihtiyag gdrtilmektedi. ve bunun bu kanunra
gergeklegebilece[ini de di\riniiyoruz. Kzurunla ilgili konkre iirazrmtz, rirerilen kanunun
9.7 maddesine g6re baEvurulan n ya'ntz Arnavu(a, Srrpga veya ingiiizce 

"f"Lif*"gi*dairdir:' oysa bu anayasal gergeve hiikiimle.ine 
-aylondrr, 

g.i.rtt t ". toplumun klndi
anadili ve yaztsryla bagvurabilme hakkr bulunmaktaar. gu hiikiimri" aiira, rr"riyi"
beraber, yani riirklere ve BognakJara da bu imkamn sa[ranacalrru diiqtinerek prensipre
kanunu kabul ediyoruz.

Faleminderit z. Kryetar, te nderuar deputet.

N€se me lejohet, me qe u permenda ne frlim te seances do t6 bej nje digresion, ndoshta
edhe te padrejte, nuk e kam nd€rmend t€ flas pEr ketd Iigi n.se me lejohet shume shkurt,por qe te mos krijohet konfuzion, pse une dje e kam lEshuar seancen, mendoj se eshte
menyra me e sinqerte, ma e ndershme dhe me demolcatike nEse nuk pajtohesh me njage



qe ta leshosh seancen sepse ne parlamentet e ndryshrne ne vendet fqinj e shohim edhe
skena tjera qe mendoj se nuk do te duhej kurre t,i shohim ne Kuvendin e Kosoves.

Nuk jame pajtuar dhe nuk do te pajtohem me nenir 8 pika 1 dhe 2 te Ligfit per pjesetarct
e luites se UQK-s<; dhe te deshmoreve dhe t€ viktimave civile per tri arsye, e para, aty
fare nuk eshte permend statusi i heronjve dhe zgiidhja e kesaj qeshtje mjaft L
rdndesishme edhe pdr familjet e heronjve te Kosoves, aty nuk 6sht€ permend fare geshtja
e martir€ve, te vraret, te ekzekutuarit dhe te hudhurit nE zjarre nga forcat serbe quhen ii
viktima civile si me ra ndonje termet ose me pas ndonje aksident te komunikacionit
d.m.th me dl-rjetdra mijera njerez ta kend statusin vetem te viktimave td rastit te
viktimave civile qe mendoj se eshte e papranueshme dhe geshla tjeter eshte statusi i te
burgosurve politik.

I'4e q€ nuk jam€ pajtuar dhe nuk mE eshtd dhen mundesia ta sqaroj kdte papajtueshmeri
jame i obliguar qe sot per opinion ta sqaroj kdt€ edhe njeherE ju kerkoj iarje dhe kame
shumd respekt per kete Kuvend dhe kam deshir qe n€ t€ ardhmen te ddgjohet {ala e te
giithe deputeteve te ketij Kuvendi te cilet jane te zgjedhur nga vota e lire e qyteiardve t€
Kosoves. Ju falemiriderit.

KRYETARI I KUVENDI T NE)ilIAT DACI

Ju faleminderit

Besoj se do ta respektojme rregulldn kur duhet t6 piraqitemi n6 fillim te gdo projektligji

NTIMANBALIC

Kao Sto su mnogi prije meni ponovili u razgovom o ovom zakonu veoma je veZno daje
posle gotovo 6 godina do5lo do zakonskog regulisanja ovog pitanja gde je u najmanJe
ruku vladao nekontrolisani haus i sloZio bih se sa mnogi m zapaLanjima prethodnika koji
su govorili oko toga, jer zakon je veoma potreban i da on nudi odredena resenja i koji,
na"ravno, treba biti ispravtjena.

uvezi za primedbom koju bih dao za pripremu ovog Zakona kao i za pripremu drugih
zakona, Zeleo bih redi da u radnoj grupi kojaje udestvovala u izradi ovog zakona kao ito
sam mprimetio kod svih drugih zakona ima veoma malo, ili nimalo pripadnika drugrh
zajednica, bosnjaka, roma, egipiana i td. Mislim da to bi trebalo 

-obavezno 
6iti

ispravljeno, znadi da bi pristup zakonodavstvu bio dostupan svim gratlanima Kosova na
isti nadin. osim ako ne primjetimo da medu ovim zajednicama nema pametnih ljudi koji
bi mogli da udestvuju u pravljenju tih zakona_

u vezi sa onim 5to je spom.iajano ...... .... koji su mogudi sa preko nevladine organrzacrja
i kojih smo svi potpuno svjesni a tldu se politidkih, vjerskih i svih drugih, mistim aa je u
definisanju Zakona o nevladinim organizacijama nije dovoljno pojainjeno to pitanje, niti
je dovoljno poj a5njeno kako izbjedi te uticaje, naravno da u mnogim sludajevima oni
pozitivno doprinose sestvaranju jednog civilnog drustva i zaista to i treba da bude cilj da

+

t
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svi gradani imaju moguinosti u organiziranju ovakvih nevladinih organizacija ali je vrlo
desto sludaj da se preko ra-anih nevladinih org*izaclja promoviraju -nogi n"gativoi i
Stetnji uticaji na Kosovu.

Aka se ima u vidu da se nevladine organizacije prema dlanu 17 mogu dobiti status javnog
profrta i danevladine orgastzaclje imaju iiroku djelatnost, praktieno se mogu ,u.;"eiti u
s,ve pore drustvenog djelovanja i obuhvataju i humanitarnu pomoi i dobrotvomu
tljelatnost, obrazov anje, zdravstvo, kulturu, privrednu obnovu u svemu Sto je mogude ujednom druStvu. U tom sludaju mehanizrni kontrolisanja ne samo 

-finansijskog

konkolisanja rada, dakle nije dovoljno kontrolisati ,ouu" ,r"go i pojedine ar"g" rti"uj;
Potom ako imamo u vidu da na Kosor.u djeluju mnoge medunarodne 

-nevradine

organizacije, te su wlo tjesne povezane sa domadem organizacilama, potom ako imamo
u_ vidu da su se desili mnogi dogatlaji i da nas dekaju mnogi aoguauli a da je drustvo
Kosova veoma osetljivo, predlaZem da se defirriraju zakoni mogudnosti kako bise izbegli
ovi negativni uticaji. Hvala .

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

Ju faleminderit,

Qibrije Hoxh4 kurse le te pergatitet )Crylshen Bereisha

OIBRUE HO)GiA

I nderuar kryetar i Kuvendit, t€ nderuar deputet, te nderuar minish"a.

Projelctligi i 
.prezanruar p€r ririn e asocimit ne organizata joqeveritare esht€ padyshim i

rend€sishem kur kemi parasysh se ne Kosove oJe-te kan6 p€rfshi4'e te konsiderueshme,
veprimtarija e te cilave duhet tE rregunohet me rigi ne mdnyrd qe te jetd sa me efektive
dhe demokratike, ne te mire te qytetareve dhe t6 inieresit nacionai ne ier6ithesi.

Prandaj ne parim jam per miratim te k6rij projektligii

9.g-i11?] vullnetare qytetare ne disa vende te Evropes perendimore datojn€ kah fundi i
viteve 1800 dhe fillimi i viteve te 1900. Karaktereistike plr keto organiziml yullnetare te
qytetareve ishte se qytetaret organizoheshin per te luftuar n6 disa fusha per interesat e
veta ose te pjesds tjeter te botes, qe niik eshte rassti me oJe{c ne Kosove per gka foli
profesor Sabri Harni ti.

Mendoj se eshte me rend€si ky projektligi te permtaje edhe menyren e formimit re OJe_
ve- i cili behet nd dy menyra. OJe-td formoheo ,rgu g-p" qytetaresh ne nje vend i€
caktuar ose OJQ-te mund te formohen edhe nga ,ite q"r"Ai!. OJe_tc fomoh;;;;
qeveritd kur n€ vende ose komunat e caktuara nuk ekzistojne mekarizma .hoqer* ;-e;zgiidhjen e'dety, ave edhe obrigimeve te caktuara. Keto oJQ-e td formuara.rgu q"uJri;
nuk kan€ te bejne me kurrfare lloji te ushtrimr't te pushtetit mbi qyetaret, por-tei k"ne
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per detlre qe te bejne aktivitete q€ td realzojne iateresin e qytetareve duke ndikuar me
krijim te opinionit nd mes tjerash, mendoj se kjo pike duhet t'i shtohet nenit 6.

N€ nenin 11 pika 5 thuhet se zyrtaret, drejtor€t dhe punetoret e OJe_ve nuk jane
perglegles per borgje apo p6r obligimet e OJe_ve, por jane pergiegjes pi. .f*"tj"i leshka,ktohen me dashje, me pakujesi o." ,,.," -oikry"4" tE d"tyre" M"rdimi im esirte seky formulim duhet t€ ndryshohet patjeter, ne ie 

-kunaertin 
mund te legjitimohen

parregullsi eventuale financiare dhe oJete mund t6 shenderrohen ne orginizata te
interesave te ngushta individuale qe eshte ne kundershtim me nenin 4 te kctij p"roj ektligji.

-Neni t3 pika I thote ne mes tjerash: *te gjithe anetardt kane te drejte pjesemarrje ne
takimet e Kuvendit" mendoj se duhet t'i shtohet "dhe kane te drejte ie zgjedhin dhe te
zsiidhen me orocedure demok:atke te perce.ktuar qaf.e me stalus te OJe_se;.

Neni 18 pika 2 thotc: "Raporti vjetor duhet t6 nenshkruhet nga perfaqesuesi i autorizuar
le -.e"ryi .qe raporti te jete sa me transparent dhe te giltha procedurat sa me
demokratike", raporti vj etor ne te vertet duhet te nenshkruliet nga dy perfaqesues 1e
autorizuar qejanE zakonisht kryetari dhe pergiegiesi i fiaancave te Ofq-ve.'

r!^r.1lejti 
1gn, .neni 13 pika 9 tuhet ne mes tjerash se: Raportet financiare duhet te

perfshijne edhe nje mendim t€ nenshkruar nga nle revizor i lavarur. Kete formulim e
kon-sideroj_. shume td manget {!e nuk mundem ta kuptoj se njei ekp qe eshtti aqprofesionalist ka lejuar kete leshim, sepse revidimi i 9oo tto.] organizate posagerisht te
oJQ-ve eshte baza e besueshmdris€ te ftinksionimit te drejte, ie ndershem e demokratik.
Sd pari ata qe mbajne p6rg1'egi6si ddshirojne te sigurojn€ anetaresine se askush nga
kryesia nuk eshte shfrltezuar ose keqperdoi mjete frrianciare te organizates per perfitirie
personale dhe e dy'ta, anetfict si pal€ e trege, si kontribuues te mjeteve me an€tardsi ose
me sherbimie vullnetare deshirojn€ tdjene te sigurtd, se organizatat perc len ang;ho;;n
dhe eshte e besueshme. Kete interesim " k-e 

"dh" 
-donatorei 

" oaryrndt. Ciaoorganizate joqeveritare q6 fi.rnksionon ne parime demokratike ne kuvendin; ;te ,&;i
2,rTvizor e io nje, sig eshtd parapar me pik6n 9 td nenit 1g, b e oJete me anetaresTdhe
aktivitete m€ voluminoze perveg dy revizoreve zgjedhin 

"an" 
ay zivendes d;" 

"tprk"njeri nga revizor€t duhet te jete nj eri mi p6rvoje, njeri i besueshdm d.he me rekomandime
senoze

Mendoj se me amendamentet per oJe{e do te protesohen zbrazesttd e ketij projektiigii,
por.nuk mund te mos e pdrmend edhe mungeien e nocionit .,demokraci,, dh""..irt#,
llcional " ne kete Projektligi, them keshtu sepse OJete duhet te veprojne ne frymen nadle p€r ne . OJQ-te bajne barren dhe fisnikerimin e shoqerise ..r" ,l"i"u, .".p"ktir.pe.
n]cri. tletrin, afrimin me nj eri tjetrin, pastaj kane rrol kyg nE luftimin e duk.nve negati.,re
ne shoqeri si parandalimin e dorges, prostuticionit, trafikimit e sidomos te fbmljeve,
korrupsionin etj. Ne keto iemi oJe-te ne bashkepunim me te gjitha segmentet 

" 
.hoqt.isei ndihmojne q)'tetaret e Kosov€s dhe kane .ool te j*hterukonshern ne zhvillimin e

politikave nacionale rreth kdtyre geshtjeve

i
I
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oJQ{€ nuk duhet te marrin rrolin e prokurorit te vendimeve qe vijne si rezultat i vot€s sd
lird te qytetar€ve, oJQ-te duhet tE jend n6 sh0rbim'td mirdqenies sd qytetarcve, ne
bashkEpunim me institucionet e Kosoves.

KRYETARI I KUVTND IT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Xhylshen Berisha dhe le te pergatitet Sanije Alijaj

XHYLSHEN BERISHA

Z. kryetar, ministra dhe deputet te nderuar

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Sanije Alijaj dhe le te pergaditete Bujar Dugolli si deputer i fundir per kere ligj.

M€ lejoni te pershendes hartimin e ketij projektligii per lirin e asocimit nE organizata
qeveritare me qe gier me tani nuk ishte e rregulluar mbi baz€ ligjore por mbi baze te disa
rregulloreve te UNMIK-uI mjaft te mangeta. shpresoj se shoq€ria civile e Kosov€s do ta
mirepres kete Projektligi sepse gier mE tani kerni pasur rritje enorme te OJe_ve p6r njd
periudhe te shkurt€r dhe ky Ligj do t'i motivoj oJe-t€ serioze nd promovimin, ndartimin
dhe firnksionalizimin e shoqerisd civile, por do t'i dekurajoj aot oJe qd nuk duan t,i
japin llogari askujt, as p6r pun€n e tyre as per perfitimet fiaanciare tE tyre.

Yl=:.j se ne kele Projektligl duhet td definohet qafte se anetaret e paritve politike,
funksionar te institucioneve, udh€heqas n€ t€ njdjten kohd mund apo nuk mund te jene
anetar te oJQ-ve sepse nd nenin 3 prka 2 dhe 3 kjo nuk sqarohet. Ligli duhet td percaktoj
qarte se cili Eshtd organi konkret kompetent kur b6het regiistrimi i oJe-ve, si- dhe gka
ndnkupton nenshkrimi i perosnit te autorizuar para se t€ regiistrohet oJe-ja, pra si mund
tejete dikush perfaqesues i oJQ-sd ira u regiistruar paraprakisht edhe ro.matistrt.

Projektligji parasheh arsyet per mosregjistrim te oJe-ve nuk i parasheh shkaqet p6r
nderple4'en e punes se OJQ-ve apo OJe-ja a i paraqet.upo.t prrrl dhe raport financlrr
organit kompetent qe e regiistron. projektligii nukjep sqarime t€ sakta lidh'r me ankesat
e oJQ-ve dhe afatet e tjera. N6 teorind e.s€ &ejtes eshte diskutabile se nje oJe n6se
€shtE reglistruar para se t6 hy'e ne.fuqi ligii. ajo duhet t€ regiistrohet perseri. Ky
Projektligi kEtE munddsi nuk e pdrcakton. Ju faleminderit.
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Diskutimi dhe vlersimi qe sot po i bejme projektligjit p6r lirin e asocimit t€ oJe-ve eshte
i rEndesishem per vete faktin se rregullohet organizimi dhe fulksionomi i brendshdm i
OJQ-ve si dhe raportet shoqerore ne kdt€ fushdveprimtari.

Aktivitetet -e tyre te ndryshme lidhin njerdzit sd bashku n€ komunitete q6 ofrojne
mundesi pjesemarq'e, nE vendimet e perbashkdta dhe nepdrmjet vlerave td perbashketa t'i
realizojne qEllimet e r6ndesishme sociale. Anetar0t e oJe-ve, arrijne trajnim pEr
demokracine; punen organizative si dhe munddsine per te pErmiresuar aftEsite e tyre. Ne
ketc Projektligi oJQ-te marrin iniciativat dhe bashkdpunojnd me autoritetet publike sepse
jane shume prane problemeve dhe kapin geshtjet qe jane t€ vdshtira nga kdndv€shtrimi i
politikaneve, prandaj bashkepunimi me oJQ-te dhe vuq'a ne komiz€ ligjore do td ndikoj
ne zhvillimin kualitativ td tyre dhe p€rglithOsisht n6 rritjen e rrolit td shoqerisE civile nd
ecurite e pergiithshme te vendit.

Ky Projektligj i vetmi der m€ tani synon td vendos n€ -komizE ligjore rritjen e rolit te
shoqerise civile ne Kosovd qE eshtd nd pajtueshmeri me standardet bashkohore. Ne kete
Projektligj oJQ-t€ vendore dhe ato t€ huajat dhe nderkombEtare ju nenshtrohen
procedurave, standardeve dhe afateve te njejta p€r regiistrim dhe ushtrim te veprimtarise
dhe jane te autorizuara te eprojne duke ju nenshauar te giitha ligieve td aplikuara ne
Kosove.

Me nenin 15 te ketij Projektligii oJe-te nuk mund te mbledhin fonde ose te bejne
fushate per te mbeshtetur partite politike, kandidat€t pdr funksione politike as nuk mund
te propozojne, regiistrojnd ose t6 mbdshtesin kandidatdt per poste publike. E
rend€sishmja e ketij Prcjekrligii Eshte se zyrtaret dhe punetoret e OJe-ve jane pergiegies
per shkeljen qe shkaktohen me dashje me pakujdesi pEr moskryerje te detyres e jo si ta
qene gjer me tani, td krijojnd trazir4 t6 nxisin parregullsi e mos t'i japin llogari askujt.

Sipas ketij Projektligii oJQ-te mund td nddrmanin aktivitete humanitare, bamir€sie,
arsim, shendetEsi, kultur6 ruajde e perparim t€ mjedisit, zhvillim ekonomik, mbrojtje dhe
perparim te te drejtave te njeriut si dhe mb€shtetje praktike demokratike te shoqErisE
civile per te miren e publikur. Me k6td projektligj pergiegiesite e oJe-ve jand td obliguar
te japin raport vjetor organit kompetent ku pergjigien p6r te dhdnat dhe vdftetesite e tyre
te cilit i bashkengjilet nje deklarate pdr misionin dhe q6llimin mirdbdrds te oJe-ve si dhe
deklaraten per lcye4'en e obligimeve tatimore, gie qe nuk besoj se ka ndodhur gier me
tani-

Organi kompetent pezullon veprimtarind e OJQ-ve qe deshton te paraqes raport td plot€
l,jetor te parapare me nenin 18.1 apo mund te rezultoj me qregjistrim te plote. Masat
nddshkuese te ket4- Proj ektlligji jane te domosdoshme pdr shkak se edhe keta mekanizma

SANUEALUAJ

I nderuar kryetar, i nderuari zdvend€skryeministti, t6 nderuar ministra dhe ju koleg
deputet.

;
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na duhet te sil1en si mekanizmat tjerd qE i ndihmojne demokracisd sF mirefillt ne KosovE
edhe per kete Projektligi nuk eshte of:uar llogari financiare qE mund te vije deri ne
veshtersi te implemenrimit te tij.

Projektligjin e perkrah nd parim me njd shpres qd nE komisionet parlamentare pasurohet
me amendamente per tu bere m0 i aplikueshdm per shoqerind e Kosov6s. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

BUJARDUGOLLI

Une do t€ zgias por do td fokusohem vetem ne qe u pdrmend me heret ketu se ky
Projektiigi duhet te quhet Projektligji p€r lirine e asocimit ne; OJQ{d apo Projektligji per
OJQ-te.

Une mendoj se kete gEshde mund ta zgjedh vete komisioni funksional ne nje konsuite nga
zyra ligjore e kryeministrit dhe p€r mendimin dm eshte shume ne rregull qe te quhet:
"Projektligji pEr OJQ{€" sepse ka td bdjd me digka tjetdr liria e asocimit dhe OJet6 se
vetE perbe4'a e ketij ligii me shume e rregulion gdshtjen e OJQ-ve, prandaj mendoj se
kete Qeshtje mund ta zgiidhin, nuk ka ndonj e penges dhe mund te zgiidhet ne mes
Komisionit funksional dhe z1n6s ligiore te kryeministrit. Ju faleminderit.

FADIL GECI

1. Neni 6, pika d) qelLmet e organizates (t'i shtohet) te detajizohen p€rmes
program it.

2. T€ shtohet si pikd e vegaat€, qd n€ kErkesen per themelimin e shoqatave dhe
fondacioneve JQ nd Kosove: paraqitja e programit.

3. Neni 9. ku flitet per regiistrimin e OJQ-ve, n6 pik6n 2, ku shkruan:
Fondacioni, shoqata ose organizata e p€rbCre regiistrohet ne organin
kompetent dhe dor6zuar nje kdrkese, aktin e thernelimit, statusin (t'i shtohet)
edhe programin.

4. Neni 9. pika 7 dhe 8, ku flitet per kerkesen dhe dokumentet e OJe-ve td huaja
te paraqiten per certifftim, thote: duhet t€ jend nd gjuhen origjinale te atij
vendi, se bashku me perkthimin ne gjuhen shqipe (t'i shtohet) por mund ta
kete edhe nje perkthim edhe ne gjuhen serbe apo angleze,

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Para se t'ju ftoj ne votim, dy konstatime.
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Prandaj fotoj se kush eshte p€r miratim ne parim, ju faleminderit shumica absolute.
A ka dikush kund6r, nuk ka vot kunder,
Abstenime a ka, nuk ka,

Ju faleminderit.

Para se te kalojm€ nd sbqyrtimin e Proj ektligiit rjeter, une do tju perkujtoj a dhe do g'u ftoj
per ,,jd minut heshtje oer dy trag'edi, nje e re e shkaktuar nga forcat e natyres per
vrktimat e Cunamit, dhe nje e vjeter e shkakhrar ne Ewop nga poiitika e papergiegishme,
e keto jane viktimat e Hollokaustit.

Prandaj ftoj per nje minut heshije.

Lavdi

KalojmE ne pikdn e radh6s.

9. Shqyrtimi i pard i Projektligiit p6r Sigurimet Shdndet6sore

Projektligii u eshte shpemdare deputeteve me koh6 dhe se jan6 permbushur kushtet p€r

Ftoj ministrin sadrk Idrizin qe ne em€r te eeverisE td Kosovds ta arcyetoj projektligiin
pam deputeteve te Kuvendit dhe ju lutem paraqitl'a ne kohd ose mos t6 ketd hidhdrime.

SADIK IDRZI

une paskam pasur mungese shume te madhe per rendesine e ketij ligii sepse pEr 4 vite qe
po behen me se shumti interesim ka p.asu-1y ligi, matur ne kohd, e dla arsye qe mdsova
sot eshte qe OJQ-te qe kan€ ardhe nd Parlament, jane aq te pergiegishrne sa qe edhe ne
Parlament po sillen si OJQ dhe nuk jane te pranishme.

PoStovani gospodine predsednide, po5tovani golege ministri i poslanici

Pozdravljam otvaranj e procedure u skupstini Kosova o usvajanju Zakona o zdravstvom
osiguranju, veoma vaZnom zakonskom dokumentu za zdravstvenu za5titu gratlana, za
zdravstveni sektor i za Kosovu op5te. Najpre zelim istaknuti da je aktuelna situacija u
zdravstr,-u bila osnovni faktor prilikom donosenja odluke u vezi sa osnovnom stuktuiom
sislema zdravslvenog osiguranja na Kosovu koj se predlaZe u ovom Nacrtu zakona, i
pored mnogih dostignuda zdravstveni sektor se suodava sa brojnim poteskodama,
objektivne i subjektive prirode i hodu da navedem da se za sada ne obezbeduju osnovni
zahtevi za pobolj5anje nivoa zdravstvene zaitite koji bi imao trajnu finansijsku i
potrebnim stislakcij u gradana.

i
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Na osnovu ove urdbe od l juna 2004 godine upotrebljena je ewopska karta zdravstvenog
osiguranja- U Evropi, uprkos razlikama koja postoje u sistemu zdravstvene zastite
postojede ewopsko zakonodavstvo insistira na tome da zakonodavstva posebnih drZava u
ovoj oblsti treba da postuju solidarnost kao i da pokaiu jasnu zakonsku obavezu radi
obezbetlenja kvalitetnih zdravstvenih usluga svima onima kojimaje potrebna.

Nacrt zakona o zdravstvenim osiguranjima na Kosvu je u celosti baziran na ovim
pozicijama:

vlada se prilikom izrade ovog Nacrta zakona baziala na uredbu Savjeta Evrope, EZ br.
1408171koja ima za cilj koordinaciju pitanja socijalne sigumosti u zemljama dlanicama
Evropske zajednice.

Mnoga od predloZenih reSenja u ovom nacrtu kao Sto su nadlo solidamosti, javni
i privatni oblici osiguranj4 osnovno i doprursko zdravstveno osiguranje, paket
sluZbi osnovnog zdravstvenog osiguranja, karton zdravstvenog osiguranja,
doprinosi na Semu osnovnog zdravstvenog osiguranja i dr. Su zakonska reienja
koja postoji u mnogim zemljamaEZ.

vlada smatra da predlozeni Nacrt zakona pruZa optimalno zakonsko resenje koje je u
potpunosti u skladu sa postojedim EZ i kosovskom realnosiu. Donosenje zakona o
zdravstvenom osiguranju je takode neophodno i radi ispunjavanja globatnih standarda za
Kosovu.

Zakonska osnova i neophodnost donosenja zakona o primeni sistema zdravstvenog
osgiuranja oslanjaju se na ustavni okvir institucija privremene samouprave na Kosow u
kojima se pravo na zdravstveno zaititu kao i regulisano odnosa u oblasti zdravstv4
prestavljeni i odretleni kao osnovna prava i slobode gratlana, kao i na zakon o zdravstw
Kosova gde se odreduje razvoj zdravstvenog sistema osiguranja na Kosovu.

Postovani poslanici, objektivi koji vlada podriava u ovom Nacrfu zakona efikasnost,
trajnost i zakonitost sistema obezbediie se pomo6u predlozenih promena konceptajavnog
finansiranja, bazirajudi se na ove objektive:

Zakonski okvir, predvida prilagotlavanje sposobnosti i kapaciteta uspostavljanja
sistema zdravstvenog osiguranja na Kosow,
Nacrt zakona o zdravstvenom osiguranju polazi od nadela proporcionahosti,
elaboriran je i ima ukupno 40 dlanova koji imaju sledeiu sadrZinu.

1, Znadeqe iztaza,
2. Osnovne odredbe,
3. Osnovno zdravstveno osiguranje,
4. Pravo iz osnovnog zdravstvenog osiguranja,.
5. Finansiranje osnovnog zdravstvenog osiguranja,
6. Fond zdravstvenog osiguranja i
7 . Prelazne odredbe.
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Osnovne odredbe odreduju zdravstveni sistem osiguranja, koje se organizuje i
primenjuje kao osnovno zdravstveno osiguranje kao i zdravstveno privatno osigluranle.
Svi graclani Kosova kao i strani radnici koji rade na Kosovu obuhvaieni ., zdiurrsti"ni-
sistemom osigurania.

osnovno zdravstveno osiguranj e je obavezno, prava i obaveza osiguranika u osnovnom
zdravstvenom sistemu oslanjaju se nama cela reciprociteta i solidamosti prema uslovima
predvidenim ovim Zakonom.

sredstva za osnovno z&avstveno osiguranje pnkuprjaju se uplatom dobrinosa radnika,
poslodavaca i drugih obveznika kao i iz drugih izvora predvidenih zakonom.

osno,nc zdravstveno osiguranje provodi Kosovski fond za zdravstveno osiguranje dok
nadzor rada fonda po zakonu w5i Ministarstvo zdravstva.

Plvatna zdravstvena osiguraaja primenjuju se kac dopunska dobrovorjna osiguranja i
primenjuju se od stranih nadleZnih orgNizacija za ovaj cllj. fr"-u zakonu] gradeoi
Kosova su osigurani.

Ptava iz osnovnih zdravstvenih osiguranja obuhvataju prava na korisdenje usruga iz
paketa usluga osnovne zdravstvene nege koja ." p.uzu na nivou p.i-u-"idrur.i"r"
za5tite, sekundame i tercijaLne bolnidke zaitite, sekundame i tercijalne van boLdce kao i
zdravstvene zaitite van Kosova.

Prema Nacrtu zakona obim, zadriaj i nadin primenjivanja nadin zdravstvene zaitite is
paketa usluga osnovne zdravstvene zastite predvida se posebnim programom vlade
Kosova, prema Nacrtu zakona osnovna zdravstvena zastita se razlikuje u zdravstvenim
istitucijama prema primaroj, sekkundamoj i tercijalnoj. zdravsfuenoj zaiiti.

Sredsvtva za osnovno zdravstveno osiguranje obezbeduju se od uplata i zaFoslenih
poslodavaca, uplata zemljoradnika, aktivnih ekonomskih lica, uplata lica koja poseduju
stranu penziju,'uplata lica zaposlenih u njihovim stranim predstavnistima,- uplata lica
zapo.slenih u vjerskim zajednicama , uplata umjetnika i slobodnih profJsija, uplata
radnika priwemeno zaposlenih van Kosova prihoda iz porodidnog biznisa, i4eantte
uplate i neposrednih osiguranika tokom korisdenja zdravstvenih usluga, KJsovskog
budZeta, op5tinskih budZeta, donacija, poklona nasletstva kao i drugih izvoia.

Prikupljanja sredstava za fond obezbeduje preko Ministarstva priwede i finansije.
Toko'r sastavlj anj a Nacrta zakona uradene su neophodne osnovne frnansijske
kalkulacije. Fond se obavezuje da svoju akrivnosti uskladi sa odredbama ovog Nicrta
zakona u roku od 12 meseci od dana stupanja na snagu ovog zakona.

Aktivnost za sastavlj anj e neophodnih pravirnika za impiementaciju obuhvata donosenje
mnogih neophod"-; h akata londa.

:
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Po5tovarri poslanici Sto, se tide procesa primene ovog Nacrta zakona, lada de obezbediti
dopunsku koordinaciju izmedu ministarstva zdravstva i Ministarstva privrede i finansija o
uspostavljanju promena u op5tem finansisranju zdravstva na osnovu uzajamne
harmonizacije, fleksibilnih mehariztrr:a za sprovotlenje makroekonomskog i finansijskog
razvoja zdravstvenog sistema, bucletskih izvora kho i dodatnih izvora, kao i posredovanje
doprinosa u Semi zdravstvenoj sluZbi, avokacija op3tinskih sredstava na demogradskoj
osnovi kao i ostalih relevantnih faktora, naroiito ekonomskih i zdravstvenih razvojnih
pokazatelja, lidnih dohodaka kao i dodatnih primanja i ostalih relevantnih faktori.

Nacrt zakona koj je pred vama obezbediie trajnost i stvoriie zakonski efikasan sistem
zdrazvstvene za5tite u celosti kao i u finansijskom sistemu zdravstva psebno. Vlada
smatm da je Nacrt zakona kao opravdan i neophodan baziran na naEelu
proporcionalnosti, jasnih ciljeva, kao i da ima na raspolaganju trajan okvir za stavanju
zdravstvenog sistema i zdravswenog osiguranja na efikasan i zakonit nadin.

Na kaju ubeden sam da 6e vaie diskusije i predlozi pobolj5ati ovaj Nacrt zakona na
dobrobit svih graclana Kosova. Hvala.

KRYETRI I KUVENDIT NEXHAT DACI

MinistEr ju faleminderit

Hapim debat, z. Naim Jerliu n€ em€r tE LDK-sE, le t€ pdrgatitet Teuta Hadri ne em6r te
PDK-se.

NAIMJERLru

I nderuar kryetar i Kuvendit, andtar td kabinetit qeveritar, kolegd deputet

Me lejoni qE ne fillim tE them se Grupi parlamentar i LDK-sd e mbdshtet Projektligjin per
sigurimet shendetesore. Miratimi i Ligiit mbi sigurimet shendetdsore konsiderohet te jet6
esencial per shtytjen e mdtejme te procesit td reformimit te sektorit shendetesor nE
Kosove, Prqektligji qd sot po e shqyrtojmE p€r her€ tE pard gien mbeshtetj e nd nenet 57,
61 te Li&jit p€r sh€ndetesi te Kosoves dhe poashtu eshte nd perputhje me synimet e
shumices se madhe te shteteve te BE-sg.

Me zgjidhjet qe ofron ky Projektligi, respekrivisht me fillimin e zbatimit te sistemit te
sigurimeve shendetesore do t€ mund0sohet nj€ vendosje e linjds ndarese nd€rmjet blerEsit
dhe ofruesit t€ sherbimeve shendetdsore nd Kosov€, me gka do t€ kalohet situata e
deertanishme pothuajse paradoksale kur Ministria e shdndetdsise e cila disponon me
buxhetin, blen sherbime nga institucionet shdndetdsore te cilat poashtu i menagion vetd.
Duhet thEn€ se per shkak td k€saj situate ka ndodhur qd projekti disa milionesh i
financuar nga Barka Boterore per reformdn e sistemit te financimit ne shdndetesi q€ eshte
duke u zhvilluar qe nga viti 2001 pothuaj se deri md tani nuk ka lEvizur fare nga vendi.
Qysh para 3 viteve nd Ministrin€ e shdndetdsisd eshte formuar agiensioni komisionar i
kujdesit shendetesor i pErcaktuar edhe me Ligiin per shdndetEs si paraardhes i fondit pdr
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sigurime shendetesore mirpo duke qen i vendosur brenda ministrise sd shendetdsise ajo
Eshte ballfaqur me v6shtersi, me ushtrimin e detyr€s ashhr sig duhet, sepse ne fakt nuk ia
qen ne gjendje t€ disponoj nd tersi me buxhetin dhe nc kete menyre me te ve(etd t6 sillet
si bleres i sherbimeve, te zhvilloj dhe te zbatoj proceset kontraktuese.

Nje tjeter element qe duhet ven ne pah 6shte se Ligji per sigurimin Shdndet€sor do te
paraqet hap tejet me renddsi kah sigurimi i barazise sociale sa i perket qasjes se
qytetareve ndaj sherbimeve shendetesore, ne situatdn e tanishme shume qytetare nui jane
n€ gjendje qe te sigurojne sherbime shendet€sore brenda sektorit privai-te shdndetesisd
per shkak t€ pamundesive financiare.

Duke ditur se buxheti i Kosovds shume shpejt nuk do t€ jetd nE gjendje qe te fmancoj
gjithe sistemin pubtik te shendetdsisd ne masen e nevojshme p& problematiten dhe
shqetEsimet ne kete fushe. Kjo esht6 duke ndodhur qysh tani e mund te paramendOhet se
gka do te ndodhe kur te filloj zhvillimi i mirefiilte i shErbimeve tretesire td kujdesit
shendet€sor. Natyrisht ne kdte proces do td kete edhe vdsht€rsi te medha ne te cilat kan
tdrhequr vemendjen edhe ekspertet e Bank€s Boterore, posagErisht ne kete rast behet faleper mungese t€ infiastruktures institucionale dhe njerezore, pastaj per kosto te larta te
aparatit administrativ te nevojsh€m p€r zbatimin e sistemit tE sigurimeve shendetdsore,
mir€po propozuesi sigurisht ka qen koshient pdr v6shtdrsi te kerifla dhe njdkohesisht e ka
pasur parasysh edhe faktin se sipas mendimit te ekspefteve nga vendet e tjera,
implementimi i suksesshEm td sigurimit shendetdsol kerkon kohe, midje konsiderohet se
nevojitetn sE paku nje decenie apo s€ paku 15 vite te punes sistematike, dhe poashtu
modeli i sistemeve t€ sigurimeve shendetesore giitlLnje n6 fakt dshte unik pei shtetin
konloet.

I!
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Fondi i sigurimeve shendetEsore krahas sigurimit td sherbimeve ne institucionet
sh€ndetesore publike duhet te jete ne gien-dje q6 per td siguruarit td bleje shdrbime dhe
nga sektori privat. Kur. diskutohet p6r nje projektligi si ky dsht6 e rdndesishme qe te
thuhet se pervojat e sistemeve shendetesore n0 rajon dhe m€ gjdre ne vendet e BE sa i
perket sistemit te sigurimeve shendetesore jand td ndryshme. Ne ketd ka ndikuar ne mase
tE madhe 

'egorite 
socio-ekonomike dhe politike te ketyre shteteve, prandaj edhe ne mstin

e Kosoves pergiigle definitive lidhur me suksesin e ketij modeii per te cilin sot po
diskutojme dhe do te kemi mundesi te zgiedhim per t6 vendosur nuk mund te thuhet seia
ptirgjige definitive per suksesin e tije apo jo. Me giithe ate eshte e qarte se propozuesi n€
kete rast Qeveria eshte percaktuar qd p€r Kosov0n eshte me rendeii qe te leviiet kah ky
sistem sepse situata e tanishme e statuskuos eshte e patolerueshme dhe eshtE duke
shkaktuar pasoja serioze ne glendjen e shendetit te popullaids s€ Kosov6s.

Mendoj se hllimi i zbatimit te ketij ligli sigurisht do te impunoj venjen nE levizje te
mekaniznave te bashkepunimit m6 serioz nddmrjet prinistriie sd shdniet0sise dhe asaj
t€ Ekonomise dhe Filancave, ashtu sig e tha edhe ministri, sa i perket g€shtjes se
financimit t€ shendetesisE q6 sipas pritjeve pEr gdo \.it do te paraqitet si problem edLe me
senoz.



Ne kontekstin Kosovar mendoj se zbatimi i sistemit t6 sigurimeve shendetesore paraqet
edhe arritje te shkalles me te larte td pavaresise ne financimin e sistemit shendetesor dle
hapje tE mundesive per gj etjen e zgiidhjeve md fleksibile tE financimit te shendetesisE ne
rrethana jo te volitshme socio-ekonomike, poashtu zhvillim i ketij sistemi do te jete nje
proces gradual i kalimit nga financimi i centralizuar i deritashem kah modeli traniicional
i financimit te kombinuar te shendet€sisd nga buxheti dhe nga kontributet, krahas lejimit
te mund€sise per sigurime private shendetesore ose sigurime private per here td pare
vendosen me kete Ligl.

Me lejoni qe me ket€ rast te theksoj qe disa nga mangesite evidente qe e pErcjerlin
Projektligjin, nder te cilat do t€ duhej vequar sikur edhe projektligjet e tjera.al""tetU
Projektligji i mungon bashkengjitja e deklarat€s financiare dhe implikimeve buxhetore
dhe mendoj se ne ket€ rast rendesi te vegante duke ditur se krijimi i fondit te sigurimeve
shdndetesore do te kete imprikime buxhetore jo vetem per faktin . shpJnzimeve
administrataive te fondit dhe per shpenzimet per personelin rian . me puncn e tij, por
edhe per fatin se me zgiidhjet qe sjell ky Ligi simbas te giitha giasave do ie;"te 
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qe te sigurohet qe fondi te financohet vetem nga qytetaret te citet jane ne marr€dhenie
pune, prandaj duke ditur se statistikat e punesimit n€ Kosove deshmojne per nje
perqindl e jo te madhe t€ njerezve nE marr€dhenie td rregurt p,ne te cilai sipas keiij
Projektligi jane te detymar te kontribuojne ne fondin e sigunmit shendetesor, eshte
shum€ e pritshme qe do tejete e nevojshme q6 per kete arsye te derdhen mjete buxhetore
publike ne fond me q€lliim te financimit td tij. Mendoj se me kete ,uri do te j.te 

"ngvojshme qe te behet nje specifikim me i qarte se ne gfare mase dhe ne gfard m€nyr.e te
sigurohet financimi i m€tejme i fondit dhe si do te sigurohen mjetet per ihemelimin dhe
f,*rksionimin e tij, poashtu mendoj se n6 projektligi ka nevoji per perkufizime m€ tE
qarta te ciiat do te duhej te harmonizoheshin m€ mird me definicionet e ligjit per
shendetesi dhe poashtu me rregullativen e Bashkesise Ewopiane, projektligiit -"iaoj ."i mungon poashtu nje qartesim i parimeve te shendetesise te cilat theksohin dhe me te
cilat vendoset ky ligj sig iane: parimi i soridariteti, dinjitetit njerezor dhe i barazis€, por
ne.ve-ganti do te theksoja paqartesine e dukshme te dispozitave te nenit 24,ne te;ifin
trajtohen pagesat ose kontributet e punonjesve dhe tt punedhendsve pei sigurimin
shendetesor.

Mendoj se ligji do te duhej se paku t,i kete disa parametra sado te vegidl, si orientim
ose. norme per te ndihmuar pdr mdnyren se si do tE caktohet kontributi. Gjithashtu sa i
perket sigurimit privat shendetesor ekziston njd perdorim i manget i k€tijirementi ,
funksionimi i organizatave ose i kompanive te sigurimit i kdtij komponenti, mendoj ie
eshtd geshtje e nje leglislacionit tjet& dhe se organizatat t6 tilia me i.ete rigi e f,tojne te
drejten te ofrojne edhe kete lloj te sherbimeve. Ne kete projektligj ,se paki aufrej te
ekzistojE nj€ nen qe e qarteson kete.Ka nevoje te qartesohet raporti ne mes sigurimeve
private dhe fondit, qe sipas dispozitave te projektligiit r4'edhe se sigurimet private mLrnd
te jen€ vetem sigurimi ne shtesen yullnetare,ndErsa ne Ligjin per shendetesine , te
miratuar ne Kuyend , sigurimet private trajtohen sigurime altemative,qe Esht€ e
specifikuar me nenin 58.
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Mendoj se nje element tj eter qepo ashtu deshiroj ta theksoj ne ket6 rast €shte se ne
Projektligi saktesohet formimi i kesh rit pergatitor per formimin e fondit, mirepo nuk
eshte sallesuar koha e nevojshme per kete konstitulv te tii, projektligjit giithashtu, i
mungojne dispozitat ndeshkimore,qe me duket se jane te nevojstrme . lu ateminaerit

KRYETARI I KU}TNI) IT NEXHAT DACI

Ju faleminderit Naim, regjia i0 minuta pushim per shefat e grupeve parlamentare, 5
minuta per deputete. Doktoresha Teuta Hadri dhe profesoresha 2yfrj e Hundozi le ie
pergatitet.

TEUTAHADRI

Te nderuar deputete, i nderuari z. Kryetar

Projektligfi p€r sigurimet shEndetesore eshte nje projektrigi i nje niveli te vegante per
shoqerine tone kosovare, se me kete projektligi tamiratuar sot nga ky Kuvenddo te vihet
rregull institucional per organizimi e sistemeve te sigurimeve shendetesore.

iIt
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Dihel se deri sot ky sistem nuk ka punuar as vepruar ne baza rigiore dhe sekjoformEe
veprimit deri tash nuk ishte e njesuar per td giitha entet shendeteiore dhe per d giithe
qytetaret 

-e 
KosovEs. Diku punohej nepennje- kontributeve diku jo, diku ishte sifuruar e

diku jo. Kjo form€ e veprimit shkaktoi grregulrim te punes dhe organizim te sisi-emit te
funksionimit te sigurimeve shEndet€sore.

Edhe ne mjetet buxhetore nuk ka qartesi per veprimin dhe per funksionimin e ketp'e
mj_eteve te se kaluards nga entet shendetesore. Gjithashtu qletari i K^osoves nuk ka leneshfryezuesi i &ejtperdrejt i ketyre sherbimeve sh€ndet€sore. Raporti ndermjet sherbirnit
te qltetarit qejeton n6 varferi dhe atij qe fiton me mijera euro brinda i dites ka qenejo i
drejtc, shfrfezimi jo i drejte u be edhe nga pundtorei e huaj qd erdh€n ne Kosove t!
njohur si qytetare te perkohshdm ata kan€ shfrytezuar sigurimin shdndetesor n€ forme jo
te drejte ne krahasim me qytetarin tone, duke u bazuar 4e perqindjen e pagave. prandaj
ky sistem i organizimit i rxiti punetoret shendetesore arre ni;oi patenaqlsi ne punen
dhe sherbimin q€ i ofronin qytetarit, madje shpeshhere keto sherbime edhe
keqperdoreshin , prandaj struktura shteterore duhet te kene rol tE rendesishem dhe 6shte e
detyruar te siguroje sherbime cilesore te kujdesit shendetesor per gjithd qytetaret e
Kosoves, duke i shfrlezuar te giitha format e sherbimeve pubrike themelore qe hyjne nE
Lrrader te sigurimit te sherbimeve private dhe te atlre plotesuese.

Grupi Parlamentar i PDK-s€ e sheh te arsyeshme qe ky projektligj te miratohet sot dhe
mos te shtyhet, sig eshte deri me tani, por tE perkrahet dhe te miratohet pasi q6 ky
Projektligj njekohesisht ka pajtueshmeri dhe mbeshtetet nE Kornizen Kushtetuese dhe ne
fuegulloren e saj 2001/9 si dhe ka mbeshtetje ne Ligjin e shendetesise sd Kosovds
,sepse po ky Kuvend e ka miratuar, ndersa verejtj et dhe gabimet giuhesore e teknike
besoj qe Co t'u.japh: shpjegime ata.
Ju laieminderit.



KRT'ETARI I K{I\,'ENDIT NEXIIAT DACI

Teuta, ju faleminderit per kohen qe iu keni perkushtuar, profesoreshe e keni {alen dhe
lEvdatat do te vlejne edhe perjuve edhe per )Orezairin.

ZYLFITE HUNDOZI

Zoti Kryeter, kolege deputere

Projektligli per sigurimet shendetesore edhe nga p€rmbajtja dhe gjuhesisht Esht€
perpiluar mir€. Miratimi i tij nE Kuvendin e Kosoves eshte me se i nevojshem.

Formimi i fondit per sigurimet shendetesore do te jetd nje ndihmese ne zgjidhjen e
problemeve te shumta financiare te fushes se shdndetEsise s€ Kosov6s, sidomos aty ku
me kete projektligj parashihen kontributet per financimin e sigurimir shEndetdsor nga nje
spekter i giere i qytetareve, nga bu,rheti i KosovEs nga donacionet( dhuratat). Sepse
argumentet pozitive qe u ceken me lart si edhe me shume te tjera qe u paraqitdn nga
ministri i ShendetEsis€ ka edhe vdrejtje qe ne anetaret e Grupit Parlamentar te AAK-se
ne komisionet perkatese do t€ perpiqemi qd nd bashkepunim me te tjeret ,t'i
permiresojm€.

Nd nenin 25 eshte nj€ mosprlrputhje ndermj et kompensimit material te sherbimeve
sh0ndet€sore, per sherbime shEndetesore dlesore kompensimi nga fondi eshte 80%,
ndersa p€r sherbime te treta(terciare) vetem 20%. Nuk kuptohet nga materiali i dhen6
arsyeja per veprim se a eshte b6re ndonje analizd paraprake ekostos sE sherbimeve te
ketyre dy niveleve dhe si u verejt dallimi aq i madh ne perqindje qe praktikisht nuk ka
dal1im n€ vellimin e punes nd6rmj et sherbimit dldsor dhe sherbimit terciar. p€r kushtet
tona kur paga mesatare eshtd 185 euro, njE participim prej 80% plus kontributi per
sigurimin sh€ndetEsor po nga ajo pagd, nuk do t'i ndihmonin shume pacientit,
perkundrazi do ta rendojne materialisht edhe me tep6r, glithashtu kjo do t'i hapte mrgEn
komrpsionit, per arsye se pacienti do t€ kerkojE prape rruge alternative qd sherbimi dhe
sherimi i tij t6 kalojne sa me lire.

Pagesat per bamat me te nevojshme vetem 7O% n* eshte e mjaftueshme, sepse
pacientet i blejne te gjitha barnat e tj era qe nuk jan6 nd liste esenciale si ata t€ shtrire nd
spital si ata qe sherohen jashte tij.

Ne kete Projektligj janE perfshire kompensimet e pushimeve miekEsore vetem t€
personave te lenduar ne pune, kompensimi i pushimit mjek€sor nga fondi i sigurimit
shendetesor eshtd dashur te perfshihej edhe p€r pushime mjekdsore per t6 g,itlm
semundjet tE cilat e paaftesojne perkohesisht personin per pune, p€r t€ punEsuarit qe jane
ne pushim te lehonise te pritet qe kjo gdshtje te zgiidhet sipas zbatimit t0 kontratEs
kolektive. NE pj esen per mjetet buxhetore, nd nenin 30. 3 mjetet e sigurimit shendetesor
privat evidencohen ne llogari te posagme pa te drejte perdorimi per shkaqe te tjera,
ekonomistet m€ se miri e dine se mjetet q0 rrine dhe nuk qarkullojne ose nuk investohen
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Ekziston njd kunderthenie nddrmjet neneve 16 dhe23, nenenin26 nE shErbimet
themelore shdndetesore, nuk perfshihen ekzaminimet mjekesore te punonjEsve jashte
Kosovds e nE nenin 23 qE flitet per financimin ne sigurim jashte Iiosoves. pa marrc
parasysh ku €shte i pundsuar pacienti, nese paguan kontribui ne fondin e sigurimit
shendetesor ka te drejte per ekzaminime dhe per shfrytezimin e sherbimeve- sh€ndetdsore
ne Kosove.

nuk mund tejene te dobishme .Ne proj ektligj nuk ekziston ndonje shpjegim i
argumentuar per kete ndalese

KRYETARARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

KRYETARI I KUVE NDIT I\EXHAT DACI

Grupi Parlamentar AAK-se e perkrah miratimin e ketij projektligii ne parim
Ju faleminderit,

!

I
{
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Ju faleminderit profesoreshd, Xhezair Murati, G te pergatitet dr.Fehmi Vula

DEZAIRMTIRATI

Moje poStovanje g. Predsedniie, prisutnih takodje i kolegama

Kako u pitanju prvo ditanje Nacrta zakona zdravstyenom osiguranje mi ga dakle
parlamentama grupa 6 plus nadelu podrZavamo. postoje neke uopSie neoiredbene u
njemu ali smo sigumi da 6e oni biti precizirane u njegovom daljem toku raaade kao na
primer samo du neke navesti recimo dopunska zdravitvena nega potom portipacija
relacija privatnog osiguranja ovlaiienja i tako dalje, ali se nadamo da ie se to aelnile
precizirati i podzakonskim aktima kakoje to vei ovde praksa, nadeimose takodje da ce u
skladu sa svim inovacijama ovaj zakon u skoroj perspektivi organizovati i elektronsko
odnosno kompjutersko pradenje stanja svih osiguranika na Kosovu, Sto 6u omoguditi
efikasan uvid u zdravstveno osiguranik4 u osnovi ovog dobar tekst sobzirom .rI to du .u
nasledjene odredjene pote5koie i problemi pa ga podrZavamo u potpunosti.

Ju faleminderit

Fehmi Vula, 1e te behet gati Jakup Krasniqi

FEHMI VULA

I nderuari z. kryetar, anetare te Qeverise dhe deputetju pErshendes.

Mendoj se para nesh. kemi nje lig, te rendesishem dhe te pritur shrrme kohe, qe ishte
bere imperatlv i kohes qEtakemi nje Ugi si ky te nevojshem per qytetaret, per
ofertuesit e sherbimeve, por edhe pse jo per Ministrine dhe eeverine.



Prandaj jam i mendimit se ky ligj duhet td miratohet sot patjeter ne parim. Jam i bindur
se zbatimi i tij do tc kete vEshtiresi t€ ndryshme duke filluar nga ato finaciare, por na
mban shpresa se do te kemi fonde shtesd per kompletimin e fondit ne teresi. Eshie shume
veshtire qe 30% t€ popullsise me te ardhura mjaft te vogla financiare qe nga kontributi i
tij te mblidhen mjete te mjaftueshme qe do te jene minimum. i nevojave te-harxhimeve
sh€ndetdsore ne Kosove.

Jam- 
_i 

mendimit dhe dua t'i propozoj dy- tri gjera qd td mos perseriten e qe u thand
madje 

-me 
shume tC &ejtd, prandaj duhet ta paraqesim nje propozim te ri qe fondi td mos

quhet fond, por agienci, per arsye se agjencia duhet tejete larg politikes se deri tash ne
disa shtete ne transicion eshte keguar se aty ku dshtd implikuar politika fondi nuk kishte
sukses as mirevajtje. Fondi duhet ta kete kuvendin e vet te pdrbdre nga delegatdt e
kuv^endeve t€ komunave qe participojnE nd k€t6 agjenci, prandaj ju rus !e gjatJperpilimit
pErfundimtare t€ amendamenteve td ketij ligji .eeveria ,perkatesisht Miniit iu 

"shendetesise te kete kujdes kur miraton akte ndnligjore ne te cilat shpeshher€ nuk ka
nderlidhje as transparenc6, keshtu qd mbetet mund€sia e diskrepancds dhe e
mospajtimit me ata qe jane me te rendesishmit ( ofert,esit e sherbimeve shendetesore).

Natyrisht se kur eshte salaper formimin e gmimeve mendoj se ofertuesit jane me te
pergjegishmit per ta caktuar latesinE e Emimeve tE sherbimeve shendetesore se sa
Qeveria ose se ndokush deteln€ ketd rast ajo q€ propozova une agjencia.

Ka shum€ verejtje, por disa sosh do t'i deponoj me shkrim,sepse n6 ne shum€ nene nuk
ka pajtueshmdri dhe se jam i mendimit qe duhet t0 shtohen edhe nene te reja me se t€
nevojshme per njd shendet€si te perparuar. Ju faleminderit.

KR TARI I KUYENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Zahrije Jusufi.Le te behet gati Numan Baliq

SUFI

I nderuarj z. Kryetar, te nderuar ministra dhe deputete.

Projektligji per sigurimet shendet€sore edhe pse i vonuar, eshte mE se i nevojshem pOr
fuksionimin e sherbimit shdndetesor.

Ky projektligl- ka mangesi dhe paqartdsi per menyrer e firnksionimit te sigurimit
sh€ndetesor. Eshtd e paqarte sa eshte pje;emanja i kontributeve nd skemei-r e sigurimit
shendetesor.

NE neni 24. 4 thuhet: Baza e pageses p6r sigurimin shEndetesor pErcaktohet me vendim
te Qeverisd. Pa u caktuar baza e kontributeve si do t€ funksionoje fi$i, fondi baz6 sipas
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cilave kritere kontrakton sherbimet e kujdesit shdndetdsor td ofruara nga institucionet ne
sektorin publik. Gjate shfrflezimit, kujdisit themelor shendetesor td siguruarit marria
pjese nE fond te pagimit te shpenzimwe te formave tE caktuara te kujdesit shendet€sor.
Psh' Si mund ta perballojn. qytetaret pages.n g0% te vreres se sh€rbimit terciar dhe
2_0% td kujdesit dresor spitaror apo sd paku 50 % te vrer€s se sherbimit p€r kujdesin
shdndetesor jashte Kosoves.

S.i mund ta perballojne ketd lartesi-te pageses ata me paga minimale I l0 euro ne muaj, esi te papuner? Mendojme se nrojekttigli duhet te mfu;tof,et me permiresimet dhe me
plotesimet e propozuara. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit shumE, Numan Baliq, le t6 behet gati Nurishahe Hulaj.

NUMAN BALIC

Ja bih po5ao najpre od ovog mi5ljenja u objasnjavajuiem dopisu u takozvanom
memorandumu u kojem se kaZe da je Zakon o zdravstvenom osiguranj u malo kasnio_

On nije malo kasnio, nego ga uop5te nije bilo punih dest godina i mislim da podrZano
resenje o Zakonu o zdravstvenom osiguranju najbraze redino mogo pro6i r 999. godine
ali sada 2005. godine, ne bi nikako . ouri.o. d"a nudi tek neka pJtorienu ."s".rji ifi---
nagove5tenja nekih relenja. Sa ovim zakonom mislim da Ministarstvo ,arurf.i"l a"U"
nastavlja da bude eksperimentalno ministarstvo nad kojim se iZivljava i koje je
prepu5teno samo sebi. Mislim da se ne treba pozabavititime jer i(osovo tuo;"ain,
zemlja u regionu nije imala zdravsrveno osiguanje punih 6 godina i zasto su *" *;"arr"
zemlje koje su takode iziile iz ruta kao Bosn4 rtvatsta celo weme imale zdravstverio
osiguranje a mi ga i dan danas nemamo. Naravno da ono je g. Jerliu spomenuo o
kontinuitetu problema unutar ministarstva z&avlja i zdraistvenog sistema te
eksperimentima koje su vrsile nad_zdravstvom svjetska banka pot-om agencije koje su
osnivane i naravno kao dovjek koji je godinu aana tio na prvom mjestri ovo! ministarswa
moram da.kaZem daje dugo vremena bilo opstruriano dono.enje i 

-sistema 
,i.ur.tu".rog:

siguranja ili zakona o zdrastvenom osigwanju da li su razrozi biti politidki ;ri 
""ti a^gi

ne znam ali je to svakako ono Sto se des o tako da moramo povesii raduna oto togu a?
::ll 1:l9I koji su izostavljeni a koji se tidu najpre imenovanja i karakteriziranjaiadina
osrguranJa prema poznatom sistemu dakre gradani, odnosni osiguranik uplaiuje doprinosili poslodavac ili bilo ko 6e uplatiti taj doprinos, siedswa se slivaju u fona a L roria" o-
njima se od.luduje u zavodu za zdravstveno osiguranje zaito je izostavljen zavod kao

lr:lll!, ili ustanova koja propisuje i planira re5aia nalve6i deo orii porlouu ortutuo
Je nepoznat u svakom sludaju. Ovo Sto se sada nudi jeste poloviino reSenje i .lgu*o a,
neie resiti strahovite probleme vezano za zdravstveno siguranje nasih gradanaltatode
osiguranje koje se spominje kao osnovno osiguranjo. osim njega trebJui,r i piosr."". i
dopunsko osiguranje i naravno.privatno osig;auje koje se ajelom spominju ia;"iorr, 

--^

reguli5u, ali nepotpuno. ].{eclutim, osnovno, osiguranjl ne treba imaii n-iu o.io*o oro
mora imati naziv kao i svim zemljama u susjestsvu, obur"..ro zdrastveno osigurunye. S 

,-

:

I

1

101



obzirom da znamo da na Kosow ne fiukcioni5u mnoge osnovne stvari moZemo
pretpostaviti da osnovno i zdravstveno osiguranje neie funksionisati. I mislim da ga treba
nazvati pravim imenom, a toje obavezno zdravsweno osiguranje. Naravno da se takodje
treba ispraviti i delovi koji se tidu plaianja i nadoknade za vteme bolovanja gratlanin4
odnosno pacijenata dakle pladanje bolovanja potom pla6anje putnih troskova i naravno
onaj deo koji je najgori i koji se vei nekoliko puta pomenuo sto se tide participacije
odnosno udeSia. Ako gradanin daje doprinos i plaeaza svoje ledenje ondaje neshvatljivo
da on plus pla6a i participaciju koja u nekim delovima iznosi 80%. Dakle, nemoguie je i
neverovatno je da gradanin dva puta plaea za istu uslugu. zato se predvidja da osim
obavemog ili osnovnog zdravswenog osiguranja gradani mogu imati moguinosti i
dopunskog zdravstvenog osiguranja. Tako da bi dopunsko zilravstveno osiguranje
omogudavalo da gradani uplaiaju za ono gde su potrebna ve6a ulaganja.

Takodj e ono sto sam Zeleo da spominjem jeste pitanje kompetencija Fonda za
zdravstveno osiguranje na osnovu predloga u Zakonu o zdravstvenom osiguranjujeste taj
koji imenuje Vlada i stoji ovako: dlan 36,3 Vlada Kosova imenuje dlanove upravnog
odbora na predlog MinistarsWa zdravlja.

Dakle, predlazem ministarstvo zdravlja ne moie predlagati celo ministarstv o zdravlj4
prediazem ministar zdravlja naialost u nasim uslovima kadaje ministar uditelj a njegov
prvi savetnik Sofer mozemo pretpostaviti daje situacija organiziranju sistema zdravlja
veoma teska, prema tome moramo poja6ati kompetencije ministra i moramo resiti ovo
pitanje onako kako treba kompetencije fonda za zdravstvenog osiguranja i kompetencije
svih ovih delova zdravstvenih osiguranja koje sam probrojao moraju se temeljito
razmotriti u ....

I(RYETARI I KUVENDI T NEXHAT DACI

Nurishahe Hulaj, le te pergaditet Remzije Nimani

Ju fateminderit , i nderuari kryetar i Kuvendit, t€ nderuar minista dhe deputete.

Prqektlig.yi per sigurimet sh€ndetdsore p€rmban shum€ gdshtje t€ pErmbajtes me te cilat
rregullohet sistemi i sigurimit shendetesor dhe kategorite e shfrytdzimit te sherbimeve
themelore te kujdesit shdndetdsor duke pCrmiresuar sistemin e financimit te kujdesit
shendetesor.

Ky projektligi baz€n e ka nd politiken strategiike te zhvillimit shendetesor dhe ne Ligjin
e pergiithshem per shendetesi.

Qellimi i Projektligiit per sigurimet shendetesore mbdshtet ndp6rmjet veprimtarive
shendetesore themelore dhe me at0: paresore, dytesore dhe terciare q€ p€rfshijnd masat
e parandalimit te morbiditetit , giegdsisht te smundshmerisE, sh€rimin e pacienteve dhe
rehabilitim e gjendjes shendetesore te qytetareve, duke perfshird edhe masat p€r rastet e
lendimit ne pune dhe sdmundjet profesionale qd nuk jan€ te pakta n6 Kosov6. N6 kuaddr
tc ketij projektligii ne kapitullin e pestd financimi i sigurimit sh6ndet6sor themelor,
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Gjithashtu do t'i adresoja disa sugjerime ne kapitullin e 6-t€. Fondi i sigurimeve
shendetesore, organizimi dhe &ejtimi, mendoj se dshtd veprimtari komplekse q6
kerkojne qasje me te shtuar multidisiplinare profesionale ,administrative e financiare
per zbatimin se sa Eshte ne agienci komisionar pdr kujdes sh€ndetesor.

Forma e organi2i111i1 te fondit te mos jete vetem me seli n6 prishtinE, sig Lheksohet nE
nenin 32 .2 ,por t€ jete edhe n6 nivel komune me qellim te informimit te qytetardve me
per se afermi per te &ejta e tyre. segment tjeter i rdnddsishem eshtd kontraktimi i
sherbimeve shendetdsore neni 35 pika 6. Mendoj se k6to duhet td behen sipas
standardeve te shErbimeve shendetesore q€ preferohen nd planin e organizates
sh€ndetesore qofte publike apo private, qe jan6 subjekt i kontraktimit.

Ta p€rmendi nje standard te sh€rbimeve shendetesore p.sh. tri deri katdr vizita brenda
vitit kalendarik te behen te mjeku familjar, nga ana e shfrytdzusit te sherbimit
shendetesor, sepse ne kete mEnyre krijoi"i tiuperire per shfrytezuesit e sh€rbimeve
themelore shendetesore t€ kujdesen pEr glendjen shdndet€sore te tij me t€ mird.

Nje suglerim per kompensimin e d€meve( neni 41) mendoj se €sht€ paraqitur n€ m€nyrd
te pergly'smuar pas specifikimit te treguesve qe e konstatojne komiensimin e demitiga
pemonat fizike dhe juridikg qe e kand demtuar shEndetin e te siguruarve

Ne parim ne e pdrkrahim kEte ligj ,sepse eshte me se i domosdoshem per qytetardt e
Kosovds, prandaj edhe do ta japin kontributin nd amendamentet e ketij tigii. lu
faleminderit.

burimeve tE mjeteve neni 23 pika l1 thot6: Burimi i mjeteve nga buxheti i Kosovds dhe
nga buxhetet e komunave, mendoj se paraqitet domosdoshmeria e inkorporimit te
ketij Projektligli per financim ne planin e qarkores sd buxhetit financiar te Kosovds
2005-2007. Me qellim qd t'u ofrohet shfrltdzuesve td sherbimeve shendetesore t'u
ofrohet e drejta e sigurimit shendetesor nj6 mireqenie m€ e plote plote fizike mendore
dhe sociale.

KRYETARI I KUVTNDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit, urdh€roni Remzije Nimani

Remzije Nimani

Zoti kryetar dhe Kryesi e Kuvendit te Kosoves, eeveri e nderuar, zonja dhe zotdrinj
deputete,

Edhe pse ky projeldigi eshte i vonuar, p6r KosovEn eshte me se i domosdoshdm ,sepse
do te mbulonte nj€ zbrazdsi t€ madhe ligiore.

tt
I
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Ne si shoqeri me nje shkall€ te lart€ papunesie invalidet e te giitha kategorive, me
ndihmen sociale te vogdl ,n€ veganti duhet td orientohen ne sigurimeihendetesor
themelor dhe nd perfshi4'en sa m€ td madhe td shtresave te nevojtar€ve, sepse sigurimi
shendetesor privat ngitet me tep€r mbi parimin e fitimit. pra projektligii per iigrimet
shendetesore duhet te percaktoj6 saktesisht se n€ sigurimin shdndetdsor themel,or,krahas
td siguruarve edhe cilat kategori te qretareve mund ta gdzojne ose ta realizojnE k€t6.

Nd nenin 26 te Projektligjit thuhet se td siguruarit derisa e shfi'ytezojnE kujdesin
sh€ndetesor themelor duhet t€ paguajnE ndryshimin e vler€s se p€rcaktua, e:hte i
paarsyeshem dhe nd perqindje t€ peraftrt te nenit 25. po ashtu nuk eshte saktesuar se ku
derdhen ato mjete. Lidhur me ketd kategoria e qytetareve q6 lirohen krejtEsisht nga
pagesa per mbrojtjen e shendetit themelor, nuk 6sht€ percaktuar mird, ngase ateheie ky
projektligf na del si projektligl pdr sigurimet shendetesore te siguruarve i jo te
qytetareye.
Me duket se n€ fazen e dl6 ka nevoje pdr plotesimin dhe saktesimi i riorganizimt t6
funksionalizim te prirgjegjesise te udheheqesit td fondit tE sigurimeve shendltesore te
Kosovds. Ne projektligi nuk Esht6 pdrcaktuar mandati kohor i keshillit drejrues. Me kdto
v€rejtje dhe sugjerime perkrah nd parim kete projektrigj pa e mohuar plote:imin dhe
amendamentimin e komisioneve perkatese parlamentare. Ju faleminderit

KRYETARI I KU\'ENDIT NEXHAT DACI

Xhezair Murati e shfrytdzon rastin, urdhCro por shkurtimisht, te lutem.

MURA

Hvala predsedni6e, mistim da poslovnik u radu na.se skupStine ne dozvoljava redi koje
su. 

-!,asrante 
neistina diskusija is ministra i u tom delu je trebalo biti prekinuta, jer svalu

priliku koristi upravo za takvu vrste komunikacije a za propuste o kojima je govorio snosi
upravo najvedu krivicu i upuduje ih drugima ovakav nadin govora u ovoj Skupstini nije
bila praksa i treba nastaviti da ne bude praksa pogotovu kad dolazi odjednogie istogiica.
Hvala

t04

Projektligji per sigurimet shEndetesore ka pEr qeltim td siguoje nje bazes te
penhtatshme ligjore per politikat efektive me te cilat do t6 rregull,ohen organizimi dhe
funksionimi i sigurimeve sh€ndetesore dhe kujdesi i duhur per qytetaret.

sltetet e Bashksise Evropiane ne geshden e sigurimit social kane pdrfshire edhe
sigurimin shdndet€sor. Esht€ koha e fundit qe edhe Kosova ta kryeje kdte detyrim ligjor
me qellim t€ ngritjes dhe te permfuesimit te sherbimit shendetesor td qytetareve.

Kujtoj se pdrkulizimi i qyterarit n6 kete prcjektligi, neni I esht€ jo i plote dhe i
paarsyeshem.



KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit, ju ftoj q6 ta mbeshtesim nd parim
Kush 6sht6 pEr, Ju faleminderit.
A ka ndonjd votd kundir, Nje vote eshte kund6r.
A ka abstenime, Nuk ka. Ju faleminderit.

15 minuta kafe pauzd dhe pastaj vazhdojmE.

KRYESTIES I. XHAVIT

Ja ."9:yT deputete, . sipas 
_vendimit t€ Kryesise do ..te procedojme edhe me dyProjekltigje dhe pastaj do t€ karojme ne pauze tJ drekes dhe nen dy, per shkak se ministriDugolli €shtd i ngarkuar me ne pune, ka k.rkuar qe ta nderrojmd ,".rorti"n e r.ol"ttfigiitqe ka. pasur me u shqyrruar 

_ 
ndn pikdn 16 dhe kryetari ku r".raor,l. qe 

^ti 
ijgi-reprocedohet menjeherd p6r t'i krijuar hap€sir€ z. Dugolli p6r pundt qe i ka, p.*af pofillojmd qe ta shqyrtojmd projektligiin.

10. Shqyrtimi i pari i projektligiit pEr produktet e Nd6rtimit

Propozuar nga Ministria p6r Tregti dhe Iadushi.

ProJektligji u.€shtd shpdmdar€ deputet€ve me kohe dhe jane permbushur kushtet pdr
shqyrtimin e tij ne parim.

vdrejtjet dhe sugierimet e depxtett ve ridhur me keite projekttigi do t,i procedohen per
shqyrtim Komisionit funksional pergieglds pEr raportim ne komisionet lryesore.

Ftoj ministrin Dugoni q€ nd emer te Qeverisd ta arsyetoj proj ektti g ir para deputeteve teKuvendit t€ KosovEs.

BUJAR DUGOLLI

I
1
I

Zoti kryesues t€ nderuar deputet€, ju pershdndes dhe ju falemenderoj p€r mir€kuptim.

Projektligii per produktet e nd€rtimit paraqet nje kuader te qcndruesh€m legy'isrativ
permes sd cil€s mundesohet zgjidhja e nj€ numri ie gerhti"u" nd fushen e prodr.r eve te
ndertimit.

Projektligii pdr produktet e ndertimit rregulron percaktimin e kushteve pdr perdorimin
dhe pSmin nc keg te produkteve, .pranii.in " -ullru.,r" teknike te ty.", .,rf 

".l"mi, afr"vertetimin e p€rputhshmdrise qe kane te bejn6 me kdrkesat themelore, ushkimin emtikeqy4'es se tregut dhe zbatimin procedurave te veganta per n;ohjen dheperputhshmtirind e tyre.
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Projektli-gti po ashtu rregullon pasimin ne treg te prcdukteve te ndertimit, karakteristikat e
t€ cilat jane ne p€rputhje me kdrkesat themelore. Kerkesa qe perbejne kriteret e
pergiithshme dhe specifikat e tyre qe duhet te zbatohen ne objektet e ndertimit sig jand:
rezistenca mekanike dhe stabiliteti, mbrojtja nga zjari, higiiena, mbrojtj a e shendeiit dhe
e mjedisit, siguria n€ shfrytezimin e tyre, mbrojtjen kunder zhurmes dhe kursimin i
energiis6.

Pdr arriden e nivelit te caktuar te cilesise se tyre ne harrnoni me legjislacionin dhe
praktikat e Unionit Ewopian, Projektligji ne fale esht6 i nevojshem per mbrojtjen e jetes
dhe shendetit te njeriut, mbrojtjen e mjedisit jetesor dhe konsumatorit si dhe vertetiinin e
kfiakteristikave td produkteve, eliminimin e barrierave teknike ne tregti me vendet e
jashtme dhe eliminimin e pengesave te shumta ne eksportimin e mallrave nga Kosova
dhe ne vendet e rajonit dhe m€ gierE.

Perme tepdr, me kdte projektligi do te krijohen kushte qe ne re ardhmen k€to prodhime td
plotesohen edhe nE tregun nddrkombEtar.

Projektligii ne kete menyre vendos nje komize giitheperfshirese ligiore per produktet e
ndertimit dhe ndihmon ne plot€simin e standardeve ligjore te BE-se ne rilacion me
produktet e ndertimit.

Mbikeqyrja e zbatimit te k€rij Projektligii ne treg si dhe aktet tjera nE zbatimin e tij,
realizohen permes inspekcionit pdr kontrollin e produkteve nd€rtimore.

Projektligli p6r produktet nddrtimore 6sht6 i stru}.turuar ne nente (9) kapituj te punes:

KAPITULLI I Dispozitat e pdrgjithshme per kufizimin e nocioneve themelore
dhe kushtet pdr perdorim dhe ofrimin ne tregun e produkteve.

KAPITULLI II: N€ mes tjerash p€rcakton se produktet e ndertimit mund t6 dalin
ne treg vetem nd qofte se jand tE pershtatshme per p0rdorim, n€
perputhje me standardet e KosovEs, pdrkatesisht rregullat teknike
te tyre.

I(APITULLI III: Rregullon miratimin teknik te pdrshtatshmeris€ p€r perdorimin e
njd produkti per nje qelim te synuar, bazuar nE mbeshterjen e
kerkesave themelore pdr punet ndertimore.

KAPITULLI iV: Parasheh vler€simin dhe vdrtetimin e konformitetit te produkteve
nd€rtimore dhe kerkesat specifike teknike. Perfshire ketu organet
kompetente per vleresimin e konformitetit dhe domosdoshmerine e
certifikimit te tyre te fundit.
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KAPITULLI V:

KAPITULLI VI

KAPITULLI VII

KAPITULLI VIII:

KAPITULLI IX:

KRYESUE SI. XHAVIT I

Nd mes t€ tjerash -pErcakton mundesin€ e p6rfshi4'es sd njd
institucioni kompetent per kryeq'en e testimive dhe provave
perkitazi me produktet nddrtimore sipas kushteve te parapara me
kete Projektligi.

Parasheh procedurat e veganta ne mungese te specifrkave teknike
t€ p.arashikuara me k€te projektligi e deri ne adaptimin e tyre. Me
aplikimin e standardeve dhe specifikave tjera pCr produklet e
ndertimit p€r perdorim ne nivel nderkombetar dhe ne rrethana t€
veganta ne Kosove.

Percakton masat ndeshkimore ne rast te mos zbatimit te
Prniplrtlioi ir,{',r- ^E-^^r.h,^- !r rlrorLsrr rre .r,utcsg5 SC VCnOlInfI te
marrin nE zbatim te ketij ligii dhe akteve tjera percjellese te rij.

Pdrcakton te drejten e ankeses ndaj gjobave te shqiptuara nd
vendim te inspekcionit td produkteve te ndertimit ose ne rast t€
heshtjes se autoriteteve inspektuese brenda afatit percaktuar ligjor.

Permban dispozitat kalimtare dhe te fi:ndit, nE t6 cilat parashihen
obligimet e institucioneve qe derisa specifikat teknike qe
parashihen ne kEte fi$ ose rregullat e veganta do te aplikohen
standardet dhe produkteve te ndertimit. Td perdorshme ne nivelet
nddrkombdtare si dhe parasheh nxjerq'en e akteve ndnliglore per
rregullimin teknik qe do te dalin nga ky projektligj.

Td nderuar deputetd,

Sipas vler€simit t€ QeverisE, aprovimi i ketij projektligii perbtin nje hap shumE t€
r€nddsish6m ne drejtim te percahimit te kushteve ptt perdorimin ane oftm 

"e 
t 

"g 
ieprodulleve tE ndertimit, n€ p€rputhje me k€rkesat th"-"ro." per punimin e ndertimii nd

Kosov€.

Per kete. arsye, ju ftoj qe pas shqyrtimit ne Kuvend ky projektligi t6 aprovohet ne m6nyre
qE geshtja e produkteve nddrtimore te vendoset ne suara udekoute li6o.".

Ju faleminderit p6r vdmendje.

t
I

Ju faleminderit z. ministdr
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Ateher€ hapim diskutimin lidhur me projektliglin. Fjalen e ka zotOri Alush Gashi ne emdr
te Grupit parlamentar t€ LDK-sE te jap mendimin lidhur me k€td projekt qd ; ;*;iliministri.

I nderuari zot€ri kryesues, Grupi parlamentar i Lidhjes Demokratike tE Kosoves e ka
shqyrtuar kete Projektrigi me shume kujdes, i c i vjen ne koh€ shume te duhua ne kohe
tE nje kaosi te ndeftimit dhe t6 njd frike te madhi nga kualiteti i proa*t"ue. Ligi iploteson kushtet dhe kriteret grupi ynd parlamentar i jep mb6shtetj; .t;;..
Faleminderit,

ATUSH GASHI

KRYESUES VIT HALITI

BAJRUSH

KRYESIIESI XHAVIT

Faleminderit z. )oremajri, fialEn e ka Xhevdet Neziraj re te pergatitet Gjezair Murati.

XHEVDET NEZIRAJ:

I nderuari zoti kryesues, i nderuari zoti ministdr, dhe zdvenddsministra, te nderuar
deputete.

Faleminderit zoti kryesues, tE nderuar kolege deputete, zoti ministEr.

f.v ryjetttiqr i hartuar me pak verejrje do te bdje nje rigi funksionar. E meta qendrore efij eshte se i le te pazgiidhura g€shtjet e imptementiiit. shrrohet pyetja: kush bdne
aprovimet teknike kosovare ose ewopiane sig thuhet edhe aty. Clfi e.tte "i o;;;
miratues p€r te cilin flitet n€ nenin I l.

Pastaj cili organ e kryen inspektimin e prodhimeve nd€rtimore, mandej nuk dsht6 e
percakhrar se si zgjidhen ankesat kund€r vendimeve tE inspekrordve e disa vereife te
vogia keshtu td them. Megjithekete keto jane verejtje td c at mund te ;parorr'"n rre
komision ashtu qe Grupi Parlamentar i partisE Demokratike tg Kosoves 

" ;;;;;; ;;
parim kete Projektligj. Ju faleminderit.

I, XHA

Falemindent z. Gashi. Fjaldn e ka zot0ri Bajrush Xhemajri, n€ emer te partise
Demokratike te Kosoves dhe ie te pergatitet )crevdet Neziri ne em6r td Aleances se
Ardhmerise se KosovEs.

Projektligli p€r produktet e ndertimit rreguron njE ldmi te posaEme dhe t€ rendesishme
per q)4etaret e Kosoves dhe 6shte nje hgi mjaft mird i rreguiuar me te meta te vogia. Me
siguri deputetdt e Aleanc6s do te kontribuojnd qd kdto tE ineta t0 largohen dhe tat;etd njt,
Projektligi n€ sherbim t6 q)detareve td Kosovds.
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Prandaj nd emer te Grupit te Areances per Ardhm€rine e Kosoves perkrahi ne parim
ligjin. Faleminderit.

KRYESUESI XHAVIT HALITI:

FATMIR RE)G{EPI

Faleminderit zoti Neziri. Xhezair Murati eshte tErheqe nga {ala. per f ale eshte paraqitur
Fatmir Rexhepi.

Faleminderit zoti kryesues. pershendesim te glittid te pranishmit.

une do te paraqes nje diskutim te shkurt€r ridhur me projektligiin per produrlet e
nd€rtimit, perkatesisht nje vleresim n6 parim.

Ndertimtaria si degE ekonomike dhe strategiike p6r zhvillimin dhe ngritjen e standardit te
nje vendi duhet te ze vendin meritor ne kuadei te paketes s€ tigieve nga eeveria. Dhe
kc,te Lgi un€ e shoh€ ne kdte objektiv. Me ket3 h$ percaktohet ndertimtaria dhe
prodhuesit e kEsaj fushe duhet t'i zbatojrft, standardei dhe modelet bashkekohese tE
veprimit, td projektimit, mbikeqy4'es, furnizimit, prorthi6il duke ndihmuar zhvillimin e
kapaciteteve prodhuese per tregun e vendin dhe t6 jashtem.

Projektligji ka dhj ete kapituj me pdrmbajtje te qarte dhe td mird ku percaktohen sakte
kushtet dhe kriteret per prodhimin e produkteve ndertimore dhe per perdorimin e tlre nga
nderrnard et ndertimore.

Ligji mundeson daljen ne treg vetem te prodhimeve qc i protdsojnd standardet dhe
k€rkesat teknike te nddrtimtarisd, sig iane itabiliteti, qendrueshmeria utte.re izoluese,
shEndeti, ambienti etj. Po ashtu, kajtohet &ejte edhe fi-rmizimi nga importi, kushtet dhe
kriteret teknike p€r produktet ndErtimore qe do t€ perdoren ne KosovE.

Ne kapitullin e III perlcufizohen e nd.ahen detyrat dhe kompetencat mes organeve si
miratues, certifikues, inspektim etj., n€ zbatimin e rregullave teknike sipas standlardeve te
Kosovds e nE harmonizim te prot6 me standardet tjeia nderkombetare. une nuk jam ne
dijeni se cila eshte paketa e tille e emdrimit te kety.e standardeve nE Kosove e ciia nuk
ekziston, por ndoshta nd te ardhmen duhet te behet.

Ne kapitullin e IV, miratimet telcrike lejohen vetEm nese jane te bazuara ne ekzaminime,
plova dhe ekspertiza te pdrcjella edhe me dokumentacionin pdrkates prodhues teknik dhe
teknologfik e qe jane ne pajtim me vleresimet e orgarrizates wropiane per nd€rtime.

Ne Ligi vendi i posaE-em i eshtd kushtuar metod.ave dhe formave te kontrollimit teprodhimit ne procesin teknologjik nepdr uzina dhe fabrika. Gjersa certifftimi i
prodhimeve sipas standardeve do te ndikojE qe ndennanjet kosouare me shpejte e me
sigurt te depertojne ne tregun vendor dhe oderko*betur.

;

1

i
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Verejtja n€ parim te kjo pjesd eshtd ne nenin 19 ku kujtoj qe ministrit t,i jep ne fuqi
juridike edhe nese.... ne anulimit t€ miratimeve teknike dhe une mendoj qe k6to njohje
nr:k mund t'i ketd asnje minist€r, prandaj duhet kjo t6 mbahet njesoj sikur ne vendet te
tjera qe keto i bene institutet e specializuara apo te autorizuara.

Po ashtu, verejtja ime ne parim ka te b€je me kapitullin mbi masat ndeshkuese apo limitet
e gjobave qe jane 700 deri ne 7000, pdr te njejten kategori. Eshte nje distancE shume e
madhe, figuron se ku duhet te paguhen ato. per fund duke e pdrlcah ne parim vleresoj se
ky ligj do td krijoj nje ambient te pershtatshem p€r investime ne prodhimtari, do te
ndikojE ne zhvillimin e ketij sektori te veprimtarise ne ngriden ekonomike si dhe t€ tE
hyrave ne buxhetin e KosovEs. Faleminderit_

Faieminderit zoti Rexhepi. AteherE tjere diskutues nuk janE paraqitur.

E hedhim ne votim Projektliglin p6r produktet e nddrtimit. Kush Eshtd per:

Kunder ka, nuk ka.

Prezente jan€ 78 deputete, kundEr nuk ka.
Konstatoj se me votim unanim esht€ miratuar projektligli per produktet e ndertimit.

I ngarkojmd lidhur me kete ,geshtje Komisionit fiurksionale, siE iand Komisioni per
Ekonomi, Tregti dhe Industri, si Komision funksional referues pdr ketd ligi, Komisioni
pdr Legiislacion dhe Kushtetut€, Komisioni per Buxhet dhe Komisioni p€r Komunitete,
qe ta shqyrtojne dhe ta sjellin per shqyrtim te dyte ketC Ligi.

11. Po vazhdojmd me shqyrtimin e par6 te projektligjit p6r verErat Ligj tE
cilin e ka propozua Ministria e Bujq6sisE.

Projektligii dshtd dorezuar me 5 janar 2005, andaj konstatojme se jan€ pErmbushur
kushtet per shqfiim dhe miratimin e tij na parim.

Ftoj zdvenddsministrin Tom Hajdaraj, qe ne emer t0 eeverise se Kosoves ta arsyetoje
para deputetdve td Kuvendit projektligfin ne fale.

TOMHAIDARAJ:

KRYESUESI. VIT IIALITI:

Faleminderit zoti kryesues. Td nderuar deputete , zoti zevendesminister dhe anetare te
tjerd tE Qeverisd sd Kosoves.

Kam nderin qe para parlamentit te prezantoje nd pika te strkurtra p€r aprovim
Projektliglin per vererat i cili, p€r fat te keq, nE p€rbdrjen e kaluar ka munguar, i ne i
dimd arsyet, ndoshta t6 kohds ndoshta p€r shkak te mos prezences se njerezve t€ thimr
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nuk eshte miratua. Edhe pse jemi vonuar por fale angazhimit tr' perbe{es se re te
Qeveris€ sd re, e posag€risht tE kryeadminiskatorit petersen na esht€ be e mundur
altemativa me Rregulloren 2004/50 qd para jush me automatizdm mungese te ministrave
dikastereve te caktuara funksionin te ushtroje zevendesministri, ndoshta ja vlen qe te
lexohet kjo Rregullore.

Q€llimet dhe arsyet kryesore nd nxjenjes se kritij projektligji jane te shumta, por un6 n6
pika te shkudra do t'i paraqes parajush.

Ky projektligi ka p€r qellim krijimin e kushteve per prodhimin e verdrave me kualitet
standard, lehtesimin e prodhimit dhe tregtimit te mrshit, veres dhe produkteve tjera si
dhe harmonizimin e standardeve me ato te BE-se.

Ligji aktual i verdrave, i cili daton nga viti 19g5, nuk mund t€ jet€ me i aplikueshdm n€
sistemin altual tE ekonomise se tregut n€ Kosove ngase nuk esht€ ne harmoni me
standardet e BE-sE, pikerisht pdr shkak td ndryshimeve t6 pergjithshme. Ky Ligi,
kryesisht ka pas pet baze ekonominE e planifikuar dhe prondn shoq€rore, pranaal si i tiiic
nuk mund te aplikohet per kushtet e reja td krijuara.

Fushiveprimtaria

Me kete ligj negullohet prodhimi dhe qarkullimi i mrshit pdr prodhimin e verds,
prodhimi dhe kushtet e venies nd qarkullim to veres dhe produkteve te tjera te prodhimit
te 

_mrshit dhe verds, mbrojtja e verEs sd prodhuar ne rajonin e caktuar g"og.ifrk i 
"ilidallohet me kushtet e veganta klimatike, tokesore dhe kushteve tjera, etikitimin dhe

mbushjen gjegjesisht paketimin.

KEnd e prek6 ky Projektligj:

Me vjen keq qd salla nuk esht6 komplet me grupe liera parlamentare, sot ketu. Ligii me
s€ shumti prek dhe u dedikohet prodhueseve dhe qarkullueseve te rrushit per p.odhimin
e,veres, prodhueseve, p€rpunueseve, tregtareve, importueseve dhe eksportueseve te veres
dhe produkteve tjera nga perpunimi i mrshit dhe i verEs. Gjithashtu, me krit6 ligj
percaktohen edhe kompetencat e institucioneve nga l6mi qe e rregullon ky ligj.

C6shtjet kryesore qd i rregullon ky ligi jan6: '

P€rkufrzimet e nocioneve te pdrdorura, prejardhja gjeografike dhe autoritetet
kompetente per zbatimin e dispozitave te caknrara te Ligjit.
Aktivitetet e ndermarra per prodhimin e mxhit dhe pdrpunimin, riperpunimin
dhe proceset teknologlike td verds dhe produkteve te veres. Gjithashtu
rregullohen procedurat e regiistrimit td weshtave dhe prodhuesve te vererave,
klasifikimi i varieteteve te hardhis€ dhe permirrisimi i verds dhe produkteve te
saj.

;

i
i
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Prodhimin e verdrave cilEsore td bazuar ne kufizimin e zonaye, klasifikimin e
vererave te pershtatshme per prodhim te verdrave cilesore, teloologiisd sd
pErdoruar, foftesise minimale alkoolike, kufizimin e rendimentit dhe
karakteristikat organoleptike.

Rajonizimin dhe ndarjen e territoriale gieografike ne baze te kushteve td
ngiashme klimatike dhe tokesore si dhe rajonizimin e varieteteve t€ hardhise sipas
ketyre kushteve.

Klasifikimin e vererave ne baz€ te ngjyrds, permbajtjes sd sheqerit, vetive
organoleptike, prejardhjes gleografike dhe vleresimin si dhe testimin e vererave.

Al(ivitetet dhe procedurat e etiketimit te vererave duke u nisur nga te dhenat dhe
informatat obliguese q6 vihen n6 etikete e deri tek medaljet dhe shperblimet si
dhe prejardhjen gieografike per verdrat e mbrojhrra cildsore.

' Praktikat dhe proceset enologjike, permbajtjen e sulfurit dhe acideve avuruese,
kufijte e pasurimit, acidimit dhe deacidimit si dhe autoritetin kompetent qe
lejojne perforcimin alkoolik t6 ver6rave nd kushte dhe raste specifrke.

Kushtet ndn td cilat verdrat dhe produktet e tjera mund t6 vihen nE shitje,
distribuohen, mbushen dhe etiketohen, Gjithashtu ky kapitull rregullon kushtei;
marketingut, impo(it dhe eksportit si dhe tE dokumentacionit qe shoqeron
produket.

Procedurat e inspektimit, autorizimet e inspektorit, marrja dhe ddrgimi i mostrave
ne institutin e autorizuar pdr analize.

Dispozitat rdeshkuese dhe p erfundimtare.

Dispozita 
.themelore te ligjit do te implementohen me alle n€nliglore te cilat

duhet te nxirren ne baze te ketij Ligii.

Projekti i ketij ligii dsht€ p€rgatitd. nga njc ekspert nddrkomb€tar dhe ekspertdt
vendor6 te angazhuar dhe financuar nga rrjd projekt i K6shillit te Ewop6s ptr
komunitete. Ky ekip i ekspefteve, para dhe giate hartimit te projektit te kdiij lig..i,
ka berd hulumtime dhe konsultime te giera me pal€t e interesuara nga kjo lemi , tecilat kanE pas mund€si td paraqesin vErejtjet dhe slgierimet e tyre. Verejtjet dhe
sugjerimet e paraqitura jan€ inkorporuar ne projektligj. Gjati hartimit e kedj
projektligli, gfithashtu, jan€ konsultuar ligjet e ldmit tE ver€rave te shteteve ne
ral on.

Disp.ozitat e ketij Projektligii jane harmonizuar me direktivEn e Bashkesise
Ewopiane 1493/1999 te lTmajir 1999 per organizatat e pdrbashketa te tregimit
me verera (CMO), klasifikimi dhe cildsinE e verds.
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shpenzimet e hartimit te Ligiit, jan6 mbuluar nga projekti i lartpdrmendur i cili eshte i
gatshem te na mbdshtesd edhe n€ implementimin e tij.

Nd grupin e punes ne hartimin dhe pCrfundimin e ketij projektrigii kane ndihmuar
perfaqdsuesit e ministrive tjera dhe ekspert€ nga Fakulteti i nujqesise, zyra Li$ore e
kryeministrit dhe ajo e IJNMIK-uI.

Ne, meqenese kemi ardhur me vonesd si anetare td eeverisd nd udhdheqje te dikasterit
tond td cilin sot ketu e perfaqdsoj, jemi marrd vesh se Ligii p€r verdra qe ki ardhur, e ju e
keni projektin, te jete Ligii per vererat ose te Kosovei ose e Kosov6s, si doni, 

"dhe

piopozojme qe Ligfi te quhet- Ligli per vererat e Kosoves ose te Kosoves. sigurisht
&juhetaret do ta rregullojne kete geshtje. Ju faleminderit z. kryesues.

KRY UESI. XHAVIT HALITI:

Ju faleminderit z. z€vend€sministdr. Tani n€ vazhdim po fillojme me diskutimet rreth
Ligjit pdr te promoncuar lidhur me Ligiin. Ne emer te Lidhjes bemokratike te Kosov€s
eshte paraqitur deputeti Fetah Berisha. Zoti Berisha e keni fialen.

FETAH BERISHA:

Zoti Kryesues, i nderuari zdvend€skryeminister dhe zevendesminist6r.

Projektligii per vererat, qe e kemi perpara ne shqyrtim, qE ne fiIim dua ta ceki parimisht
eshtd i mire.dhe duhet te p€rlcahet, por me verejtje dhe piotdsime profesionale.

Ne ketd Projektligi, megiithate, ende ka mjaft zbrazEti nEparagrafet dhe nenet e caktuar
te cilat duhet permiresuar dhe sqaruar. Ketu kemi dalluar e veguar paragrafin 20 td nenit
2, i clli duhet te perkufizohet. vererat e dedikuar per distiiim ie .f*on"t mirE nga
pergatitesi i Proj ektligjit.

Te neni 4 faqe 10, te shtohet edhe njd paragraf i ri qE t€ kufizohet tretrnani qd do t€ thotd:
Nga nje kilogram mxh ose 100 kg mrsh te dihet seia leng fitohet.

Gjithashtu, ne nenin 18 paragrafi 4a shkuan permban, se paku, ne na thote mendja se
duhet te jete, maksimumi 4 gram nd litEr.

Neni 33 paragrafi 1, t€ sqarohet sasia maksimale dyoksidit te sulfurit nd verd.

Neni 10 faqe 18 td sqarohet mird sheqerosja e mushtit.

Neni 34 paragrafi 1, nE vend td njdsive milimetdr ekuivarent, na e thotd mendja se duhet
te jete njdsia ne gram litdr.

Neni 4 paragrafi 3; komunat t'i kend kadastrat 
" 

*".htur", ato i kan6 kadastrat e veshtave
ne sektorin social por duhet ti k n€ edhe ato te sektorit privat.

I

iI
I
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Ministria t'i ket€ regiistrat e vreshtave dhe regjistrat e kiltivuesve te rrushit, por k6to t,i
marre nd bashkepunim dhe nepd@et komunave, atje ku prodhohet hardhia e mrshit.

Zevendesministri tha se ky projektligj dshtE barazuar ne projektligiet e Bashk€sisE
Ewopiane. Na e thotd mendja nga se ky projektrigl ne sa vendi eshG kopjuar ndoshta
edhe nga shtetet fqinje, ma thotd men ja se projektligfi duhet tE jete konform kushteve
agropedalogiike dhe klimatologjike te Kosov6s.

Itt' fund i kam dy propozime. I propozoj Ministrisd qe Instituti i pejes te bartet nE
Rahovec per vreshtari dhe enologii- KEte e mbeshtes ne keto fakte: Rahoveci ka resurse
njer€zore dhe natlnore. Rahoveci me rrethine konsiderohet zone e vreshtaris€ qysh nga
koha ilire, e edhe sot eshtd zone me e rendesishme n€ Kosove per prodhimin 

"-r-.tlt,ver€s, alkoolit, shirds ed. Pra, Rahoveci ka ruajt fanatikisht kete tradite, e edhe sot kur
flasim per kdte degd kdtu ka rreth 3500 hektare ne te dy sektoret, ne ate social edhe nd ate
privat.

l€. f*9 fare, ky Projektrigi dhe projektrigiet tjera, te cilat i kam lexuar me vemendje,
kand shum6 gabime teknike dhe giuhesore n6 lemin fonetike, morforogiike dire
s11aks3re, andaj lutemi qC te pemriresohen gabimer nC te g,irha ligjet ne rrr.iintet tleia
qE do td paraqiten kdhr. Ju faleminderit.

I(RYESUESI. XHAVIT HALITI:

FlemlndTt z. Berisha. Fjal6n e ka zoti )crelal catulba n€ emer td Grupit parlamentar
te PartisE Demokratike.

XHELAI- CANZIBA:

I nderuar loryesues, t€ nderuar zdvenddsministra dhe i nderuar zdvend€skryeminister dheju koleg€ deputetE.

crupi Parlamentar i Partise Demokratike tE Kosoves e ka analizuar projektligjin per
v,ererat dhe ka ardhur ne p€rfundim se Ligii per vererat dshte m€ se i domisdort"e. pe.
KosovEn, ndon€se pak i vonuar.

Themi paksa i vonuar p€r arsye se n€ Kosov6 glatd luftds dhe pas luft€s jane shkaterruar
md shum6 

- 
se 5.0% te sip€rfaqeve t€ mbjella me hardhi rrushi. Derisa para luftds

a$yetohet deri diku, sot nuk mund t6 arsyetohet pse bujqesia dhe vreshtaria k'anE mbetur
pa perkujdesjen e Qeverise s€ Kosoves dhe pa asnj€ subvencionim.

fxjeraa e..ketij Projektligli behet me qelrim qe te krijohet njE baz| deri diku e mire
ligjore e cila do_ t€ rregulloj€ prodhimin, pdrpunimin, tregtine,-importin ane etsportin-e
mrshit, verEs dhe prodhimeve tE dera. Ky projektligi ka per qcrlim te krijoje kushtet per
prodhimin e mrshit, verds kualitative si dhe harmonizimin me standardit e Bashkesise
Evropiane.
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Ligji i cili eshtd ne pErdorim edhe sot dshte i sistemit td kaluar totaiitar dhe nuk mund td
jetd mE i aplikuesh€m ne rrethana td rej a td krijuara ne Kosoven e pasluftds e cila synon
ekonornin e tregut.

Ky Ligl' ka pasur per bazd pronen shoqdrore dhe si i tille nuk mund te aplikohet md nd
Kosove.

Grupi Parlamentar i PDK-s€ e p€rkrah n€ parim Projektligjin per vererat me disa verejtje,
te cilat, besoj se do t€ mdnj anohen $ate amandamentimit td Ligiit ne komisionet kryesore
te Kuvendit.

Disa nene te Projektligiit jane te pergiithesuara, ndErsa nd disa nene paragrafet te ffre
bien n€ kunddrshtim me njEri tjetrin. Nd kete Projektligi ka mjaft paragrafe te neneve t6
cilet nuk jane sqaruar mire. Pdr shembull, n€ faqen 25, kapitulli V- Klasifikimi dhe
vlerdsimi, Kategorite e verErave, neni 18 paragrafi 4. Kriteret pEr nda{en e verdrave sipas
permbajtjes se sheqerit n€n A bien ne kunddrshtim me B.

Ndn A. Ju thate qE permban sd paku 4 gram sheqer pdr liter reduktues te pa fermentuar,
nddrsa sipas mendimit tuaj duhet tC jete: vera qE pdrmban mE pak se 4 gram sheqer per
liter reduktues te pa fermentuar ose vera qe permban m€ se shumti deri ne 4 gram sheqer
per liter reduktues te pa fermentuar. Nddrsa nd td njdjtin nen paragrafi 5 duke i pasur
parasysh dispozitat e kapitullit III - Ktasifikimi i ver€s ne k€t€ klase cilesore varet nga
cilesia e arritur e mrshit tendimentit per njd hektar qE nuk duhet te tejkaloj e kufijtd e
pdrcaktuar paraprakisht. Perrnbajtja e sheqerit, permbajtja natyrale alkoolike dhe
perberdsit tjere si dhe komponentet e veres ndahen si nE vijim:

Vererat e tryezes me disa tregues gfeografike. Ne td vertete duhet t€ jete: verera tryeze me
prej ardhje gj eografi ke.

Paragrafi 5 nEn b. Vererat cilesore rne prejardhje gieografike td certifikuara dhe td
mbrojtura ne vererat cil€sore dhe ne verdrat kulminante duhet t€ jete: verera cildsore dhe
ver€ra kulminante me prejardhje gieografike.

Faqe 45 neni 42. Duhet ter6sisht te ndryshojd ose plotesuar plasmanil ne treg mund td
behet vetem at6her€ kur eshtE vleresuar kuantiteti dhe kualitetit i veres nga Komisioni
profesional i caktuar prej Ministrise se Bujq€sis€.

Fjala varietet qe ne kete tekst perdoret per td ffeguar asortimentin e mrshit duhet te
zevendesohet me termin kultivar, glegjesisht kultivari i mrshit p.sh. shapdone, enderlot,
gama ed.

lj-aia bdresi mrshi ketu eshte {ala p€r kominat e mrshit, ndErkaq duhet te jetd b€rdsi i
mrshit. Ju faleminderit.

i
t
1
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KR T]ESI. XHAVIT FIALITI

Faleminderit zoti canziba. Ne em€r td Grupit parlamentar te A.leances per Ardhm€rind e
KosovEs, {alen e ka Gjylnaze Syla.

LNAZE SYLA:

Faleminderit z. k4resues. I nderuari zoti kryesues, t6 nderuar anetare te kabinetit
qeveritar, deputete te nderuar.

Sektori i vreshtarise ne pergiithdsi dhe veganti verEtaria ose perpunimi i mrshit jan0
:humi, ttt rdndesishme per bujqesin€ n6 Kosove. Krijimi i nla ko.niz" tieio.e oe "funkcionalizon ket€ sekror dsht6 i rend€sishem dhe i dobishem. 

-ijshte 
i rendelsheniper

shkak te faktit se rregullon prodhimin dhe qarkullimin.e veres kushtet e vdnies se
qarkullimit tE veres dhe produkteve te saj si dhe mbrojtjen e veres. Esht€ i dobishdm
sepse krijon kushtet per zhvillimin e kdrij sektorit te r€ndEsish€m te bujqesise.

Pdr kunddr mang€sive formale dhe pdrmbajtjesore te kedj projektrigii Grupi parlamentar
i AleancEs pdr Ardhmerin€ e Kosov€s ne parim e perkrah ier arsye qe do te peimendi.

E para dshtd se ky esht€ nje hap kah harmonizimi me. standardet nd€rkombdtare t€
prodhimtarisd sd veres dhe kegtimit ndErkombdtar.

E dyta €shte se percakton kriteret per weshtari dhe venari ne perputhje me kriteret e
Unionit Evropian.

E treta, te behet mbrojtja e cil€sive te veres se prodhuar n6 Kosov€, standardi kualitetit
qe eshte i r€ndesishdm p6r tregtimin nddrkombetar.

Mbikeqy4'a e protlhimtarise se veres dhe tregtimit te veres nd Kosove b€het nga organi i
specializuar qe eshte Instituti Bujq0sor i KosovEs dhe krijimi i kritereve, Jt-0"*a"t,
prodhimi i ven€s dhe qarkullimi i saj dhe produlieve te saj E;ht6 i rdndesishdm pdr arsye
se redukton munddsine e demtimit td sh€ndetit t€ popullatds, dhe e mbron ate.

Mang0sil€ e kritij Projektligii jane se deklarata financiare e projektligjit pdr implikimet
buxhetore zbatimit te lgiit mungon.

Grupi parlamentar konsideron se duhet plotesuar ky projektligi me aktet nediglore t6
cilat do te p€rcaktojne:

l. Klshtet telorike dhe profesionale p€r kultivimin e rrushit dhe prorrhimin e vertis
dhe prodhimeve tjera te veres.

2. Kushtet t€ c at duhet te plotesohen pdr shitjen direkt te veres se hapw, jo nd
shishe, te konsumatori i fimdit nd lokale hoteliere.
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Grupi parlamentar ne pundn e mEtejme do td kontribuon nE plotesimin dhe mang€sitd e
ketij Projektligji dhe do te beje Ligiin i cili do ra funkcionalizoje kete sektore td
renddsish€m. Faleminderit.

KRYES UESI, XHAVIT }IALITI:

Faleminderit zonja Syla. Eshte paraqitur Rifat Krasniq.

RIFAT KRASNIO:

RYESUESI. XHAVIT HALITI:

Faleminderit zoti Krasniq. Pdr f ale Esht€ paraqitur deputetja Naxhije Dogi.

NAXHI]E DOCI:

Sayrn bagkan, saym bakanlar, degerli milletvekiller, 6+ grubu adma genel kurulunu
selam.hyorum. Bu toplantrda s6z olarak sdz konusu komisyonu igeren tig yasa tasansr
hakkrnda konugmak istiyomm. Bunlar garaplara ait yasa tasansr, Tarrm alanlanmn
sulandrrrlmasrna ait Yasa ta-sansl ve hayvanlann korunumuna ait yasa tasarrsrdr. $unu
belirtmek isterdim ki s<iz konusu yasa tasanlan, tanm bakanlpr tarafindan oldukga
ytiksek seviyede hazrlanmrqtu. Qtinkii farkettifiim kadanyl4 higbir teknik dil hattasr
yoktur. Uzmanhk alamndan ise dtigiinceme g6re bakan yardrmcrsr sayrn Tom Haydaray,
bu yasanrn gerekli oldugunu gok iyi bir gekilde agrkladr.ve bu yasa tasansrrun
hazrrlanmasrndaki profesyonellifi baganyla gdstermigtir. Bununla birlikte, iieride benim
ycinetmiq olacalrm komisyonda, gegen mandattan gdrgtisii olan ve bu alanda profesyonel
olan iiyeleri mevcuttur. oyle ki komisyon toplantrmrzda, bu yasa tasansr girekli
uyanlarla tamamlanmrg olacaktr. ilginize tegekktirler. Faliminderit.

Faleminderit zoti kDresues, i nderuari zoti z€vendeskryeministdr te nderuar
zdvenddsministr4 zonja dhe zot€ri te nderuar deputetd.

Duke e ditur se Kosova €shtd kultivuese dhe prodhuese m€ e madhe e m.rshit ne Ballkan
Projektligji per vererat qe sot eshtd ne lexim te pare eshte i nje rendesie te vegantd, sepse
me dispozitat e tij i rregullohet prodhimi i mrshit si dhe p€rpunimi i m.rshit dhe i verds
por edhe qe te haqet nga perdorimi Ligii e m6hersh6m, sidomos ai qe daton nga viti l gg5
e td vazhduar giate sistemit jugosllav, i cili ligj e ka pas pEr baze ekonomind e planifrkuar
dhe pronen shoqerore qe nuk eshte e aplikueshme nE ekonominE e lir€ tE tregut,

vreshtaria si deg€ e bujqesise duhet te kete pErparesi kur dihet se n6 baze t6 dokumenteve
mesjetare, sidomos te defterEve osmane- hrrke, por edhe me heret ne antike ne tere
Kosoven eshte kultivuar mrshi nga shqiptardt, por edhe nga te tjeret q6 kane jetuar ketu.

Projektligii per vererat i ka Xi kapituj dhe 56 nene. Mendoj se Ministria e Bujqdsise duke
u bazuar nd kete Projektligi duhet te krijoj kushte dhe rrethana stimuluese dhe joshese per

,
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rritjen e nurnrit te kultivuesve t6 mrshit, duke pdrcaktuar varietetet e hardfuse ne t6 cilat
mrshi i kultivuar pdr qellim te prodhimit te veres do te rezultoje me rendimente optimale
cilesore e sasiore dhe do td jet6 me fitimprures se sa kultivimi i gfaredo kulture tjdter
bujqEsore. Kjo do te arrihej permes ofrimit te njohwive n€ mdnyra te ndryshme per
zhvillimin e vreshtaris€ dhe t€ prodhimit te veres si permes arsimimit te kultivuewe,
trajnimit te tyre, ofrimit tE broshurave tE ndryshme e td tjera.

Me kete Projektligj stimulohet prodhimtaria vendore e mrshit dhe e verEs dhe ndalohet
prodhimi i veres nga m.rshi i importuar qe eshte edhe synimi i institucioneve tona per
zhvillimet e te giitha deg0ve te bujqesise dhe per rritjen e prodhimtarise vendore. Rritja e
plasmanit t€ veres cilesore ne treg varet nga cilesia e arritur e mrshit dhe nga musiti i
pershtatshdm te cilet jane nd vleresim td p€rhershem nga shijuesit organolepti-k te cilet i
cakton komisioni i em€ruar nga Ministria dhe i cili Komision i te.ton t6 dhenat
obliguese dhe jo obliguese duke ju afruar td dh6na qe nuk e gorientojne konsumatorin.

Edhe ver€rat e importuara duhet t'i nenshtrohen vleresimit te perhershem nga se ne
Kosov€. b€het nje ftegti qe nuk eshte ndn kontroll te duhur dhe qe paraqet nezik per
shendetin e qytetareve.

NE kapitullin vII neni 32 paragraft 4 ku thuhet: Lenda e pard p€r prodhimin e veres qe
nuk ka prejardhjen nga Kosova nuk mund t'i nenshtrohet procesit te fermentimit brenda
territorit tE Kosoves. Mendoj se nj6 mendim te tille eshte i mird i potencuar sepse obligon
prodhuesit e verds q6 t'i stimulojne dhe tu ndihmojne weshtareve per kuttivimii e
varieteve te hardhis€ cildsore te rnxhit n6 menyre qe ldnda e pare ie sigurohet nga
prodhuesit vendord te rrushit. prodhuesit e verEs si dhe ie tjerdt te angazhuar ier shitjen"e
verdrave jane te obliguar t'i sigurojnc paketim dhe etiketa tdrheqese te percaktuara me
kete Projektligj. Jane te obliguara dhe qd prodhimet t€ jen€ ic li"e.r.ua.a dh" me
dokumente percjellese te kontrollit zyrtar. Nuk po vazhdoje se disiplina nuk dshte n€
nivel!

Mendoj kryesuesi duhet t'i rregulloje kdto gEshtje.
Mendoj se eksportin e ver6s tone cil€sore e rrite dukshdm pjes€mar{en nd panairet
brenda KosovEs te cilat duhet te organizohen nga i$titucionet vendore sidhe ne panairet
e organizuara j ashte Kosoves. Edhe marketingu i planifikuar e ka rolin e vet me rlnd€si.

Rritjen e cilEsise se kultivimit te -rrushit dhe tE veres dhe implementimin e ketyre
dispozitave e b€ne inspektimi nga inspektordt t€ cilet jaa6 t€ autorizuar qe te bejne keto
kontrollime, t'i kontrollojnE weshtat hapesirat ku b6het pdrpunimi i verds, lepot e
perdorura per mrajtjen e mrshit dhe te ver€s, pajisjet per p.oahi-i, dhe perpunimin o
ver€s, ruajtjen, mbushjen dhe magazinimin e mrshit, mushtit, ver€s dhe t€ prodhimeve te
tjera si dhe ruajtjen substancave enoiogjike, etiketat dhe dokumentet e nlvojshme e te
domosdoshme shoqeruese.

Masa nd0shkuese nE k€t€ Projektligi pdr mos piotdsimin e lcitereve te lartshenuara per
p€rpunimin e mrshit me teknologli joadekuate dhe kriteret e tjera td parapara me ktte
Projektligf e rrisin pdrgjegl€sine e prodhuesve vendor td mrshii e te vires dhe ndikojne
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kdto gjera dhe td rregullojn€ mire dhe ne nivelin e kerliuar td jetds bashkekohore. NE fund
e perkrahi kete Projektligi ne parim me nje shprese qe do td plotesohet dhe do te
amendamentohet nE komisione profesionale.

I nderuar kryesues, te nderuar z6vendesministdr, ministra dhe kolegE, do te pdrpiqem qe
te mos i p€rseris koleget e mi.

Por vdrtetd €shtd me rendesi qd e kemi kete Proj ektligi. Kam dy tri giera q€ mE duhet t,i
them sepse jane drejperdrejt lidhua me Ligiin, te neni 1 ku thote: me ketd Ligj
Eegullohet prodhimi dhe qarkullimi i m:shit dhe prodhimi i verEs. Do te ishte mird qe
thuhet se me kete Ligi rregullohet kultivimi i hardhisd sd mrshit. Sepse n€ shumicdn e
rasteve qe i p€rmendem ligiet te cilat ne nj€ formE po huazojmE apo marrim ndikime,
mirepo gfuha shqipe e ka formdn e vet te shprehurit dhe do te ishte mfue qe te thuhet
hardhia e rmshit.

Pastaj te neni 24, ku p€rmenden te dhdnat e obligueshme, shum0 mird sh€nohen tE gjitha
te dhenat, me pdrj ashtim qe pas shkronjes g ku eshte numri i vlerdsimit vetem per vererat
cilesore, do te ishte mke qe te shenohet edhe data e vleresimit ngase 6shtd digka konkrete
qd duhet te shkoje dhe krejt nd fund mendoj qe pasi eshte shqyrtimi i pare lidhur me keto
gj€ra, do ishte mire edhe ne td ndalemi vetem me v6rejtje perkatese. Ju faleminderit.

Ju faleminderit zoti deputet. Zonja dhe zoGirrj, meqe nuk diskutues te tjere, po e

hedhim menjehere ne votim Projektligjin ne parim. Kush dsht€ p€r, a ka kunddr, nuk ka
kunder. Konstatojme qe Ligji eshte miratua me shumice absolute te votave. Per te njejtin
Ligj autorizohen Komisioni pdr Bujq6si, Pylltari, Zhvillim Rural si komision referues,
Komisioni per Legjislacion dhe Komiz€ Kushtetuese, Komisioni per Buxhet dhe
Komisioni per Komunitete qe ta marrin nd shqyrtim.

Konstatojme qd Projektligji eshte miratua dhe shpresojme qE me amendamentet qd do te
vijne do t€ jetE i plotesuar dhe i rregulluar me mire ne baze t€ propozimeve ne {ale.

Tani kemi oauziin. Mendoi oi 1.15 minriu mia.ftoinii Der Dauz.A e drektis, e oastai do ta -

'.

1
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,

vazhdoimi ouniin. Do fi thoft ni ora 2.15 minuta td iemi nd salld.
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KRYESUESI. XHAVIT HALITI:

Ju faleminderit. Fjalen e ka Ragip Zekolli.

RAGIP ZEKOLLI:

KRYESUESI. XHAVIT HALITI:



KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

u3e mendoj se kuorum pune kemi, jo edhe vendimmarq'e por besoj qd nddrkohe do td
vijne te gjithe depuretet dhe fillojme.

N€ rend dite dsht6 pika vijuese.

12. Shqyrtimi i parE i Projekfligiit pEr Ujitjen e Tokave

Projektligfi u 6shte shpdmdarc deputeteve me koh€ dhe se jan6 p€rmbushur kushtet p6r
shqyrtim dhe miratimin e tij ne parim.

Ftoj ministrin Tome Hajdaraj qe tre emer td eeverisE se Kosoves ta hartoj projektligjin
para deputeteve td Kuvendit tE Kosov€s.

TOMEHAJD

Z. kryetar, te nderuar deputet

Mti lejoni qd sot ne pika te shkurtra te paraqes projektligiin per Ujitjen e Tokave
Bujqesore.

Propozimi i nxjerrjes se ketij rjgii, bEhet me q€lim te krijimit te Komizes Ligjore pdr
negullimin e ujitjes sE toktis bujq€sore, me q€llim te shtimit t€ reudimenteve telulturave
bujqesore.

Qeshtjet kryesore te cilat i rregulJon ky ligi jane:

- organizirri dhe administimi i ujitjes dhe kuuimit t€ tokes bujqEsore n€
Kosove-
Kompetencat e Ministrisd pdr Bujqdsi lidhur me ujitjen.

Tr:ft.. i pergiegiEsive prej sistemeve t€ ujitjes nga kompanite nE Shoqata
dhe Federata te ujitjes,
Formimin dhe reglistrimin e Shoqatave td p€rdoruesve te ujit dhe federatve,
organizimin e tyre, tarifat e ujit dhe gEshtjet tj era lidhur me ujitjen e tokave
bujq€sore.

Fermeret kosovare, kompanite rajonale te ujitjes dhe subjektet tjere te cilet me,.en me
ujitje, kane pasur v€shtirdsi te theksuara ne shfrytezimin 

" ujit pe. ujitje td tok;;e
bujqEsore, pikdrisht ne mungesE te legjislacionit adetuat per rregullimin e loul te-i".

Kosgva k1 nevoje pdr legiislacionin td vegantc me te c in dc t6 rregulohej transferimi i
pergjegjesive dhe objekteve t€ ujitjes nga kompanitd e ujErave, ne ihoqata dhe federata
per shfrytezimin e ujit per jitjen e tok€s bujqesore me qelfimi tE lffijimit te kushteve
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optimale per ujitjen e tokds dhe mbrojtjen e saj nga ujdrat e tepdrta me nje qelimi
shtimin e rendimenteve te kulturave bujq0sore.

Qeshtja e ujitjes se tokes bujqdsore ne Kosove, n6 t6 kaluaren nuk ka qen6 e rregulluar
me ligj te vegant, andaj mendojmd se kjo geshtl'e duhet te rregullohet me ligi te vegante.

Mu per k€te, Ministria e Bujq6sis6, Pylltlarisd dhe Zhvillimit Rural e ka pregaditur
projektin fillestare te ketij lligii i cili eshte aprovuar n6 eeveri.

Projekti i ketij ligii, eshte pregaditur nga ekspertet vendore te Ministrise, re Fakultetit te
Bujqesise dhe te institucioneve arsimore - shkeicore.
Me q€llim te shlrltezimit t€ sistemeve te ujitjes dhe sigurimit te ujides se tokes bujqesore
e cila do te ndikonte ne rrit-ien e prodhimtarise, propozojm€ qe ky piojektligj t€ apiovohet
nga Kuvendi i Kosoves- Ju faleminderit.

KRYETARI I KUYE\DIT NEXHAT DACI

Zdvendesmidster j u faleminderit

Fjal€n e ka Zyhrije Maloku n€ emer te LDK-sd, kurse le te pergatitet A-&im Arzuallxhiu
PDK.

ZYHRUEMAIOKU

I nderuari z. Kryetar, kolege deputet.

Shpeshhere ne jet€n e perditshme degjejm6 shprehjen frazeologlike se moti i mird shifet
nE mengjes. Themi k€shtu sepse nga dir'i qe po e ldm pas fare mird shifet se me gfar€
v€shtirdsishe do td ballafaqohet bujq€sia Kosovare.

BUJ'qit tane duhet te jene te pergatitur nd gdo moment dhe n6 gdo kohe me te $ithapajisjet e duhuara n€ mdny'd qe te mos zhg€njehen dhe nd fund te zezones te ndahl te
kenaqur me punen dhe suksesin e tyre, e kjo arrihet vetem nese toka punohet ashh.r si e
kerkojne kushtet atmosferike.
Qdo buk ka d€shir qe token e mbjelle me kultura td ndryshme ta punoje sa me mfue,
keshtu qE ne fund puna dhe mundi t'i shperblehet me bereqet te bollshem dhe kualitativ.
vendi yne ka nevojd per nje ligj i cili do t'i rregulloje ne m€ny.e te drejte ujitjen dhe
mbroiden e tokEs bujqesore nga ujerat e tepefta me qellim te shtimit sa me t6 madh te
rendimenteve te kulturave bujqEsore. Meny'a e ujitjes s6 tokes bujq€sore ne Kosove ne
yil91 UC i lam pas nuk ka qen e rregulluar me ligj te vegante, mendoj se me miratimin e
ketij ligii nga ky Kuvend dhe me hyrjen ne fuqi td tij do te ndalohen shum€ dukuri
negatiave te cilat kane ndodhur nejeten e perditshme.

Nje nddr dukuritd negative q€ vlen tE pdrmendet €shte edhe ujitja e tokave nga bujqit e
papdrgjegjshem duke u kygur ne mdnyre ilegale n€ rrjetin e ujesjellesit te ujitie prjst e-
dhe keshtu duke zvog€luar kapacitetin e ujit p€r firmizim te qytetareve, anafu uinist iu 

"

;

I

i
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bujqesise, pylltarise dhe zhvillimit rural ne bashkEpunim me Ministrine e Ambientit dhe
Planifikimit hapesinore duhet t€ ken€ parasysh keto geshtje qe ne td ardhmen mos te
ndodh dhe besoj se me aplikimin e ketij ligji do te rregullohet giithgka.

Ligji per ujitjen e tokave bujqesore eshtd i shkufier i kjarte dhe permbajtesor, eshte
hartuar me mjeshtri td ldmive perkat€se, rregullon shumd geshtje duke filluar prej
organizimit dhe administrimit te ujitjes deri te formimi dhe regjistrimi i shoqatave dhe
federatave. Ligjin e kame lexuar me v€mendje, kam disa vdrejtje njd nder to eshte edhe
neni 15 te organizimi i shoqatave ku thuhet se: Qdo shoqat per funksionimin normal td saj
duhet t'i kete organet e veta sig jand: Kuvendi, ktshilli administrativ, stafi ekzekutiv,
mendoj qe do t€ ishte mE mire qe me ligi te percaktohen detyrat dhe numri i anetardve td
ketyre orgaleve ne menyre qe nd te ardhmen mos te lindin mosmarreveshje ne mes te
fermerEve te cilet e pErb€jne shoqaten. verejtjet e tjera do t'i shqyrtojme ne Komisionin
funksional se bashkd me anetaret e tjere.

Grupi parlamentar i LDK-sE perkrah ligjin dhe eshtd pro votimit te tij ne parim.

Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Z. Afim Arzuallxhiu PDK, 1e te pergatitet Naim Maloku

ARZU IU

Z.kryetar, i nderuari z€vendesministdr, kolegE te nderuar

Do te mundohem qe td jem sa me i shkurter ne diskutimin tim p6r k€t6 pro.1'ektligj.

Grupi parlamentar i PDK-se nE parim e perkrah k€t€ ligi, por kemi edhe disa verejtje. Sa i
p€rket dispozitave te pergiithshme ku behet p€rshkrimi i qellimeve te figiit pdr
themelimin dhe funksionimin e subjekteve qe ofrojnd sherbime dhe shfrytdzuesve t€
sherbimeve, giegiesisht te kompanive td ujitjes, shoqatave te pdrdoruesve td ujit,
federatave te perdoruesve te ujit ku pdrshkruhen detyrat, obligimet, kompetencat dhe
pergjegjesite e te giitheve po m€ duket se dshte ne rregull perveg se n€ nenin 17 qe eshtd
perseritje e nenit 8. Mendoj se pasusin e fimdit te nenit 17 ku esht6 shuma e tarifave p6r
anetaret dhe jo andtaret e shoqatds pErfundimisht e miraton ministria mund te shtohet
neni 8 dhe te hiqet krejtesisht neni 17, mirepo mendoj se kjo nuk do te ndryshoj asgje
esencialisht ne vlerEn dhe kualitetin e ligiit i cili eshte ne nivel. Mua me brengos nj€
problem tjeter, mendoj se Projektligli €shte perpiluar p6r nj6 gjendj e absolutisht normale
dhe pa probleme ne k0td lemi qd fatkeq€sisht nuk eshte gjendja e till6. propozuesi i
projektligjit nuk e ka patur parasysh glendjen reale faltike nd kEt€ ldmi, situaten apo
pozitdn e bujqeve nd Kosove, pozitdn e bujqEve Kosovar ne krahasim me bujqit ne
regiion dhe ne fund edhe poziten momentale t6 kompanive regjionale te ujitjes.
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Per pozit€n e bujqdve dhe te bujq€sisd n€ Kosovd shpresoj se do t6 kemi rastin
ndonj€herE tjeter te folrni i cili me nje $al6 do te them se 6shte e iende, por me teper do ie
perqendrohem ne poziten e kompanive te ujitjes. Sipas informatare qe pos"dol-e atajane me td vertete ne nj6 pozite jashtezakonisht te re;de p6r shkak te moimundesisE se

llka-simi] G mjereve. Sipas informatave qe kam p6r kompanind regiionale "Raaoniqi;; dhe"Dukagjini" giendja e inkasimit sa pdr informim t'ju thim se eshte e fille: Nd vltin zooo
eshtE realizuar vetem 38%, ne vitin 2001 eshtd inkasuar vetdm 460/o, ne vitin 2002 ramja
eshte 40%, 2003,31% dhe ne vitin 2004 jm1 inkasuar vetdm 15% te mjeteve.

Nga kdto td dhdna shifet se dsht6 tendenc€ e renies se inkasimit gka ddshmon se giendja
cshte alarmante ne kompanite e ujitjes dhe se edhe kete lami e ka kapluar .io#o# i
mospageses gka eshte treguar se duhet urgjentisht te nddrmerren hapa konkret qC kiogiendje te evitohet sa mE shpejtE.

lT i lldy se me k€re ligi do te zbuten disa probreme nE kete lemi dhe do r€ orientohen
kah zgiidhja, mirepo mos tE temi iluzion se me aprovimin e ketij Ligji do ,a ,g;lOt 

"nproblemet menjehere dhe se inkasomi do te realizohet 100%, prantlaj ri'endoj se aiiret te
gjejme zgjidhje alternative, zgiidhje kompromisi per ketd remi, duke marrur purasysh
gjendjen e fermer€ve kosovard, poziten ejo barabarte nd krahasim me fermeret ";,"gi;.an1 duke.lngu parasysh premtimet e dhena ne fushatdn parazgjedhore nga tC gYitha
partite politike se do te ndihmojne bujq€sine dhe bujkun e KosovEs, .,"ndloj ," T.hte
momenti te fillojme dhe konkretisht te rearizojmE premtimet, prandaj nd kuader tE kesajplop:zo] qe te neni 5 paragrafi 5.1 nen b) thoie: Ministria ne lemin e ujitjes dhe tuttimit
t€ tokes bujqesore i ka k€to kompetenca:

a) Vendos kriteret dhe i oropozon limitet p6r tarifat e ujit dhe propozoj qE t€
shtohet: Ku nd vitin 2005 20% e vler.s do te paguajne pardoruesit, 

'ndersa

40% nga buxhetet e kuvendeve komunare dne aox nga uuxleti i Kosov.s. Ndvitn 2006 30% t6 vler€s do te paguajne perdoruesit 35% buxhetet komunale
dhe 35%o buxheti i Kosoves. Nd vitin 2OO7 40% t€ vleres do td paguajnd
perdoruesit dhe nga 30% buxhetet komunale dhe buxheti i Kosoves ihe ne
vitin 2008 50% te vleres do t€ paguajne pErdoruesit dhe nga 25yo nga
buxhetet komunale dhe buxheti i KosovEs.

P3ashtu 
3dhe 

ne nenin 6 paragrafi 6.3 pasusi i fundit ku pershkruhen kompetencat dhe
perglegidsite e kompanise eshte te caktoj gmimin e ujit pEr ujirje nga peidoruesit nd
koherenc€ m^e kapacitetet e tyre financiar; ku mendoj ti shtoheiprape sikurse ne nenin
5.1b dhe ne fund t€ vitit 2008 do te vleresohet gjendja ne bujqesi dhe gena.ya e re.-"rcve
nd Kosove dhe nE baze te asaj do te vlerdsofit se si do t6 veprohei me vone edhe pse
vlerat e kompensimit momentar nuk jane te ra..a ku sillen irej 50 deri nd 95 euro,mvarsisht prej regiionit ku giinden, ky propozim mendoj se eshte nje propozim
kompromisi pdr zbutjen e problemeve ,e lete lemi dhe mendoj ." -. kohe'do tg
zgiidhen definitivisht .

Grupi parlamentar mendon se nE parim td perkrahet ky ligj. Ju faieminderit

t
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Faleminderit z. Kryetar, te nderuar deputet

shqyrtimi i Ligjit per ujitje nc kdtd Kuvend na jep rastin qd ta shtrojme geshtjen e ujitjesjo v.elem ne planin e ngritjes se infrastruktues ligiore, por edhe te gesitleve te tjeia ne
realizimin e te cilave do te krijohen kushte me tE volitshme per aktivizrmin 

" 
r.Jr.r"u"

natlrore ne Kosove.

Fakti se nga e tcre sip€rfaqla bujqesore e punueshme me sisteme tE reja apo edhe ato te
kashdguara tradicionale, ishin td perfshira diku rreth 20.5%, e k6saj siperfaqe me gka
Kosova radhitej nd0r vendet me pdrqin je tE madhe t€ sipErfaqeve nen ujitje. Ne
peri-udhdn e pas luftds ujitja e tokave bujqesore nuk ka arritur ne 20% tE siperfaqeve te
p€rfshira ne keto sisteme, por vazhdimisht vit pas viti keto siperfaqe kane jesuar r6nie.
Ne .mendojm€ se ky Projektrigl do td duhej te ishte hartuar paralel mi zbatimin e
projektit te rehabilitimit te sistemeve t6 ujitjes, ne menyrE qe investimet e bera td japin
efektet e pritura, gi6 qe nuk u realizua deri n6 ditet e sohne.

Projektligii ne fiatE synon te negulloj edhe disa gdshtje td tjera t6 cilat jane te rregulluar
me ligiin per ujerat e Kosovds i miratuar n€ Kuvendin e Kosov6s sig jane 

"fJkt"t "demshme tc ujerave, infrastruktura ujore, monitorimi i cilesis€ se ujii etj. Nese ky
Projektligi miratoher i tilte do te ketE shperputhje p€r k€to qeshq'e me tigiin per ulerat L
Kosovds.

Ne.e vleresojme se Projektligji i propozuar duhet td p€rmiresohet per keto geshtje qe i
ngritem me lartd e td cilat nuk jand vetEm parimore por edhe permbajtjesoie. plr tetejemi te gatshem qE te kontribuojme permes amendamenteve qe do i;i paraqesim ne
nivelin e shqyrtimit te ketij Projektligfi. perkunder vdrejtjeve te lartpermendura Grupi
parlamentar i AAK-se pdrkrah miratimin n6 parim t6 ketij projektligii, sepse estrte tigi i
pare i vegahte per ujitjen dhe se rregullon funksionin e subjektive qti orro;re sherbimJte
ujitjes nd njeren ane dhe shfiytezuesve te shdrbimeve n6 anen tjeter. Ju faliminderit

KRYETRI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

NAIMMAIOKU

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Andaj mua me mbetet t'ju ftoj qe ta pCrkrahim nE parim projektligjin
Kush 6shtC p6r, ju faleminderit
Kush €shtE kund6r, nuk ka
Prandaj konsideroj se shkon ne shqyrtim te dytd.

Ne sall€ jand te pranishem 66 deputetE gka do te thot€ se nuk kemi kurrfard pengese.
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Ne vazhdim eshte pika e 13

13. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit per p€rkujdesjen ndaj kafshive

Projektligfi u esht€ shperndfie deputeteve me kohE dhe se jan6 pErmbushur kushtet per
shqyrtim dhe miratimin e tij nd parim.

Ftoj zevendesministrin Tome Hajdaraj qC ne emer t€ QeverisE se Kosoves
Projektligjin para deputeteve te Kuvendit te Kosoves.

ta arsyetoJ e

TOME HAJDARAJ

Faleminderit z. Ktyetar, te nderuar deputete edhe ky ligj ka qEllimin e vet te nxjerrj es se
trj

Ka pdr q€llim te krijoj Komiz€n e nevojshme ligjore p€r perkujdesjen e kafsh6ve qe
mbeshtetet me Legjislacionin e Bashkesise Evropiane, glithashtu €shte i harmonizuar
edhe me Komizen kushtetuese t6 veteqeverisese nd Kosove. Bazohet ne njohurite dhe
praktikat md td mira te kdsaj ldmie duke mamrr parasysh specifikat per mireqenien e
kafsheve n€ Kosove.

DomosdoshmEri e nxjerrjes se nje li$i te tille eshte nderrimi i rrethanave politike dhe
ekonomike nd Kosovd. Bazuar nE Rregulloren e UNMIK-uI 24/99 per ligiet e
aplikueshme n€ Kosov€ deri md tani, keto rgle me te cilat eshte rregulluarperkuldesja
ndaj kafshEve ishin:

Ligii mbi Inspekcionin e Veterinds Gaz. Zyrt. e KosovEs w.29/82
Ligji mbi perparimin e blegtorise, Gaz. Zyrtar. rr. 14/84
Ligji per mbrojtjen shdndetesore tE kafshdve Gaz. Zysrt. e Kosoves w. 431g0
dhe e ndryshuar dhe e plot€suar nr. 12189. i

I

I
Ligiet e cekura mE larte nuk mund tejend t aplikueshem ne sistemin aktual per kushtet e
reja te krijuara nd Kosove. Projektligii al(ual p€rmban 7 kapituj. i)ispozitat e
pergji-thshme, aktiviteiet e perkujdesjes ndaj kaGheve, metodat e mbarJhtrimi te
kafsheve, mbajtjen e kafsheve, rekr.eative, procedurat e inspeksionit, dispozitat
p€rfu ndimtare dhe ndeshkimore..

Projekti i ketij Ligli eshtd pergarit nga ekspertet vendor te ministrise, Sherbimit veterinar
dhe te Ushqimit te Kosoves, institucionet e tjera td Kosoves, Fakulteti i Bujqesise ne
Prishtine dhe ne bashkepunim me ekspertdt nderkombetar tE angazhuar nga projekti i cili
i ka mbeshtet sh€rbimin veterinar dhe te ushqimit te Kosoves. Ky ekip i ekiperteve para
dhe gjatd hulumtimit dhe hartimit te projektit t6 kdtij ligii i ka ber€ huiumtimJ me
konsultime te giera nga natyra e kdsaj lEmie.
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Gjate hartimit te ketij projekti po ashtu jane konsultuar ligiet e shteteve anetare td BE dhe
shteteve dera dhe shpenzimet e vetme t€ cilat priten rreth pdrfundimit td ketij projektligii
jane ato te lidhura me aktivitetet e grupit punues te Ministrisd ku do te-kygen edile
ekspertd te ndryshEm nga Ministria dhejashte saj. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Zdvenddsminister ju fal eminderit

Ne emEr te Grupit parlamentar te LDK-se z. Isuf Sutaj

ISUF UTA]

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

I nderuari kryetar, te nderuar z€vendesministra, te nderuar deputet

Ne e kemi nje Projektligl p€r perkujdesjen ndaj kafshdve i cili sipas meje €shte nje
devijim i ligfit themelor mbi veterinEn, mirepo fatbardhesisht elementet dhe nenet e keiij
lsi nut< bien ndesh me ligiin themelor td veterines, por dshte njd plotesim i mire i atij
Ligji, eshte i ndare ne 7 kapituj te cilet kane njd kontiruiteti njdri me tjetrin dhe Ligii ne
pergj_ithesi e pershkruan nj0 koncizitet dhe precizitet i interpretimit, nje e met€ Jcila
ndoshta mund t'i meveshet ketij ligii eshte se disa nocione themelore qe kan€ mundur te
n)0ne ne grupm e detlnrcroneve eshtd dashur te definohen. Me qe ato nocione duken te
thjeshta pdr degiim, p.sh. lloji i kafsheve agresive apo i kafsheve te rrezikshme, por prap
se prape ne kuader te nocionve eshtd dashur t6 rregullohet, cilatjan€ si grup, si ttol aio si
karakteristika te tyre.
NE nj€ num6r te caktuar p€r nivelin e ligjit q6 eshte nje ligj i vogEl dhe konciz permenden
shume d.m.th aktet nenligiore, permendet n6 9 apo 10 nene si p.sh neni 41, S:I,6.5,7.3.
8-4'9.6, 11.12- 12-11,73.2 dhe r4.2 gka do t0 thote se ketu duhet te shihdi mundEsia qe
ose_ te definohen me nje nen aktivitetet qe do te nddrrmirren per aktet nenligfore e qe
definohet se per cilat nene do te delinohen ato ose aty ku 6shtd e domosdoshrnl ndoshia
do te mbetet, por eshte njd karakteristik€ se definomi i neni ne start fillon me alinene,
Aktet nenligjore qe per mua nuk 6sht6 n6 rregull, duhet te definohet ndryshe, s€ paku
versioni i dytd apo i trete i atij6 neni td jen6 aktet. nenligfore.
Sa ju perket implikimeve buxhetore e tha zevendesminiitri, them se struktura menagiuese
implementtrese dhe inspektuese per ket€ ligj veg ekziston d.m.th ka implikime sh,.ilre te
vogla ose fare, esht€ ligi prej te rrallave qe i patem sot pa implikime.
N€ parim ky ligi duhet td mbeshtetet dhe mendojme se La pak per ta protesuar dhe
rregulluar dhe ne emer te Grupit te LDK-se e mbEshtesim. Ju faleminderit.

Z. Ber^t Luzha ne emer te PDK-se, kurse le te pergatitet Zylfije
AAK-sd.

Hundozi ne emdr te
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Normat q€ jan€ paraqitur ne ket€ [gi, ka mundur te jete fare lehtE, normat e liglit per
blegtorine apo te ligiit pdr veterinen q6 jane miratuar kohE m€ pare nd Kuvend, 

-ne

menlre q€ pastaj te mos kishim nevoj€ t6 bdnim edhe njd ligi tjeter shumE te ngjashdm.
Meglithat€ mendojme se Ligji 6shtd i perpiluar mire dhe me kompetence profesionale,
edhe verejtja jone qendron te fakti se shume nga dispozitat q6 duhet t'i permbante ligii
vlen te percaktohen mE pastaj me akte nenligiore. Grupi i partise s€ pDK-es pajtohet qe
ky ligi te miratohet ne parim.

BERAT L-UZHA

KRYETARI I KUVENDI T NEXHAT DACI

Ju faleminderit, fialen e ka Zylfrje Hundozi

ZYLFUE HL,]ND ozt

Z. kryetat, koleg deputet

Eshte mire qe kjo sfer€ ejetes n€ Kosove po tentohet qe td rregullohet me Ligj, kohdve te
fundit me dallim nga mandati i karuar kualiteti i projektligjeve eshte fermirdsuar
dukshem dhe dshtd me leht6 t€ kuptohen dhe t6 p€rpunoh"o ne ko.rririooi perkatdse,
mirtpo kjo nuk mund te thuhet per kdte projektligj t€ ofruar nga Ministria e riujqesise i
cili eshte plote me gabime giuhesore dhe permbajt€sore sidomos ne momerandumin
shpjegues, mirepo eshte pdr ldvdate dhe duhet pranuar se ky eshte i vetmi projektligi ne
kete seance i cili garanton se zbatimi i tij nuk ka implikime buxhetore, prej 20 neneie te
ofruara nd 15 prej tyre premtohet se lemi pdrkat€se q6 e p€rfshin kapituili gjegies dhe
nenet percjell€se do te rregullohen me aktet percjelldse nenligjore. Keshtu i ofruar
deputeteve te Kuvendit t6 Kosoves praktikisht paraqet nje komize pa fotografi ne te.
Nga mandati i kaluar dihet se gfard veshtersie kan€ pasur ministrit€ ne pe.pili-i., 

"akteve nEnligiore dhe p€r shkak td tyre projektligjet tE cilat jane miratuar ngi ty Kuvend
nuk kane mundur td zbatohen por edhe n6se jane perpiluar keto akte;eniigjore td
projektligjeve td caktuara ne deputetct nuk kemi qend te njoftuar keshtu qi rr" po
miratojme projektligie permbaiden e te cilave e d.imd vetem pjeserisht, kjo ka ndodhur
me Ligjh pdr ShendetEsind e KosoyEs. pa marr€ parasysh se a 6shte modeme qe
projektligjet tE p€rpilohen nE ketd menyre, mendoj se duhet gjetur nje zgiidhje per keie
g€shtje, ndoshta bashkepunimi n€ mes komisioneve dhe ministrive perkatese te lete me i
ng'shte kdshtu qd edhe ne deputetdt te jemi n6 rrjedha te perpilimit t6 akteve oedigio."
plotdsuese.
Me te gjitha keto verej tje Grupi parlamentar i AAK-sE e perkah miratimin e kEtij
Pro; ektlig.yi ne parim me gjasE se do te punojnd komisionet perkatese nd permiresimin i
tij. Ju faleminderit

j
I
.
I
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FADIL GECI

Verejtje:

KRYETARI I KUVENDIT NEX}IAT DACI

Ju faleminderit

AN)(I{ELINA MQI

1. N-eni 5, ku flitet per kujdesin ndaj kafsheve, pika 5,2 ku thote: personi qd mban
gfar€do kafshe apo kujdeset p€r kafshen, do t€ jet€ pdrgiegies per sigurine,
sh€ndetin dhe mireqenien e saj, (t'i shtohet) sidomos kur behet rrezik per 

-

ambientin dhe jeten e njerEzve.
2. Lidhur me kete, ne Kreun fV, neni 17, ku flitet per dispozitat ndeshkuese: 17.1

Denohet me kundervajtje me gfobe prej 100 deri ne 500 €. personi qe:

a) Nuk kujdeset per sigurind, sh€ndetin deh mirdqenien e kafshes (neni 5.2.) (t,i
shtohet), kur ato behen rrezik p6r te !'eret. Nene t€ tilla td kdtij ligJi duhJ t!
harmonizohen me kushtet ekonomike te banoreve td Kosov€s, pemdryshe dalin
absurde, kur dihet se mirEqenie, shendet e siguri nuk po munderni t,u sigurojme
femijeve dhe njerezve n€ pergiithesi.

Tani ju ftoj qd ta mbdshtesim n€ parim
Kush Eshti p€r, ju faleminderit
Kush dsht6 kunddr, nuk ka asnjd kund6r.
Konsideroj qd Ligii t'i percillet komisioneve perkatese.

Nd radhe eshte:

14. Projektligii pdr TrashEgimin6 Kulturore

Projektligri ju dshtd shpCrndare deputeteve me kohe dhe se janE pErmbushur kushtet pdr
shqyrtimin dhe miratimin e tij n€ parim.
Ftoj z€venddsministren Anxhelina Krasniqi qe ne emer te eeverise se Kosoves ta arsyetoj
Projektligiin para deputeteve te Kuvendit te Kosoves,

I nderuari z. Kryetar, te nderuar deputete,

Me qellim qe Projektligfi i rrash€gimise kulrurore te krijoje kushre per nje zhvillim me td
avansuar dhe md koherent te te mirave kurturore me td cilat synohei te siguohet nd
m€nyre te plot€ rregullimi basbkekohor e i efektsh€m, e drejta e ftashegimisikulturore,
mblgjtja dhe ruajtja e saj. Hartimi i tij, i cili njekoh€sisht 6shre fryt i punes se MinisrrisE
sd Kulturds, i punEs ekipore t€ eksperteve vendor€, i konsuitimit te dokumenteve
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nderkombetare te fushes s6 trashegimisd kulturore dhe i legjislacionit te disa vendeve te
Evropes dhe te eksperteve te Kcshillit td Evropes.

Me kete prqektligl rregullohen trashegimite kulturore dhe llojet, behet percaktimi i
mbrojtjes dhe i ruajtjes se trashegimise kulturore, pErcaktohen det),rimet dhe autorizimet
e pronarit dhe te poseduesit td sai, p€rcaktohet krye{a e puneve dhe ndermanja e masave
administrative, inspektuese, percaktohet organizimi per mbrojtjen dhe per ruajtjen e
trash€gimise kultwore, percaktohet {inancimi i mbrojtjes, i ruajtjes dhe i prezaniimit te
saj, rregullohet qasja e publikut dhe pdrcaktohen edhe gdshde t0 tj era per mbroiden dhe
pdr ruajtjen e trashegimis€ kulturore.

Synimi themelor p6r nxjerrjen dhe miratimin e Liglit konsiston ne rregullimin e
perchtatshem te tematikes s€ referuar si me lart, keshtu qd, rregullimi lig;or i kdsaj fushe
ishte pjese perberdse e stmtegiise legiislative te lvlinistrise s€ KulturOi, perkatesisht e
Qeverise, dhe k€rkon t€ kodifikohet me ligj ne perputhje t6 plote edhe me praktikat
bashkekohore nderkombetare.

Me synim te mbrojtjes dhe ruajtj es sE promovimit td trashegimise kulturore ne Kosovd te
promovimit te drejtave kulturore nepermjet bashkepunimit dhe vendosjes sE standardeve
bashkekohore dhe pEr mbrojtjen ruajtjen e trashegirnise kulturore te .ig".i-it realizknit
t€ ideve dhe te parimeve qe jane trashegimi kulturore e pErbashket -urojtj.. ruajtjes s€
trashegimise kulturore te Kosovds si pjese perberese e trashdgimise kultuiore te
njerdzimit mbrojtjes dhe te promovimit te identiteteve. kulturore te ndryshme ne Kosove
re permjet mirdnjohjes dhe mirekuptimit td p€rbashket te respektimit te kulturave t6 njeri
tjetrit te mbrojtjes ruajtjes dhe te pCrparimit te kulturave individuale kolektive dhe te
grupeve te evitimit te konflikteve ndermjet kulturave te ndryshme sidomos te kulturave te
shumices dhe td pakices td pasurive pasurimit begatimit dhe p€rparimit te trashegimise
kulturore te llojllojshme te qasjes, trajtimit te trashegimise kulturore te fajti;it te
barabartE dhe te njejte, si dhe te p€rparimit te njohjes s€ kulturave rajonale, etnike,
kombetare, minoritare, t€ marrin pjesd aktive tE pErfaq€suesit te tyre nE procesin,
aktivitetin dhe njedhjen mbiojtdse, te ruajtjes dhe te perparimit cilesor te tmshegimise
kulturore te trajtimir t€ mirefillte te trashdgimise kulturore pa dallime religiioze gjJhesor,
tradicional, kombetar, etnik dhe kulturor, racor gjinor si dhe te mbrojq'es majtjes dhe
pdrparimit cilesor t€ trashegimive kulturore ne te giitha format dhe permUa.jdet
origjinale.

Rregullohet qasja e publikut dhe p€rcaktohet me geshtjet dera per mbrojtjen dhe pdr
ruajtjen e trash€gimise kulturore. Synimi themelor p€r nxjer4'en dhe miratrmin e ligjit
konsiston n€ rregullimin e pdrshtatshem te tematikes se referuar si me larte keshtu;e
rregullimi ligjor i kesaj fushe ishte pjes6 perbErese e strategiise legjislative te Mirdstri;d
sd Kultures perkatesisht qeverisE dhe kerkon qe te kodifikohet me ligj ne perputhje td
plote ne praktikat bashk€kohore nddrkomb€tare.

Me shprese se zbatimi praktik i tije do t€ varet nga krijimi i kushteve perkatese per
mbeshtetje dhe trajtim t€ duhur tE nevojshme financiar per ngritje te infrastruktues
pdrkat6se. Ju faleminderit

-tI
I
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. KRI'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

ALUSH G

Zevendesministre ju faleminderit

lrgfesor Al,sh Gashi, shef i gnrpit parlamentar te LDK-se le te pregaditet profesoresha
Drita Statovci PDK

I

I nderuari z. Kryetar,

Grupi parlamentar i LDK te Kosovds nje kohe te giatd ka pritur ardhjen e ketij Ligii nd
kete seance.

Kemi qen€ shume te entuazmuar me emrat e grupit punues dhe kemi pritur qe ai grup
punues me thinje te veta me kualitetin profesional do tE na ofroje nj6 tekst i-cili do ti
zgiedhe kdt€ gdshtje te cilat i konsiderojme qe jand te rdndesise se posagme pasi q6
geshtjet e hashdgimise kulturore n€ Kosove ende nuk jane t0 rregulluara me tigJ.

Fatkeqesisht ne jemi zhgenjye nga teksti td cilin e ofron grupi punues dhe propozuesi,
ministria. p€rkatdse, grupi parlamentar i LDK-se dshte i zotuar q6 ta jap€ kontributin e
vetd pasi qe ky ligl te krhehet. Ne nuk i japmi mbdshtetje nE parim ketij ligii dhe
k€rkojme nga perpiluesi qe te ofrojn€ nj6 tekst te cilin mund td votojm6. Ju faleminierit

Une besoj qd e pa kuptimte eshte debati i metejshem, ne qoftd se grupi parlamentar me i
madh qEndron ne ate qe duhet te kthehet automatikisht koaliconi qeverises duhet te jete
per ta kthyer, une vetem thashe mendimin tim, nuk mora vendim, Hidajet mos e sill kryet
se po me fringon glithmone tu te shiku ty 3 vjet po mar vendime td gabuara.

Profesoreshe Drita Statovci e ka {al6n, le t6 pregaditet Xhylnaze Syla

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

DRITA TOV

Zoti kryetar miniska qe na mungojnd zonja e zoterinj te nderuar

Se pari deshiroj ta pershendes perpjekjen qe ka rezultuar qe sot ketu te debatojne njep-j"It]igi shume te nevojshdm p6r trashegimine kulturori. Ky projektligf preiendo.,
rregullimin e problematikes shumE t€ gjerd dhe komplekse te trashegimise kulturore.
Mirepo analiza tregon se Projektligii pdr trashegimine kulturore ka te meta karakteresh te
ndryshme, une ketu do t'i shtroj vet€m disa verejtje,

1. Qeshtjet e giuhes dhe te terminologiise
2. Qeshtjet e pdrfshirjes s6 t€r6sis6 trashdgimore
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3. Qeshtjet e formulimeve dhe te nocioneve
4. Qeshtjet e zbatueshmerise se Projektligiit dhe
5. Qeshtjet e menaxhimit ne trashegimine kulturore

Gjuha si nje nder komponentet me thelbdsore tE kulturds e tE trashegimisd kulturore t€ nje
populli e tE njd vendi njd herit eshte tregues i nivelit kulturord mirdpo giuha dhe
terminologiia gjuhesore ose profesionale e konsumuar ne kete projektligi nuk tregon nje
nivel te pranuesh€m thjeshte gfuhesor dhe as nivel t6 pranuesh€m n€ rraishin e
terminologlis€ profesionale te trashegimisE kultuore.

Ket€ geshtje e shtroj si shumd serioze por shkoqitjet e pErmiresuara do t'i rezervoje p6r
ndonje rast tj eter, megiithate nuk mund te mos e shprehe habine time pdr paradoksin se
nj€ parregullsi e till€ te shprehem k-r:lturore t6 na vie pikensht nga ministria e kulturds.
Nd momerandumin skjarues shpjegohet se projektligii per uashegimin kulturore eshte
hamronizuar me legjislacionin e Unionit te Evrop€s, kjo mund te vleresohet si e arritur e
preferueshme dhe si kompatibile me bot6n mir0po ky harmonizim nuk do te duhej te
krijoje pakujdesi per aspektet e tjera, re krijojd hapesire qe ky projektligi tE mos
harmonizohet me realitetin tone me rrethanat e trashegimise kulturore td Kosovds ose te
"harroje" ta tajtoje njesoj, nd m€nyr€ sistemore &iithe trashegimine tone.

Projektligji pretendon se trajton kategori te ndryshme td trashdgirnise dhe formalisht k1'o
duket sikur te jete ne rregull, por esencialisht perberj'a dhe mbarshtrimi i lendes ne
Proj ektligj reflekton mosnjohje te lendes joprofesionaliz€m dhe konfirzitet, madje edhe
disa fusha td trashegimis€ trajtohen me detajisht dhe nd tE glith€ strukturen e prolet<ttiglit
si pEr shembull arkeologiia dhe perfitohet p€rshtypja se ky projektligl esntd puniar
pikerisht p€r arkeologjin€, nddrsa fushat tjera trashegimore permenden ose trajtohen
shkarazf si p€rfaq6sish por md teper edhe pa e sanksionuar edhe kuptuar mire
pdrmbajtjen e t yre. Nje qendrim i ketille 6sht€ i papranueshem trashdgimia kulturore
nuk meriton dhe nuk duron asnj6 dallim me pdrfshi{e dhe asnje tajtim. Ne kuder te
p€rfshi4'es sa me te plot€ t6 trashegimise kulturore dhe t6 trajtimit te s;j sistemor vend te
posagem duhet te idne komplekset memorialE q€ nuk pOrmendet fare ne kete 1igj.

Komplekset memoriale jane pasuri kulturore me rendesi te vegantd historike shoqErore
dhe jane pasqynm i realitet tE kohes se re n6 Kosove, si te tira komplekset ."-o.ide
obtigojne dhe meritojnd trajtim dhe hapesird te vegante ne projekrligjin per mshegimi
kulturore. Trajtimi dhe rreguliimi ligior i problematikes sc komplekseve -"-o.i"l"
lypset te jete institucional dhe veftete kompleks ashtu si edhe janE komplekse vete keto
organizimi.

N€ aspektin e formulimit td nocioneve dhe te terminologjise te kuptimeve dhe td
p€rshkrimeve se qka pOrfaq€son nje trashegimi e caktuar kulturore teksti i projektligjrt
pershkruhet me konfuzitet dhe jo profesionalizem, keshtu p.sh. pretendohet trajtimi i
kulturEs sipas projektligiit jo "rnateriale" qe meglasE mendohet dhe referohet per kulture
shpirterore dhe me te njejten ndarje apo ne t6 njdjtdn kategori liglvdndsi vendos edhe
zejet tradicionaie e goroditur per aspektin profesional, k4resisht perfaqesojne kulture

i

t
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Ne tere tekstin e projektligjit mocioni dhe.kuptimi tipologji trajtohet si entitet ose
perberes kulturord ndersa pdr aspektin profesional tipologjia p€rfaqeson ne veganti cilesi
ose karakterizim brenda nj€ te mire kulturore brenda trashdgimis€ kulturore te caktuar.
Kur shtrohet gdshtja e raportit projektligj dhe zbatueshmdria e tij si dhe funksionimi
institucional i mekanizmave veprues ne fush€n e trashdgimisE k lt*or" shfaqet e
habitshme se ne tere tekstin e projektligiit gati se nuk stimulohet as qd sanksionohet
veprimtaria institucionale e institucioneve q6 kane obligim ushtrimin e kompetencave ne
fushen e trashdgimise kulturore si p.sh. Institutet e mbrojtjes se mtnumenteve,
muzeumet karakteret 6sht0 e ndryshme, institucionet shkencore hulumtuese, vete
ministria e kulturEs etj.

Por pOr habi vend td theksuar nd kete projektligi mbajn€ komisionet e trashegimise
kulturore madje me mandate fare te paqarta. Komisionet kan€ rolin dhe vendin 

" 
uJte po,

ne aspektin juridik ligjet duhet t€ stimulojnd institucionet veprimtaririe institucionale dhe
peryiegjesine institucionale dhe jo veprimtari komisionesh dhe t€ dukurive te tjera te
tejkaluara p6r mileniumin ne te cilin jetojme.

Se fundi per a$yet e mangesive te shumta te projektligiit si dhe p6r q€llim te ndertimit sa
m€ te mire te nje [gjit pEr trashegimi kultuore per te pasur mundesi konsultimi sa me te
giere te institucioneve dhe tE ekspertEve te lemive shkencore qe i referohen trash€gimise
kulturore n€ emdr te grupit Parlamentar t€ partisd Demokratike te Kosoves dhe nJ emer
timin kerkojnd nga Projektligii qe Trashegimine Kulturore ta ktheje per ripunim. Ju
faleminderit

materiale, ldndore dhe jo si nje projektligi kulture jo materiale, edhe nje shembull pak m€
ndryshe.

KR\'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faieminderit, zonja Xhylnaze Syla

XI{YLNAZE SYLA

Ju fal eminderit z. Kryetar

Dua t€ shprehem ne emer te AAK se ne kemi pakiinaqesi t6 shumta ne kete projekttigi
dhe ia kthejm€ sponzoruesit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit zonj a Xhylinaze, po e perfundojme, i rikthehet eeverise n€ rishqyrtim nd
kompletim dhe ne ddrgim p€rseri nE parlament. A ka nevoje te votojme 3 grupe
parlamentare me te medha nuk i japin vizeq bejn0 .. debatin e metutjejem, prandaj
kthehet ne pa votim sepse 3 grupet jand deklaruar.
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SALAAHMETI

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju falenderoj p€r fialdn qe me dhatd.

Motivi qd me shtyri te flase sot eshte giuha qe €shte pErdorur n6 kete [gi, nese md lejoni
3, 4 minuta do t6 flisja.
Po e lexoj pjesen e fundit, sepse k€tu ne kete figi ka shume margaritar qejane perdoru qe
nuk i kemi degjuar asnj€here, mire vetdm pelfipdimin

Propozimet:

Prandaj edhe po te mos kete arsye tjera ky ligj duhet td kthehet p€r giuhen e paqartd te
goroditur te perbuzur deri ne keqardhje me gabime te r€nda giuh€sore Jhe drejtsirkrimore.

Ka faqe nE te cildn e kam gietur deri 50 gabime, 17 etj. Kjo shtron pyetjen dhe dilem0n se
kujdesi per giuh€n a duhet tejetd i vullnetshdm i deshiruar apo detymes.

Kujtojme se eshtd e nevojshme se tg giitha shtresat sociale te marrin njd kulturim
gjuh€sord. Shtrohet pyetja: a do te shpetoj a ta shpdtojd gjuhEn shqipe idealizmi, dashuria
apo ligii?

Sot ne kohen e pushtueshmerise kultuore, intemetit dhe mjeteve te shumta te
komunikimit masiv nj6 ligl per giuhen do t€ ndilmonte p6r nddrgiegj€sim. Kdshtu se
paku do te ligfesohej institucioni i lektorit. Ju faleminderit per vemendje.

Nd perberjen e kaluar ishte vendim i seanc€s plenare qd asnje figi te mos arrij ne
Parlament pa lekrue te mfuefillte gjuhesore.

Me kujtohet dhe profesor Sabri Hamiti disa here dha propozim ne seancdn nje zeri, kjo
vlen per shume ligie dhe brengosja Esht€ e td glitheve le te merret nc konsiderat€ kjo die
kalojme ne piken tjeter te rendit te ditds.

{
i
I

At€here formalisht tregohet nje anarki, ne qofte se grupi parlamentar merr nd qEndrim
une nuk shoh logjik qe deputeti te kete qdndrim por megiithat€ kush 6shte per rikthim n€
plotesim te Qeveris€ ju lutem, a ka diEka me te medha se votat ndonj€here a ka dikush
kunder, ju e shiheni vetem njeren une e kam sallEn parasysh giithmone dhe prej
reagimeve secilit deputete per aGrsisht shumica e dini sig duhet te votohet, pastaj
parimet nuk duhet te votohen, standardet nuk duhen te votohen, ne qofte se giuha
standard i njd populli t€ civilizuar nuk kemi pse te votojme z. Jurista. Kalojme ne piken
tj eter
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15. Shqyrtimi i par€ i projektligiit p6r Teatrin

ANXHELIN AKRA NI

Eshte ne rend dhe me kete 
_sot mendoj qe eshte e mjaftueshme per me diskutua,projekttigii esht€ shpemdare deputereve me koh€ dhe se jan€ per.uir,rnr. t".ii"i fishqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Ftoj zevendesen e ministrit te.kultur6s, Angjelina Krasniqin qd n6 emer td qeverisd t6
Kosoves te shqyrtoje projektligiin para deputeteve, foltorja eshtE e juaja

I

Faleminderit z. Kryetar, te nderuar deputet.

Hrrtimi i Projektligjit p€r Teatrin eshte rezultat i pun€s s€ MinistrisE sd Kultures, punds
se eksperteve vendor, konsurtim i dokumenteve nddrkombEtare, fushes se teatrii dhelegjislacionit te nje nurnri td vendeve td Ewopds si dhe te eksperteve te Keshilrit te
Evropes-

P.roj:.Itli.cri per Teatrin, percakton bazat dhe parimet e organizimit, drejtimit dhezhvillimit te teatrit si formd e t€ shprehurit artistik, dhe te zhvillimit te rirt"-ii t"ut o. ne
fosove, Me kete Projektligj krijohen kushtet p€r njii zhvillim artistikisht ,re ,e "r-"r*!h9 me te qendrueshem te artit skenik ni Kosove. Me kete rast shpresojme 1einfrastruktura juridike qe tani po krijohet do t6 jete nj€ faktor st u.e i ,e.[e-riri'l* p*
nje zhvillim me dinamik dhe mE cildior te veprimtarisd teatrore ne Kosove.

Me 
.kete .Projektligf Eshte percaktuar m€nyra e menaxhimit te teatrit punet dhep,ergieglesite e drejtorit te teatrit te bordit artistik dhe dsht€ pdrcaktuar qafte n .rreu"p.i-i

dhe peryieglesia e s6 cilit.

Me kapitull te veqante €shte pErcaktuar statusi i teatrit Komb€tar si institucion i nivelit

:::g^1.^ 
t artit teatro te Kosovds q€ kulrivon vlera t€ dramarurgiisd kombetare dhe asaj

DOIerore.

Me kete Projektligi reatri Kombdtar i Kosovds dhe teatrot kombetare ai i Gjakoves iGjilanit behen teatro me asamble rezidente dhe rearizojnE repertor td verifikuar dhe t€qendrueshem artistike dhe obrigohen q6 shfaqiet e tyre ii distribuojn€ 
"arr" 

nefe. t*t-ttjera te Kosovds. Pastaj rregu ohet menyra 
-e 

themerimit te marredhdnies se punes ne
eater ne m.nyra dhe stimulim material n€ ansamblin artistik. Kjo iu g*-to"'u.ri.ieu"
cilesor dhe atyre qe angazhohen nje num€r m6 te madh te shfaqieve nje-status me t6 mrre
materia[.

Dispozitat ligjore per. qeverisjen e 
^Teafit 

Komb€tar aplikohen po ashtu ne menyrepdrkatese. edhe ne organizimin dhe funksionalizimin e teatrove tjera Dubrike ndersa ndr
teatrot private dhe trupave teatrore eshte len€ hapdsird me fleksil e .i 

"e 
p."""J*aI 

"formimit te tyre ashtu edhe pdr ushtrimin e veprimiarise se t)tre teatrore.
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Me kete Projektligi parashihen edhe format e financilnit te veprimtarive teatrore ne
Kosove.

Me kete projektligi rregullohet edhe statusi i shtepive td Kultues t6 cilat shnderrohen ne
Qendra te Kultures dhe Artit. Ato trajtohen si institucione publike me kapacitete dhe
infrastruktur€ fizike e adminiskative te domosdoshme per sherbimet e prodhimit, te
edukimit, t€ pdrhapjes, te promovimit dhe te shfaqies se veprave teatrore dhe te veprave
te tj era, artistike e kulturore. Ju faleminderit

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit, profesor Sabri Hamiti ne emer te LDK profesoresha Sala Ahmetaj nd
emEr lF PDK dhe I\,4wete \Idrpche; dha I\,l.Li" I--^;1., ^a 6-E- r:i ,-!-6.,- ix ,.-^vuvr LU 6r uPwv w r! (lru.

SABRIHAMITI

Ju faleminderit z. Kryetar i Kuve\.ndit te Kosoves

Une po them se e perkrahu kete Projektligi edhe ne emer timin personal dhe n€ kete rast
si perfaqesues i mendimit te Grupit parlamentar te LDK dhe ndiej nevoje t,i them dy tri
fiald qe e karakterizoj ne nevojen dhe strukh_rEn e tij dhe ne fillim po me duket se eshte
be nje retorik shpeshhere edhe e pabazueshme qe edhe n€ arsyetimin nga kompetentet e
Qeverise edhe nga ne diskutantet nga Kuvendi i japin do-fraza qe nuk janE shume te
kendshme jo Evropiane kritere Ewopiane, Ameriken e hamram, i kemi miq te
perhershdm kishe, aziatike etj. Pak po bej humor por e verteta mbEshtet k€tu qe nuk na
mbulon asgje ajo, une perkunddr kesaj un6 mendoj se gdo ligl e ka pjesen universale te
vet dhe e ka pjesen autentike td jeni te bhdur se ju e dini fort mire qe droga dshte e
ddmshme por diku t'i prene duart me ta gjet, por nd Holande pihet edhe me ligi keni
kujdes, ne kete rast jemi nE fushen e kultures pikerisht n€ fushen e ku1tures, autenticiteti
nga njehere e mbulon univerzaliteti dhe meq6 vijd nga kjo fushe qe e njoh mird une kujtoj
qe ky ligj pdmjemend ka arritur t'i beje bashke keto dy elemente, pse them keshtu, se ne
ane e pare eshte mbeshtetur n€ nje gjendje akhrale dhe ne andn e dyte ka parashtruar
mundesit q€ kjo veprimtari te zgjerohet ta kete nj€ nivel artistik€ me te mird dhe te njejten
koha td ket€ baza te financimit qe eshte shume e domosdoshme per veprimtarite kulturore
qd ne i quajme kulminante qe nuk jand popullore, q6 nuk jane kenge te momentit por qe
jane vlera td qendrueshme sepse permbledhin bashke nje veprimtari artistike letrare e cila
behet veprim tari kulturore.

Ajo qe dshte e re une do te thosha pertej nivelit qe kemi tash kemi nje kategorizim te mire
te niveleve te teatrove, nj€ eshte Teatri Kombetar qe i bie ky i PrishtinEs, nen dy, jane
teatrot e niveleve te q)deteve ketu.

KEhr kam nje verejtj e menj6here, kdhr thuhet: Teatrot e niveleve kombetare te qyteteve,
fala eshte thjeshte per dy teatro ekzistuese nje i Gjakoves dhe nje i Gjilanit dhe une
mendoj se ky formulim nuk rri, por pasi kan deshir€ me i quajte teater kombdtare edhe t6
qyteteve duhet td thuhet: Teatrot kombetare te qyteteve, porjo ne nivel te qyteteve sepse

I

1

I
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kemi nivelin e trete qe quhet teatri i qyeteve. Keshfu qe ruhet hierarkia e klasifikimit
edhe eshte ma e sakte. Tjeter eshie qe kodifikohet edhe mundEsia e krijimit t€ teatrove
private qE eshte shume me rdndesi dhe mund tJu them qd mire q€ po kodifikohet se edhe
te ne kemi grupacione qE quhen private por qd kan€ dh€ne vlera qe duhet te sh€nohen
dhe qe e p€rfaqesojne shume mire Kosov6n p€rtej Kosoves, ajo qe eshte me rdndesi k6tu
une mendoj se eshte puna e dallimit te drejtorit menagiues dhe te &ejtorit artistik nepdr
teatro dhe une mendoj se cshte ber€ shum€ mir€ se njeri eshte ai q€ din me b€
organizimin dhe me i gjetur paret e tjetri e ruan nivelin artistik.

UnE edhe nje here ne em€r t6 grupit te LDK e pErkrahd n6 parim, natyrisht ka digka q6 do
te korrigiohet nc raportet e krijuara rreth zgiedhjeve te organeve brenda teatrovi. Ju
faleminderit

Ju faleminderit, njE mospajtim timin tE plote me propozim ligiin , nuk duhet te
konfederalizohet ose perpiluesit ose pdrdoruesit nuk e dind nocionin komplet ose komplet

. te qalds kombetar ose teatrit kombdtar, at6her6 konfederalizohet edhe teatri edhe Kosova
edhe giithqka pastaj nc qoftE se jete jet teatri kombetar vet€m nj6 ne nivel 6shtE teafi
shtetdror, e tE tjer6t si done le ti quajnd Sala Ahmeti

SALA AHMETA-T

I nderuari kyetari i Kvendit te nderuar deputete

Duke udhdhequr nga arsyej a mendojmd se gdshtje t6 rendesishme te cilat do t€ duhej te
na vinin pdr te diskutuar ne Kuvend por edhe ligiet do te duhej t€ shqyrtoheshin ne
menyrdn_ me kualitative dhe me permbajtjesore td mundshme. Ne e kemi ne duar ligjin
pdr teatrin sot kur po ballafaqohemi me lsiz6 te per$ithshme shoqdrore ne pergjithbsi
dhe me kriz€ kulturore nd veganti qe kuhojne me krizdn e identitetii duke u shfaqur dhe
manifestuar si ikje nga identiteti dhe rEndomesia e ikjes me p€rmasa kaq shqeidsuese
krijon rizikun e zhbd{es e identitetit kulturor dhe kombdtar kjo mosperfillje dhe pe.u*.y.e sistemit t€ vlerave kulturore d€shmon padinjitetshmeri die piper$egjesi ie
inslitucioneve kulturore prandaj shundi dhe pseudovlera po na e zene ffie" at" po 

"ugulfat, p€r kdt€ arsye harrimi i ligjeve p€r fushat td caktuara to kultures eshte gesirtje e
ngutshme qe do td petrgonte stuhin€ dhe injoranc€n, ligji te cilin po e shqyrtojme dt te
donin td ishte nE funksion te sistemimit pdr te menagiuar dhe kultivuar rje rlgrrr"rt te
kultur€s nje shkalld institucionale.

sa kane. arritur hartuesit e ligiit ta sistemojne kdnaqshem k€t6 sfere te kultures kjo eshte
nje pyede e vdshtire kultura eshtd ushqim i shpirlit pa mund te shpetoje ajo pa u lenduar
dhe pa u ngulfatur kur n6 te nderhynd politika, mendojmd se jo prandaj pe.-fo .hp-gu.
dhe p€r te shpetuar kesaj mbikeqy{'eje dhe nderhyrjeje kesaj poiitite vereltlet tona fer
kete ligi do t'i paraqesim disa rrafshe,

KREYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

'1 . Cili eshte statusi i teatrit kombdtar
2. Struktura e ligiit dhe disa kunddrthEnie n€ te dhe
3. Kriteret
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Teatri kombdtar kombetar duhet te jete institucion publik e jo shteteror, institucion qe
nuk diriglohet nga ministri4 bordin menagjues do te duhej ta formojE teaki kombctar e jo
ministria e kultures, statusi i teatrit kombetar do t6 duhej te jete i njejte me stanrsin e
RTK-se dhe te universitetit te Kosovds, n6se nderhynd dhe dirigion ministria ai nuk mund
te quhet institucion publik

Financimi i teatrit nga ministria do te duhej t6 ishte deri ne 60 %o te buxhetit pjesa tjetdr
do t€ sigurohej nga bwimet e g'era, keshtu ministria do tE mund te nderhle psh. Iiur i
cenohet e drejta e teatrit osc kur nuk perfillen procedurat, por jo edhe pEi gesnlet sig
eshtd skema programore etj.

2. Struktura e ligjil. Ligii nuk pa:asheh koordinimin ne mes te shtepive t€ kulrures rlhe
teatrit kombetar ose teatrove te qlteteve. Duhet td mdnjanohen edhe kundertheniet
strukturore terminologjike dhe funksionale n6 disa nene. pastaj per ne statusi i teatrove
kombetare te qlteteve tjera qd propozohen kdtu duhet td qartesohel sepse krijon dilema.

3. K-riteret duhet te qartesohen, p.sh. kriteri pEr themelimin dhe licencimin e teatrove,
p.sh. nd nenit t3 dhe 14 sblsuan se teatrot publike mund t6 themelohen ndse ekziston
arsyeja shoqerore. Ne do te pyesnim? Kur nuk ekziston arsyeja shoqerore_ Arsye
shoqerore dhe kulturore ka gjithmone, por jand arsyet e tjera-q-e do tc kushtezonin
themelimin dhe ato do te duhej te ftuheshin.

Disa nene do te duhej td hiqeshin, sepse ato do t€ ishte e udhes te pdrfshiheshin n€
strategjind kombetare per kulturen, p.sh. neni 25 ed. ose shtrohet ketu eahe pyetja - a do
t6 duhej qe k6to tE shrderroheshin nd agienci kulturore etj.

Kemi edhe vdrejtje rreth mdnyres se shperblimit, ndaq'eve etj. por, pEr to dbe geshtje tjera
do ta japim ndihmesen tone nd komisionin perkatds giatE amandamentimit me qeirim qe
ligii te jete sa me finksional sqrse, detyre pardsore te gjitha strukturave do te duhej ie
ishte synimi per promovimin e vlerave te mirefi[ta kulturore nE nivel institucional dhe
kombEtar.

IGrupi Parlamentar i Partise Demokratike td Kosov6s me giithe verejtjet qd u dhane
mbeshtet nE parim kete Projektligi. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI:

Faleminderit. Myrvete Dreshaj. Le te behet gati Mahir Jalcrlar

MYRVETE DRES HAJ

I nderuari zoti kryetar, t€ nderuar deputete.
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si Grup parlamentar i AAK-se. Per kete projektligi frllimisht theksojme funksionin e tij
nE rregullimin e veprimtarie te r6nd6sishme kulturore si njera prej premisave qd krijon
dhe afirmon identiteti. kulturor te nj6 shoqerie te qendrueshme. Ne per procedim t€
metutjeshem te kdtij Projektligli sjellim disa verejtje parimore:

1. Ky Projektligi duhet te respektojd nje taksonomi praktike qe te jete i thjeshte, i
shkurter, i kuptueshem dhe i zbatueshdm nga t6 gjithe. Td lirohet nga diia perkufizime te
pergiithshme pa domethenie per legjislacionin.

2. Projektligji ka shumE nene me fraza td cilat nuk i takojne natlr€s se ligjeve por shijeve
estetike dhe funksionit, si p.sh. raportor€ td verifikuar e te qendrueshi,rn, pastaj teatri
ndihmon nivelin e vetebesimit dhe te mirdkuptimit shoqeror etj.

3. Shembulli i ngjashem janE edhe elementet organizative te teatrit, strukturat
menaxhuese dhe pErshkrimi i pr.rn€ve dhe detyrave td udhdheqdsve dhe punetor€ve te cildt
zakonisht bejne nc rregullore te pergiithshme te veganta nga aktet e tjira juridike. Sipas
kohds dhe nivelit te teatrit, k€to nderhyrje pErkufizojnE nenet nga 46 deri 5i,

4. Edhe specifikimi i tipit te teatrit giatc emertimit nd shteteror kombetar, kombetar i
qyteteve, i qfeteve, publik e privat esht6 kot i komplikuar dhe i pakuptuesh€m. per
thjeshtesim tealrot te klasifftohen ne teatrc kombEtare, ku institucio; me i veguar do td
ishte Teatrit Kombetar i Prishtines dhe i teatrot e tjera te cilat do te klasifikoieshin ne
publik dhe privat. Se tundi ky Projektligi mund tE ishte m€ i zgjeruar dhe te quhej ligji
per artet skenike ku mund tE perfshiheshin edhe ansamblet folklorike, fizarmonite dhe
opera, baleti e tj. Dhe sd fimdi, si grup parlamentar i AAK-s€ mendojme se projektligli
mund te behet-md firnksional dhe te procedohet md tutje. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Mahir Jaficrlar, le te pergatitet Nimon Alimusaj

MAHiRJAGCILAR:

Faleminderit,

sayrn bagkan, delerli millewekilleri. Ba{<anlann uzun bir gahEmasrndan ve baganh bir
gahgmasrndan sonra Oniimiize tiyatro kanunlan gelmektedir. Bunu da biz 6+ meciis grubu
adtna selamlamaktayrz. Kosova'da her giin kiilttir alamnda da standardlann yerine
getirilmesini grlrmekteyiz ve bu konuda da bu kanunun <inemli roliinti ve kultiirtin
Kosova'da yerleEece!ine kanrt vermektedir. Dorayrsryra bu kanunu bir daha
selamlamaktayrz. Prensipte dedilim gibi kanunu kabul ermektey tz, 6nen olarak da
kanunun 61. maddesinde Prizren belediye tiyatrosuna da Milli riyatro olarak belediye
gergevesinde milli tiyatro olarak yeri verilmesini uygun g<irmekteyrz. eiinkii prizrende
btiyle_ multietnik tiyatromrn yer armasr .-r.r. h"ii-ii igia gok degerli ve dnemri
olacaktrr. Kanunun, dedipim gibi 61. maddesinde de priaen tiyatrosrinun yer alrnasr
cinemlidir. Bu tiyatro igerisinde bugiine kadar gahgan Ttirk tiyatroiunun yetrnig yrlhk bir
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gelenegi bulunmaktad've bugiine kadar amatdr gah$malanna ralmen baganlar elde
etmiglerdir hem Kosova seviyesinde hem daha genigte.Bununla beraber bu belediyede
gahgan Arnavut Bognak ve Rom tiyatrosu da bulunmakatadrr. Bunlann da baSanlan
bulunmaktadrr. Bu onerinin kabul edilmesi ile samnm hepimiz kazanmrq olacagrz ve
standardlar agrsrndan da Kosovamn geleceli igin dnemli bir katkr verecefiiz. Bii aaha
vurgulamak istiyorum Prizren Tiirk tiyatrosu amatdr olmasma ragmeL profesyonel
qahgmalara ve bagarrlara imza atmrgt,. 6 + meclis grubu adrna bu kanunu bir daha
prensipte kabul ettigimizi ifade ediyorum ve ilginiz igin tegekktir ediyorum_

KRYETARI I KU}'ENDIT NEXHAT DACI:

Mahir teshekur. Nimon Alimusaj, te te pergatitet Hatixhe Hoxha

NMON ALIMUSAJ

Ndoncse autordsine e ketij ligji nuk e kanE marr€ persiper 22 emra nder te cilet edhe
akademik shkencash sig ndodhi edhe me ligjin paraprak e u sall ajo habi aq e madhe.

Ky Projekttigj i perbdrd prej 10 kapitujsh dhe 35 nenesh ka arritur ndryshe nga ai
autordsin€ e te. cil€s e kand ata emra specialist6sh me dispozita koncize qc qarta= e te
sakta, te pErcaktoje parimet e pergiithshme te organizimit dhe funksionimit tE sistemit
teator ne Kosove.

Pra, q€ n€ fillim dua te konstatoje, siE doli pdrafersisht edhe nga td tjeret, se ky eshtd nder
ato projektligiet jo fort shpeshta qe na dalin bukur td pdrkryera qd ne leximin-e par6. Dhe
mua md duket se kjo mbase eshte rezultat se ky Ligi fillimisht duhet te jete shkruar ne
gjuhen shqipe e te mos lEshohet fati i tij n€ dordn e do p€rkthyesve qe mund t6 jene
njohds te mire te anglishtes e shqipes assesi.

l(jo nuk mund te thuhet pEr ate faqe e gjysmd te titultuar si memorand.um shpjegues p€r
Projektliglin, qe e ka nj€ giuhe te thuash krejt te sakatosur e t€ dhunuar. Hiq ttite p;ese,
Projektligji ka nje gjuhe korrekte, nje giuhd qe eshte ber6 zakon re quhet gfuhe juridike.
Megjithat6, und verej disa mang€si edhe n€ kdte ligi, aty ketu v€rejme nfatdrrimin apo
pasaktesine e termave si p.sh. neni 3 pika e. Ne kete nen ngat€rrohet termi aktor me
termin artistik dhe jepen dy perkufizime te ndryshme po i referoheni nocionit vetem
nocionit artis. Ne u".riorri., iobi.ht kjo nuk ekzision. Nje element i.e"ae.i.rre- i ,"i.ru]
ligior eshtd problemi i renditjes se pjesdve te tij.Dihen se cilat pjese duhet t'i kete iigii
dhe dihet si do te renditen ato. Ketij projektligjit i mungon ajo pjesE qe quher qerimi apo
objektivat e ligjit e qe duhet te vije menjdhere pas preambules. pastaj dispoziia e hFjes
nd fuqi dsht€ futur, per gudi, ne kapitullin e dispozitave ndeshkuese gld qe nut do te
duhej te ndodhte. Me duket e qdlluar v6rejtja qe ju dha ketij projektligii ngi parafolesit
pdr klasifikimin e teatrove qe parashihet n6 nenin 9.

Qdo shtet n€ bote ka nje teater kombetar, e q6 diku quhet edhe teatdr mbretdror. Kdtu nen
a), klasifikohet Teatri Komb€tar i Kosoves qe eshte shumi i saktd e pastaj vijn€, sig u tha
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edhe me pard, teatri i nivelit komb€tar. Mua mE duket se.ka qene shumd i saktE termi,
perkatesisht emri qe e kane pas kEto dy teatro te qyteteve-teatro profesionaliste. pdi
ndryshe Ligii per mua dshte mjaft mirE i realizuar. Faleminderit.

Kemi vdrejtje dhe ne nenit 46 dei 57. Kur b6het fial€ pdr projektligiin dhe pdr qendrat e
kultures e te artit, mendojme se ato do t6 duhej t€ pdrrnendshin si forme e organizimit,
nddrsa mEnyra e funksionimit te jetd e nglashme sikur p€r te giitha institucionet tjera
publike dhe te mos hyhet nE detaje ashtu sig Eshtd vepruar me k€tE rast.

Ne nenin 63 kur behet [ale per themelimin e teatrit privat thuhet se citat "qE nE mEnyrE
profesionale merret me veprimtari teatrore". Ne mendojme se duhet t'i lihet munddsia
edhe td tjerdve, p.sh. ndonje dashamiri te teatrit te therneloje dhe te financoj0 ndonjd
teatdr privat. Verejtjet tona do t'ia dorezojmE komisionit pdrkates. Faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI:

Faleminderit. Hatixhe Hoxha dhe le te behet gati Samie Zeqiraj

HATIXHE HO)G{A

Zoti Wyetat, te nderuar deputete.

Do, tE ddshiroja te paraqes para jush disa v€rejtje ne tidhje me projekttigiin per teatrin.
Edhe un€ mendoj se Projektligii pdr teatrin do t€ duhej te tftulloje Ligii per artet skenike.
verejtjet tona kane te bejne edhe me nenet 25 e 28 n€ te cilat flitet per ate se sa do t€
duhej tE jetd numri aktoreve qe duhet td kete aupa artiske. pastaj neni29 ku p€rcaktohet
numri i premierave dhe reprizave, shumEn e pageses se aktoreve e keshtu deri n€ nenin
38 e m€ tej ku flitet per shume procedura te cilat do t€ duhej te ishin pjese e politikds dhe
menyres s€ menaxhimit ne td cilat do tE duheshin te rregulloheshin me statut dhe
rregullore te vete institucionit.

KRYETARI I I(UYENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit. Edhe Samie Zeqiraj, urdhdroni.

SAMIJE ZEOIRAJ

I nderuari kryetar, kam parasysh lodhjen dhe kohdn ne te cilen jemi dhe qd njerezit duhet
te udhetojne nga disa kilometra" andaj nuk kam nd€rmend ta zgas. Ky projektligj eshG
punuar jashtezakonisht mire dhe ne menyre profesionale gje q6 deshmon se edhe ekipi qe
e ka punuar 6shte i ngritur profesionalisht. por kam vetem nje vereilie esenciaie se
ndoshta pdr mua verejtjet tjera jan€ shum6 periferike td cilat do t'i dorezoje me shkrim.
Verejtje esenciale kdte hgi me duket se, ose kand mbet gabimisht, pa hiri me {ald tjera,
pa u futur edhe teatri i studentEve te artit dramatik, se pik€risht prej teatrit te studenieve
n]tgjne gtitfa, provat dhe lojat ne skend. Mendoj se edhe kjo duhet te kete vend pa tjetdr
ne kete Projektligj dhe gjana tjera do t,i paraqes me. sbkim. Ju faleminderit.
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V€reidet dhe sugjerimet e mia td para rreth prqektliglit pdr Teatrin jane te outyres
gjuh€sore. Kur them verei{e tE natyres gjuh€sorel t*ipu.^y"t gabimet gramatikore
dhe at€,.para se gjithash: gabim,et drejtshkrimore, gabimet ne perdorimin e shenjave tepikdsimit, gabimet sintaksore, dhe gabimet rigiore [meny-a e firmulimit te paragrali;ve
dhe neneve). Gabime t€ kesaj 

.naty1e 
gjinden ne te giithe kapitujt 

" 
tarl f.opt,[-gii ;eqe shtron nevojen e rishikimit te tij ne kete kontekst. prandaj,-rekomando; ie, friui"ky ligi td miratohet nd Kuvendin e Kosovds, t'i ndnshtrohet nje lekturomi dhekorrektimi profesional giuhesor. pdrveg arsyeve te natyres gjuhesore, kjo 6shtd e

domosdoshme t€ bdhet, sepse nje formulim i-keq gfuh€sor re hapesire pei interpretim
li ru.eanslreT dhe per keqinterpretim kuptimor ane ji;ait re ketij rigji. 

'pu, 
r--r.tu.rut

dhe korrektimit, projektrigji drrhet te rishikohet nga komision tr"arreta[sh, .ue ;;;i*,nje.r-egiisor teatri dhe nje jurist, te. c 6t. do td 
-vlerdsojnd 

p€rfundrmisht." toiigji;"t
giuhesore nuk kand ndryshuar kontekstin juridik he profesional te projektligjit-

u

Vdrejtjet dhe sugierimet e mira t6 dyta kane te bejne me disa nene dhe paragrafE, td
cilat, nE kapituj te ndryshem te ketij projektrigji, nuk jand formular sig duhet o'." turre
mangesi.

Vereitie dhe susierime rreth Proiektliei itDer Teatrin

P.sh. nd kreun itullin Ift fo
rifornrulohen nenet:2, 2,3(D tkat: a,b, e, f)

duhel tb' n 's Jto ne oI G

Neni I (kreu I) mendoj se duhet tE formulohet k6shtu:

"Me kete ligi rregullohet funksionimi i veprimtarise teatrore, themelimi i teatrove dhe itrupave (ansambleve) teatrore, organizimi, drejtimi, menaxhimi dhe financimi i ty.e,
pozita e artistdve teatror dhe geshtj" te 6o" ie rrindesishme per veprimtarine teatrore,'.

Neni 2 (kreu I) mendoj se duhet te formulohet k6shtu:

"veprimtaria teatrore e skenike (nE tekstin e mehrtjeshdm: veprimtaria teatrore), nepajtim me ket€ hgi, perkufrzohet si pErgatitje dhe shfaqie pubriki e veprave a.u-utit"
dhe e veprave t€ tjera skenike,

Neni 3, pika a) (kreu I) mendoj se duhet t6 formulohet kEshtu:

"Teatrot jand institucione qe- pdrgatisin, organizojnd dhe shfaqin publikisht vepra
dramatike dhe vepra tE tjera skenike dhe qe disponojnd me hapdsire nrnksionue ahe ta
pershtatshme p6r pErgatitjen dhe shfaqlen e kityre- veprave,,.

1
z,

1
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Neni 3, pika b) (kreu I) mendoj se duhet t6 formulohet kEshtu:

"Shfaqie teatrore konsiderohet inskenimi i njE vepre (dramatike, koreografike apo
operistike) dhe shfaqla e saj nga artisti apo artisttit para publikut',.

Neni 3, pika e) (kreu I) mendoj se duhet t6 formulohet kEshtu:

"Artistd td teatrit konsiderohen td giithe ata individe, vepra e te cileve eshtd e
paracaktuar t€ komunikoje per se gi;ri dhe pas vdekjes me nje auditor te caktuar.
Artistd te teatrit konsiderohen personat q€ kane kualifikim personal apo t€ cilat n€ baze
te prirjeve dhe te pervojes shumdvjegare n6 veprimtarin€ teakore gezojne tretmanin e
artistit".

Neni 4 (kreu II) mendoj se duhet ti formulohet k6shtu:

"Teatri ndihmon nivelet e vetdbesimit dhe te mirEkuptimit shoqeror dhe, si i tille, esht6
pjese e pandashme e edukimit dhe e humanizmit te shoqerise. Tiatri ruan, kultivon dhe
afirmon identitetin kulturor brenda dhe jashtd vendit".

Neni 3, pika f) (kreu f) mendoj se duhet t€ formulohet k6shtu:

"Ne pajtim me kete fig,, artiste teatri jand: aktordt, regjisoret, dramaturget, valltaret,
koreograflet, kompozitoret, dirigientet, kengetaret, instrumentistet , skenografbt,
kostumograGt, piktor€t, dizajneret, dizajner€t e ndrigimit, kreatoret e efekteve dhe t€
zerave, grimeret, p€rukeret, krijuesit dhe animatoret e kukullave dhe te giithe ata qe
kreativisht kontribuojnd ne krijimin e njE vepre teatrore".

Nd kreun (kapi II ftkatii Droiektli duhet td ndrvshoid ooo ti riformulohentullin)

Neni 9 (kreu II) mendoj se duhet tE formulohet k6shtu:

"Veprimtaria Teatrore ne Kosove zhvillohet nE keto teatro

a) Teatri Komb€tar i Kosoves
b) Teatrot e nivelit kombdtar te qfeteve;
c) Teatrot e qyteteve;
d) Teatri i StudentEve te Artit Dramatik:
e) Teatrot private;
I) Trupat teatrore",

Arsyetim:Baza e fumizimit te te gjitha teatrove n€ Kosove me kuadro profesioniste jand
studentet e Artit Drarnatik, pa te cilet nuk mund te paramendohet funksionimi dhe
regjenerimi i perhershem kadrovik i ansambleve teatrore, gje qe e shtron si

1 A-t

nenet: 4,9 dlte 12-



domosdoshmeri ekzistimin e Teatrit te studentdve tE Artit Dramatik si njE nga teatrot
publike t6 KosovEs.

Neni 12 (kreu II) mendoj se duhet tE formulohet k€shtu:

"Nd pronesi publike jane:

Teatri Kombetar i Kosoves;
Teatrot e nivelit kombetar te qyteteve;
Teatrot e qyteteve;
Teatri i Srudenteve t? Anit Dramatik.

Nd kreun (kaoitullin III E kdii Droiekt, duhet ti ndrvshoid ttoo td riformulohet

a)

b)
c)
d)

)

Neni 16 (kreu III) mendoj se duhet t6 formulohet kEshtu:

"Teatri Kombetar i Kosovds, teatrot e nivelit kombdtar te qreteve, teatrot e qyteteve
dhe Teatri i Studenteve te Afiit Dramatik jane institucio;e buxhetore ose gjysme
buxhetore, qd krijohen ose transformohen nd pdrputhje me legjislacionin n6 fuqi ihe nti
zbatim te ketij ligii.

P.s. Pas nenit 17, duhet te formulohet nj6 nen i vegantE mbi financimin e Teatrit t6
Studentdve t€ Artit Dramatik. Ky nen mendoj se duhet t6 formulohet k6shtu:

"Mjetet per punen e Teatrit t.6 Studenteve t€ Artit Dramatik sigurohen nga:

a)
b)
c)
d)
e)

Buxheti i Ministrise se Kultures, Rinisd dhe Sporteve;
Buxheti i Ministrisd se Arsimit, Shkenc€s dhe TehrologjisE;
Buxheti i fakultetit dhe i rrniversitetit;
T6 hyrat vetanake, td realizuara nga shfaqiet teatore;
Testamenti, sponsoret, dhuratat dhe td hrat tjera,'.

GECI

Verejtjet:

,
,
I
,

FAD

l. Neni 3. nenpiken "e", fialaedyte,ku thotd: artist td teatrit konsiderohen
personat qe kane kualifikim perkates ose nd baz€ t€ prirjeve dhe pewojes
ne punet teatrore gezojne tretmanin e artistit tatimor, (t,i shtohet) n€ bazd
te suksesit te pranuar nga juritd profesionale, kritika profesionale si dhe
publiku.

2. Neni 3, pika "g", ku shkruan: Trup6 teatrord konsiderohet personi juridik,
privat ose pubiik, i cili merr pdrgiegjdsin€ e veprimtarise teatrore dhe
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gdzon cildsind e (t'i shtohet) pranuar te grupit profesional te titullarit,
pdrkatesisht pronarit.
Neni 6. ku thote: Veprimtari teatrord nd Kosov6 kand t6 drejte te ushtrojne
te glithe personat fizikd dhe j uridik€, pa dallim etnie race e giinie, (t,i
shtohet) por qdju kand ndnshtruar procedurds s6 paraparE me kdtd ligi.
Neni 48, ky flitet per detyrat e drejtorit artistik te teatrit, n6n pikEn

"e" ku thot6: Bdn zgiedhjen e aktor€ve qd i bashkengjiten ansamblit
dhe ndarjen e roleve (t'i shtohet) n0 bashk0punim me regjisordt p€r
produksione te veganta.

KRYETARI I KU\T,NDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit

Ju ftoj qd ta mb€shtesim Projektligjin ne parim
Kush 6sht6 p€r, ju faleminderit
A ka votd kundEr, nuk ka asnje kunder
Prandaj konsideroj qe aprovuar ne parim 66 deputet jan€ n6 salld

Ligji i.drejtohet Komisionit funksional dhe komisioneve p6rkat6se.

VaThdojmd nesdr nd ordn 10,00

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

3

Mir0mengiesi dhe mireseardhje nd vazhdimin e seances plenare, me rendin e dites te
njejtin qe kemi procedura dy ditet e kaluara. Para se td kalojm€ nd shqyrtimin e pare te
Projektligiit pcr miratimia e buxhetit td konsoliduar t€ Kosovtis, md lejoni qc ta korrigioj
vetevehten nje llapsus timin q€ e kam bere diten e pare.

Sekretaria e Kuvendit me ka terhequr vErqitjen per njii ltishim qd ka ndodhur n6 ditdn e
pare te ketij sesioni plenar m€ 26 janar 2005. Gjate votimit pdr zgjedhjen e ministrit per
"Kthim dhe komunitete" z. Sllavisha Petkoviq, votimi eshte bdr k€shtu: prezent ishin
giithsej 99 deputete, kundEr kand votuar 28 deputetd, kane abstenuar 5, pdr kand qene 66
deputet6 e jo 60 deputete si kame deklaruar, shdrbimet e Kuvendit me thojne se
dokumentacioni i numrit te votave e dEshmon k0td konstatim. Duke marrd parasysh se ky
vend ministror ashtu si edhe nje tjeter qe dshtd vend i rezervuar dhe i garantuar, duke
marre parasysh qd grupacioni politik i z. Petkoviq nuk Esht€ partner i Kuaticionit
qeverises duke marre parasysh q€ pjesdmarrja e komuniteteve n0 eeverine e Kosoves dhe
nE institucione eshte ne interes te gjithd qytetareve te Kosoves dhe td giitha grupacioneve
politike, me lejoni edhe njehere td konstatoj zgiedhjen e z. sllavisha petkoviq minister n€
Qeverine e KosovEs duke i uruar pune te mbare. Ju faleminderit dhe kalojme nd pikdn
vijuese te rendit te dites.
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16. shqyrtimi i par6 i Projektligiit pdr miratimin e buxhetit t6 Kousoliduar td
Kosovds dhe tE pervetisimeve p6r periudhEn kohore prej I janarit deri m6 3l
dhjetor 2005.

Projektligii u eshte shpdmdare deputetdve me koh€ dhe jand pdrmbushur Kushtet per
shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

v€rejtjet dhe suglerimet e deputetdve lidhur me ket€ projektligi do te procedohen pdr
shqyrtim ne Komisionin funksional pdrgiegjes pdr raportim komisione.t e'kryesore dhe te
gl i tlra komisioneve tjera.

Ftoj ministrin z, Haki Shatri n€ emdr td eeverisd s€ Kosovds ta arsyetoj projektliglin
para deputeteve t€ Kuvendit, foltorja dshte e juaja z. Minister.

Te pranishem jane 85 deputet

HAKI SHATRI

I nderuari kryetar i Kuvendit te Kosov6s, td nderuar zonja dhe zotErinj deputet, te nderuar
te pranishem.

Kemi sjellur para jush per shqyrtim dhe miratim dokumentin me t6 rendesishem i cili
nxirret. gdo vit dhe i cili percakton burimin e td hyrave dhe kufijte e mundshdm tE
shpenzimeve buxhetore te shoqerisd Kosovare brenda nj€ viti buxhetor, pra
projektbuxhetin per vitin 2005.

Te nderuar deputet, parametrat makroekonomik ne baz6 te s€ cilEve €shtE konstrukhrar
struktura e te hyrave buxhetore pdr vitin fiskal 2005, sig e dini td glitheju nuk jand shume
te favorshem. Shkalla e zhvillimit ekonomik tc vendit e shprehur perm"s uruto produktit
shoqeror p€r banor vazhdon te jete shume e uret, si nd nivel absorut poashtu edhe per
koke banori. Produkti i gjithmbarshdm sillet n€ rreth 1.9 miliard 

"*o, upo d.igka me pak
se 1000 euro per banor, kjo tregon se p€r kah nieli i zhvillimit ekonomi Kosova glindet
shume nen te gjitha vendet e rajonit edhe treguesit der6 makroekonomik tregoJne se
problemet e shumta te cilat e percjellin ekonomind e Kosovds por veganErisht pJ tireksoj
strukturdn e pavolitshme ekonomike, shkalldn shum6 te larte te papunesisE, problemet e
shumta sociale etj, determinojne si nd vdllimin e t6 hyrave poashtu edhe kufijte e
shpenzimeve buxhetore.

TE nderuar deputet

Ne periudhdn e pas luftds Kosova ka bEre hapa t6 rdnddsish€m nd nd€rtimin dhe
konsolidin-rin e sisremir te vete buxhetor. pa pretenduar se kemi arritd te ndertojme.nje
sistem te perkryer rezultatet e arritura n<i k6t€ periudhe sipas vlersimit td institucioneve qe
na mbEshtesin dhe mEnyr6n, proceset buxhetore janE forcuar dukshdm. Te hyrat kan€
kaluar nje proces nd rritje t€ vazhdueshme dhe stab e, kurse agiensionet shpenzuese i
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sistemi tatimor i aplikuar ka munddsuar qe ne vitet e fundit Kosova te siguroj t€ hyra
fiskale relativisht te kenaqshme. Te hyrat buxhetore t€ projektuara edhe per ket6 vit jane
te hyra nga burimet vetanake dhe kapin shumen prej 626 milion euro. Ngarkesa e bruto
produktit me obligime fiskale sillet neth 32%o dhe krahasuar me vend.et ler rreth dhe td
rajonit konsiderohet e ulet. Ky vellim i te hyrave buxhetore paraqet rritji te hyrash pdr
2-3%o ne krahasim me vitin paraprak. N€ strukturEn e td hyrave buxhetore- te hyrat
tatimore marrin pjese 84.5%,G hyrat jotatimore 93% dhe t€ hyrat vetanake te komunave
5 -7%- Te hyrat buxhetore td projektuara n€ bugjetin e vitit 2004 sipas te dh€nave
paraprake jane realizuar 99%o. Yazhdtmi i konsolidimit te metejme te si;temit fiskal na
mund€son adaptimin e . politikave fiskale, nevojes per rritjen e te h),rave buxhetore,
aplikimin e politikave fiskale nd funksion te stimulimit t€ prodhimit dhe ndermarresis.

Mundesia e aplikimit te tarifave tE reja ne forme te akcizes shtesd n€ duhan, pije
alkoolike dhe artikuj konsumues td lluksit e shoqdruar me masat per shtri4'en dhe
pErfshi4'en e te giithd obliguesve tatimore n6 tatimpages si dhe ndermarrja e masave per
eliminimin e invazionit fiskal dhe parandalimit t6 komrpsionit ale rciiimit ekonomik
krijon hapesira. te reja pdi rritjen e td hyrave buxhetore. Kjo na jep mundesine qE ne
gjysm€n e vitit buxhetor me rastin e rishqyrtimit te buxhetit td minen ne konsideri'm te
hyrat e reja potenciale si dhe kErkesat te cilat per shkak te kufizimeve nuk jane perfshird
ne k€te version t€ buxhetit.

kand rritur kapacitet e veta shpenzuese, poashtu jane konsoliduar dhe aftdsuar kapaiitetet
humane nd organizatat buxhetore dhe Eshte aplikuar dhe funksionon me sukses
teknologiia informative.

Qeveria aktuale ka marrd mandatin pikdrisht ne muajt kur shqyrtohet dhe miratohet
buxheti, edhe pse e kemi gietur te pdrgatitur relativisht mir6 dokumentin e buxhetit per
vitin 2005, presioni nga kdrkesat dhe nevojat e shumta ne njdren ane si dhe rritja e
shkalles sd shpenzimeve nd vitin 2004 edhe pse nd kuader te autorizimeve buxhetore kan
ndikuar qd Qeveria td pErgatis dhe hartoj disa varianta te kufijve shpenzues buxhetor.
Duke marre parasysh se t€ dhdnat paraprake te shpenzimeve buxhetore te vitit 2004 flasin
per njd deficit buxhetor rreth 130 milion euro, esht€ imponuar nevoja e sjelljes me kujdes
ndaj projeksioneve shpenzuese, sidomos pas rekomandimeve te Fondit Monetar
Nd€rkombEtar mbi domosdoshmerind e sjelljes se nje limiti shperzues buxhetor nd suaza
te nje komize afatrnesme buxhetore e cila Kosoves i garanton q€ndrueshmeri dhe
stabilitet buxhetor. Kjo sig e dini 6shte obligim i pdrcakhrar edhe ne standardin 5 p€r
Kosov€n.

P€rcaktimi per te sjelle para Kuvendit nje variant t€ buxhetit e cila ne kushtet e limitimit
te mjeteve permbush maksimalisht kerkesat dhe nevojat dhe respekton rekomandimet p€r
sjelljen me shumd kujdes ndaj kriterit td stabilitetit dhe vazhdueshmerise buxhetore kane
qene nje pun€ jo e lehtd per Ministrine e Financave dhe eeverise. Kujdesi pEr ruajtjen e
minimumit tE realizimit te prograrnit te eevereis€ me ket€ velHm mjeLsh ka leneveshtir€ te permbyllet. Nevoja per t6 siguruar kushtet p€r infrastrukure sigurimi me
energji, uje, ngrohje, komunikimet si dhe zhvillimi human dhe shendetesor duke mos
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anashkaluar pdrkujdesjen sociale pEr disa kategori qytetaresh jane prioritete td cilat n6
kete Projektbuxhet jane respektuar ne mas6 modeste dhe shume larg mas6s s6 nevojshme.

Me ketd Projektbuxhet do te sigurohet q€ tE vazhdojm€ implementimin e projekteve
kapitale te nevojshme pdr pErmiresimin e punes ne shkolla, infrastruktur€s, shdrbimeve
sh€ndetEsore dhe nevojave tjera. Sig thashd edhe md pare eshte e qartd se fondet nd
dispozicion nuk do tE permbushin te giitha kdrkesat, por menagjimi i duhuar nga
ministrite do t€ siguroj qd nevojat tejet te rendesishme do t€ pErmbushen. Gjate ketij viti
ku do te implementojme njE iniciativ e cila do te permiresoj kualitetin e sherbimit civil
me and t6 njd sistemi te ri te gadimit dhe td pagesave, kjo do te percillet me iniciativat e
tjera pEr te permiresuar sherbimin e ofruar nga Qev-eria e cila do t'i shpallet mE vonE nga
zyra e kryeministrit. Ne do te sigurojme fonde per vazhdimin e bartjes se kompetencav e
posagerisht nd fushdn e drejtesisd dhe te policisE. Do td sigurojme fonde per td finalizuar
detyren e rdndesishme tE privatizimit dhe tash e tutje do te sigurojme hua e;io donacione
pEr ndermanjet profitabile sig 6shte Aeroporti dhe nje pjese e investimeve ne nddrmar{en
e K-EK-ut.

Vellimi i mjeteve buxhetore qd do te shpenzohen ne kete vit eshte 713.9 milion euro dhe
paraqet nje zvogelim t€ shpenzimeve buxhetore n€ krahasim me vitin paraprak per 4yo.
Ndryshimi ndermjet te hyrave buxhetore per 626 milion dhe shpenzimeve 713.9 milion
do te mbulohet nga. rezeryat e krijuara ne periudhen 2000 - 2003 ne mas6 prej 88 milion
euro, shumd kjo e cila njeherit paraqet deficitin buxhetor tE projektuar me ketd
projektbuxhet per vitin 2005.

Struktura nddrsektoriale e shpenzimeve eshtC kio: Mirt4enia sociale merr6 17olo t€
buxhetit,
tusimi ll.9%,
ShendetEsia 9.5%
Transporti 4% etj.

Ne shperzimet e gjithmbarshme kategoria e pagave dhe shpenzimet kapitale marrin pjesd
n€ rreth 30%, pastaj subvencionet me 20%o, malhat dhe shErbimet 18% dhe rezeryat me

Nj€ kategori e cila jashte gdo rekomandimi profesional na impunohete ne perfshirjen ne
shpenzimet buxhetore jane nddrmar4'et publike ku pa dyshim rekordin shum€vjegar me
shpenzimin e mjeteve buxhetore e mban KEK-u, pastaj Aeroporti, hekurudha dhe
ngrohj a.

Organizatat buxhetore tjera kane prioritet nE shpenzime buxhetorejane: Sherbimi policor,
drejtesia, TMK-j a, burgjet dhe doganat.

1
tIi
,
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Struktura e shpenzimeve buxhetore sipas ketij projektbuxheti esht€, organizata buxhetore
me kompetenca td bartura do te shpenzojne 331 milion eu-ro, organizatat buxhetore me
kompetenca te rezervuara 208.3 milion euro dhe orgadzatat qe quhen komuna do te
shpenzojne 174.6 milion euro.



Te nderuar deputet aktivitetin ne pdrgatitjen e strukturimit, gjegl€sisht korporatizimit te
ndermargeve publike shpresojme qe kete vit do td filloj te jape efektet e para pozitive.
Kjo ncnkupton shaddrrimin e ketyre ndermarrjeve ne ndermarrje publike iiiimprurese ne
tdrsi ose te pjeseve td tyre, pdr efekt presim t6 kemi njd ulje t6 shpenzimeve buxhetore nd
forme te subvencionimit te tyre, poashtu disa si Aeroporti dhe posttelekomunikacioni do
td kthehen n€ subjekte td dobishme pEr b,xhetin, ne anen tjeter disa shpenzime t€
njehershme qe ketd vit po perfundojne sig 6shte modemizimi i Aeroportit, rindertimi i
shtepive te shkaterruara etj, kategori si k€to nuk perseriten ne vitet e ardhshme, prandaj
llogarisim q€ ne vendin e tyre prioritet do tu ipet shpenzimeve t6 citat programi i
QeverisE i ka definuar si priotitare.

Kete vit buxhetor do te startohet ne formdn e dhEnies hua e jo te subvencionimit pdr disa
kategori te ndermardeve bublike e pErmenda edhe m6 heret, p6r Aeroportin dhe nj€ pjese
e investimeve nd Korporaten eEektroenergjetike. Te vetedijshdm se giittrmone ta
hapesirE per permirdsime nd permbajtje dhe cilesi. Debati i sotem pa dyshim do te sjell
ndryshime cilesore brenda kushteve te p€rcaktuara.

Duke qene t€ bindur se ne kete prezentim nuk jan€ prekur njE mori gEshtjesh me rEndEsi,
jemi te gatsh€m qd te marrim ne konsiderim propozimet, vdrejtjet dhe sugierimet e
poashtu te japim sqarimet e nevojshme.

Njeherit ju ftoj qe te bejme perpjekje qd brenda mundesive objektive dhe formale td
miratojme buxhetin p€r vitin 2005, nd menyrE q€ Iilrimi i shkutit te na giej me buxhet te
miratuar, sepse per ndryshe do te duhet qE t€ nxirret njd rregullore e cila autorizon
shpenzimet buxhetore edhe per muajin shlorrt sikurse per muajin janar nd masen l/12 e
buxhetit te vitit pamprak. Kjo eshte mase ligjore nd raste kur nuk ka buxhet te miratuar,
porpdrcillet me mjaftE probleme dhe komplikime p6r shumd ot}alizatate reja buxhetore
te cilat nuk kanE qend shpenzues buxhetor n0 vitin 2004.

UnE ju falEnderoj p6r vEmendje

Ne fund ju jap disa sqarime lidhur me materialet tE cilat sot janc shpemda dhe tekstin e
ligjit qe duhete te miratohbt.

Ne tekstin q€ u €shtO dErguar deputetdve dhe esht6 shpdmdare me kohd ju keni marrd
tekstin e ligiit pdr buxhetin pdr vitin 2005, hartuesi propozon qe te bdhen disa ndryshime
tE cilat jane si rezultat i ndryshimeve n6 tekstin permbajteior t€ buxhetit, teio lanegjithsej 5 amendamente t€ cilat e korrigiojne ne masen e nevojshme tekstin e ligii ne
fiale.

Ameudamenti I do tE ishte: Neni 2 ndryshohet dhe behet: 'Mtatimi i buxhetit te
konsoliduar te Kosov€s pdr vitin 2005,,.

NEn I me kete Ligi miratoher buxheti i Konsoliduar i KosovEs per vitin 2005 si9 eshtd
paraqitur ne pasqyren 1.
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Ky buxhet mund te ndryshohet nga p€rfaqdsuesi specila i Sekretarit tE pergjithshdm me
ane te nje urdhdrese administrative n6 p€rputhje me dispozitat e ligfit per menagjimin e
financave publike dhe pErgiegjesive i shpallur ne rregulloren e UNMIK-uI nr. 2003/17.

NEn 2 Struktura e vleresuar e td hyrave n€ vitin 2005 6shte 626. 2 milion euro d.he
pdrbdhet nga 529.8 milion euro te hyra nga tatimet, 61.6 milion euro te hy'a jotatimore
dhe 34.8 milion euro td hya vetanake komunale. Tabela l.

NEn 3 Niveli i ndarjeve per vitin 2005 nga bruto produkti - nga buxheti i konsoliduar i
KosovEs kap shumen prej 713.9 milion euro. Tabela2. a.b.c

Amendamenti 2 Neni 3 pika I ndryshohet dhc treher: " Me kdt€ ligj autorizohet nda{a e
mjeteve nga Fondi i konsoliduar i Kosovds per vitin fiskal 2005" sig eshte paraqitur ne
n€ pasqyr€n 2 te ketij Ligli dhe shpenzimet e paraqitura nd buxhetin e pergiithshem t6
Kosovds pdr qellimet e Qeverise qendrore, Tabela 2 a.b.c

Amendamenti 3 Ku do ne tekst fala: "Kema" ndryshohet dhe zdvenddsohet me fialen:
"Tabela".

Amendamenti 4 neni 7 pika 3 ndryshohet dhe behet: "Qdo organizate buxhetore
kdrkohet qe numri i personelit te saje te pundsuar te mos ndryshoj€ gjate vitit fiskal
2005.Deshtrmi pdr te siguruar kete paraqet shkelje t€ ketij ligii dhe ligiit p6r menagjimin
e financave publike n€ pergiegiesite t0 shpallen me rregulloren 

" uNlt4lK-rt 2oo3ll1.
ndeshkimet e percjelljet e tjera specifikohen n6 at€ rregullore,'.

Amendamenti 5 Neni 13 ndryshohet dhe b6het: '.Hyq'a nd fuqi. Ky Ligi hyn ne fuqi pas
miratimit nga Kuvendi i Kosov0s dhe shpalljes nga perfaqdsuesi special i sekretarit te
pttrgiithshem".

Drta t€ them q€ materiali ptircjellus qe eshte shpemda n6 fillim p6r deputetet Komiza
afatmesme nuk do te konsiderohet sot sepse me ndcrrimin e kufijve buxhitor ka nddm.rar
edhe parametrat brenda saj, ai do t'u pdrcillet deputeteve nE rastin e pare te mundshem
dhe nuk eshte material obligativ qe td miratohet bashkarisht me projekibuxhetin per vitin
2005, dhe poashtu tabelat me kufrjte e rinjE buxhetor janE shp€mdare deputetbve dhe
mund t'i sfuqojne mvarsisht prej nevojave, per ndryshimet e nevojshme do te japim
sqarime td nevojshme.

Ju faleminderit per vemendje dhe ju ftoj qe te bejme perpjekje qe kete dokument te
rdnddsish0m ta votojmd dhe ta aprovojme sa me shpejte. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderi t

]
i
I
Ii
J
it

Hapim debat, ftoj LDK-ne profesor Alush Gashi

149



ALUSH HI

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

I nderuari. z. Kryetar. I kuptojmd rrethanat dhe veshtersite e kesaj faze te p&p imit te
buxhetit dhe manl'en e p€rgiegiesive vendore lidhur me kete geshtie.

Kemi pritur q€ do td na munddsohet nje kyqje shum€ md e madhe lidhur me kete gdshtje
shumd tE r€ndEsishme per Kuvendin e Kosoves. N€ materialin para tesaj mUteanje, Crupi
parlamentar i LDK-se ka patur rezerva shume tc m€dha. Ne fazen e tanishme kui ne baza
ditore miratohen ligiet ne kete Kuvend ne ket6 buxhet ka qenE e veshtir€ te giinden te
dh€nat buxhetore pdr aplikimin e ligieve te cilat miratohen tuni. uongon icuitu.a e
deklarimit buxhetor te projektligjeve dhe ligieve qe miratohen ne kdte faze.

Pas paraqitjes se ministrit dhe anarizes sd te dh6nave qejane dhene per kete seancE, Grupi
parlamentar i LDK-se e merr6 nd konsiderim mbeshtetjen e ketij rrojetti. Ju fatemindeni.

Ju faleminderit,

Z' Demir Limaj nd em€r td pDK-se, kurse le te pergatitet Gjylnaze syra nd em6r td
AleancEs.

DEMIRLIMAI

I nderuar z. Kryetar i Kuvendit, i nderuari z. Minister, te nderuar ministra, te nderuar
kolege deputet.

Jr.:, i n-d"*T qd,sot si deputet i pDK-se u drejtohem juve kolege deputet dhe opinionit
publik qe td shprehu vrersimet nd em6r t€ Grupit parlamentar te pbr-re pe. r-j"tttigii,
e buxhetit t€ konsoliduar dhe p€wetsimet buxhetore te Kosoves per vitin nstat zois.
Duke ju siguruar se anarizat dhe sugjerimet tona jane bt,.6 me kujdes me shumE maturi
dhe saktEsi profesionale.

Qendrimet tona tregojne se k€td projektrigi re buxhetit, ekzistojnE dallime qenesore midis
priq'eve te opinionit publik dhe realitetit i te mundesive tti eeverise ,n ral qate;"ie re
nivel tE premtive td sajajo vetem giatd fushat.s por edhe gjate qeverisje. .e a".it-irt rn".

!. U,'rVe.tar 3e bjgy qd t'i paraqes komentet dhe s, sierimet tona per projektligiin dhe
buxhetin e konsoliduar t€ Kosoves dhe p€rvetEsimet brihetore per vith fisk"l 200;.

Ij^1oil.ty buxhet i paraqitur nga eeveria per virin fiskal buxhetor I janar 31 dhjetor
2005 , eshte buxhet ekskluzivisht buxhet shpinzues jozhvillimor. Kosovi an" qvrJ*ei1ru]:..: k€te buxhet nuk jetojn€, Kosova dhe qyitaret e saj me kete buxhi vetem
mbijetojne, pyes deri kur.
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.NEn 2, gjuha e perdorur ne ketd Proj ektligj p€r buxhetin frskal eshte gjuhe qe veshtire
kuptohet bile edhe nga profesionistet, kerkohet konsultim i perhershem nd versionin
anglisht td ketij Propozimligf i.

N€n 3, flitet per identietet buxhetore td sforcuara me ligl, fala eshte p€r k6shillin
ekonomik fiskal, logiikisht njedhin disa pytje per kryetarin e Kuvendit dhe per Alenac6n
qeveris€se, pse t'i raportohet Kuvendit pdrmes kdshillit ekonomik fiskal, cili dshtd rroli
debatues apo vendimmarres i Kuvendit per suficitin buxhetor tashm€ famoz, si i raporton
kryeministri vetvetes sepse nj€koh6sisht eshte edhe kryesues i koshillit ekonomik fiskal,
dhe

NCn 4, p6r komente te veganta per disa etnitete buxhetore mund te themi siq vijon: Sa
per krahasim te pozicioneve buxhetore dhe fiytshmerise se pervetesimeve buxhetore
duhet te themi se zyra e presidentit me staf prej 70 vetave hargtron 2.3 milion euro, nddrsa
zyra e kryeminislit me 172 veta hargjon rreth 2.5 milion euro. Ne gka dallojne keto zyre
ne shpenzime. Ne zyrdn e kryeministrit si pozicion buxhetor, stafi i kryeministrit eshte
rritur nga 7 sa ishin nd Qeverind e kaluar ne 28 persona. D-m.th eshte rritur per 4 het€,
gka ka ndodhur me Korniz€n kushtetuese, edhe n€ pozicionin buxhetor te ktyeministrit
kemi nje disproporcion shpenzues, gjysmdn e buxhetit te zyres se kryeministrit eshte
parapare qe ta hargjoje kryeministri vetd me 28 persona sa i ka ne staf, giegicsisht
840.590 euro, kundrejt 144 vetave te tjere sa punojne ne zyren e kryeministrit nE vlere
prej 1 milion e 630.228 euro. Mendoj se eshte nj€ proj eksion jo i drejte qe e demton
punen e Qeverisd si t€rsi, sepse zyra e kryeministrit e luan rrolin e koordinatorit td
kryeministrav.

Pdr ministrinE e energietik6s dhe minieravb nd kdte Projektligi tC buxhetit shlcuan se do
t'i hargjoj 2 milion euro, si dhe ku, s'kemi ide, ndoshta kEtd e din bile ministri ose
UNMIK-u. Ne projektligiin e propozuar nga Qeveria, respektivisht Ministria e
Financave dhe Ekonomisd shohim se buxheti i saj 6shte bukur i madh 172.3 milion euro
por ne ekonomi heq administratdn tatimore kjo Ministri ka pak efekte pozitive
zhvillimore.

Ministria e sh€rbimeve publike, cilat jand projektet e k€saj ministrie qe kerkohen t'i
financohen sivjet qE te permiresohen sherbimet publike per qytetaret e Kosov€s. T€
nderuar koleg6 deputet kjo nuk verehet ne kete Proj ektligi.

Pozicioni buxhetor i pushtetit lokal nC bugietin e saj prej vet€m 300.000 euro mendoj se
nuk vlen te komentohet. Ky buxhet nga etnitetet buxhetore e ka vetem per kafe dhe
meditje.

Shtrohet pyetja para kesaj Qeverie, gka do td punoj kjo Ministri, si do ta menagioj
procesin e decentralizimit i cili eshte standard mbi standardet sot, cilat jane projektet e

kesaj Ministrie rreth pakicave, pse nuk frgurojne ne projelcte buxhetore, a ka kjo Ministri
projekte te pErbashkdta me Ministrine e ri te Kthimit e cila e ka buxhetin 40 herd mE tE
madh se Ministria e pushtetit lokal. Nga 27 .7 mllion euro sa Ssht€ buxheti total i
Ministrise sE Transportit dhe Telekomunikacionit pyes proj ektet e kesaj ministrie per

,
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financim nga buxheti pdr infrastrukture, kapitale pEr vitin 2005 e md vone. N6 projektligi
nuk shifet asnjc projekt, e guditshme, prandaj Kosova giithnje ka suficit.

Ministria e shendet€sise me buxhet prej 51 milion eurosh karakterizohet si miniski me
buxhet te madh, por ndse shifet me vdmendje struktura e shpenzimeve td kEsaj Ministrie
del se shpenzimet e saj jane me teper per paga dhe meditje e md pak planifikohet per
investime kapitale. Sistemi shendet€sor i Kosov€s duhet td riformohit, kjo duhei te
pdrcillet me projeksione buxhetore, kdre vit kjo nuk po shihet. Ne kete projeksion
buxhetor mungon vizioni afatgjat0 i kesaj Ministrie.

Ministria e Kultures, rinisd dhe sporteve rangohet nE projektligj te buxhetit si Ministri e
cila eshtd modeste, ndersa pergiegi€site i ka teper te medha, mendoj se duhet te ketd edhe
me shume mjete per rini, kulture e sport, per aktivitete me qytetardt tand n€ diaspor se sa
jane plani hkuar per sivjet.

Ministria e Arsimit, ShkencEs dhe Teknologjise me 2l milion euro sa i ka projektuar p6r
sivjet mendoj se end nuk ka potenc€ dhe vendosshmeri qd ta ngrisE nivelin e- cildsise sd
jet€s se mesimdhenesve kosovar€ dhe te cil€sise sd vetd procesit arsimor. Buxheti duhet
te jete me i madh per arsim dhe eshre detyare e kdsai eeverie, e kesaj Ministrie qd t'i gjej
burimet dhe t'i propozoj Parlamentit p€r miratim. Ky proj ektbugiet nuk jep srrprese lei
permiresime te.ardhshme buxhetore.

Ministria p€r komunitete dhe Kthim. NE buxhetin e saj eshte Ministri e pakonkurenc n€
kete Qeveri, jand projektuar 13.5 milion euro, ndersa ende nuk eshte strukturuar dhe ende
nuk dihet organizimi i saj i drejte. Eshte mire te investohet nE ofrimin e kushteve sa me te
mira pdr qytetaret joshqiptar€ q€ deshirojnd n6 Kosovd, se vet6m kdshtu.ata e perceptojne
Kosovdn si vend tE tyre, ndersa ne do t'u dalim haku si popullat shumicd. ry estrte eoire
prioritetet e PDK-se.

NEn 5 jane disa komente tona Eeth pozicioneve tona buxhetore rreth entiteteve
buxhetore te rezervuara si vijon: Per zyrdn e koordinatorit te trupave Mrojt€se te
Kosoves mendojne se 18.7 milion euro janE pak, kur e dim€ rrolin dhe rEndesine e
trupave mbrojtese td Kosoves pdr te ardhmen e Kosoves, poashtu vlen e njejta vdrejtje
edhe per Shdrbimin Policor td Kosov€s, Sherbimit policor tE Kosovds i duhet buxhet m6 i
madh se sa qejane percaktuar me kete buxhet q0 te jetd nje polici e profesionalizuar per
t€ ardhmen e vendit-

Aglensia Kosovare e Mirebesimit, eshte kaptine e vegante ne buxhetin e Kosov€s,
shtrohet pyetja pse, sepse hargjon sa te don dhe ka pushtet absolut n€ terjeten ekonomike
n€ Kosove, 6sht€ Agjensi buxhetore e cila kompetence super te veganta q€ t'i menagjoj
entitetet siq jan€ KEK-u prK-ja, Aeroporti dhe Hekurudha. K6te kompetence nuk e ka
asnje ministri tjeter.

Me lejoni disa komente te shkurter rreth projektstrateglise afatmesme p€r buxhetin 2005-
2007.
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Ne faqen 3-te kesaj Projektstrateglia thuhet se ne vitin 2005 do te futet dividenti nga
PTK-ja ne buxhet, i kemi disa pyetje per propozuesit e ketij Projektligji, kur dshte
koorporatizuar PTK-ja, cilet jand aksionaret lokal atE PTK-se, a merret dividenti nga
PTK-ja me forcen e ligjit apo me ndonje direktiv6 administrative te pPrfaqesuesit
Special, kush vendos pdr shkallen e dividentit, qe ta paguaj PTK-ja per eeverin€ e
Kosov€s, po e perfundoj me nje fiali:

Ky Projektligj i buxhetit te konsoliduar dhe i pervetesimeve eshte buxhet hargjues e jo
zhvillimor.

I nderuari z. Kryetar, i nderuari z. (ryeministrE, te nderuar anetar te kabinetit Qeveritare,
deputet te nderuar.

EshtE e qarte se buxheti nuk ka mundEsi t'i pdrfshijd te giitha ato qE na duhen, megjithate
ky buxheto demonstron p€rkushtimin tone per te arritur nje stabilitet financiar q6 ka
rendesi vitale per standardet, por giithashtu i ddshmon institucioneve financiare
nderkombetare sig eshte Fondi Monetar NdErkombetar dhe Banka Boterore se jemi
kandidat tE mire p€r te sotmen dhe se jemi kaaldiCat per huazime ne te ardhmen. Nevs na
duhet shum€ mbEshtetja e ketyre institucioneve financiare per te ndertuar nje ekonomi te
forte te shtetit tond dhe per tE plotesuar nevojat e qltetareve.

Grupi parlamentar i AAK-sd mendon se Ministria e Ekonomise dhe Financave duhet te
raportoj rregullisht dhe detajisht para Kuvendit si pdr burimet e te ardhurave ashtu edhe
shpenzimete e .rrlil 2004 dhe raportet e rreguilta per vitin 2005.

Grupi parlarnentar e mbeshtet duke e marre parasysh se Agjensionet buxhetore e kane t€
qarte se nuk do t€ marria buxhetin te cilin e kanE kerkuar per shkak te limiteve financiare.
Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

Z. Sunoi, kurse le te pergatitet Naser Osmani
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Grupi parlamentar i PDK-se n€ parim nuk e mbdshtet k€t6 Projektbuxhet dhe kerkon (6
te kthehet ne rishqyrtim. Ju faleminderit.

KRYEi'ARI I KUYENDIT NEXIIAT DACI

Gjylnaze Syla dhe le te pergatitet ne emer t6 Or6s Veton Surroi

GJYLNAZE SYLA

Ju faleminderit



VETON STIRROI

Te nderuar koleg, z. Kryetar, Qeveri e nderuar, i nderuari kryeministEr.

Me duket se amendamenti te cilin na dha ministri i Financave vewetiu e kthen
Projektligjin n€ shqyrtim sepse keto gi0ra nuk mund te b6hen athoc. KEshtu q€ ato duhet
tE inkorporohen ne tekst dhe ta shohim.

Kam 7 pika parimore ose konceptuale pdr Projektbugletin e propozuar.

Pika e parE, geshtja e kontinuitetit, mua me duket se ky Eshtd hjd buxhet i propozuar si
kontinuitet i buxheteve te meparshme te Qeveerise se meparchme dhe te miratuar nga
Kuvendi i mehershem. Karakteristikc themelore e k6tij buxheti €shtd mbulimi i nevojave
bazike administrative tE Kosov€s n€ fazdn e vete emergiente e ketill ka qen€ qe 6 vite.
Buxheti i mdhershem nuk siguroi zhvillimin ekonomik te Kosov€s e as pdrmbushje td
nevojave posagerisht n€ arsim, shdndetdsi dhe infrastrukturd, pra as ky buxhet nuk ka
arsye qe ta bej kete gie.

Qeshtja e dyte ka te beje me kontekstin e politikave nga td cilat r{edh buxheti, sepse gdo
buxhet njedh nga nj€ projeksion politik, me qene se eshte vazhdimEsi e buxhetit te
trasheguar ai ka te trasheguara edhe td metat themelore. Nese mbeshtetet ne te njejtat te
hyra si dhe buxheti i kaluar atEhere do te thote se Kosova mbetet ne te njejtin gark
vicioz ku buxheti mbushet nepdrmjet mallrave td doganuara, gie qe do te thote se
mbushet pEr ag sa ka shpenzim te mallrave te imporhrara, kjo do te godas nga nj€ra and
prodhuesin vendor e nga ana tjet€r nuk do t6 ndihmoj nE ngritjen e kapacitetit te
vendosjes sc sundimit te Ligiit ne marr€dhdniet e brendshme ekonomike nd Kosove. Sd
dyti KEK-u tmjtohet si shAytEzues buxhetor sdrish dhe k6tu vazhdon te mbetet qrku
vicioz i te ushqyerit te KEK-ut dhe pengim td ristrukturimit te tij qofte edhe me nje
metode te terapise kesh.

Projektbuxheti reflekton akrivitet te njejte apo me t6 vogiil ekonomik nd Kosov€ sepse
parasheh pothuaj te njejtat te ardhura sivjet, e kjo n6 fakt do t6 thot6 se ky projektbuxhet
eshte nE kundershtim me programil qeverisds te cilin na e paraqiti eeveria para dy
muajsh dhe ne .td cilin zotohej p€r nje aktivitet t6 shpejtuar ekonomik nti.Kosove, pra ky
buxhet reflekton faktin se kjo Qeveri nuk ka nd€rmend te permbush obligimet e veta
zhvillimore nE 12 muajt e ardhshEm.

Qeshtja e trete eshte deficiti. Proj ektbugjeti paraqitet me deficit te programuar prej rreth
100 milion eurosh qe duhet te mbulohen me pam te gatshme nga dividenta dhe kursimet e
mbajtura te Qeverisd. Neve na duket se ky eshte njE keqperdorim i mjeteve te
mundcshme zhvillimore te Kosoves. ora mendon se Kosovds urgjentisht i nevojitet nje
fond zhvillimor i cili do td hapte vende te reja te punds nE sektorin privat, nd bujqdsi, ne
nd€rmarrje tE vogla dhe te mesme, me mjete te cilat nuk do t€ perdoreshin nga eevereia
dhe buxheti, por me mjete te cilat do tE ndaheshin nga nj6 entitet i vegante qe do te
futeshin brenda sistemit bankar Kosovar td destinuar me sitem kreditor t€ dedikuar dhe te
kushtezuar pEr pune dhe zhvillim p6r nddrmarr0sit dhe bujqit.
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Pika kater ka te beje me njE gdshtje parimore qe e ngrit€m qe ne mbledhjen e pard. Me
qene se Qeveria e tanishme dhe Kuvendi i tanish€m nuk pranojne iniciativen tone qe te
behet nje bilanc i pranimdordzimit me Qeverine e kaluar, ne vetem mund te supozojme se

Eka jane shpenzimiet kapitale apo shpenzimet ne mallra te prezantuara ne kete
Projektbuxhet sig themi te trash6guar nga buxheti i Qeverise se kaluar.

Ajo 9ka ishte evidente nga Qeveria e kaluar ishte pak pund dhe shume vetura dhe
shpenzime te ngjashme, syglerojme qe para deputeteve te pa.aqitet raporti i veturave
zyrtare ft trasheguar nga Qeveria e kaluar dhe numrin qE planifikon kjo everi te blej6
brenda kotes buxhetore te malhave me trendin e rritjes se te punesuareve nE
administrate, kerkojme qe ky trend te kthehet prapa dhe ne Projektpropozimin e ri
Qeveritar ne bazE te udhdzimeve td institucioneve financiare nderkomb€tare te rra jepet
raporti i parashikimeve t€ zvogdlimit te te pundsuar€ve ne administrate dhe ribalansimi i
mejteve te punetoreve td administrates drejtpersedrejti ne fushdn e arsimit dhe t6
sh6ndetdsise, me pak para pEr administrate, me shume para pdr arsim dhe shendetesi.

Qeshtja e gf ashte ka te beje me ligjet dhe kompetencat.

Ky projektbuxhet nuk ka marr€ parasysh efel:tet e ligieve te reja dhe kompetencat me te
cilat eventualisht do t0 pajiset Kosova. Sig pame ne dy ditdt e kaluara ky Kuvend ne
menyrd td papergjegjshme dhe kunderprocedurale miratoi ne parim Projektligjet pa pasur
nje pershkrim te kostos s€ tyre buxhetore. Qeveria do tE duhej te dakordoj se bashku me
Kuvendin lidhur me ligjet dhe kompetencat qe e presin Kosovdn dhe t'i integroj ato si
kosto ne Projektbuxhetin e ardhshEm.

Qeshtja e shtate dhe e fundit, ka tE beje me jotransparencdn,

Kuvendi nuk e aprovoi iniciativen tone qe te rivler€sohen shpenzimet buxhetore te

Qeverisd se kaluar dhe te shifen keqperdorimet eventuale td tyre. Kjo per fat te keqe
krijon klim€n e mosnddshkimit nd shoqerinE tone e posag6risht nE administatd. Pa
perglegishmeria ndaj parasd publike u pa qe ne muajin dhjetor kur u shpenzuan ato 160
milion te famshme, nuk themi se jan€ keqpdrdor dshtd thjesht e kanE mberrite momentin
kur duhej t€ shpenzoheshin dhe do td mund te shpenzoheshin me heret per ndonje gj6
tj etdr.

Mungesa e transparences lejon vetEm per kete por edhe mundesin€ qe parate e

shpenzuara te mos jene te dedikuara pEr Kosovdn por per xhepat privat, sygierojme qe
Projektligji te kthehet nd Qeveri dhe tE plotesohet me verejtjet tona- Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

I
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Z. Naser Osmani, kurse le t€ pdrgatitet Emrush Xhemajli
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I nderuari kryetar, i nderuari kryeministdr dhe ministra, td nderuar kolege deputet.

Dua t'i them disa {ald ne parim. Qe te faldnderoj MinistrinE e financave dhe eeverinE
per angazhim maksimal nd arritjen e rishqyrtimeve t€ pozicioneve qe sot para nesh te zcra
te ri te buxhetit per vitin fiskal 2005.

Duhet te merret parasysh qd buxheti nuk ka filluar t6 hartohet para nje jave por ka filluar
prej muajit tetor te vitit te kaluar dhe duhet patur parasysh qe kane ndodh disa ndryshime
ne muajin dhjetor, d.m.th disa harxhime mbi projektin e parapare qe eshtii ne komizen
afatrnesme buxhetore dhe kjo ka imponuar nj€ rishqyrtim t€ ri te pozicioneve buxhetore
ne menyre qe te ruhet ballansi i buxhetit dhe nd menyrE qe td ruher likuiditeti ashtu sig
eshte i parapare ne Kornizdn afatrnesme buxhetore deri n6 vitin 2008 dhe ne adn tjster kjo
ka kEnaq edhe kerkesat e Fondit Monetar Nderkomb6tar dhe pssp-se. Nga ana tjeter
duhet te kemi parasysh q€ Ligii mbi menagiimin e financave publike e kufizon
mundesine tone qe te kemi nderhyrje edhe n€ pozicionet buxhetore qe eshtE shumd mird e
skjaruar ne nenin 20.8, mtdpo te giithe kritikuesit e buxhetit duhet te kend alternativen t€
drejtojne se cilat mundEsi t€ tjera mund t,i kemi per te vjele t€ hyra buxhetore.

UnE i rekomandoj Qeverisd qe te bej njti program, qE td eliminoj t€r€sisht evazionin fiskal
n0 mEryre q€ t€ kemi td hyra md te medhaja dhe te hartoj nj€ program qe te bej kursime
tek shpenzuesit buxhetor ne menyrE q€ tE kemi shpenzime sa mE racionale. Nuk do te
ndalem ne pozicionet e disa shfrytEzuesve buxhetor sig eshte Ministria e pushtetit lokal
apo Ministria 

" 66ilnit apo Miniskia e Sh€rbimeve Publike qE nuk kand buxhet te
mjaftueshem per td zhvilluar aktivitetin e tyre te parapare.

Nd parim ky buxhet duhet t€ kaloj mos me paraqit nje bllokade n€ shpenzimet e
shfryt€zuesve buxhetor. Ju faleminderit.

NASER OSMANI

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Emrush )Cremajli, le tE p€rgatitet Gani Koci

EMRUSH XHEMAJLI

I nderuar kryetar i Kuvendit, te nderuar kolege deputet, ministra.

PEr mendimin e LPK-se Kosova nuk mund tE paguaj blanko pEr fushat e rezervuara te
Kornizds Kushtetuese. LPK-ja dshte shum€ nE dakord qE te badet te eeveria dhe
lnstitucionet e Kosoves pergjegidsia e financimit e TMK-s€, e StIpK-sE e gjyqesise dhe
privatizimit, por gjithashtu bashkd me kdtd t6 bartet edhe pergiegjesia e raportimit te tyre
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institucioneve, te Qeveria dhe rrjedhimisht te Kuvendi i Kosoves, per me teper me to te
udheheqe Qeveria, nd€rsa ata qe nuk financojne vetem ta monitorojne gjendjen.

Sa ju perket 42 miiioneve te parapare te Agiensisd Kosovare te Mirebesimit, kjo Agiensi
ka mjete nga shitja e ndErmarrjeve te privatizuara dhe vete duhet te kujdeset dhe nga to
duhet te financohet dhe ne asnjE mEnyrd nga Qeveria e Kosoves. Buxhetit te Kosoves kjo
Agjensi, per ndryshe kjo Agjensi duhet t'i paguaj tatimet e nevojshme ose edhe ajo me se
miri eshte te hle ne kompetenca te Qeverise. Nje pjese e mjeteve dedikuar AKM-se t'i
barten Ministrise s€ Punes dhe mireqenies sociale, peweg tjerash kjo Ministri me keto
mjete i nevojiten per zbatimin e kontrates kolektive siE jan€ marre vesh me sindikatat e
Kosoves. Kjo do te behet me qellim te vendosjes sd njd drejtCsie minimale shoqerore dhe
paqe sociale.

Sa i pErket financimit te partive politike ka qene dashur t€ specifikohet frnancimi i ty.e
dhe te bihet baza e financimit per funksionimin e njd partie politike te perfaqesuar ne
Kuvend, ne kete rast duhet precizuar se nese shkohet me td vjetrEn baza prej 30 mije
eurove per firnksionimin e tyre nuk u pergjigiet nevojave elementare per funksionim dhe
kjo duhet rritur per mendimin tone ne 100.000, me pastaj te shkohet me financim sipas
nurnrit te deputeteve.

Nd fund ne te gjithe duhet ta kemi parasysh giendj en buxhetore te Kosovds dhe
mundesite per ta rritur buxhetin, mendojme se me plotdsimin e mundshem t€ votohet ky
buxhet.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Z. Gani Koci, kurse le te pergatitet Behxhet Brajshori

GANI KOCI

T€ nderuar kolege deputet,

Diskutimi im nuk do te leshohet ne geshtjen e shqyrtimit te Projektligjit per buxhetin.

Qellimi i diskutimit tim eshte terheqj a e verejtjes me menlren se si eshtd paraqitur per
diskutim ky Projektligj, ne si deputet kemi marrd para ca koh€sh Projektligjin me giithe
tabelat shpemdarese te Buxhetit te Kosoves dhe duke e pasur parasysh nderhyrj en e
Fondit Monetar Nderkomb€tar rreth geshtjeve te proj ektura ne buxhet, nd€rsa ne sot si
deputet duke hyre ne salle marrim tabela tj era, ndersa z. Minister paraqet amendamente
dhe dihet se ne cilen faze paraqiten amendamentet ne Projektligfe ne jemi n€ faz€n e

shqyrtimit te pare te Projektliglit dhe nd fazen e pare td shqyrtimit nuk paraqiten
amendamente dhe kur kemi parasysh se eshte ndryshuar Projektbux-beti nga materiali i
kaluar me kete te tashmin, i tere ky material qg sot na eshte dorezuar bashkd me
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amendamentet e propozuara td ministrit duhet t6 kthehet nd eeveri dhe td perpilohet nje
tekst i veganiE dhe td paraqitet si projekt i buxhetit pdr vitin 2005.

Kjo menyre se si dshte paraqitur ketu eshte vet6m njd rrdmuje dhe ikje prej asaj se gka
eshte b€re brenda 3 muajve gati dhe perpjekje p6r tE fshehur te gjitha aro shpenzime qe
jane bere n€ m€n1re jo ligjore sidomos nd periudh€n dhjetor dhe ne periudhen janar dhe
ne menyre qe te kete vertet nje transparence rreth k6sai gdshtje bashke me projektligiin e
ri per buxhetin te paraqitet edhe nje raport per shpenzimet e eeverise brenda kesaj
periudhe sa ka funksionuar deri me tani.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderi t

Z. Behxhet Brajshori, le te p€rgatite( Sabit Rrahmani

BEHXHET BRAJSHO zu

I nderuari z. Kryetar i Kuvendit, td nderuar ministra, te nderuar koleg€ deputet.

Eshte nje k€naqesi e vegante qe para vet6s tE kemi nje material te buxhetit. te Kosov€s
p€r vitin 2005 me ndjenjen dhe qasjen m6 t€ mt6 qe ate ta aprovojmE sepse besoj se t6
gjithe e kemi te qarte gka do te thote se nj€ vend te mos kete buxhet td miratuar ne 

-kohen

e duhur- Ne i kuptojme veshtersite ne te cilat po kalojmd te giithe sd bashku, te gjitha
institucionet e Kosovds dhe un€ e gmoj angazhimin e eeveris€ se Kosoves per te marre
parasysh rekomandimet e Fondit Monetar Nderkombetar per t6 sjelle nd kufrjtd buxhetor
te lejueshem shpenzimet ne harmoni me t6 hyrat q6 mund t'i kemi gjate kEtij viti, viti
2005, kjo sigurisht se do te ndikoj n€ krijimin e njE qdndrueshmerie m€ ie madhe
buxhetore dhe per t'u ikur situatave do td thoja te renda me te cilat mund te ballafaqohet
ose me te cilat veq kemi pasur shda t6 ballafaqimit nd vitet e kaluara.

Ajo qe duhet theksuar ne kete rast, unE them se buxheti duhet te mbdshtetet dhe duhet
aprovuar per te mos hurnbur koh€, por mendoj se eeveria e Kosoves qe tash duhet te
filloje angazhimet per te pare se cilat mund te jen€ t6 hyrat tjera p€r vitin e ardhshem
2oo6 qe do tE rrisnin buxhetin e Qeverisd s6 Kosovds me qEllim te fillimit te procesit t6
zhvillimit real ekonomik te Kosoves dhe pdr tE kaluar nga faza e Konsumit buxhetor ne
fazEn e konsumit zhvillimor dhe t6 investimeve ne Kosove.

Dua ta theksoj edh.e nje element me qd kame qen€ shumd afer asaj qd n6 Kosove ne
vazhdimisht e kemi potencuar si ndjenjd e identitetit tond n€ fushdn e Kultures, Rinise
dhe Sportit dhe gdshtje jo rezidente, mund td them se shpreh shqetEsimin tim nd ket€ rast
sepse shoh se ne korrigjimin e fundit kemi zvog0lim t€ kdsaj ministrie per rreth 3o%, kjo
sigurisht se duhet korrigjuar dhe mendoj se eeveria e KosovEs s€ paku duhet ta kete
parasysh kete sepse nevojat jand teper t6 medha dhe jand reale, prandaj nje zvogelim kaq
i madh sigurisht se nuk do t6 shkoj n0 zhvillimin e mjaftuesh0m te kulturei tone ne
Kosove dhe nevojave q€ ballafaqohet ajo. Ju faleminderit.

158



KRYETARI I KU\'ENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Sabit Rrahmani, le te pErgatitet Bajrush )Cremajli

SABITRRAHMAM

Ju faleminderit z. Kryetr

Te nderuar ministra, z. Kryeminister dhe ju deputet

Me qen se ky ligj eshte mjaft me rendesi te shqyrtohet dhe td aprovohet, ne mbdshtesim
nd parim por me disa ndryshime td vogla edhe pse shihet mire qe buxheti i Kosoves per
gdo vit bije dhe nuk ngitet, vitet dera kemi pasur nje num€r mE te madh te hollasb ne
buxhet, por nuk e karn€ shumC te qart€ buxhetin e Minjstrise se K-omuniteteve duke
mamrr parasysh se kjo Ministri e formuar e ka rdnd6sind e vete me 13 milion e 545 mije
euro, une mendoj se eshte mjaft pak dhe mandej nuk e kamke shume te qarte se
Ministria e TregEtise dhe Industris€ me 2 milion e 20.000 euro buxhet, vetem per paga
jane shpEmda 478.000 mije euro, kurse Ministria e Kthimit dhe e komuniteteve me 13
milioneve ka paga vetem 30.875 euro.

Verejtja tjeter esht€ ne Mitrovice ku per zyren loka1e td komuniteteve jane ndard vetEm
40.878 euro, kurse vetem per paga jane ndard 17. 725 ewo, kurse komplet investimet e
komuniteteve jane 23.000 euro, kur dihet se Mitrovica dshtd problemi mE i madh dhe
duhet te investohet per komunitete me shume.

Problemi tjeter eshte nd komunen e Lipjanit, vetem me 58.000 euro eshte buxheti per
zyren lokale te komuniteteve, kurse pdr paga jipen 32.000 euro, d.m.th 60% te buxhetit
jane te ndara per mallra dhe sherbime, kurse 40% vetem per paga, une nuk di se si kdto
zyre lokale te komuniteteve do t€ mund te mbijetojne dhe do te mund te investojnd ne
keto komunitete.

Une mendoj se ne ket€ rast duhet tE ndryshohet digka ne lidhje me zy'6t lokale te
komuniteteve dhe tu ipet buxhet pak me teper duke marre parasysh se nje Ministri
vetem paga dhe meditje ka afro l0 here mE shumd se njE zyre lokale e komuniteteve qd
kjo qeveri i ka ndare per komunitete. Ju faieminderit.

It
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Gjithashtu nuk jame i kdnaqw edhe me ndarjen e mjeteve nepdr komuna, zyreve lokale tE
komuniteteve. Une sa e kamd te njohur Komuna e Ferizajit vetem vitin e kaluar per
mesime intensive i ka shpenzuar afro 27.000 euro, kurse tash e njejta komund ka vetem
27.000 komplet buxhetin mallra dhe shdrbime, kurse vetdm pagat jane 26.000 euro,
atehere me siguri se po punohet vetem per ata qe jane te pmesuar ne kdto zge.



KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Z. Bajrush )Cremajli, kurse le te pergatitet Fatmir Rexhepi

BA]RUSH )G{EMAILI

KRYETARI I KUVEN DIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

Z. Fatmir Rexhepi, kurse le t6 pergatitet Nazim Jashari

I nderuari z. Kryelar, te nderuar kolege deputet, te nderuar te pranishem.

Une nuk do t€ zgjat shume por do tE ndalem te nj6 dimension i krejt buxhetit te
Projektuar. Per mua esht€ e guditshme ndarja e parave per KEK-un sidomos ne masen ne
t€ cilen figuron nd statistik0n e raportit, per mua kjo do te thote se do te vazhdoje agonia
ne KEK. Dallimet duhet t jene shum€ t€ m6dha ne raport me vjet, pEr shkak se blloku 81
sig dihet esht€ leshuar ne funksion dhe prodhon rryme dhe peralersisht mund te
prodhohet rrym€ aq sa harxhon Kosova me keto kapacitete qE ka n€ funksion. Mendoj qE
sipas praktikes se kaluar nuk do te mbetet vetem me kaq por prape do t6 ndahen mjeti ne
mdnye arbitrare sig jane nda, do te thot€ se do te mberrilet nj efare shume qe ne nje
statistikE ishte 24 milion, por genka tdrheq p6r shkaqe takrike a ku ta dije uje per Eka.
Une mendoj qd duhet ndryshe qe te plotesohet fondi per tE funksionuar kjo veprimtari.
NE rend t€ pard mendoj qe Qeveria duhet patjeter q6 tti siguroj nj6 projekt per t,u
realizuar qd €shte quajtur KEK po, eshte i njohur per ata qe jand ne njedha te kdsaj
ngja4'e dhe e ka pjesen e vete Qeveria qd duhet te angazhohet pdr realizimin ne menyrE
qe t€ tubohen mjete ne menyre te mjaftueshme, qe do te thot€ te paguhet rryma etj. Dhe
ne kete forme td mos hudhen para nd balt, ndoshta ketu €shte vendi me i mire per t'u bE
mjegull dhe per t'u ndare para dhe per t'u abuzuar, e ttrem me plote gojEn se konsideroj
qd kame drejte plotesisht dhe kjo do td duhej nderprere sd paku k€saj radhe, por aq me
teper kur eshtd edhe Ministria tash pdrkatdse.

Mendoj se po td ishte dikund tjeter per t'i ddrguar mjetet, mendoj se eshte dashur nd
miniera ne menyre qe ato te funlsionojne, kjo esht6 bdr famoze qd do te fiIojne qe disa
vite dhe praps po fillojnd e q6 un€ mendoj se eshtd njd qdndrim politik ejo ne aspektin
ekonomik pse minierat nuk jan€ nd funksion dhe ne kete kontekst menaoj qe
politikisht.....,... po e them ne shojza politikisht.

Une ju falenderoj pdr $alen, por kCshtu sig kemi filluar te vazhdojmd me td vjetren dhe
ne rrethana te reja mendoj se keq jane punet. Ju faleminderit.
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FATMIRRDGIEPI

I nderuar kryetar dhe te nderuar te pranishdm.

Te gjithe ne si deputet e dime qc koha e diskutimit dhe nje shqyrtimi shume me te mfud
dhe me kohe te buxhetit pdr vitin 2005 ka qen viti i kaluar, por sig e dime te giithe se nuk
kemi mundur pdr arsye objektive sepse kan qene zgjedhjet dhe konsolidimin-e organeve
shteterore te Kosoves dhe keshtu qe vonesa dhe vdshtersite qe na dalin per momintin e
caktuar une mendoj qe jane td arsyeshme, prandaj edhe kjo pund qe e ka ofruar ministria
un€ e p€rkrah ne parim sepse rendesin e madhe qd e ka buxheti nuk duhet te krijojme
edhe vonesa te tjera dhe bllokime te cilat do t€ kishin bllokuar te gjitha aktivitetet e
OevcricF rILa tc rra-rl i r

Nuk do te thote se nuk ka v€rejtje por une mendoj qe buxheti dhe shpenzimet buxhetore
ashtu sig u tha edhe n€ ekspozene e ministrit duhet te jene n€ harmoni dhe jane me
kriteret e Fondit Monetar Nderkombetar dhe institucioneve tjera t6 cilat i mbikeqyrin
krijimin e buxlieteve ne vendet e tjera, prandaj ne nuk kemi guxuar dhe nuk guxojm-e te
lejojme qe te krijojme deficit sepse pasojat p6r keto do te vijne me vone dhe do ie jene
shume t€ medha, prandaj ne harmoni me k€t6 un€ e shoh edhe kete projektbuxhet. Slkur
qejane parashikuar apo janE projekhrar te hyrat dhe struktura e kategorive eshte mird q€
tani te participohen edhe te hyrat nga ndErmarrjet publike, por secili prej neve si deputet
kur e ka para vetes kete materie kaq te renddsishme tek ndarjet buxhetore mund tti gieje
altemativa dhe varianta sipas pik€pamjeve te veta, pra kjo eshte nje kohe qe do nje debat
tjeter, prej nevoj€s, prioriteteve dhe m,ndEsive, k€to kategori kryesore qd do t€ duhej tC
analizohen mire do td ishin organizatat buxhetore dhe ndarja ne mes ore, ilyssrimet
kapitale, grandet p€r komunat qd parashihen nga buxheti i Kosoves si dhe shpenzimet
buxhetore brenda ketyre.

Poashtu ndaj mendimin se po na percjell njd e pa drejte ne shpenzimel qd dalin nga
buxheti lidhur me subvencionet q€ i ipen KEK-ut dhe te tjerave, por edhe na ito relacione
edhe me pard kemi pasur vrojtime dhe lcitika, prandaj nese ka mundEsi nd tE ardhmen t€
korrigjohet sepse mc e drejtE esht€ q€ tE ipen huazime dhe ato t'i kthejne parat se sa tu
japim kesh pare dhe pastaj ato te shkojne ashtu sig kemi pasur vErejtje edhe mE heret.

Un€ do tE kisba kerkuar nga Ministria dhe Qeveria nE hamroru me programin e eeverise
pdr zhvillimin e vendit q€ td parasheh nje program te vegante sikur qe u permend ketu te
Fondit Kreditor per te stimuluar zhvillimin e ekonomis€, per t0 ber ngritjen ekonomike,
,p€r te stimuluar ndermarrj et e vogla dhe te mesme, pra t€ parasheh brenda nje periudhe 6
mujore se gka mund te behet ne kete plan nd menyre qe prej ketij zhvillimi ekonomik,
prej prodhimit vendor te kemi te hyra me te medha, te kemi buxhet sig e kemi
parashikuar sikur qe dshte parapare edhe nd programin e Qeverise a do td jet6 3 apo 4yo
apo 5 rritja e tij, sepse nga ky buxhet eshte normale qe nuk ka mundesi.

UnE n€ parim e p€rkrahi dhe besoj qe edhe ne komisione ne vazhdim ne sd bashku me
Ministrine dhe se bashku me ekspertet e tj ere do tE kem mundesi te vleresojme dhe te

T
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rxjerrim ndonje sugjerim qe do te shihte me i arsyeshEm per t6 par se ku duhet invesh.rar
nga buxheti ne planin brenda k6tij viti. Ju faleminderit.

Ju faleminderi t

Para se ti jap fialEn z. Jashari. Ne jemi marr6 vesh nE parim qe ata qe e kand studiuar d6ligj te paraqiten ne fillim te debatit, mos td kanalizohen prei fialls se nje deputeti se
pastaj po kalojme nE lami td padobishme.

Nazim Jashari, kurse le t€ p€rgatitet Safete Hadergfonaj

KRYETARI I KUVE NDIT NEXHAT DACI

NAZIM JASHARI

I nderuari z. Kryetar, t€ nderuar deputet, per respekt te ketij trupi une do td flas n€ k6mb.

Desha te ndalem te disa aspekte te ketij projektligii, kurse nE rend te par6 duhet t'i
referohem {al€s se kryetarit te KosovEs diten e pare te mbledhjes s€ k6tij Iiuvendi, sepse
ishte njE fald pcrmbajtdsore dhe ku u shenuan edhe shume suksese dhe itrume te arritura
te Kosov€s ne vitin qe shkoi, pati edhe disa premtime te cilat realisht besoj q6 i kand
gez.o," te gjithe ata te cilEt nd nj€ fard m€nyre tanoheshin me ato premtime, eshtE qala se
kryetari premtoi k6tu se do te ndertohen parestra te reja sportive, tenene dhe sila te
sporteve dhe premtoj se do te ketd subvencionim te prodhuesve bujq€sorE.

Jan€ dy momente qe besoj se eshtd dashur ta gfejnd veten edhe nd kdtd projektbuxhet dhe
me interesoi pdr kuriozitet se ku ka shkuar eeveria nE kEt6 aspekr, gka ka punuar duke
pasur parasysh se pikdrisht k€to dy momente jand dhe ministrat vijne nga partija nga e
cila parti 6shte edhe vet6 kryetari dhe e shof se te Ministri e kuln,es ,iii.8 anl ,plrtit
kemi vetEm 200.000 euro p6r investime kapitale ne sport me 200.000 euro investime ne
spfrt. nuk mund te rregullohen as nxehjet nEpdr salla td sportit e lere ma te ndertohet
ndonjE terren i n sportiv, pra esht6 nje papergiegiesi e eeverisd ne rend t6 pard e
minishave qe nuk jand harmonizuar me tryetarin, qe kryeiari mos td del dhe te jap
premtime te thaia.

Qeshtja e subvencionimit te Ministria e Bujqdsisd nuk kemi asnj€ shiGr k€tu qe paraqet
ndonje shumd te caktufi pdr subvencionimin e prodhuesve bujqesore, pra eshtJ eane nle
moment te cilin zevendEsministri i Bujqesis€ 6shte dashur ta harmonizojd me kryetarin
dhe qd kryetari te mos jep premtime para auditorit dhe t€ b€het ne pozita qes'harake
perkunddr respektit te madh qe kem pdr te.
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NjE moment tjeter qd eshtd dashur dhe ddshiroj ta theksoj ketu 6shte nje disproporcion nd
mes institucioneve tona kryesore ose me mir6 t€ themi njd disproporcion q€ Letohet nd
mes shpenzimeve, pagave, mdditjeve, te zyra e kryetari, zyra e kryeministrit dhe Ie z].rra e
kryetarit te Kuvendit. Dua ta terheq verejtjen t6 nderuar deputete se per zyren e kryetarit
jane parapa paga dhe medijte 224.000 eu,o te cilat do tE shkojne diku nd 70 punetore,
diku 3.213 euro p€r punetor bie, te zy\a e kryeministrit kemi 144 td punesuar se do td
harxhojnd 420.000 euro per paga dhe meditje diku rreth 3.400, kurse te adminishata e
kryetarit te Kuvendit kemi 166.000 euro per 13 td pun€suar q6 biejne diku 13.200 euro,
pra mendoj se eshte nje disproporcion i guditshem, njd shpernda4'e e guditshme e k€tyre
mjeteve dhe nj€ absurd i llojit td vete, pra nese dy institucione kryesore per kok te
punesuarit jane jane kah 3.500 euro, te zyrja e kryetarit td Kuvendit bjen nga i2.g00 

"u.oper kok te punesuarit dhe me duket qe eshte nje absurditet i vegante. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

Ju faleminderi t

Kisha pasur deshir te ishte kdshtu sig thotE deputeti, por nuk q€ndron dhe do ta mermi
raportin per gdo shpenzim ne kohE.

fialen e ka Safete Hadrxhonaj, kurse le te pergatitet Fadil Kryeziu

SAFETE HADRXHONAJ

I nderuari z.Kryetar, t€ nderuar deputet,

JamE e bindur se te gjithe keni pasur veshtir€si t'i identifikoni ato shuma te cilat najane
ofruar ne Projektbuxhetin per vitin 2005 dhe ato shuma keni mundEsi vetdm soi t'i
shikoni ne material qe na €shtd ofuar dhe pdr fat t6 keq6 ne nuk kemi te miratojme vetdm
numra, por kemi te miratojmd miliona euro t6 cilat jan€ pranuar nga qytetaret dhe tE cilat
do t'i sh-frytezojne institucionet e Kosov€s.

Gararicija mc e madhe e Qeverisd eshte transparenca. Projekti i buxhetit karakteristike te
pare duhet tE kete ndershmerine dhe pdrgjegjshmtirine para qytetareve, pyes sa eshte
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Per hartimin e ketij Projektbuxheti institucionet finanoiare jand perpjekur te b6jnd nje
pune, por konsideroj se t€ giitha njesite buxhetore nd nivel qcndror dhe ate lokal kankd
nevoje pdr nje fokus te perbashkdt strategjik pdr zhvillim per t6 zene hapin me vendet e
tjera te rajonit. Po hyjme n6 vitin e 6 t6 pasluftes dhe ende nuk jan€ hartuar stategii te
qafta dhe efikase te zhviltimit, si pasoj e k€saj ekonomia Kosovare ka nje rride te
ngadalshme ne sektorin privat dhe sektorin publik, nuk 6sht€ arritur te ndikohet nd rritjen
e mireqenies sd qytetareve. Ky Projektbuxhet qe na dsht6 ofruar nd.shqyrtim nuk
garanton progresin ekonomik te vendit, fillimin e reformave te zhvillimit dhe te
integrimit te vendit tone, nuk jep shpresen per nje kualitet qe na b6n me tE guximshdm ne
parashikimet per njd zhvillim te qdndrueshEm, per te cilat eshte trumbetuar aq shume ne
programin qeveritare.
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transparent ky buxhet, a ka qen objekt debati te gjer profesional, sa eshte debatuar
Projektbuxheti me qltetaret, sa marrin qytetaret kundErvleren p€r mjetet e veta, mjetet e
buxhetit jane mjete re qretardve tand, ata duhet ta ndjejne se jane te-lidhur arejpeiare.ite
me administrimin e financave publike, sigurisht po tE kishte qen objekt debati aieirere nuk
do te na vihej nd shqyrtim nje projektligi i hartuar me aq pakujdesi, me aq shum€
mangesi, i vdshtir per ta kuptuar per shkak td termave te paqarte dhe jopermbajtesore, nje
ligi qe nuk pdrcakton asgid konkrete per dety'at qe do t-e kete eeveria qendrore'dhe
qeveritd lokale.

Te nderuar deputet eshte b6re mire qe sot na eshte ofruar nje materiar se per ndryshe ne
eshte dashur te miratojme iks milion te hyra dhe iks milion te hyra taiimor. dh" ik,
milion td hyra jo tatimore, kdshtu ka qen ne projektligjin e meparshem.

Und kam pasur v€rejtje nE nenin 1,3,4,6,9. l0 e ne shumE nene te tj.era por si duket
keto paskan ndryshuar se ministri i Financave na solli amendamente tl reja dhe nuk e
shofte arsyeshme te diskutoj pdr to. projektligiit te buxhetit i mungon qasja e metalizuar
e menagjimit te mjeteve financiare q6 i hap mrge keqperdorimit te mj"tl.,e sig ndodhi n€
fund te vitit qd shkoi dhe sig po ndodh n6 ket6 fillim vit, shpenzoh"en e keqperdorohen
miliona euro e nE andn tjeter Qeveria nuk ka mjete per kontraten kolektive, n"uk ka mjete
per zgiidhjen institucionale te gdshtjes se familjeve te deshmordve, invaiiieve dhe aiyre
qe nuk e dijne ende fatin e famil.l'ardve te tyre, nuk ka mjete pdr ndertimin e Kompleisit
Memorial Adem Jashari sipas liglit q6 Eshte miratuar ne iegiiilaturen e kaluar.

TE nderuar deputet, n6 {alimin e tij drejtuar k6tij Kuvendi kryetari i Kosovds tha:
Buxheti do te perdoret p€r funksionimin e shtetit dhe zhvillimin ekonomik te vendit. po,
dshte€ vertete sikur shteti per ju tE mos ishte formalitet e te punonit me shume per ta b6re
atd. Nuk mund td ndikohet ne zhvillimin ekonomik duke i pcrdorur strukt*rat rrfteheqese
te buxh€tit p€r t'i krijuar privilegie vetvetes, duke krijuar luks per vetveten me mjet'et e
qytetareve, duke i irrituar qytetaret me ble{en dhe keqperdorimin e makinave, duke e
fshehur dhe keqperdorur tatimin, duke bEre kompsion oe doguou, duke e shkelw gdo
etikd morale nd procesin e tenderimit etj, ed. Une do t'i thoja kryetarit dhe qeverisJ se
buxheti pdr td qen n€ funksion td rritjes ekonomike te menagiimit te mire te shpenzimeve,
te. krijimit te nje klime t0 pershtatshme per investitoret ane te ri;mi te nje ambienti te
qendrueshem makroekonomik, atehere duhet te jend te qarta synimet e zhvillimit
ekonomik dhe shoqdror td vitit buxhetor qe nukjane ne kete buxhet. buhet dhdn€ kriteret
per nda4'en e buxhetit dhe tE caktohen prioritetet, keshtu do td kishim nje nda4'e me td
mirE td mjeteve buxhetore ne ata sektor qd do td ndikonin ne rritjen i.ogr"sire dh"
dinamike te te hlrave te shtetit si dhe do t6 merreshin parasysh komunat te cilat nuk kane
pasur munddsi td rim€k€mben sepse kan6 qend shume te shkatEmrara glate luftCs.

N!: \ele Projektbuxhet q€ eeveria nuk do ta arrije synimin qd ja ka shtruar vetes, te
tejkaloj stagnimin nE rritjen ekonomike dhe deri nE vitin 2006 rritja ekonomike te behet
nga 1 deri 3o/o. ne 4 dei 6%:o dhe pastaj te hyhet ne zonat e rritles dinamike te JVp-mbi
7%o si nje kusht ky i domosdoshem per ta adresuar problemin e punesimit an" fei iehapur vende t€ reja pune. Ne k6t6 projektbuxhet 

""t ai-e sa do te;ete perqiida e
reduktimit te papundsise, atehere si t'i besohet programit t6 eeverise se ao te arrin"t



zvogelimi i papunesisd dhe do tE hapen vende te reja pune. Nd fund m€ duhet tE them se
harhresit e Projektbuxhetit na ofrojne edhenje........ nuk ka incizim.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju laleminderit

Fadil Kryeziu, kurse le te pr€gatitet Sabri Hamiti

Faorxr.yrzru

I nderuari kryetar, e nderuara Qeveri

Nuk jam ndonjd ekspert i buxhetit, shumE pak jam marre me keto geshtje dhe qe nd fillim
kisha ide qU te parashtroj dy pyetje pdr ministrin e ekonomis€ dhe financave por nga ajo
qe degioj nga parafolEsit e mi vij nd dilema shumd interesante sepse a kemi filluar ne apo
jemi nd tranzicion ende prej mentalitetit te komunizmit, sqrse mentaliteti socialist nga
ekonomia e fegut pdr arsye se edhe sporti, kultur4 ekonomia dhe te gjitha k6to, ne gdo
dite i themi se angazhohemi pdr nj€ privatizim, angazhohemi per nje ekonomi tregu,
angazhohemi qe punet tona tE ecin giithnje e m€ mirE dhe shoh qe ky buxhet a e ka pasur
edhe njd perpardsi tjetdr nE pdrpilimin e tij sepse nevojat per Qeverine qe kane qene per
makina, m€ duket se Qeveria tjeter i ka ble makinat dhe problemi eshte ndoshta se si t,i
limitojme ato qe te mos bEhen shumd shpenzime ne kuptimin e karburanteve, shetitjeve
nga kryeqendra e deri nd shpi, komunE leter etj. Por k€tu ndonjEhere kdtu thuhet se kjo
komun6 apo ajo komund duhet tE kihet parasysh thua se eshtE qendra e botes bie fiala te
flas per Prizrenin tim apo ndonjd komund tjetdr sepse jemi m€suar ne nj6 fare menyre q6
te marrim para te gatshme pa pune dhe pa angazhime, po edhe ato jane mjete publike q6
vijne nga tatimpaguesit, megjithate une do td parashtroj kdto dy pyetje qE kisha para sysh
p€r ministrin e ekonomis€ dhe financave.

1. Cilat jane kriteret e ndarjes sd grandeve Qeveritare per komunat, per faktin se ketu
shoh nje disproporcion ne disa komuna td vogla qe nuk e kuptoj qartE, dhe

2. Ministria per gdshtje sociale, pune pothuajse e ka buxhetin me te larte qe mua m6
shkon mendja se ne po pretendojme te ndertojme nj€ shtet social jo tE zhvilluar
ekonomikisht qe do te duhej ta shikonim. Sikurse qe nuk e kame te qarte qe ne
kete buxhet nuk eshte parapa edhe problemi i pensionisteve te shqyrtohet dhe te
rishqyrtohet.

Ne kemi ber nje zgjidhje p€r disa kategori te ketlre pensionisteve, por ne fakt nuk kemi
mberrit te zgjidhim problemin e pensioneve te cilat eshte dashur te mbulohen nga fondi i
grabitur prej pushtuesit por td mendohet dhe t6 shikohet mundesia si mund te krijohet
fond i posagdm qe te perfshihen edhe kategorite e tjera te paperfshira sig e shof k6tu
pensionet e hershme q€ ndoshta do te hyjne, ajo kategori e njerEzve qd kane qene te
pensionuar per qd nuk kan€ moshdn 65 vjegare edhe sot nuk kane as mundesind e
pensionimit dhe mbeten ndn stihin e kohEs, kurse do td doja qe mjetet qd ndahen nga

t.,
I
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buxheti i Kosoves p€r mjetet e informimit si p.sh Radiotelevizioni i Kosov6s dhe nE
kohdn kur nuk di se sa k€to mjete parashikohen te transferohen diku 1 m ion euro dhe
nuk di se sa kdto shkojne nd funksion t6 infomimit edhe timin si qytetar jo vetdm si
deputet apo nd funksion edhe te pdrdhunimit tim ndonjeherc me emiiione, me informa
cikne te tilla qd nuk jan€ n6 funksion te mirfilrt t6 informacionit. Ju fareminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXIIAT DACI

Ju faleminderit

Sabri Hamiti, kurse le t€ pdrgatitet Hydajet Hyseni

SABRIHAMITI

Z. kryetar i Kuvendit, z. Ministra, kolege te mijd te nderuar

Esht€ e sigurtE qc eshte pak i panatyrshem diskutimi rreth kEsaj pike te rendit te dites
sepse per mua informata ka qen se kjo eshte shty dhe une po ju them se nd njefare menyre
e kam humbur koncentrimin personal per pune rreth saj,-mlgithate une jame perpjekur
giithnje q€ per gi€ra qE vijn ne Kuvend te jem i inforrnuar dhe ketu te jem-stome to'ntret
dhe ti them dy-tri geshtje konkretisht qe lidhen me buxhetin.

Definimi thote qe financimi ose buxheti i Kosovds per vitin 2005 nuk e financon dijen nd
Kosov€, ky esht€ konstatimi im nd bazd td anahizaie tc laejt ke[re shifrave e lemive qri i
keni dhdn ketu dhe mund tJu them qd ne kete mst ekziiton nje pajtim total me q€ u
permenden premtimet e eksponenteve te ndryshdm te udhcheqdsve ic Kosoves ne paltim
total, as presidenti nd faldn e vete se ka thane asnje far6 pei shkencen ne rosovi as
kryeministri nd programin e Qeverise , ju them se i ka shrmrar krejt g radhe per shkencen,
une skam mund atd dite te diskutoj se kan6 thane q6 5 minuta jane te 

'mjaftueshdm,

keshtu.qe nuk dua ta zhvilloj tutje, sa i perket shkences k,ejt j ane g radhe per t! 
" 

ty urote
kryeministri se €shte nj6 program per 4 vite dhe buxheti qe t"-i tash para e.frte tuq
restriktiv ne kete lami qe eshte e habitshme, ne kemi apro...u,, ligje per shkencdn ne
Kosove qe 5 vite nuk eshte finarcuar asgie per dije nd Iiosovd, ne kemi aprovuar ligie
p€r shkencdn, ne kemi aprovuz'ligjin e ri p6i Akademine e Shkencave ane te artevJte
Kosoves i cili 6sht6 nd fuqi dhe eshte i nEnshlcuar edhe nga perfaqesuesi ose
adminiskatori dhe ketu nuk kemi, ne rgiin per Akademine e Shkencave ate te Arteve te
Kos,ovds thote qe A-kademia ka z6 te posagem te financimit dhe hyn ne Kuvend, une nuk
shof as zE te posagem as materie as financim, \io ngf an edhe me Universitetin, .;u tfrem
ketu qd eshte interesant€ dhe paradoksale, ka nlerez qE vijne ketu ,rg, aij" o!"
Universiteti, Akademija ajo esht6 ajo qd ne e quajme dije hrrminante dhe td irrr" g;""a1"
e profesordve td universitetit ne gjendjen qe eshtc sot kJo eshte marri p€r Kosove-ihe io
tja shofsherrin, mos nesdr, pasneser.

Kerkoj q€ mos te financohet Televizioni i prishtines me 1 m ion sepse merr tagra me zor
n€ rrymE, po eventualisht t'i jipet gjysma 500.000 dhe 500.000 ti shkojne Aiademise.
K€rkoj q€ pdr Universitetin e prishtines td rritet shuma ne menyre qe td paguhen ashtu sig
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meritojne profesoret e mire qe punojne atje, Ministria dhe eeveria le te mendojne se ku i -

gjejnd k€to pare.

Si deputet i Prishtinds, une mendoj se Prishtina duhet te financohet ndryshe si kryeqytet
dhe keshtu si komunat dera dhe sa i pErket KEK-ut eshte shumE interesant Kuvendi ka
kerkuar me rekomandime qe KEK-u t'i kthehet eeverise, eevereia e kaluar nuk ka
dashur ta merr€ KEK-un, ka shpallur konkurs ka pru menagiment te huaj qd e paguan 7
milion, kdt6 e di und shume mirE i cili me dije eshtd sa inxhinier€t mesatar te KEk-ut e
tash pers€ri ijipen pare K-EK-ut le te mendoi eeveria, Kosova dhe Kuvendi gka €shte
KEK-u. Sa per universitete nuk mund t€ la pa e permend, ne nuk duhet te luajme lojd te
dyfishtd, ne-te gjitha instancat kur vijnd kai te rruajt dhe thone se po bejme u.ri.,r".rit.t"
private te cilat nuk jano universitete po jane ne nivel t€ kolegjeve prej t€ parit e nd t€
firndit djersiten rne mundi dheju thojne se ne do tJu perkrahim dhe po perparojm€ shum6
me ju, asgj€ nuk eshte ber per studentdt shqiptare dhe Universitetin e prishtinds. Ju
faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit

UnE thashe se.nd procesverbal nuk mund td figuroje sepse .........-.. nuk vazltdon mdtej

$alCn e ka Hydajet Hyseni, kurse le t€ pdrgatitet Ragip Zekolli

HYDAJETHYSENI

Z. krlelar, zonja dhe zot€rinj deputet, te nderuar ministra

Komisioni per Edshde kushtetuese, legjislative dhe fusha tjera t6 perfshira ne kete
komision e ka marrd nd shqyrtim Projektligiin e propozuar dhe perveg verejtjeve q'era q6
jane theksuar ka shprehur edhe shqetEsimin per presedentin e rrezikshem qe uilol"t -"kete rast t€ ndryshimit t6 procedurave dhe afateve te shqyrtimit te buxhetit dhi ne k€t6
menyre margiinalizimit ose edhe md shume nxjerrjes jashte lojes se Kuvendit te Kosoves,
venies_ sd tlj praktikisht ne pozite te pamundshme, mirepo meglithate me deshiren qd
procesi i shqyrtimit dhe miratimit td buxhetit tE mos vonohet Komisioni ishte i mendimit
me q€ nuk kishte v€rejtje serioze td patejkalueshme kushtetuese, ligjore, legiislative te
behet perpjekje qe se paku nga ana procedurale atij t'i jepet drit6 e gietber, mirdpo tabelat
e paraqitura sot sig u tha edhe me pare n6 diskutim vcrtete e nderlikojnd edhe m€ shumE
gdshtjen dhe do te b€jne pothuajse te pamundeshme shqyrtimil dhe kalimin e ketij Ligii
pa shkelje te renda. Dihet si paraqiten dhe kur paraqiten projektliglet dhe pjesEt e
Projektligjeve, amendamentet ose mocionet. Qeveria besoj se duhet t'i kete te njohura
dhe duhet t'i respektoj dispozitat e rregullores sd veprimtarise ligfv€nese ne Kuvend.

Ne situaten e krijuar ne do te kemi dy altemativa, ose projektligii te kthehet ne shqyrtim
dhe t'i sillet Kuvendit me plotesimet e propozuara, ose qe ato plotesime perfshire edhe
amendamentet te procedohen pas shqytimit te pare d.m.th n€ shqyrtimin e dyte pasi

i
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deputetet te kene pasur kohe q6 tekstin ta studiojne, te konsultojne e.kspertet, te shikojnd
harmonin€ e tyre te pjesdve dera te Projektligjit etj. Si do qe tejete peisonalisht men-doj
se ne cilin do variant Projektbuxheti do te duhej t'i rishqyrtonte g€shtjen e kontratave
kolektive, geshtjen e pensioneve, mjeteve frnanciare per ligjet e sapoaprourara, ne dje
kemi aprovuar disa ligje dhe njeri nga ligiet q6 prodhon obligime, shpenzime pEr kategori
shume te ndjeshme sig jane familjet e deshmordve, veteranet, invalidet 

"q, 
p.u"aai

mendoj se do te duhet te kishim parasysh obligimet buxhetore qe dalin nga miiatimi i
ligfeve.

Per mendimin tim do te duhej te perfshiheshin dhe te sqaroheshin edhe pjesa buxhetore
dhe parametrat e ndryshuar buxhetor te Kuvendit te Kosoves dhe pei mua mbetet e
paqafte qka eshte ai 1 milion e gfysme qe eshte bartur prej vitit te kaluar, tJu perkujtoj se
deri sa deputetet nuk kane as kushtet elementare as per te udhetuar or" pei te prr,r. -"njd ordinatore etj, me glithate nd Kuvend jane b€re dhe po behen shperzime enorme dhe
te pajustifikueshme. Kuvendi duhet te jap shembullin m€ t€ mire te rregulisise dhe te
menagjimit racional dhe ekonomik me mjetet qd i drejtohen. Ju faleminderit.

KR}TTARII KUYENDIT NEXHAT DACI

Folesi i fundit Ragip Zekolli,

RAGIP ZEKOLLI

Ne parim z. Kryetar do te mane per siper q6 gjithsesi te jem i shkurter p€r shkak se e
kuptova edhe kur ma dhate fiaren edhe pak me her€r, mirepo t'ju them te drejten une
kame nje breng kur €shtE nE pyetje buxheti per arcye se ne momentin kur kemi marre
materialet e deri sot jam m,nduar q6 deri sot te paktdn te bcj nje krahasim te te dhenave
qe ne i kemi marrE ne materialet tona dhe ato td dhEna qe diiponohen nE Ministrine e
Arsimit, {ala eshtE pdr pagat e punebreve te arsimit dhe kam nje frik se nese krahasohen
ato.te dhdna q6 jane sjellur nga i njdjti institucioq perkatesisht nga komunat ne dy
institucionet perkatese ndryshojnd mjafl shume dhe ndoshta tetori, n-Entori dhe dhjetori
mund te jene edhe md te dhimbshem se sa t6 vitit tE kaluar. prandaj do te ishte mirele te
pakten per ketd geshtje kur vendoset geshtja e buxhetit t6 komunikohet me shume dhe ne
njd forme te mos na ndodh qE ne fazdn e fundit te ldshohen mjete rezerve edhe 2 - 3
milion per t'i mbuluar pagat kur mund te negullohet kjo geshtje.

Qeshtja e d)'td eshte se vdrtetd n€ buxhetin e Ministrise cshtd nje zbride per 2 milion qe
per. mendimin tim dshte mjaft e pakuptimit p€r dy arsye sepse ne Ministrine e Arsirnit
tani financohet nd faktorin njeri pikerisht ne mesimdhdnesin dhe vlera e cila eshte
paraqitur aty dhe eshte zvogeirr?r me duket se eshte e pakuptimit edhe lcejt ne fund do td
ishte mire qe te gjiflre ne ne kete salle tE mendojme pEr qendrueshmerine sepse ajo eshte
vitaliteti i buxhetit, nje buxhet i cili sot paraqitet me numra atehere te jete i qendrueshem
gjate tere vitir. Ju faleminderil
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Ju fal eminderit shume

Me lejoni para se te votojme te konstatoj si vijon.

Ne qofte se arrijme t'i heqim petkun polilik debatit t6 sotem per buxhet, debati ishte tejet
permbajtesore dhe profesional. Une e lus opoziten q6 bile ne komisionet perkatese te
participoj dhe me kontributin bashke me poziten te beje permiresimin e mundshem,
prandaj kur eshte buxheti a€ pyetje td mundohemi t6 jemi unik qe buxhetin prej atrj
konsumues qe ka qen dhe dshte edhe ky ta kthejme ne buxhet zhviirimor qe u ierrnend
disa herE dhe shansin e kemi kete vit. Ne qofte se jemi te pdrgjegjshem ne pune te ketilla
t€ perbashketa e kemi shansin real. orandai iu ftoi od nd nanm 12 rnhtsshresirn 1,6!E
Proj ek t I i g b rend a m undes ir" 

"dh" 
;;o;;; pi.',. t",ioil, 

"L: ": ; 
;;" ;;;;ffi . 

*'"

Kush eshte per aprovim ne shqyrtimin e pare, ju faleminderit shumica absolute_

Kush esht€ kunder, 8 1 deputetE kan qene ne momentin e votimit 26 jan€ kunder prandaj
konsideroj se eshte aprovuar ne shqyrtim te pare.

Ju lutem 15 minuta pauxd dhe vazhdojmd pastaj

KRYETARII KUVENDIT NEXHAT DACI

KRYETARI I KUVENDIT NEXHATDACI

Lus deputetet qe td ulen, kuorum pune kemi deri sa ta veme ne votim kthehen edhe
deputetet e tjere.

Fillojme, ju lutem.

17. Shqyrtimi i par6 i Projektligjit p6r Komisionin e pavarur t6 Mediave

Prqektligli u eshte shpemdarE deputetdve n€ kohd, jan6 permbushw kushtet per
shqyrtimin dhe miratimin e tij ne parim.

Ftoj zevendeskryeministrin ne emer t€ kryeministrit qe ne emcr te eeverise se Kosov6s
ta arsyetoje Projektligiin para deputeteve td Kuvendit. Grupi parlamentar ora prape nuk
jane ne sal10, ndoshta nuk kan€ ndonje arsye prape qd mos tejene

Z. zevendesminister foltoda 6shte juaja.

!
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ADEM SALIHAJ

I nderuari Z- Kryetar, t6 nderuar deputetd,

Kompletimi i infrastruktur6s s6 nevojshme ligjore p6r rregullimin e t6 gjitha
sferave te jetds n6 Kosov6, perben jo vetem epiqendrdn e a"ngazhimit tond]'por
edhe njd nga sfidat md td m6dha p6r institucionet e Kosovesl Kjo pdr faktin'se
njd mori ligjesh td aprikueshme n6 Kosovd nuk u pdrgjigjen rreihanave dhe
kdrkesave td reja dhe as standardeve t6 legjislacionit evropian. Kjo shtron
nevojdn imediate t6 rregullimit te ketyre raporteve shoqdrore me dispozita ligjore.
Promovimi i njd shoqdrie torerante dhe demokratike n6 Kosove nepEimjet
mediave td pavarura td angazhuara p6r arritjen e standardeve rn6 te iarta te
etikes profesionale, krijimin e nj6 procesi t6 drejt6, t6 hapur dhe te nj6suar p6r
Iicencimin dhe p6r rregullimin e radiove dhe t6 televizioneve si dhe menaxhimin e
spektrit td frekuencave n6 pajtim me standardet m6 t6 larta evropiane, pdr
inkurajimin e zhvillimit t6 balancuar t6 transmetuesve publikd dhe private dhe
rritjen e nj6 tregu te fort6 t6 mediave t6 brendsh6m qe t'u sh6rbej6 t6 gjithd
qytetardve td Kosov6s, p6rb6n nj6 nga angazhimet kryesore te eeverisl6 s6
Kosovds.
Andaj ,td nderuar deputete,.. shtrojmd para jush p6r aprovim projekt_Ligjin p6r
Komisionin e Pavarur t6 Mediave dhe Transmetimin.

Tti qplgktljgj 6shtd aprovuar nga ana e eeverisd n6 mbtedhjen e mbajtur m6
4-.1 .2005 dhe sipas procedurds s6 pdrcaktuar po i parashtiohet Kuvendit t6
Kosovds p6r miratim.

Me kdt6 ligj, rregullohen n6 t6resi: themelimi, menyra e organizimit dhe e
funksionimit td Komisionit td pavarur t6 Mediave dhe iriansmetiiit ne Kosov6.

Ky projektligj 6shte iperpiluar si vijon:

Nd kreun I
pergjithshme.

td Projektligjit parashihen pdrkufizimet e nocioneve t6

Nd, kreun ll- - pdrfshihen dispozitat me t6 cilat rregullohet funksionimi i
Komisionit te Pavarur t6 Mediave dhe autorizimet e pergjithshme, funksionet ekeshillit, perbdrja, kohezgjatja e emdrimeve n6 keshiil, lnu*imi ng" kL.hiili,
mir6sjellja e andtardve dhe procedurat, zyra e drejtorit ekzekutiv, funisionet si
dhe personeli i zyrds se drejtorit ekzekutiv.

N6 kreun lll- parashihen dispozitat p6r ricencimit t6 transmetuesve, aplikacionet
p6r licencd t6 transmetimit dhe ripdrteritja e tyre, aprikimet per ticencat,anenia elicencave te transmetimit, rip6rteritja e licencave, tarifat vjetore te'licences,
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vlerdsojme se aprovimi i ketij projekfligji p6rb6n njd hap p6rpara n6 rreguilimin
ligjor t6 punes sd Komisionit t6 pavaruit6 Mediavsdhe ieiransmetimit. eianJa.i,
td_ nderuar deputet6, ju propozoj ta aprovoni ket6 projekfligj, n6 mdnyrd qd
E6shtja e punds sd Komisionit t6 pavarur t6 Mediave dhe te rransmetimit ie
vendoset nd suaza t6 kornizos p6rkat6se ligjore.

reklamimi dhe kdrkesat p6r raportim, si dhe
dhe sanksionet.

p6r shkeljen e kushteve td licencds

Ju faleminder:it

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit z. Kryeminister.H apim debatin n€ parim, Nga LDK-ja z.Ilaz pireva

ILAZ PIREVA

Z. Ktyetar, z. Zevendeskryeminister, z. Minist€r, te nderuar kolege deputetd

Grupi Parlamentar i LDK-se vler€son se projektligji per Komisionin e pavarm te
mediave dhe Transmetimin , do te kontribuojd ne zhvillimet e ardlshme demokratike nE
Kosov€, Grupi Parlamentar'i LDK-se shpreh mendime dhe jep sugferime e propozime te
vetat si vijon.

Mbareshtrimi i materies se ketij projektligji dhe teknika e hartimit te tij konsiderojmE sejane bere ne menyre jo tE pershtatshme, sepse nenet jane shume t6 giaia, sidomoJ nenet
3,4'8'9,12'20eG tjere dhe se pikat e neneve perkatdse nuk karE lidhshmeri te duhur
me njera. tjetren. Po ashtu mendojme se para pjeses sE perkufizimeve te kerij projektligfi
eshte dashur te jepet nje arsyetim me i prote per qenimin e ketij ligji dhe pei syirmet [e
deshirohen te arrihen me ane tij, duke pasur parasysh rolin q6 kanE mediat ne oje 

"rroqe,qe perpiqet te krijoje nje demokraci te shendoshe. perpos v€rejtjeve parirnore grupi
parlamentar shpreh edhe verejtje konkrete.

Ne nenin 4 ,me te ciiin rregullohet edhe qeshtja e mandatit te andtareve nderkombetarE
ne keshill, konsiderojme se eshte e panevojshme qe anetareve nderkomb€tard te kdshitiit

{
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Nd kreun lV pdrfshihen dispozitat p6r themelimin e bordit t6 mediave p6r
ankesa,duke perfshire ketu perbdrjen dhe shkarkimin nga bordi, sjeljen e
andtarove, procedurat e bordit, paraqitjen e ankesave, vendimet e oorait oire
buxhetin.

N6 kreun v- perfshihen dispozitat p6r financimin e Komisionit t6 pavarur te
Mediave dhe t6 Bordit t6 Mediave pdr Ankesa,duke perfshird kdtu burimet e
financimit dhe pdrmbushjen e tyre.

N6 kreun Vl- dhe te fundit odr-fshihen riisnoTifet kalimtaro rtho ra fr rnrr;+



t'u vazhdohet mandati edhe per dy vjet pas zgjidtrjes se statusit perfundimtar te Kosoves. -E njejta ge vten edhe per nenin 22.6 qekate uele -" anetaret nderkombetare te bordit teankesave. Po ashtu konsiderojme se ne neni  , pika c) duhet te nAryshoje p"qi"aj, 
"nurnrit te deputeteve me rastin e emerimit te anetarit vendor te tesirittit jr4'eiil, tedeputeteve te Kuvendit- sig eshte- rc jerc 50% plus nje deputet. E njejta gje do t; duhei tevlente edhe me nenin 6.1 me rastin e shkarkimlt te anetarii te keshrili._ --

Neni 20 8 konsiderohet i paqarte dhe dyfishim i sanksioneve dhe njekohesisht nen qeeshte ne disharmoni me dispozitat e Komizes Kushtetuese. Duhet te g"ra", rie ,6iJrr;"tjeter per nenin 23.2 qe ka te beje me shkarkimin e bordeve te ankesavl,sepse ;gltd;j; ;;ofron kjo pike e nenit 23 esht€ ne k,ndershtim me Ligiin pe. g ykrir, 
" 
l"gilta.Gjykata supreme ka kompetence te vendose vetem pasi te iniciohet kontestiadministrativ ne Ldhje me shkarkimin e andtarit te bordii t6 ankesave, prrr":, Ori",,,sigurohet edhe drejta dyshkaneshe e apelit kunder vendimit td ,hk;d;;';r pJ- injohur nderkombetar per te drejtat e njeriut.

Grupi parlamentar vlereson se duhet te rregulrohet dhe qart€sohet ne menyre adekuate
Eeshda e pjeses teknike te menaxhimit te Ilekuencave,sepse ne nenin 3 paragrafi 2 teLigjit per telekomunikacionin eshte rregr: uar qd ART-ja- t'i koordinoje@"rkE."rao;")
te giitha veprimtarite transmetu€se me komisionarin e perkohshem plr media dhe meautoritetet e tjera ne pajtim me dispozitat e Rregullores per transmetimin.

Te ndryshohet nent 22.4 me tE cildn emerohen andtaret vendore te bordit te ankesave qeem€rimin e tyre te mos e beje Gjykata Supreme e Kosov€s, por m Ueje 
-rcrr"rii 

;Kosoves.

Qeshtja e burimit te financimit, neni 2g ,duhet te rregulohet ne menlren md konkrete
dhe me te sakt., si nje geshtje m€ rendesi te vegant. pEr firnksionimin 

" 
."ai""" ai"la.cilesimin e punes se tyre. Ky projektrigi e ka baze juridike ne Komiz€n Kushtetuese, ninip_erkates, por ne preambuld duhet te shtohet edle neni 1 1. 1 d) dhe dh) i Lo;;;,Kushtetuese, te ndryshohet teksti i nenir 32 duke shtuar: Ky figi t l, ne fuqi fasmiratimit nga Kuvendi i Kosoves dhe nd ditdn e ncnsl irimit 

"g" 
re?rqerG SGiIirsekretarit te Pergiithshem dhe ne fund: Grupi parlamentar i LDK_se e mbcshtet nepanm Projektligjin per komisionin e pavarur t6 mediave dhe transmetimin dhe nepermjetdeputeteve te vet ne komisionin funksional dhe ne komisionet kryesore p*i;";',;;l;

te jap€ kontribrrtin per begatimin e. te ketij projektligji q6 eshte i";e rerrae.i" tc.rr"g*te
ne fushEn e mediave. Ju faieminderit.

KRYES UESI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Zoti Hajredin Hysenaj, le td pergatitet Myrvete Dreshaj ,ne emer te Aleances

HAJREDINHYSENAJ

I nderuari z. Kryetar, te nderuar zotErinj deputete
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se sa-do tejete nje shoqeri demokratike ne nj6 vend dhe sado te zhvillohet ajo, varet neashr:md faktore edhe nga roli qe kane mediat,si dhe sa d;it ililil"J* ;;:;#f.nd ndertimin e demokracise.

Rregullimi 
.i_ 

kesaj veprimtarie me iigi dshte nj€ domosdoshmeri, nevojeveridet e sidomos pdr vendet kansitore dhe vendet qe kane kaluardiktatorial dhe ne nje shoqeri rurale dhe demokratike.

Kosova 'ne perpjekjet e ndertimit demokratik dhe nje shteti ligior duhet ta rregullojeedhe kcte vepri,rtari me ane te ligiit ,githhere a"t" p^r. parasysh rrethanat tona dhevendet me nje tradite demokratike.

Ky ligf mund te konsiderohet pjese e korpusit te rigjeve qe rreg,lroine te siithn iann,.r^. ^tushes s e mediave dhe te transmetimii. tvlbase*csh,J;ffi;;-;;;u?# #?'i;ardhm3n ta kemi edhe rigiin per transmetuesin publike. Nisur nga tyT*t errrterre'r" 
"nevojshme te percaktohet qarte qe Ligji pcr komisionin e pavarur te mediave dhetransmetimin te perkufizohet garte vetem ne kdtE fushd, qf, ka te beje me themeiimin ,meperberjen me procedurat dhe me veprimtarine e komisionit te pavarur te m"d;;";. 

^-' '

Dua t'i perrnend disa nga geshtjet qe mendoj se jane te diskutueshme ne kete projektligi.

I' PErberja e keshilfit tilimisht nga 7 anetare, me dy nderkomberar. dhe md vonevetem nga 5 vendore,eshte gcshtje per t'u diskutuar se vetem me 5 anetare a do tckete sukses te behet perfaqesimi shumetnik dhe ai giinor, urar; ,rr-.i i arU"t teruhet ne pdrbe4'en e p€rhershme te keshillit, giithashtu ,NMIi<-, 
"rt a.fr"i'r,iketE dy perfaqesu"., qg1 vetem nje, sepse pcm&ryshe kjo nuk a" te i.ii"ffi. 

", - . - 
kompetencash nga nderkombetardt te ventoret ashtu sig pretendohet dh" thrh;iN.eni 3 percakton se nje andtar_ i kesh rit zgiidhet nga K;endi'i Korouer,po. ,rc [one ."ddshirojme te kemi media tu.lira, do te ishii mi.e qE us ru.,r"nai te -". ["te pe.rJqerr",ne keshill,.keshtu do te hiqeshin te gjitha ndikimet poritike qe do te muld te ushtroheshinmbi kcshillin.

Jrl-eni.4 
perpiqet ta percaktoje menyrdn e propozimit dhe te emerimit te kater anetareve tekeshiliit nga shoqeria civile. Mendoj. se duhet te qurtcsot 

"n ata qd pdrkufizohen sidomir:ues 
. 
te.autorizuar nga shoqeria civile, giitblh tu edhe percaktimi se kusb ip€rcakton dominuesit e autorizuar duhet te sakteilhet me qartd nga eeveria, Kuvendiose nga drejtori ekzekutiv, nd.rsa n€ pdrbe{e te kdshillit ao te auie; ,e i.rrt"' 

"au" ":aperfaqEsues nga Ul.{MIK_u,

perfaqesues nga Universiteti,nga Akademia, dy.nga shoqatat e gazetardye,nj e nga Lidhjae Shkrimtareve dhe nj€ nga organizatat e biznesit."

Nje kontradikte tjeter eshte kur thuhet se nga asociacioni i gazetareve dhe transmefuesve
j:,:q:*^"j"?:"T::i:, .i keshillit ,nders, ie o.nin + pfta z percaktohet se nuk mund td
Jere anerare I Kesr lhi ai qE ka interesa financiare te &ej tperdrej ta ose qe punon ne nietransmerues ne punet e transmetimit ose te terekomu"iti*it. r*ae.ttei; i;;r;;;;';.

per td gf itha
nen sistemin

,i
{

i

tt5



KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI

Faleminderit

174

ate se asociacionet e gazetardve dhe transmefuesve perbehen pikerisht nga njerdzit qekan. interesa filanciare te drejtperdrejta ose edhe qe punojn€ nd tr-._"tr.I.. 
,

Nj. nenin 6 prka 4 nen b), thuhet : "Nese anetari nuk merr pjese ne mbledhje te keshilrittri here radhazi , pa ndonj. arsyetim te vrefshem, shkarkoheinga ke.rrri;p"'. iri py"E",si te konstatohet vlefshmeria i arsyetimit?.

Ne nenin 8 pika 6, ku : funksionet e zyres se drejtorit ekzekutiv, persbkruhen disa detyrate kesaj zyre ndaj Radioterevizionit ie Kosove"s. Radioterevizion i i Kosoviis,, nii
m ed i um e r tran s m e r uese p u bti ke d uhe r td rresu, ;hei ;; l;;';';#,r,;."1,?r; .illi.i ?3hiqet pika 6 e nenir 8' ndersa 

"e -}"nr t"z nit"t fe. ."ttu-i-i, . 
'rirr-.e 

Jrr" pu,menlren e hnancimit. Mendoj se edhe kjo fushe duhet te rregullohet rrr" rig-te r"gu.rteper RTK-se ,qe do te duhej ta rxirrte lruvendi per transmetuesin pubrik. N€ nenin 20pika 8 thuhet: " Ne situata emeryjente &ejtori ekzekutiv, ne konsurtim me kesh lindrejtues, eshte kompetent- 
.tC marre sanksio.re, duke suspenduar pe.t"lrerirfr, 

"afr"licenc€n e transmetimit, Nje organizim i tille i drejtorit ekzekutiv bie ndesh mezhvillimin e lire te mediave, 
""p." 

kr1'on .rrundesi censurimi ose dwim ,g -"airu".
Ka edhe shume geshrje t".dk". q? duhen te rregullohen me kete projektligi, po flasimper g€shtje parimore qe bien ndesh me rirind e riediave dhe tc fides publik;' '

Mediat kane 
_ 

ro1 te pazdvendesuesh.m ne emancipimin e edukimin e nje shoqerie ,pormediat kane luajtur edhe ror frenues ne zhvillimin shoqeror, varesisht gfar6 roli i kanecaktonin sistemet qe kane. sunduar ne nj6 vend ,,t*r" 
"e 

shoqerine demokratike mediatduhet te jene faktore dhe pjesd e zhvillimit demolaatik-

Kosova ka nevoje per media, per shprehje dhe p.r mendim te lire. projektligji qe kemi neshqyrtim per Komisionin e pavarur te mediave dhe transmetimit, ne disa pjes€ bie nekundershtim me-parimet demokratike per veprimin e mediave te pavarura dhe si i t,renuk garanton pavaresi. Kur,parashikohet qe ie $itha kctu a*r"t ta marrin bekimin e
lar]amentit, mendoj se perbeq'a e keshillit arnlt te ;Lte nje perfaq.sim mE i giere i
:lgg:ltd civile, pa implikime as me parlamentin, * -" q"roir,e, ,"'pe-a.yrfr" firt aote kishim media te pavanuaj por aso te kontrolluara,pranAu; aol"i ,J *q.i.an"'pitr"per transmetuesin publik q€ duhet te rregullohet me tigf ie vegante. Ni q"n, ,"""rtarrihet kjo, aprovimi i nje figi te t ld do iri;""i" u"n"rr dhe censurd mbi falcn e rire.Ne emer te Grupit parlamentar propozoj se ky ligi te kthehet Ofr" ,C pEf.rlr"fr* a*"pasur parasysh praktiken t e shte.teve demokratike,qe kane kaluar ;"d.;;;dha"transitive ne te cilen po kalon sot Kosova. Ju faleminierit

Ijalen e ka z. Myrvete Dreshaj



I nderuar zoti kryetar, te nderuar kolege deputete.

Me ket€ ligj rregullohet nje fushe me rendesi te madhe per zhvilrimin e shoqerise
kosovare sig eshte ilformimi. Ne thelb per gdshtjet qe rregulron eshte i provueshem dhei arsyeshem. Grupi Parlamentar i AAK-se e perkrah 

- 
n€ pLm miratimin 

" 
r-;"ttrigit

per komisionin e pavarur t6 mediave drre per transmetiirin. p€r te mos pe.se.iru, d'i.u
verejtje qe i than€ dy grupet e tjera parramentare ne do ie ndalemi vetdm^ n€ vdrejtje te
veEanta ne nenet 4, 1 I dhe 20.

Neru 4 pika 3, percakton procedurat e Kuvendit per emdrimin e anetarit te kdshillit. Me
kete Iigi nuk mund te rregullohet procedura e votimit ne Kuvend,sepse Kuvendi e ka
rregulloren e vet te punes.

Neni 4 pika 4, h) ne te thuhet se Kuvendi v€rteton nomrnimet e shoqerise civile. per
anetaret e keshillit duhet te qartesohet procedura e emerimit te keshilit. Kuvendi nuk
mund t'i vertetoje nominimet,kurse propozimet behen nga shoqeria civile si eshtE e
parapare me ligf . Kuvendi iemeron ata.

Neni. i 1 pika 2: te ndryshohet afati i licencimit dhe i pdderities se licences. Me kete
projektligj eshte parapare te jete 5 vjet p6r radio ahe 7 vjet pei rv, t€ ndryshohet nE 7vj:l patl.rad]9_ dhe 10 vjet per TV.Arsya esht6 se nevojiten besim e(??\ te medha pdr
radion dhe TV per te ndjekur hapin e zhviltimit teknologiik qe dikton qeroru"strmerine
e tregut.

Neni 20 pika 6, nuk eshte i drcjte ndaj transmetuesve .private, 
ngase pE4.ashton

transmetuesin publik nga gjobitja. Ne kete kontest nuk eshte i diejte as ndaj
tansmetuesve privatE. Si grup parlamentar i AAK_s€ do td kontribuoj -e t".1 oe
pcrgahtjen e ligjit qe do t'i permbushte kerkesat. faktike te shoqerise 

-kosovar-e 
ne

sektorin e informimit. Ju faleminderit.

MYRVETE DRESHAJ

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit, Sabri Hamiti le te pergatitet Zylfi Merxha

SABRI IIAMITI

i
iI
.r

Ekziston nje rregull universal q€ e shoq0rive demokratike qe thote:" {ara eshte e li'e,
mendimi duhet te shprehet i lire mirepo, shpi{a dhe rrena denohen" Une mendoj qe kjo
eshte universale dhe po te funksiononin ne shoqeri ne menyre tE persosur te giithu
ligjet' nuk do td duhej te ekzistofshin fare, sig e keni ju kushtetuten "(amerikane )nii 1
"Fjala cshte e li,€ edhe tjerat rregullohen n€ shoqeri". For ne jemi iarg ketlre ,itouturr.
shoqerore dhe natyrisht se ndihet nevoje e jashtezakonshme per kodrfrkim td sjelljes ne
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transmetues publik dhe ne ate privat, ne institucione qe marrin opinione. Do td thosha
ne situata te veganta krijohen opinione.

Ne p.rkrafum gdo ligf qe i rregulon keto raporte ne shoq€rine e Kosoves dhe ne k€tekuptim e shoh te domosdoshdm aprovimin e nje figii te tiile, ndonesejr_ i Ui"a* qe
paraprakisht eshte dashur te krijoheshin ligje baziki te k€saj fushe, sii iane: ffi per
mediat, ligji per transmetuesin pubrik qe eshte te ne tash per tash RTK 

",r"rt ali.hi"dh"
ligji per frekuencat. Pse e them kete? Sepse eshte krijuar pak a shume nj€ konfuzion nd
diskutimet edhe publike edhe jopublike neth k.tij ligii ,qe po zgjasin gati nje vit dhe qekan. bere gati qe ky ligj te vonohet dhe te vije 

"e 
t,t.t 

" 
pJurrr".,iit grri;, t ,,,r".i.

une mendoj qe rigji duhet te kalohet me kushf qe komisioni perkares t" tiro;e 
"tpe. "Jediskutim publik para se te behen amendamentet dhe ne te njejten koh. me n;e ,niii- tegfithd permbajtjes se tij,sepse ka pjese qe normarisht nuk aoie aunel td hyr; ,e tetri rigi

qd tl ,rj^9 p€rcaktim .Ligii per komisionin e pavaru po do te.hyrte 
"a ";e 

flg-iazik po
media. Sidoqofte kdtu jane tri probleme te medha qe ngerthejne tri org*" qe ie.rot"n tyligi: keshilli ,drejtori ekzekutiv dhe bordi i mediive per ankesa. Uie po'nu, tet pe.
shtypjet personale. Mua me dl,k"t ." eshte ,mjaft e komplikuar dh" 

" 
rrgute..r,u. .eoy.,

e kandidimit te anetareve per keshillin ,po ashtu edhe pei bordin e medifve.

Keshilli vetveriu der si nje organ i jasht€zakonshem . une do te thosha po re perdornim
nje_tip te folurit me te lire ,nje tip pushteti qe nuk del prej askujt, po. pi_;eii".e ten"t
pushtet shume i madh dhe pretendon te moi jete i koniroilueshem'prej askujt. vi""Jorr
mire per ket€ problem ,sepse kjo brenda sl*rurret ne rigj si njefarl tipi i .ioi.t i.e re
informatave ,qe behet vetyetiu e fuqishme mbi mediat, po. ork do t,i pergiigiet asku.it.
Une mendoj se meqe Kuvendi eshte organi me i larte peifaqesues dhe l;g;l#", ;;; "keshillit td behet me tunksionale .riihte ide se nuk duhej fare te 

*tatontl'nefer

Kuy1d,ldhe und e kam njei ide krejt tjeter qd te kandidohen .rgu fu.frut " "a.yGo i*em€rimi i keshiltit te behet n€ Kuvend, sepse fundi i fundit nit nje nen tjetlr thoiJ se
Kuvendi edhe i shkarkon ata-se nuk ka kush i shkarkon, se nuk ka aarese kush e heq rge
njeri nga Keshillit nese s,iajep nuk e zgiedh. Kam verejtje ne perbeq.en ,"p." ooiluk"Tfu arsye qe PSSP-ja qe faktiklshr eshte organ ekzekutiv, si funksion t,i kete dy
perfaqesues, Kuvendi ta kete nje perfaqesues, nddisa shoqatat e quajtura joqeveritare dhecivile t'i keg! + . Mendoj se ky tip i perbe{es duhet te nderrohet. 

-I 
i<am edhe 54

sekonda, zoti kryetar, te lus shume qe ta kryeje kele diskutim qe karn.

Problemi tjeter eshte, probremi i &ejtorit ekzekutiv. po ilas pdr kdshilrin shumd, sepsedrejtorin ekzekutiv tash e emeron ky kesh l me vetem giysmdn e vet, drejtori ekzekutiv
ka. kaq.shum€ pushret sipas ketij ligii qe eshte digka f jashtezakorr.t -", fi aJ", iesakt€sohet shume,sepse ketu hln edhe neni i famshem 20.g qe jep arejien ne situata

:T"lP"n* t'i nderpriten programi e frekuencat ndonje transmetr"ii qofte publik ose
prrvat.

Bordi-i mediave per ankesa qe dshre nje organ shume i madh kontrolues edhe ejap {alene fundit per g.do gj€, propozohet te jete melre veta, e jep pSSp_ja eshte nje i fr"".ifii*e
v_endas. Eshte pak e guditshme kjo,nj€ e jep pssp_ja dy i lep Gjykata S;;;;;-"
Kosovds. mua me duket pak .1o normale, kurse jonormalju .frto" 

"air" 
me *+ ,fr",,
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kryetarin e ketij komisioni e zgjedh eeveria, qe me duket edhe me me esence d_m.th. i
kemi PSSP, G.lykatdn Supreme te Kosoves dhe eeverine qe implikohet t'i zgjedh tre
nje-rdz te bordit te mediave per ankesa, mua md duket se nuk shkon kjo dhe kjotuhet te
shikohet mire ,ne menre qe te gadohen mdnyra e zgjedhjes, menJ,.ra e stmkturimit,
m61Yra e pergiegiesive jo per te bere censure, perkundrazi, une jam nese ekziston nj6
njeri n€ bote ai duhet te jem un€ nj€ flamurtari i {aids sd lirc, mirepo kjo si eshie
pretendon tE behet ligivenEs ose si dikton situata, diku po, diku rreshqei ne anarki dhe
eshte problem nese nuk nd€rtohen keto tri organe brenda si duhet,diku behet ligjvenes
diku anarki. une mendoj se mundet te kalohet ky rigi giithqysh, sepse ne e kemi fdrkuar
dhe fudi i fundit nuk kemi te drejte morale qe periaqesueive t'u themi jo se ka nje vit
qe e kerkojme .Mirepo mendoj se ka mundesi t€ permiresohet ty figl ahe te funksionoje
ky komision i pavarur. Keni kujdes edhe per nje gid,sepse ne ligg: ka referenca qe ii
duket kane qene disa variante,mad-ie edhe kur e kane redaktuar rne ne f,:nd, ka mbet':r
ndonje nen qE i referohet nje nenit tjeter qe ka hyre n€ variant eshte shti, keto duhet tE
shihen mire. Kemi konkretisht nenin 30, eshte edhe nje nen tjeter qe te shikohet mir6 pse
ka ndodhur kjo dhe problemi lieter eshte se duhet te redaktohet tereiisht ne menyre qe ne
fund te dale me amendamentet dhe besoj se edhe ide do te japin njerezit qE momentalisht
perfshihen ne ketE problematike transmetuesit ekzistues po edhe ata vizuel qe do tE vijnE
nes6r. Ju faleminderit

KRYETARI I KTA/E NDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit, z. Merxh4 le tE b6het gatiLulzkn Zeneti

ZYLFIMERXHA

KRYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI

i nderuari zori k;r,verar, kryesi e nderuar, zoteri zEvences, te ndenrai minis*,"ia te nderoar,
zonja dhe zoterinj , deputete te nderuar.

Sot pas nje kohe te gjate dola nd foltore qe t'i njoftoja t€ giithe deputetet,pra edhe juve
z- Ktyetar qe romet e Kosoves, kur eshte fiala per mediat e pavarura, eshte {ala edhe per
ne, kurse nE Kosove ka 23 televizione, nje publik, 22 janE pivate, 120 radio private,
asnj€ nuk e kan€ romet. Ju pyes njd vit kam kerkuar frekuenca ose nj€ donator,por: nuk u
paraqit askush te na ndihmonte,por duke ditur se shkalla e arsimimit (shkollimit)td
romet EshtE shum€ me e ulet se e te tjereve, do te kishim zgiidhur ketd gcshtje,po te
dinim sipas lajmeve dhe ku ta di une edhe qka esht€ me interesante pse ka njE vit qe
kemi ne Radio Televizionin e Kosoves programin tone vetem 15 minuta. s" t up"t
programi me muzike dhe me te mbyllet. Ju lus ,ne qofte se duam t,i permbushim
standardet e Kosoves ne td giitha aspektet jemi ne romet,qd do t'i permbuihim ato. Ju
faleminderit.

i
1.I
a

Ju faieminderit, deputetet e koalicionit qeveris€s te gjithe te kthehen ne sdle, pemdryshe
nuk mund ta vazhdojme. Kur vijm€ ne procesin e vendimmar4'es, Lulzim Zeneli ie te
behet gati Numan Baliq
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Zoti ktyetar, anetare te kabinetit te eeverise, te nderuar deputete

Iam per tu pershendetur sinjalet pozitive te eeverise, qe ne kete mandat per ndryshim nga
Qeveria e meparshme eshte perkushtuar q6 kete sfere ta mbuloje me legiislacioriin
adekuat. Per Qeverine e Kosoves kam nje verejtje qe e theksoi mt pare Jh" sub.i
Hamiti , mirepo dua te theksoj me kete rast se duhet te nderpritet praktika qe parlamentit
te.Kosoves t'i procedohen projektrigje qe synojn€ te rregulojne vetern segrnente te
caktuara te materies , qe adresohen qe ne firhm dihet se mungon regfisracioni baze,
verejtje ka shume sa i perket k€sai ,te giithe ata qe e kane shqyrtuar meiemendle mund
te vrjne ne perfundim se ky ligj nuk ka harmonizim adekuat, cshte shumc i renduar dhe
se ajo qe eshte ne kete rast theksohet se me ane te ketij ligii synon te plotesoje nje
game te gjere te kompetencave ne sferen e mediave .Ky eshte nje guU;- ,e"qotie
synohet qe me kete ligj te mbulohet giith€ kjo fushe, mirepo verejtjet s#oze qe r" do
t'i bejme me shkrim dhe besoj se me proceduren e amend-amenteve besoj ," tj 16 Jo
te marre formen dhe fizionomine adekuate.Ju faleminderit.

LULZIM ZENELI

KRYETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI

Ju faleminderit, Numan Baliq, le te behet gati Nexhat Rexha

NUMANBALIC

Pre nego Sto podnem ako dozvorite dao bih jednu primedbu vez,,nv za nadin rada i
zasjedanja parlamenta imam j edan prijedlog, ,p.u'o i" ovo sto sada govorim desava u
weme djume kao sto znate ovdje u ovom parlamentu u ovakav sastav- parlamenta 9g%
poslanika su muslimanske vjere i znate da je vrijeme djume je zabranj eno radi se o
wijeme od I sahatu i predloZio bih se u tom wij"-"ou n" oa.zu"ulo odnosno da se prave
pauze. Dakle sat wemena od pola dvanast odnosno sat ipo do jedan. Naravno treia da
imamo u vidu ako je na Koso'u imamo hiljadu djamija i da je u njima oko 50 hiljada
vjemika a od njih su mnogo glasari za n* p."*u.to-i mnogo smo dobiti od njihi na
ovom su mjestu zahvaljuju6i njihovim grasovima iz postovanj a. prema njima p."druz.-
da u ovo vrijeme se pravi pauza_ IJ vezi
Sa medijima, mislim da zakon koji je predrozen ne nudi jasno obj ainjenj a zajedno oblast
druitvenog zivota koji je iztzetno znadajno sobzirom du ,"o.,u dot.o ,.ru-o svi koje
s.mo dueg vremena u politici da od medija navjedom derom zavisi kako de izgrediti
dru5tvo koje s, pa bogami kako du izgredali i parlament i vrada Kosova. Nama je" bitno
kako ie izgledati mediji i mi moramo stvoriti m;hanizme koje ie omoguditi da svi srojevi
dru5tva sve strukture drustva i stari i mladi i bogati i siromasni i zenJi djeca i vje#ci i
nevjernici i anarhisti dakle svi srojevi drustva imaju moguinost da budu zastupieni na
medrjima posebno onima koji sebe vole da zor,.u javne -"d1u-u ili oni koje seue zovu aa
kaZu da su 100% i Kosoves.
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Daklrc druga swar koje bi poZerim da jeste nejasno6a u samim zakonima sto je javni
emitir a Bta je privatni emitir, kaZe se da je pnvatni emit, ono sto nij e privatno emitra
ovo je jedna od najmanje ruku najformuracija da nesto jeste suprost od onoga sto nije,
prema tome mora se jasno objasniti 5ta su javni emitiri sta su privatni emitiri, kaze se
takodje da je javni emitir uspostavljen rezolucijom odnosno uredbom 2oor/13 znamo
uredba 2001/13 jeste uredba o osnivanju o radiotilevizije Kosova, prema tome trebalo da
RTK jedini javni medije, zaito RTK ja,ni jedini meaiji o tome tik treba razgovarati a
naravno ako jeste ako prihvatimo da RTK takav mediji onda ako takodje prih"vatimo daje ona. nastavak nekada5nje RTK pri5tine onda mjramo postaviti pitanje i sebe ijavnostima i nekadainjim radnicima RTK zasto njih nema u RTK i nriuuno nasroje svi
problemi vezano za medije resavaju, u vezi sa nuiiuo,, nezavisna komisija -;sii.'a,1"termin neumjeren i neprimjeren sobzirom da samo je bog nezavistan ni u Sjedinjenim
DrZavama nema nezavisne medija ako je neki javni mediii ili b o koii mediii brizat
vladi i vladaju6im strukturama to se kaze dobro znate da kada svetske ug".r"1Jp.".ro."
vesti za neke medije kazu medije bliske vradi prema tome ako su nasi jav"ni ,n.ai.1; u rL,
vladi i vladajudim strukturama neka budu mi naravno nismo tolko naivni da hodemo da
se zalaieme za to da mediji ne trebaju biti pod biro dijim uticajem ari taj uticaj treba biti
po5ten ravnomjeren i pravedan u tome se inade celt wijeml govori, o,ro- zukoou.

.Dalje, vrlo je vaZno stvar da dianovi SkupStine ovi doma3i dlanovi koji se imenlu;u oa
Skupstine ili se predlaZu od udruZenja novhara i emitera civilnog a.ultva i rr",riuaioii,
organizacija trebamo znati pod dijem su uticajem te takozvane nezavisne organizacije
odnosno nevladinih orgattzac4a vrro je 6esto di su ti rjudi ugravnom pod uti"#- 

""r.ir,partija i niko ne moZe zabraniti ijudima da budu u vezi ili da simpatisu pa.tij" ali nikuto
se ne bi trebalo dozvoliti da se pod izlikom nezavisnosti promoviiaju ,r"i" pa.ti.j" p.uksaje pokazala da svi i elektronski i pisani mediji uglavnom favorizirqu ili ,Uauj,rJ,,
strullure 

_ili 
velike partije i da se naravno menjaju kako puha vetar u proslom sastaJu su

podrZavali proslu vladu u ovom novom sastal,u i podrzavaju nol.,r vradu a Eta.ie sa
malim partijama sa drugim slojevima dru5tva Eta je sa vjemicima Sja je .u -rrogi-slojevima dru5tva Sta je sa manjinskim zajednicima stale sa bosnjaama romim"a i
egipdanima- moram da priznam i sam sam protagonista toga da je doslo do velikih
promena i da je na6injen znadajan pomak i da na radio televiziji Kosova ima mje sara i za
bo5njake i za rome ali je naravno taj deo premali. {

KRYETARI I KU\TNDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. 1-alen e ka Nexhat Rexha, le td pregatitet Sabit Rrahmani

NEXHAT REXHA

Zoti Kryetar i Kuvendit, zevendeskryeminister i Kuvendit te Kosoves dhe te gjithd t6
tjeret te pranishem j u pershendes,

une jame njeri nga arehret e k6tij Komisiorut te mediave dhe pas reximit te ketrj
Projektligji te cilin edhe e kemi diskutuar nd komisionin tone une kam arritur ne
perfi-urdim se.
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Projektligii per Komisionin e pavarur td mediave, nuk di sa do te jete adekuat, un€
3e1doj se do te duhej s6 pan te. kemi nje figj per media pdr te giitha tushat, p"ri"fir",e
hyre ne pundn e neneve, konsideroj ." tu pe^e.ig" dhe naonle mosharmonizim n€ mestyre.

K€tu marin pjese edhe dy anetare nderkombetar, nuk kame has n6 projektligjet tjera tecilat i kam lexuar se ka anetare nderkombetare mendoj se dshte koha ;t ;r;,
ld:*omlelar kane thene falen^e tyre andaj kete projektligj sa i perket rc,A't".n,1l"ri
duhet te.behet lqejtesisht nj€ refomre 

" 
r" pe. te dale ndoshta n,c komision;atd;G

mbi media re ter€sishme le Kosoves.

Nuk saktesohen mediat ne grupe apo cilatjane afo vetem per transmetim apo edhe odrgeshtjet e.tjera te f ales publike. Sipas mendimit tim ketij p."j;ili gl;-; #ig"o.n:ff"
r:sr.e?esia' Kur rhem pergjegf esia ketu po ilustroj me shemtuj- sepsJ.re ko,,,.i,en ti-"te Dardanes aler 40"/o r€ banoreve nuk kane qas.j. ne tri njerjet i"r"'"lr;r. ai" 

"rl"r, iadetyruar gjegesisht t€ paguajne 3, e,ro e gl ysme permes'njisorit te .y-e, 
"t"trii." an"kjo bjen vetvetiu ndesh me kcte. une personatisrrt per vete nuk e di se kush eshte

:..:r.g** i asaj marreveshje te parapagimir kur di'ei se gjer me tani do te thote eshtbtnene se organet e Qeverise sd Kosovds nuk kane pasur kompetenca td mjaftueshme apofare n€ KEK, prandaj per fund.mund te them: frolettligiin ne parim e perkrahu;;;lii;
q€_te marr keto verejtje dhe verejtjet e tjera te cilat doia benin me fu-nksional ;rft;;;informimit ne KosovE dhe ai te jeie gitireperfshires per gjitha institucionet e Kosoves. Jufaleminderit.

KRYETARI I KU\'ENDIT NEXHATDACI

Ju faleminderit. .;-.alen e ka zoti Sabit Rrahmani, le te pergatitet Kamber Kamberi

SABIT

Kisha dashur te shtoj ne kete keshil q6 te marrin pjes6 dy nderkombetar dhe 5 vendornuk eshte e precizuar se vendoret 
"iluv" 

ko-uoitete .;u tato;ne 
-*;r* 

lrO"" ,anetareve:

1. A do te kete anetar te komunitetit tejo shqiptarE dhejo serbe,2. Mendoj 
_qe pas zgjidhjes se statutit irnal te Kosov€s nuk ka nevoje q€

nderkombetaret prape td jene ne bordet udheheqese.

Un€ mbeshtes z- Profesor sabri Hamitin qe dha nje shembuu me K-EK -un para kohes sepauzes per shqyrtimin e projektligiit per financa qe me te vcrtete me keto k€shilla duhet
tE marrin vendordt edhe nese marrin pjese keta dy nderkombetar, a do ,e;"a t y*".i p."Jnderkombetareve apo prej 

. vendoieve, nese merr pjese dikush "e rc.niff i.".;nderkombdtareve ateherd ara le te jene si vezhgues ne po#t kyge te ketij keshilli.

I:. ^lt.un€ mendoj qe ky Kuvend nuk ka nevoje qe re nominojE kandidatin e vet nekete keshill per shkak te mos ndikimeve politike sepse problemet -e te .edhu pik.risht
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po r{'edhin nga-mediat dhe mendoj qe Kuvendi nuk ka nevoje t6 nominojd kandidatin e
vete per kete keshilid por mbdshtes propozimin e parafolesve te mije qe kuvendi te kete
qasje ne kete kdshill dhe ne rast te mosmarreveihjes qe Kuvendi te'k"te r"giitim" it,
emeroj apo te shkarkojd vikend prej kandidateve. Une 

-mendoj 
qe Kuvendiluhet t,i

zgjedhe keta kandidate qe mos te kete kardidatin e vete nc ket6 keshill. Ju faleminderit.

Mendoj se u diskutua mjaft rreth kdtij projektligii dhe do te mundohem qe mos ti persEris
gierat sepse i tha te giitha me duket z. Sabri ffamitl gyittra ato qe duhet ti them.

Kam nje verejtje ne kreun e trete te ficencimi. Te nent 72 pika 3, duher shtuar nen c)
Individit ose subjektit qe ne menlrc subsr.anciare kontro ohei ose ndikoher ,g, irairial
apo subjekte me karakter fetar qe mund te shkaktojne deme ne nxitjen'e ,o";1",
nderfetare. Ju faleminderit.

KR}'ETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Kamber Kamberi

Ju faleminderit z. Kryetar,

KRYETARII KUl'ENDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit, edhe per shkurtasi, fiaren e ka eubrije Hoxha, le td pregaditet Ramadan
Musliu

QIBRIJE HOXHA

Ne lidhje me pergjegjdsin€ e mediave ndaj Kuvendit te Kosoves dua te them
shkurtimisht- Nuk jane te pal( ata te c et pohojne se nuk duhet vene ne dyshim oerrjirnet
t€ pushtetit medial te mjeteve te informimit ose te botds mediave ."p." .ip". ketyre vihet
ne rrezik demokraci4 mirdpo realiteti dshte kejt6 ndryshe.

Per gdo. dit e md teper njerdzit po vetedisohen dhe vejne ne dyshim menyren e
interpretimit te lirise se shprehjes dhe tE shtypit nga ana e mediave.

Po ti hedhim nj€ v€shtrim ideologiisd liberale ne vendet demokratike, mesojme se
Qeveria dhe Parlamenti ne te vertet6 caktojne oblgimet e med.iave ne menyre qe keta te
kene prane mediat te ken€ kontroll efektiv mbi pushtetin shteteror.

Trupi medial vendor duhet vete ti formulojd normat e punes edhe perveg kesaj posedon
tc drejten e pakontestueshme qe t'i konkolroje dhe vreresoje ,r"ie u.tikrlt e vete dhe
programet e veta-

i{
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Gazetardt pm te giithe s6 bashku duhet td ngriten mbi shoqdrine si ndpun.s tdpagabueshem shteteror nd menyr€ q€ te kujdesen ridershmerisht per vullnetin e vertet. teshoqerise dhe qytetardve te saj. Ju faleminierit

KRYETARI I KUVENDIT NEXI{AT DACI
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Faleminderit, Ramadan Musliu, le te pregaditet Gjergi Dedaj

RAMADANMUSLru

I nderuari z. Kryetare te nderuar kolegE deputete i nderuar z. Kryeminister

se pari farenderoj angazhimin e kryeministrise e c,a. eshte sponsori kryesor i kedjprojektligi dhe zyrdn,rigfore, fala esht€ nje pro;"ttrig me te cilen behet kalimi ikompetencave td rezervuara tek vendoret q; p;.;o; dshte mjaft e rendesishme dhe edyta eshte f ala per nje projektligj me te cil6n 
"efr* 

iuru,;*id,t 
" 

pe. tnemetimin e n1einstitucioni i cili momentalisht quhet komisioni i ;;;; i mediave, kurse nE te ardbnendo te quhet komisioni nderkomletar me kuptimir ," a,rh", tc jete githepeirfshires perKosov€n Per dalim nga diskutuesit e deritashem do te perpiqem ti mos perseris ato qekane thend edhe te merrem me ato qe nuk i ka ligii.

Mendoj q€ rimui, emri i rigiit eshtc jo adekuar, komisioni i pavarur i mediave, dmth kjomedia eshte kuptim md i e.": y :." i. Arn"t, ." ty p.";;ltug; e.nte pei;;;;;",me transmetim' Ne kete projektlig nuk eshte .i""inr-u. raporti midis komisionit tepavaru te mediave dhe agjencisd rregurlatore ie terekomunikimit r " i errrie ir.te.kryesore i tushes sd frekuencave. skja*ni i ketij raporti borjtq; i" u ,*j-;r";dh.baze_n buxhetore te k6tij tigii se.duh"itlitgtc 
"afrJi,,,ifiti,,," U"rirJt"., f.ir;ilG "keshte parapare edhe pjesa teknike. Ne hgi flitet ." p;ts" per sanksionet e ato sanksionemerlen ne bazg te monitorimit te progrrtmeve radio teievizive.

stafi i komrsionit te pavarur t€ mediave e ka edhe pjesen teknike e cira merretdrejtperdrejte me monitorim , edhe kjo e ka kontin e vete fila:rciare qd besoj qe nekomisionin buxhetor do tE kihet pu.usy*r 
"ahe 

ty 
"1"Irl"",.Kjo_ i takon pik6s dy. Une yu\ ao te if*oje 

"e 
U-e ie-p,ture se ajo i takon m6 shumefazes se amedamentimit. po keshtu kur 6shtd r*r" rr'. ketd pjesen e monitorimit teprogramit te pjesa e sanksioneve nuk parasbihJt rfoli i t._r_"ti_",r"1t"'_rr? ,etransmetohet edhe elementi. i piraterise une kame ,er",r* qe shumE kanale televiziveekziston fenomeni i piraterise iciri do tE ,r"g"itn"i la menyrd ma precize te [gji ipdrgfithshem i mediave e drejta e autorit Ane p.obl"-l-i p"*,o.ire.

Po keshtu ne kcte iigj i jepet hap€sire pothuajse dominuese monopo,t mediat i cili i takonm,ediave publike. Une besoj se ligi i -an.fre- pe.it"_"ii*in 
" 
nff_.c;;,;;;;;;;.edhe k€te etement dmth. Harn:esi i teq'fig;l ao tc beje nivelizimin e gjithetrtuNmetuesve si privat, megjithese pA krijimi 1 [glit per transmetues publik nuktki:P:. I*,i per nderma(J'et pubrike qe duhei te jete pi*rru ne harmonizim ashtu edhene ate ligj mos te jetd si me thane pa status;r"A,i.'af," qJ;J;"^k;;;#;il;""*r,



*elgirP" 
. 
Mirepo, sikur- qe e permendi edhe parafolesi te mediat publike monopolimedial krijohet edhe nepermjet bazes financiare, ne e pame edhe te materialet qe imarrim Iidhur me buxhetin ner fitin 2005, l mirion euro parashrhet uete- pe. nir-,]i .ju fateminderit

I(RYETARI IKUVE NDIT NEXHAT DACI

Ju faleminderit. Z. Gjergj Dedaj

GJERGJ DEDAJ

Ju faleminderit

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI

Ju faiemrnderit shume, i nderuari zotEri zevend€s kryeminister zotd{e deputete

Ketu perfaqesoj demokracin€ Liberare, ndoshta nuk eshte e teper qe te jape mendimin timjo qe ka me pas ndoshta ndonje. impaki ne votim megiithate konsideroj"se errrte *i.e q"t'i shprehi disa rezerva t€ mia ridhur me ketc projektigr, posagerisht edhe te p.rbe4'a ekeshillit qe quhet i pavarur ne fal* eshte i varur,;dhe?; ;eni 4 pika : qe te Uefret n;e 
-

emerim nga Kuvendi i Kosovds dhe pastaj te neni 6 qe edhe Kuvendi i Kosoves mund teshkarkoje anetarin e keshinit_'pavarur te mediave", meqenese po dashka me qene keshtu,

Iffi:r:rryt",ry,o." -:. ,r,1:.,. atehere vetem nj. p#l[e."". i Kuvendit sepse unE jam
rmtare snrure r medrumit publik e jo shtet€ror se ka karuar koha dbe duhet *" kut, .u -epare geshtja e ndikimeve e instih:cioneve shteterore ne meai.,-"t ." goaii;ffi"k il;;Ite, megiithate nese duhet t€ jete nje perfaqdsues i Kuvendit te Kosois 1" tc;".re ui'ane.e
3_perfaqesues nga Kuvendi i icosoves, n;e pe.fuqe.res ,rga pozita nje nga op"rli" [" "pperfaqe-sues nga minoriteti jo serb, seps" 

"ih" ".'Mohu """"k. 
se mirrolt"ti a.hkurir; J'lr-rom-une e konsideroj dhe mendoj se esht6 krejtesisht n6 ketd aspekt i dislciminim dhe dote ishte ndoshta mirei qe te jete nje perfaqdsues nd ketd edhe nga komuniteti jo serb.

Sa i p.rket mandatit te perfaqesuesit nderkombetare une mendoj se nuk duhet te pushoj€
mandati pas dy viteve t€ njohjes. se. pavaresise dhe zgridhjes se statusit final te Ktsoves,por mandati i tyre duhet te jete deri nd momentin e Jetaresimit te Kosoves ne bashkimin
evropran sepse eshte sh.m€ me rdnddsi se gfard mediash dhe Efare demokrati do te kemiedhe pas pavar€sisE t€ Kosoves ne menyre qe Kosova sa me pare ti plotcsoje kushtet feranetaresim ne bashkimin Ewopian. Ju faleminderit

Ju faleminderit' Ne nuk mundemi te hfme ne proces te vendimtares mund te ju ftoje te
]jtojT6: dhe kam kerkese nga n€nkryeiari i ror, rote eerisha, GJylnaze svie., iri"t il,,
)Grezairit qe te jete hera e fi,rndit qd deputetet po vazhdojne me sjeilj! te maniatii te
kaluar kur pergjegjesia asnje here nuk ka qe# ne nivelin e duhur, pt ju them ne
demokracite-ewopiane n€ qoftese per proces t€ vedimarrJ'es *urgoj.re deputetet denimetjane shum€ drakonike, ne nuk d€shirojme at€, prandaj ,-e 1., proporo; 30 minuta pauz€,
kete qe e ceka une dshte oblgim i ty.e ti ftojm3, e pastaj t.iy3.me ne procesin tjetJr ku 

'
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duhet ti aplikojm€ ose ti ashpersojmd rregulroret sepse me kete ne filtim t€ seancave tdpara ne filiim te vitit ne faktikisht e pamunddsojmd punen e parlamentit ane tnjestrtc'-
quajtur bojkotohet prej koaricionit qeverises seps" opozitu i ka normat 

" 
.l"irj;', il" do rvlerdson, prandaj 30 minuta pauzd dhe pastal trylme ne votim. Ju falemindeni

Ju lutem, t€ shohim te konsratojme giendjen, me lejoni te konstatoje gjendjen e tEpranishmeve ne salle, te pranishemjemi vetdm 50 ieputet. kjo doie[ote qe dJet tanderpresim seancen.

Une po e caktoje vazhdimin e seances te h.n6n ne ora 11 dhe menjehere gjate te njejt.sjave do ta therrasim kryesin., n€ qoftese d€shton edhe te henen ao te ly.rie ne r;dp.o"",shume serioz€ te tregimit te deputeteve qe vendi i punes i joni cshte parir,,*,i, 'r.ri;e ""'
deputete nuk eshte deklaruar qe pa6or: e ka ndonje vend tjeter te punes dhe pengesat nevendima4'e do t6 sanksionohen ashtu siE meriton ido depuiete, e dyta per hirie "ii"i."iite Kosoves qe e percjelle seancen, rxjerq.a e ligieve n#behet per;lektorat ,, p"iii* ,r"te opozitcs, lig,et nxjerr€n per qletaret e Kosoves per kosovare, eshte e drejte e opozitJste manovroje politikisht deri ateherd kur ddmtonin interesat e vete elektoratit ose re temendoje ajo' Kualicioni,veteqeverises te henen ne ora 11 n€ p.rbeq'e te plote duhet te

Jete ne parlament ose t€ kete justifikime te m.dha te argumentuara pse nuk eshte, prandajpo.ju kerkoje ndjese qe per se dytiju ftova ata qejand ie di.ipliru- po. .hpr"*j';;;;-fillim t€ mandatit te vihen me radhe normat e oUtigi.rr"rr" .re parlameit ne *e.ry.aqe mo.te na perceritet mC kjo. Ju faleminderit

vAZrrDrMr r sEAucEs ptnu,sRB TE DAT. 31.1.200s

KR}T,TARI I KUVENDIT I\E)CIAT DACI:

Mund te vazhdojmd pundn. N6 saile jane te pranish€m 75 deputet€. TJu informoje sekemi ngelur ne piken 17 tE rendit t6 dites. Jane paraqitur per debat, prandaj mua membetet qe tJu luse qe t,i nenshtrohemi nje procesi ti votimit, pranaa;-,, n";e _L.l-erir,e
ne aprovimin n€ parim te k6tij projektligii.

Ju faleminderit. Shumica absorute. A ka vote kunder? Numeroni votat k,nder ju lutem. Jufaieminderit. 19 deputet kane vohlar kunddr. prandaj konstatoj se projektligl.i . ;p;;r",n3 lanm Lus_komisionet perkatese qe_ ta marrin 
"J 

snqy.tir., a}re auke pil* pi^V.f,vdrejtjet e 1e{ha serioze q€ kishte edhe opozita edhe pozitu. shpresoj .ie s"! d"i'",i,
edtre shqyrtimit do tE propozohen amendarnente qe do tl ngrenc 

"ile.i.rt " 
te*t1 fig;i. i,faleminderit. '

Kalojme ne piken tjeter tC rendit te dites.

llshqy4imi i pard i Projekfligiit pEr ndryshimin dhe plot.simin e Ligiit num6r2003/2 pEr menaxhimin e financave pubtike i:h" te pe.g.y"g1e.ir".
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Projekttigii u eshtd shpemdare deputeteve me kohd, keshtu qe janC per::rbush,.u kushtet
pdr shqyrtimin dhe miratimin e tij nd parim.

Ftoj ministrir e Financave dhe te Ekonomise zotin Haki Shatri, qe n6 emdr tE eeverise se
Kosoves ta arsyetojd Projektligjin para deputeteve t€ Kuvendit. Forto['a eshtJe juaja z.
minister.

IIAKI SHATRI:

I nderuar kryetar i Kuvendit, i nderuar kryeminister, zonja dhe zoteri deputete.

Ligli mbi menaxhimin e financave pubrike dhe pergiegiesitd eshte miratuar nd Kuvend
me 8 maj 2003 dhe eshte shparlur me 12 maj 2003. Ky Lig' tishte baze e ndErtimit te
sistemit fiskal t€ Kosoves dhe e konstituimit funksional te Ministrise se Ekonomise dhe
Financave ne periudh€n pas shuarjes se autoritetit qendror fiskal dhe kalimit te nje pjese
te_ kompetencave te ketij institucioni n€ institucionei vendore giegidsisht ne Ministrine e
EkonomisE dhe te Financave

Natlrisht me ushtrimin e funksionit me kompetenca t€ reja vazhdon konsolidimi i
sistemit buxhetor i cili kerkon pErshtatje te infrastruktures fgiore. Ne kuader te ketij
konsolidimi p€rvoja e giertanishme na ka detlmrar qe neni 2i tn riglit mbi menaxhimin e
financave publike dhe pergiegiesite te propozojme ie adaptojmd tilform o"rolur" qe ru
imponon praktika .

N_dryshimet e propozuara ne kete Ligi kand te b6jne vetem me nje nen, p€rkatdsishtplkt'T i e ke.,j neni, qe konsistojn€ q€ ne rastet e veganta ku, ig"ah.j"t ,u"iorrJ"
mbahen n€ periudhen rne te shkurter se 4 muaj para f,llimit te vitit fiskal buxhetor sig
ishte rasti edhe ne zgjedhjet e fuadit td 23 tetorit me g'rast nuk kishte mundesi objektive
per respektimin e procedurave normare per shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit, prandaj
me kdto ndryshime td propozuara mundEsohet vazhdimi per 2 muaj i Ligiit te buxhetit
nga viti paraprak. Do td thote pdr muajt e pare, dy muajt e iare te vitit buxLtor qe f 10n,
lejohen mjete nga mesataq'a e vitit paraprak per njd muaj gfegiCsisht per dy muaj.

Pjesa tjeter e nenit 2l mbetet si ne variantin baze, prandaj propozoj qe ky projektligi te
qerkrahet nga deputetCt e Kuvendit dhe te hyne nd procedure te miratimt. lu
faleminderit.

i
a
i

KRYETARII KU\rENDIT NEXHAT DACI:

Minister ju faleminderit. Hapet debati. Fahnir Rexhepi n6 em6r te LDK-se. Urdheroni
Fatmir.
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FATMIR RE)CIEPI:

Faleminderit zoti kryetar i Kuvendit. Td nderuar kryeminister dhe anetare te eeverisd te
nderuar deputete.

Nga ana e ministrit ne degjuam ekspozen€ ridhur me nevojen per ta ndryshuar dhe
argumentet qe u dhane ne nenin 21 ne projektligjin per menaxhimin e financave publike,
prandaj ne e perkrahim ne parim kete ndryshim, duke pasur parasysh se ne raste te
caktuara, sig iane dhene nE projektamendament mund.dson qE ne kontinuitet ne keto raste
te jashtezakonshme te vazhdohet puna dhe tc behet shfrytezlmi i mjeteve buxhetore edhe
ne vilin kalendarik qe pason nE keto raste ne mcnyre qe te mos kemi ngia4'e dhe -

zhvillime gfare i kemi pas giate ketij viti. une mendoj qe eshte shume me 
" 
*s/".h-" qe

$o tE aprovohet nd parim dhe me tutje edhe ashtu ne leximin e dl€ kalon gie qe do t,i
ndihmoje punEs Qeverise ne keto raste. Faleminderit.

KRYETARI I KUYENDIT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Zot Gani Koci nE em6r te pDK-se.

GANI KOCI:

Faleminderit per {aldn zoti layetar. Te nderuar deputete.

Grupi Parlamentar i Partise Demokratike nuk e mbeshtetE propozimin e ministrit te
Financave te Kosoves p6r ndryshimin e projektrigjit per menaxhimin e financave publike,
m: arsyen se nuk ka argument te mjaftueshem qii ky Ligl ose neni 2l i aigiit te
ndryshohet per vet falctin se neni 21 mjaft qarte parasheh ne rast se nuk mrid te
miratohet buxheti per vitin e ardhshem fiskal parasheh afatin nje mujor q€ financat
publike mund tE menaxhohen me liglin paraprak dhe se Grupi parlamentar i partise
Demokratike te Kosoves koasideron se zgjatja e afatit p€r dy muajiash nE propozimet e
reja krijon munddsine qe ne mcnyrc Iigjore td behet keq menaxhimi i financave publike
dhe duhet t€ permendi edhe faktin qe esht6 than6 edhe ne media edhe ne diskutime ket,
nE Kuvend se vet€m pEr 20 dite ose me shume se 20 dite jane shpenzuar 176 m ion euro
ne menyre antiligjore. Kerkesa per te ndryshuar kete projektligi eshte t€ zgjatet afati dhe
ne vend qe te shpenzohen 176 milion euro te shpenzohen 352 milion euro.
Dhe Grupi parlamentar nuk jep pdrkrahjen per ndryshimin e ketij projektligji tu pas
parasysh edhe vete faktin se projektligji per buxhetin fiskal per vitin 2Ooine pilm eshte
miratuar ketu dhe natyrisht me procedurat qe do tE zhvillohen Kuvend dhe n€ komisionet
parlamentare ai m.nd te konsiderohet si i miratuar dhe nuk ka arsye nuk eshte gien je e
jashtezakonshme qe ne te shtojme pEr dy muaj afatin e Ministrire .e Fir*"J" qL te
manipuloj€ me financat publike te qfeta.reve te Kosoves.

Arsye tjetdr e kesaj eshte edhe pdr faktin se gdo eeveri qe vjen nE td ardhmen do te thote
secila te shtoj€ nga nje muai, dy ose tre dhe ne ketd menyre ta arsyetoj e mos punen e vet
me an€ te Ligjit.
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I(RYETARI I KUVEND IT NEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Naser Osmani, sepse njehere nuk ka te paraqitur nga grupet dera.

KRYETARI I KUVEND IT NE)ilIAT DACI:

Ju faleminderit. Zoti Krasniqi

JAKUP KRASNI QI:

Zoti kryetar, zoti kryeminister, zonja dhe zoterinj deputetE.

Grupi 1'ne parlamentar shfaq shqetesimin e i4 per zhvillimet e pundve nd Kuvendin tone
per mos gatishmerine e marrl'es me probleme ne koh€n e duhur per kalimin e gdshtj eve t€

Grupi i Aleances per Ardhmerind e Kosovds mbeshtete ndryshimet ne Ligjin per
menaxhimin e financave. publike dhe konsideron se 1gr nen ka qen6 pengese ne td ciien
institucionet shpenzuese nuk kane mund t'i hargfojn€ dhe t'i menagiojne te hollat ashtu
si duhet dhe eshte njd suficit gfard e kemi pas nE vitin e kaluar. praadaj Grupi
parlamentar mbeshtet keto ndryshime n€ kete Ligj dhe perkrah keto ndryshime.

i
3
_i

NASER OSMANI:

Me qene se transmetimi eshte i drejtperdrejte edhe eshte me rendesi nga kjo salle ne te
mos dalin me shifra te pa salla dhe te jepen ato te cilat vertete nuk jane. vertete duhet td
kemi parasysh ajo qe ka ndodhe ne muajin dtry-etor q€ jane shpenzuar 150 milion euro nuk
jane mjete t€ shpenzuara apo te keqperdorura mbi at€ qe ka qene pranifrkuar por janE
shpenzue mjetet te cilat kane qene te parapara ne vitin fiskal 2004. Domethene L rieqim
dilemen qe jane keqperdor, dhe mendoj qe ky amendament qe €shte paraoitur ketu pei te
plotesuar nenin 21 eshte m€ se i domosdoshem qe te mos biem ne situata gfare kemi
ardhur tash, domethene td kemi krize apo bllokad€ nE realizimin e p€rmbushjes te giitha
obligimeve qe jare tc parapara ne krye4'en e veprimtarise se rregullt te miaistrive dhe
shfrytezuesve te tjere buxhetoid. Faleminderit.

KRYETARI I KU\TENDIT TTEXHAT DACI:

Ju faleminderit. Xhevdet Neziraj, ne emdr te AAK-s€. Zoteri Krasniqi po ju kerkoj€ falje
ngase as ne monitor as me shkrim nuk jeni te reglistruar, e une nuk kam asnje arsye te
mos uajapi {alen si shefi grupit parlamentar. Zoteri Neziraj, pastaj zot€ri Krasniqi.

XHEVDET NEZIRAJ:

I nderuari zoteri kryetar i Kuvendit, zoteri Daci, i nderuar kryeminister dhe rninistra.
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rendesishme me nje shpejtesi e pa p6ryleglesi si ishte karimi i projektligiit per buxhetin e
vitit 2005. Projektligji ptir prestarei e Ue[*e dhe ai pdr media.

Nejemi te pakenaqur per keto arsye:

l Q6shtja e pare qe eshte dashur te debatohet dhe t€ merret vendim se gka e si me tej ka
qene geshtja e reformimit, apo sig €shte hye ne falorin tone decentralizimi i pushietit
vendor. si Ligji per organizimin dhe funksionimin e pushtetit vendor si rigli per ndarjen
administrative td komunave td Kosoves duhet te aprovohet nd Kuvend te6 lane gesnqe
politike dhe nuk i perkasin eeverise, sidomos tani qe.e kemi edhe opoziten.

2. Debati p€r buxhetin edhe pse ka qene i vonuar eshte dashur te jete me serioz dhe
shterues, kjo nuk ka ndodhur. Debati ose duhet te nderpritet me kJnsensusin 

" *ouparlamentare ose duhet te pajtohem me kohen e caktuar p6r debat- Ne debatin 
" 

t'utru.
nuk ka ndodhur asnje rast tjeter.

Grupi Parlamentar i Partisd Demokratike ka qenE dhe eshte i bindur se projektligii i
miratuar per kategorite e UeK-se nuk gjen p.otl"-" te parashtruara ne fro.ieittigi-per
fatin se eshte teper i pergiithesuar, jo konkreidhe i parearlueshem. Ne ;"il#;t;i-
per te mos na akuzuar se ne.jemi pengues i zgiidhjes se problemeve te demtuarav'e afop""Cl:: te sundimit te Egiit. Kjo nuk do te ndodhe me ligie te tjera, ne jemi te
vetedijsh.m qe do te mbivotohemi nga koalicioni shume politit e etnik po. ""t a.,e
kemi nuk do te kemi voten tone per Igie re dobeta dhe ligje qe nuk ju drh"t k;G;;r"
nuk jemi vetem ithtar t€ miratimeve te iigjeve por, mti te gjitha jemi ittrtar te ,*ra-it ie
ligjeve dhe zbatimi i ryre.

4' Ne kemi qen te birdur se edhe projektligli per komisionin per media nuk duhet tE
kalonte por, po tE qdndronim nd seancd do tii 

"otoh"; 
nd parim ne saje te prezences tone.

Ne nuk kemi deshiruar te votohet n6 parim jo vetem me voten tone por as ne prezencen
ton€ por e kemi leshuar seancen e dites sd premte.

Do te ishte 
"e Ttgl:. te shqiptareve por edhe t6 pozites shumE pdrbdrese per giera qd

opozita o&on zgjedhje mete mir€ dhe zgiedhje te dlla ofron shp"sh te pruoohe., #n" rrgupozita fuqiplot€ e konglomerat. sa i pdrket pjeses se Egjit qd i shtohet p* u",.rr"i ai"
financa und_dua te tdrheq verejtjen vetem i6r faktin sE parramenti pei ta kontrolruar
Qeverine e ka vet€m nj€ mundesi- qe vcrtite td bisedoje te diskutoj arr" ia i"*r.:a
komisione te kontrollit per ta kontroliuar ekzekutivin, nese edhe parlamenti e kalJn
buxhetin e Qeverise k€shtu sig jemi mesuar tc tejkarojme und jam i bindur se ekzekutivr
y$ ao.1e kete kontroll dhe parlamenti si i t le nuk io ta ruan funksionin e tij prandaj,
\1.1i tr* edhe deputetet tjere edhe td LD edhe te AAK qe kur jane Eernt"t " Ue
:iide.i" te vegante sig eshte buxheti sig 6shte decentralizimi mos ,, ,ran#q"r, af,"dirigiohen nga interesat e ngushta grupore apo klanore por t'i mbrojne interesat e
Kosovds dhe td qytetareve te saj. Ju faliminderit.-
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KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Faleminderit. Zoti Behxhet Brajshori e ka {alen, nderkaq dikush here po paraqitet e her6
po heq dore, e as nuk arrita me ia regjistrua ernrin qe te bEhet gati. Behxhet {ala eshte e
juaja.

BEIDG{ET BRAJSHORI

Zoti kryetar, kr-yerninister, ministra te nderuar kolege deputete.

Me kete amendament n€ Ligiin pdr menaxhimin e flnancave publike ne na sigurohet nj€
lehtesi ne shlryrezimir e buxhetit vijues.

Jam i bindur thelld se ky 2 muaj i parapare nuk ka te beje prej sot e dy muaj te tjere por
prej fillimit te vitit fiskal. Prandaj kjo periudhe, pdrkat€sisht ky amendament do te na
mundesoj€ qe deri ne nEnshkrimin e ligjit mbi sh-fi'ytezimin e buxhetit per vitin 2005 qe
v€rtete kemi bazen ligfore dhe mos kemi thjeshtd nje vakum ligfor nd kuptim t€
shfrytezimit te mjeteve buxhetore. Prandaj une konsideroj se shume e nat).rshme qe te
b€het aprovimi i ketij amendamenti. Ju faleminderit.

KRYETARI I KUVENDIT NEXHAT DACI:

Ju faieminderit. Dhe para se te votojme une do te ju lutsha nd kete. Une mendoj qd duhet
te konstatohet qe opozita shume here ka propozime profesionalisht dhe politikisht td
qelluara. Dhe un€ ju them per kEte mandat prej se kemi filluar me pozitd dhe opozite jemi
te gjithe te kenaqur me pundn qe po bejme. Qka do td thote ky konstatim? Ne edhe ne
Kryesi do ta shqyrtojmd kete geshtje. Do te thote qe ne kohEn e amendamentimit nd fazen
profesionale edhe td takimeve publike per shkak te tmnsparences.

Komisionet duhet te jen€ vertete ne nivel te detyres. E thashe me qellim heren e kaluar,
ne nuk nxj errim ligje per pozite as per opozite. Kosova po krijon nje legjislacion td
nevojshEm per Kosoven dhe Kosovaret. Dhe kjo e ndertkon punen e pozites dhe te
opozites, prandaj une ju ftoje qe te jemi basbkerisht ne proceset ne veganti qe na presin
kete vit. Dhe t'i dimd edhe perkufizimet qd i kemi, po e perkujtoj zotin Krasniqi qe asnje
vit prej se jane institucionet ingerencat e fundit p6r buxhet nuk i ka as Qeveria e as

Kuvendi dhe te bejme maksimumin e asaj qe te mund t'ia lejojme fi:r/marq'en normale
duke penguar te gjitha ato procese per te cilat brengoset gofte opozita ose pozita.

Prandaj, po ju them jemi ne nje periudh€ legjislativisht md kritike, po ja terhiqi verejtjen
Komisionit per rregullore qe nuk po e perfundon punen, te thote nuk kane kohd ta
kryejne.

Nuk deshiroj q€ Kuvendi edhe kesaj radhe te cilesohet nga Grupi i Kontaktit si instiiucion
i papergjegjshem qe nuk i lcryen pundt. Edhe Komisioni i kaluar nje vjet i ka zgiatE

Itt't
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vereidet qe nuk kane pas ndonje rendesi te madhe substanciale per rregulloren dhe nuk ka
dashte te konstituohet dhe t'i marre 

-ne 
shqyrtim. prandaj asnje komision nuk do te

tolerohet me, ne kemi zvogEluar n€ baze te propozimeve dhe ju e keni aprovua numrin e
komisioneve pEr tJu lene me shume kohe qe profesionalisht dhe me kohe t'i kryejme.
Ne jemi percaktuar per standarde per shqyrtimin dhe rregullimin e standardeve, nuk
deshirojme prolongime pa nevoje dhe prolongime politike. Ju lutem kete dua ta beje
pubJikisht para te gjithe opinionit kosovar. Mund te kete arsyetime kryetari ose
nenkryetari, nuk po hapim debat por po ju lus qe mos t,i prolongojmE pu,r"rop geshtjet.
Ju faleminderit.

Dhe tani ju froje qe te votojme kush €shte aprovimin e ketij projektligii. Ju faleminderit.
Shumica absolute, numdroni votat k.nder, kush eshte kunder, gi deputete jane te
pranishem ne salle, 20 vota jane kunder, prandaj konstatoj u aprovua ne parim ky
Prqektligl. Ju faleminderit. Kalojme ne piken tjeter tE rendit te dites.

19- Shqyrtimi i propozimvendimit td eeverisE sE Kosovds, pEr emErimin e kryetarit
ti Komisionit Rregullativ t6 Prokurimit publik.

Profesor mos te hyne md thelle se ka shume gka pastai, prandaj une thash se nuk do te
hapi debat, por ju ftoje si komision dhe pse keni verejtje shumE serioze i t€re Komisioni.

Kuvendi i Kosoves n0 seancen e mbajtur me 30 korrik 2004 me propozimin e eeverise se
Kosovds i ka emEruar anetaret e Komisionit Rregullativ pEr prokurimin publik. Nd ket6
rast Kuvendi nxori perfundimin qe anetaret e Komisionit Rregullativ pEr prokurimin
Pr:blik ta emerojne kryesuesin e perkohshem td Komisionit nga radh€i e yeta derisa
Kuvendi ta emeroje kryetarin e tij.

Bazuar nd ketE vendim t€ Kuvendit eeveria e -Kosoves ka propozuar qe zoti Ilaz Duli,
andtar i ketij Komisioni, te emerohet, kryetar i Komisionil Rregulativ per prokurim
Publik.. Materi,ali u €shte shp€mdare td eiithe deputet€ve, prandaj ju toi ie rc votojme
propozim in e Qeverise.
Kush eshtd per ketd propozim te eeverise?
Ju faieminderit.
Shumica absolute jane p6r.
A ka votd kunder?
22 votajand kunder.
Konstatoj qd eshte z$edhur kryetari i Komrsionit perkates. Ju faleminderit.

Dhe me kete perfundoi rendi i dites i seances plenare.
Ju fllemilggnt eir pjesemarrje dhe kontributin e dhenE. Do t6 mundohemi qe ne seancdn
e radhes t'i shtrojme t€ gjitha problemet tjera. Ju faleminderit pdrpjesemarjen.

Kdu pdrfundon takimin e vetti tii rreguut seanca prenare e Kuvendit tc Kosovds
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